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บทสรุปผู้บริหาร 

ในช่วงระยะเวลาผ่านมา สินทรัพย์ดิจิทัลได้มีการเติบโตอย่างก้าวกระโดด รวมถึงได้มีพัฒนาการ 
อย่างต่อเนื่อง ทั้งเป็นโอกาสในการระดมทุน ผ่านการเสนอขายโทเคนดิจิทัล (Initial Coin Offering: ICO) และ
เป็นโอกาสส าหรับนักลงทุนในการใช้เป็นช่องทางในการลงทุน และช่องทางในการท าธุรกรรมทางการเงิน
รูปแบบใหม่ ถึงแม้สินทรัพย์ดิจิทัลสามารถน ามาใช้ประโยชน์ในแง่ของการลงทุนและอ านวยความสะดวกในการ
ท าธุรกรรมในรูปแบบใหม่ ๆ ได้ อย่างไรก็ดี การลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลยังมีความเสี่ยงสูง เนื่องจากมีราคาที่ผัน
ผวน ดังนั้น ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ส านักงาน ก.ล.ต.) จึงได้มีการออก
พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 (พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ) ซึ่งได้บังคับใช้เมื่อ 14 
พฤษภาคม 2561 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือก ากับและควบคุมการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลและการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

ทั้งนี ้พ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัลฯ ได้มีการแบ่งสินทรัพย์ดิจิทัลออกเป็น 2 ประเภท ดังนี้ 

1. คริปโทเคอร์เรนซี หรือหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ถูกสร้างเพ่ือใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยน
เพ่ือให้ได้มาซึ่งสินค้า บริการ สิทธิอ่ืนใด หรือแลกเปลี่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล 

2. โทเคนดิจิทัล ซึ่งสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่  
2.1 โทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน (Investment Token) หรือหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ถูกสร้างเพ่ือ

ก าหนดสิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ  
2.2 โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์ (Utility Token) หรือหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ถูกสร้างเพ่ือ

ก าหนดสิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการหรือสิทธิอ่ืนใดที่เฉพาะเจาะจง  ซึ่งแบ่งตามความพร้อมของสิทธิ 
ในการแลกหรือใช้บริการตามที่ก าหนดได้เป็น 2 รูปแบบ ได้แก่ (1) Utility Token พร้อมใช้ ซึ่งเป็นเหรียญ 
ที่ผู้ถือสามารถใช้สิทธิแลกหรือใช้บริการตามที่ก าหนดได้ทันที ตั้งแต่วันที่เสนอขายครั้งแรก และ (2) Utility 
Token ไม่พร้อมใช้ ซึ่งเป็นเหรียญที่ผู้ถือไม่สามารถใช้สิทธิแลกหรือใช้บริการตามที่ก าหนดได้ทันที แต่ต้องรอใช้
สิทธิในอนาคต  

นอกจากนี้ พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ ได้มีการแบ่งประเภทธุรกิจซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลออกเป็น  
4 ประเภท ได้แก่ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange) นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  (Broker)  
ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (Dealer) และกิจการอ่ืนที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดตาม
ข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. 

ในช่วงเวลาเดียวกัน กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรได้มีการออกพระราชก าหนด แก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 เพ่ือจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล 
โดยก าหนดให้ (1) เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือ
ครอบครองโทเคนดิจิทัล และ (2) ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ 
เฉพาะซึ่งตีราคา เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน (Capital Gain) เป็น (ซ) และ (ฌ) ของ (4) ในมาตรา 40 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ตามล าดับ อีกทั้งได้มีการก าหนดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายของเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (4) (ซ) และ (ฌ) เป็นร้อยละ 15 นอกจากนี้ กรมสรรพากรได้มีการตีความสินทรัพย์ดิจิทัลว่า  
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เข้าข่ายเป็นบริการประเภทหนึ่ง และผู้มีรายได้จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี ต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย  

อย่างไรก็ดี ถึงแม้กระทรวงการคลังจะมีการแก้กฎหมายเพ่ือรองรับการจัดเก็บภาษีจากเงินได้จาก
สินทรัพย์ดิจิทัล การจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลยังมีความไม่ชัดเจนหลายประการ และเป็นเรื่องซับซ้อนส าหรับนัก
ลงทุนในเชิงปฏิบัติ  ทั้งในประเด็นหลักเกณฑ์การค านวณ Capital Gains Tax ที่ยุ่งยากส าหรับนักลงทุน 
ที่มีหน้าที่ต้องรวบรวมข้อมูลธุรกรรมของตนเอง ประเด็นการจัดเก็บภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย ซึ่งไม่สามารถท า
ได้จริงในทางปฏิบัติ เนื่องจากการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนใหญ่เป็นการซื้อขายระหว่างบุคคลธรรมดา  
ซึ่งบุคคลธรรมดาไม่สามารถหักภาษี ณ ที่จ่ายได้ นอกจากนี้ ภาษีที่จัดเก็บได้ยังไม่สามารถอ านวยรายได้ให้กับ
ภาครัฐเท่าที่ควร ซึ่งภายหลัง กรมสรรพากรได้มีการออกแนวทางผ่อนปรนการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล 
รวมทั้งสิ้น 3 แนวทาง ได้แก่ (1) ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับธุรกรรมที่กระท าผ่าน Exchange ตั้งแต่วันที่  
1 เมษายน 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย 
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 744) พ.ศ. 2564 (2) ก าหนดให้นักลงทุนที่ลงทุนใน Exchange ที่อยู่ภายใต้ 
การก ากับของส านักงาน ก.ล.ต. สามารถน าผลขาดทุนมาหักลบกับก าไรได้ในปีภาษีเดียวกัน  ตั้งแต่วันที่  
14 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 380 (พ.ศ. 2565) (3) ส าหรับธุรกรรมการซื้อ - ขาย
สินทรัพย์ดิจิทัลระหว่างบุคคลที่กระท าผ่าน Exchange ที่อยู่ภายใต้การก ากับของส านักงาน ก.ล.ต. ได้รับ 
การผ่อนปรนให้ไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย เนื่องจาก ไม่สามารถระบุตัวตนผู้รับเงินและไม่ทราบจ านวนเงินได้ที่ต้อง
หัก ณ ที่จ่าย 

เพ่ือให้การศึกษาแนวนโยบายภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะกับประเทศไทยมีความครบถ้วน คณะผู้วิจัย 
ได้ท าการศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลทั้งของประเทศไทย  และต่างประเทศ จ านวน  
5 ประเทศ ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศเยอรมนี ประเทศญี่ปุ่น ประเทศสิงคโปร์ และประเทศอินเดีย  
โดยจากการศึกษา พบว่า ทุกประเทศ ยกเว้นประเทศสิงคโปร์ ใช้วิธีการเก็บภาษีจากสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย 
Capital Gains Tax โดยแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลของแต่ละประเทศสามารถสรุปได้ ดังนี้ 

1. ประเทศสหรัฐอเมริกา ก าหนดให้ก าไรที่ได้รับจากสินทรัพย์ดิจิทัลต้องน ามารวมในการเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ซึ่งต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 37 อย่างไรก็ด ีหากเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการถือ
ครองในระยะเวลามากกว่า 1 ปีขึ้นไป ก่อนที่จะขาย อัตราภาษีท่ีเสียจะต่ ากว่า โดยอยู่ท่ีอัตราร้อยละ 0 – 20 

2. ประเทศเยอรมนี ก าหนดให้นักลงทุนที่มีก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการถือครองใน
ระยะเวลาน้อยกว่า 1 ปี ต้องน าก าไรในส่วนที่มากกว่า 600 ยูโร ต่อปี มารวมในการเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในอัตราที่ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 45 อย่างไรก็ดี หากเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการถือครองในระยะเวลา
มากกว่า 1 ปีขึ้นไป จะได้รับการยกเว้นภาษีท้ังหมด 

3. ประเทศญี่ปุ่น ก าหนดให้นักลงทุนต้องน าก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลมารวมค านวณกับภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา ซึ่งมีอัตราสูงสุดที่ร้อยละ 55 เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่น 

4. ประเทศอินเดีย ก าหนดให้นักลงทุนต้องน าก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลมาเสียภาษีในอัตราคงที่   
ที่ร้อยละ 30 และก าหนดให้ Exchange มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ร้อยละ 1 ของมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัล 
ที่มีการแลกเปลี่ยนในธุรกรรมนั้น ๆ ไม่ว่าจะเป็นธุรกรรมที่ก่อให้เกิดผลก าหรือขาดทุน 
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เพ่ือให้คณะผู้วิจัยสามารถเข้าใจถึงปัญหาจากแนวทางของการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศ
ไทยในปัจจุบัน คณะผู้วิจัยได้เลือกใช้วิธีการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก  (In-Depth Interview) จากผู้มีส่วนได้ 
ส่วนเสีย รวมทั้งสิ้น 5 กลุ่ม ประกอบทั้ง (1) กลุ่มนักลงทุน (2) กลุ่มผู้ประกอบการ ซึ่งสามารถแบ่งออกเป็น  
2 กลุ่มย่อย ได้แก่ กลุ่มผู้ประกอบการตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange Broker และ Dealer) 
และกลุ่มผู้ประกอบการที่ เกี่ยวข้องกับธุรกิจ  ICO (3) หน่วยงานก ากับและควบคุมสินทรัพย์ดิจิทัล  
หรือส านักงาน ก.ล.ต. (4) หน่วยงานจัดเก็บภาษี หรือกรมสรรพากร และ (5) กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสียอ่ืน ๆ  
ซึ่งเป็นผู้เชี่ยวชาญในอุตสาหกรรม โดยผลการสัมภาษณ์แบบเชิงลึกสามารถสรุปได้ ดังนี้ 

1. นักลงทุนบางกลุ่มเห็นว่าภาครัฐควรเปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บภาษีจาก  Capital Gains Tax  
ในปัจจุบัน เป็น Transaction Tax โดยนักลงทุน มองว่า การเสียภาษีที่เกิดจากการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล
ควรเป็นเรื่องง่ายส าหรับนักลงทุนมากที่สุด และนักลงทุนไม่ควรมีภาระในการค านวณก าไรเพ่ือเสียภาษีอีก  
จึงสมควรจัดเก็บภาษีในรูปแบบ Transaction Tax เนื่องจากแพลตฟอร์มตัวกลางสามารถเป็นตัวแทน 
ในการจัดเก็บภาษีให้กับนักลงทุนได้เลย อย่างไรก็ดี ผู้ประกอบการกลุ่มตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
เห็นว่า การจัดเก็บภาษีด้วย Transaction Tax จะเป็นการเพ่ิมต้นทุนส าหรับการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในแพลตฟอร์มของประเทศไทย และจะส่งผลให้นักลงทุนบางส่วนหันไปลงทุนในแพลตฟอร์มของต่างประเทศแทน 

2. ผู้ประกอบการประเภทอ่ืน ๆ ที่ไม่ใช่ Exchange ซึ่งประกอบด้วย Digital Asset Fund Manager 
และ Broker ความเห็นตรงกันว่า ปัจจุบันมาตรการภาษีท่ีกรมสรรพากรมีให้กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
แต่ละรายยังมีความไม่เท่าเทียมกัน เช่น (1) กฎกระทรวง (ฉบับที่ 380) พ.ศ. 2565 อนุโลมให้นักลงทุนสามารถ
น าผลขาดทุนมาหักลบกับก าไรในปีภาษีเดียวกันได้ แต่เงื่อนไขนี้จะเข้าเฉพาะ Exchange ที่อยู่ภายใต้การก ากับ
ของส านักงาน ก.ล.ต. เท่านั้น แต่ไม่ครอบคลุมส าหรับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทอ่ืน ๆ ได้แก่ 
Digital Asset Fund Manager Broker และ Dealer (2) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 744) พ.ศ. 2564 ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลที่
ก ร ะท า ใ น  Exchange ที่ ไ ด้ รั บ ใ บอนุ ญ าตจ ากส า นั ก ง าน  ก .ล .ต . เ ท่ า นั้ น  แต่ ไ ม่ ค ร อบคลุ ม ถึ ง 
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทอ่ืน ๆ เช่นเดียวกัน 

3. ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ ICO รวมถึงส านักงาน ก.ล.ต.  
มีความเห็นตรงกันว่า การจัดเก็บภาษีส าหรับ Investment Token ควรมีความเท่าเทียมกับการจัดเก็บภาษี
ส าหรับหลักทรัพย์ กล่าวคือ ภาษีหัก ณ ที่จ่ายส าหรับผลประโยชน์ที่ได้จากการถือครอง Investment Token 
ไม่ควรต้องน ามารวมค านวณในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก (เป็น Final Tax) 

ดังนั้น เพ่ือเป็นการเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นข้างต้น คณะผู้วิจัยได้ใช้วิธีการวิเคราะห์
ทางเลือกนโยบายผ่านการพิจารณาความเหมาะสมของนโยบายใน 4 มิติ ได้แก่ (1) ความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี 
(2) การอ านวยรายได้ให้แก่ภาครัฐ (3) ความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติและต้นทุนในปฏิบัติตามกฎหมายภาษี  
และ (4) ความเป็นไปได้ในทางนโยบายและแนวทางด้านกฎหมาย โดยข้อเสนอของคณะผู้วิจัยสามารถสรุปได้ ดังนี้ 

1. การจัดเก็บภาษีเงินได้ Capital Gain Tax เมื่อเปรียบเทียบ Transaction Tax เห็นว่าการจัดเก็บ 
Capital Gain Tax ในปัจจุบันมีความเหมาะสมกับสินทรัพย์ดิจิทัลในหลายมิติ ทั้งความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี 
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ความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ  ความเป็นไปได้ทางกฎหมาย แม้ว่าการอ านวยรายได้ให้ภาครัฐอาจมี 
ความไม่แน่นอน แต่เป็นหลักที่นานาประเทศเลือกปฏิบัตินิยมมากกว่าการจัดเก็บโดย Transaction Tax 
อย่างไรก็ดี ผู้ประกอบการต้องมีการลงทุนในระบบเพ่ือค านวณหา Capital Gain ตามหน้าที่ที่รัฐก าหนดเพ่ิม 
ภาครัฐอาจสนับสนุนเพ่ือให้ผู้ประกอบการ เนื่องจากในปัจจุบันไม่มีกฎหมายก าหนดไว้ หากก าหนดมีการส่ง
ข้อมูล อาจแก้ไขเพ่ิมเติมในส่วนของมาตรา 3 สัตตรส แห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือก าหนดให้ตัวกลางเป็น 
ผู้มีหน้าที่รายงาน และเพ่ิมธุรกรรมเฉพาะที่ต้องรายงาน ทั้งนี้ ภาครัฐอาจสนับสนุนสิทธิประโยชน์ทางภาษี  
เช่น การให้หักค่าใช้จ่ายส าหรับการลงทุนในระบบการค านวณภาษี เพ่ือให้ผู้ประกอบการไม่ต้องแบกรับภาระ
จนเกินสมควร 

2. การจัดเก็บภาษีส าหรับโทเคนดิจิทัล ในกรณีของ Investment Token และ Utility Token ไม่พร้อม
ใช้ เนื่องจากสินทรัพย์ดังกล่าวมีลักษณะในสาระส าคัญ (Substance) เช่นเดียวกันกับหลักทรัพย์ จึงเห็นควร
ก าหนดให้มีภาระภาษีให้ใกล้เคียงกันกับหลักทรัพย์ เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรม โดยเบื้องต้นเห็นว่าควรค านวณ
ภาษีเป็น Final Tax (เงินได้ที่มีการเสียภาษีครั้งสุดท้าย) โดยจ าเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา 48 แห่งประมวล
รัษฎากร 

3. ควรพิจารณาความเท่าเทียมของภาระภาษีของตัวกลางในกลุ่มผู้ประกอบการ  Broker และ Dealer  
ให้มีภาระภาษีให้สามารถแข่งขันได้กับ Exchange รวมถึงควรพิจารณาให้เกิดความเท่าเทียมในการแข่งขัน
ระหว่างผู้ประกอบไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศ เพ่ือส่งเสริมการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศ
ไทยอย่างยั่งยืน 



 

Executive Summary 

In recent years, digital assets have seen significant growth and development. They have 
opened up opportunities for raising funds through initial coin offerings (ICOs) and for people 
to use them as new channels for investing and conducting financial transactions. While digital 
assets present a host of opportunities, investing in them still remains highly risky due to their 
price volatility. As a result, the Securities and Exchange Commission of Thailand (SEC) issued 
an Emergency Decree on Digital Asset Businesses B.E. 2561 (2018) on May 14, 2018, in order to 
regulate the issuance of digital tokens and the operation of any businesses related to digital 
assets. 

The Emergency Decree on Digital Asset Businesses B.E. 2561 (2018) has divided digital 
assets into two categories: 

1. Cryptocurrencies: an electronic data unit created on an electronic system or network 
for the purpose of being used as a medium of exchange for the acquisition of goods, 
services or any other rights, or the exchange between digital assets.  

2. Digital Tokens: an electronic data created on an electronic system or network for the 
purpose of specifying the right of a person to participate in an investment in any project 
or business (“Investment Tokens”) or for the purpose of specifying the right of a person 
to acquire specific goods, specific service, or any specific other right under an agreement 
between the issuer and the holder (“Utility Tokens”). 
o Utility Tokens can be further divided into two types: (i) ready-to-use utility 

tokens or digital tokens that the holder can use their right to redeem or use as 
specified immediately from the date of the first offering (ii) not-ready-to-use 
digital tokens or digital tokens with the underlying right to acquire specific goods 
or services, which cannot be utilized upon issuance but at a later date.  

In addition, the Emergency Decree has divided digital asset businesses into four types: 
digital asset exchange, digital asset broker, digital asset dealer, and other businesses relating 
to digital assets as prescribed by the Minister under the recommendation of the SEC. During 
the same period, the Ministry of Finance, through the Revenue Department, issued an 
Emergency Decree Amending the Revenue Code (No.19) B.E. 2561 (2018) to collect personal 
income tax from individuals investing in digital assets. Under this Emergency Decree, (i) share 
of profits or other profits derived from the holding of digital tokens (ii) benefits gained, surplus 
to the investing amount from the transfer of digital assets (capital gains) are treated as 
assessable income under Section 40 (4) of the Revenue Code. Furthermore, this assessable 
income is subject to 15% withholding tax, and individuals who have an income from digital 
assets exceeding 1.8 million baht are required to register for value-added tax.  
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Despite the government’s efforts to amend the laws to collect taxes from digital assets, 
the tax policy remained unclear and complex in many aspects. It posed practical challenges 
for investors, particularly the calculation of income subject to capital gains tax, as investors 
are responsible for collecting transaction data themselves. The withholding tax was also 
impractical, as most digital asset transactions occur between individuals (buyer and seller), in 
which the buyer is not able to withhold tax from the seller at the source. As a result, the tax 
collection was not able to contribute as much to the government’s revenue as expected.  

To tackle these challenges, the Thai Revenue Department later introduced three measures 
to ease the taxation of digital assets, including:  

1. Value-added tax exemptions for transactions conducted through digital asset 
exchanges that are approved by the Thai SEC from May 1, 2022 to December 31, 2023 
(Royal Decree No.744 B.E.2565 (2022)). 

2. Any loss from digital asset trading can be offset against profits incurred in the same tax 
year if such trading is conducted is conducted through the digital asset exchanges 
approved by the SEC (Ministerial Regulation No. 380 B.E. 2565 (2022)). 

3. Withholding tax exemptions for transactions on approved exchanges as it is impractical 
to identify the recipients and the exact amounts that need to be withheld at the 
source.  

To ensure that our study of appropriate digital assets in Thailand is comprehensive,  
we, as the research team, studied the tax collection approaches for digital assets in Thailand 
as well as the approaches in five other countries, including the United States, Germany, Japan, 
Singapore, and India. 

The study indicates that most countries, with the exception of Singapore, use capital 
gains tax to collect revenue from digital assets.  The tax collection approaches for digital assets 
in each country can be summarized as follows: 

1. United States: Profits from digital assets must be included in the personal income tax, 
which is subject to a range of tax rates varying from 10% to 37%. Notably, if the digital 
assets are held for more than one year before being sold, a reduced tax rate of 0% 
to 20% is applicable. 

2. Germany: Investors who realize their profits from digital assets that are held for less 
than one year are required to declare gains exceeding 600 euros annually in their 
personal income tax. The tax rate varies from 0% to 45%. However, digital assets held 
for more than one year are exempt from tax. 

3. Japan: Profits from digital assets must be included in the personal income tax, which 
is subject to a maximum of 55% tax rate when combined with the local inhabitant 
tax.  
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4. India:  Investors must pay a flat tax of 30% on profits from the sale of digital assets. 
Exchanges are also required to withhold 1% of the value of digital assets exchanged 
in each transaction, regardless of whether the transaction results in a gain or loss. 

To understand the problems with the current tax treatment of digital assets in Thailand, 
our research team conducted in-depth interviews with 5 stakeholder groups: investors, digital 
asset businesses, which can be divided into 2 subgroups: (i) Digital asset exchanges, brokers, 
and dealers (ii) ICO businesses, the Thai SEC, the Thai Revenue Department and other industry 
experts.  

The results of the in-depth interviews can be summarized as follows: 

1. Some investors argued for a shift from capital gains tax to transaction tax as their 
preferred tax treatment for digital assets. They believe that this shift would simplify 
tax compliance for investors, sparing them from the burden of calculating profits. With 
a transaction tax, the intermediary platform can collect taxes and submit them to the 
Revenue Department for investors. However, in our interview with the digital asset 
exchange, their representative expressed concerns that the transaction tax would 
increase the cost of investing in digital assets on Thai platforms, potentially driving 
investors to foreign platforms. 

2. Businesses beyond exchanges, including digital asset fund managers and brokers, 
pointed out that the current tax treatment by the Revenue Department is unjust for 
various types of digital asset businesses. For example: 
• Ministerial Regulation No. 380 B.E. 2565 (2022) allows investors to offset losses 

against gains in the same tax year, but this is limited to exchanges that are approved 
by the SEC only and does not apply to other digital asset businesses like digital asset 
fund managers, brokers, and dealers. 

• Royal Decree No.744 B.E.2565 (2022) exempts digital asset transactions from value-
added tax, but this is also limited to exchanges that are approved by the SEC, leaving 
other types of digital assets out.  

3. Businesses, particularly ICO businesses, and the SEC agree that the tax treatment of 
investment tokens should be equal to that of securities. Specifically, investors should 
not be required to include their returns for personal income tax filing if the 
withholding tax has already been deducted (final tax). 

In order to provide policy recommendations to the problems mentioned above, our 
research team used the policy analysis method to consider the appropriateness of policies in 
four dimensions, including (i) fairness to taxpayers, (ii) revenue generation for the government, 
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(iii) feasibility and cost of compliance with tax laws, and (iv) feasibility in terms of policy and 
legal guidelines. Our policy recommendations can be summarized as follows: 

1. In comparison to transaction tax, we find the current capital gains tax system is more 
appropriate for digital assets in terms of fairness, feasibility, and legal compliance. 
While revenue generation for the government might be uncertain, it aligns with the 
approach adopted by many countries. To ensure compliance, businesses will need 
to invest in systems for calculating capital gains for investors. If reporting is mandated, 
we suggest amending Section 3 Septemdecim of the Revenue Code to include 
requirements for intermediary platforms to report specific transactions. Tax benefits, 
like deductions for the cost of implementing tax calculation systems, could be 
introduced to alleviate the burden on businesses. 

2. For investment tokens and not-ready-to-use utility tokens, our research team finds 
that these assets share the fundamental characteristics of securities. Therefore, to 
ensure fairness for investors, investors should not be required to include their returns 
for personal income tax filing if the withholding tax has already been deducted 
(treated as final tax). This would require an amendment to Section 48 of the Revenue 
Code. 

3. The government should consider equalizing the tax burden for intermediaries in the 
digital asset broker and dealer categories, enabling them to compete with exchanges. 
In addition, the competitiveness of Thai digital asset businesses with foreign 
businesses should be considered in order to promote the sustainable growth of the 
digital asset industry in Thailand.  

 



 

  
บทน า 

1.1 ที่มาและความส าคัญของปัญหา 
ในช่วงที่ผ่านมา สินทรัพย์ดิจิทัลได้รับความสนใจและความนิยมจากสาธารณะอย่างแพร่หลายเนื่องจาก

สินทรัพย์ดิจิทัลใช้ระบบเทคโนโลยีการประมวลผลแบบกระจายศูนย์ (Distributed Ledger Technology)  
ของเทคโนโลยีบล็อคเชน (Blockchain) ซึ่งเป็นเทคโนโลยีสมัยใหม่ที่ใช้รูปแบบการบันทึกข้อมูลด้วยหลักการ 
Cryptography ร่วมกับกลไก Consensus โดยข้อมูลที่ถูกบันทึกนั้นจะท าการเปลี่ยนแปลงได้ยาก ช่วยเพ่ิมความ
ถูกต้องและความน่าเชื่อถือของข้อมูลส าหรับผู้ใช้งาน1 ประกอบกับราคาของสินทรัพย์ดิจิทัล โดยเฉพาะ Bitcoin  
(Bitcoin) มีราคาปรับตัวเพ่ิมขึ้นอย่างรวดเร็วจากประมาณ 400 ดอลล่ารส์หรัฐในช่วงปี 2558 มาจนถึงใกล้เคียง 
20,000 ดอลล่าห์สหรัฐต่อ 1  Bitcoin  ในช่วงปี 25602 (แผนภาพที่ 1-1) ดังนั้น รัฐบาลจึงได้เล็งเห็นถึงแนวโน้ม
ของสินทรัพย์ดิจิทัลที่จะมีการเติบโตอย่างรวดเร็วในอนาคต จึงได้มีการตราพระราชก าหนด               การ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 (พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ) เพ่ือให้การประกอบกิจการเกี่ยวกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลอยู่ภายใต้การก ากับและควบคุมท่ีสอดคล้องกับมาตรฐานสากล โดย พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ ได้
มีการจ าแนกสินทรัพย์ดิจิทัลออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ คริปโทเคอร์เรนซี (Cryptocurrency) และโทเคน
ดิจิทัล (Digital Tokens) และมีการก าหนดว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องได้รับใบอนุญาตจาก
กระทรวงการคลังและมีมาตรฐานตามเกณฑ์ที่ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดทรัพย์ 
(ส านักงาน ก.ล.ต.) ก าหนด ประเทศไทยมีผู้ได้รับใบอนุญาตศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset 
Exchange) จ านวน 9 ราย ใบอนุญาตนายหน้าสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Broker) จ านวน 9 ราย 
ใบอนุญาตผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Broker) จ านวน 2 ราย และ Initial Coins Offering (ICO) 
Portal จ านวน 7 ราย3 
 

 

 

 

 

 

                                           
1 โดยทั่วไปแล้ว DLT หรือ Distributed Ledger Technology เป็นเทคโนโลยีการจัดเก็บข้อมูลแบบกระจายศูนย์ โดยข้อมูลจะถูกจัดเก็บเป็นส าเนา
ไว้บนเครื่องของทุกคนในเครือข่าย DLT มีโครงสร้างแบบ P2P network และใช้กลไก Distributed Consensus เพื่อยืนยันความถูกต้องของข้อมูล 
เทคโนโลยี Cryptography ก็ถูกน ามาใช้เพื่อรักษาความปลอดภัยของข้อมูล Blockchain เป็นหนึ่งในประเภทของ DLT โดยข้อมูลจะถูกจัดเก็บ 
เป็นบล็อก แต่ละบล็อกจะบรรจุข้อมูลธุรกรรมและข้อมูลการเข้ารหัสของบล็อกก่อนหน้า บล็อกทั้งหมดจะถูกเรียงต่อกันเป็นลูกโซ่ โดยข้อมูลใน
บล็อกไม่สามารถแก้ไขเปลี่ยนแปลงได้ เนื่องจากมีข้อมูลการเข้ารหัสของบล็อกก่อนหน้ามายืนยัน 
2 ที่มา: https://coinmarketcap.com/ 
3 ที่มา: รายชื่อผู้ได้รับใบอนุญาต / ได้รับความเห็นชอบ ส านักงาน ก.ล.ต. https://www.sec.or.th/digitalasset#list ณ วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566 

https://www.sec.or.th/digitalasset#list ณ


 

แผนภาพที่  1-1 แสดงการพัฒนาการทางกฎหมายและราคา Bitcoin ในอดีต 

 
ที่มา : ผู้วิจัยรวบรวม (2566) 

เพ่ือท าให้กระทรวงการคลังมีกรอบฐานอ านาจในการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล ตาม พ.ร.ก. สินทรัพย์
ดิจิทัลฯ กระทรวงการคลังจึงมีการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรโดยออกพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 ซึ่งมีการเพิ่มเติมประเภทเงินได้ที่ได้จากส่วนแบ่งของก าไรและเงินได้
ที่เกินจากที่ลงทุน (Capital Gain) ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) แห่งประมวลรัษฎากรที่ต้อง
น ามาค านวณภาษี โดยมาตรา 3 ของพระราชก าหนดดังกล่าวได้มีการเพ่ิม (1) เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล และ (2) ผลประโยชน์  
ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคา  เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 
(Capital Gain) เป็น (ซ) และ (ฌ) ของ (4) ในมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ตามล าดับ และมาตรา 4                 
ได้มีการก าหนดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ซ) และ (ฌ) เป็นร้อยละ 15 

ภายหลังปี 2561 กระแสของสินทรัพย์ดิจิทัลเติบโตอย่างก้าวกระโดดเนื่องจากราคาของ  Bitcoin  
มีการเพ่ิมสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจนมาถึงช่วงจุดสูงสุดในเดือนพฤศจิกายน 2564 ที่ 65,000 ดอลล่าร์สหรัฐ ส่งผล
ให้ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นมีนักลงทุนรายใหม่เข้ามาเป็นจ านวนมากและในเดือนพฤศจิกายน 2564   
ซึ่งเป็นช่วงที่ Bitcoin มีราคาที่สูงเป็นประวัติการณ์ ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยมีมูลค่าการซื้อขาย 
สูงถึง 2.53 แสนล้านบาท แบ่งเป็นมูลค่าจากบุคคลธรรมดาในประเทศ 198 พันล้านบาท บุคคลธรรมดา
ต่างประเทศ 40 พันล้านบาท และนิติบุคคลต่างประเทศ 15 พันล้านบาท และมีจ านวนบัญชีที่มีการซื้อขาย 
(Active Accounts) สูงถึง 683,000 บัญชี ซึ่งหากพิจารณาถึงประเภทนักลงทุน พบว่า จ านวนบัญชีที่มี 
นักลงทุนเป็นบุคคลธรรมดาในประเทศมีจ านวน 676,000 บัญชี หรือคิดเป็นสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 994 

ในช่วงเวลาเดียวกัน สาธารณชนจึงมีความสนใจในส่วนการจัดเก็บภาษีในทางปฏิบัติมากขึ้นแต่ด้วย
อุตสาหกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลมีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา มูลค่าของสินทรัพย์ดิจิทัลมีความผันผวนสูงมาก  
และไม่มีอัตราแลกเปลี่ยนกลาง อีกท้ังผู้ลงทุนยังสามารถมีรายได้จากการซื้อ ขาย ครอบครองสินทรัพย์ดิจิทัลได้
จากหลายช่องทางและมีแนวโน้มว่าจะมีวิธีใหม่เรื่อย ๆ ไม่ว่าจะเป็นช่องทางก าไรจากการซื้อขายทั่วไป (Capital 
Gain) การขุดคริปโทเคอร์เรนซี (Mining) การได้รับคริปโทเคอร์เรนซีเป็นเงินรางวัลจากการร่วมกิจกรรม  
                                           
4 ที่มา: : รายงานสรุปภาวะตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล รายสัปดาห์ ส านักงาน ก.ล.ต. https://www.sec.or.th/TH/Pages/WeeklyReport.aspx 
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(Air Drop) การได้รับผลประโยชน์หรือผลตอบแทนจากการถือครอง เช่น การน าสินทรัพย์ไปฝาก  
ในระบบเพ่ือเพ่ิมสภาพคล่อง และได้รับผลตอบแทน  (Yield Farming) การน าสินทรัพย์ไปค้ าประกัน  
เพ่ือตรวจสอบธุรกรรมหรือความถูกต้องของ Node บนเครือข่าย (Staking) เป็นต้น ซึ่งเงินได้จากกรณีดังกล่าว
ทั้งหมดเป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องน ามาค านวณภาษีท้ังหมด ดังนั้น กรมสรรพากรจึงได้มีการหารือกับหน่วยงาน
รัฐที่เกี่ยวข้อง เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย ส านักงาน ก.ล.ต. และส านักงานเศรษฐกิจการคคลัง เป็นต้น รวมถึง
ได้มีการประชุมเพ่ือรับฟังความคิดเห็นกับภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง เพ่ือรวบรวมประเด็นปัญหาในการปฏิบัติ 
รวมถึงข้อเสนอแนะต่าง ๆ เพ่ือน ามาใช้ในการก าหนดแนวทางค านวณภาษีเพ่ือให้เป็นไปตามกฎหมายที่ก าหนดไว้ 
ซึ่งต่อมาในเดือนมกราคม 2565 กรมสรรพากรจึงมีการออกคู่มือค าแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
คริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล ซึ่งมีเนื้อหาครอบคลุมการจัดประเภทเงินได้ การค านวณต้นทุนใช้วิธี
มาตรฐานการบัญชีรับรอง และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ดิจิทัล  

อย่างไรก็ดี การจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลยังเป็นเรื่องซับซ้อนในเชิงปฏิบัติ เนื่องจากสินทรัพย์ดิจิทัล
อาศัยเทคโนโลยีบล็อคเชน (Blockchain) ซึ่งเป็นระบบกระจายศูนย์ ไม่มีตัวกลางในการรวบรวมข้อมูล 
เพ่ือค านวณต้นทุน ก าไรสุทธิอย่างชัดเจน ท าให้เป็นภาระของนักลงทุนในการบันทึกข้อมู ลการซื้อขายของ
ตนเอง ก่อให้เกิดต้นทุนต่อผู้เสียภาษีอย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นบุคคลธรรมดาที่อาจ
ไม่มีความรู้ในการบัญชีเท่านิติบุคคล คนส่วนใหญ่จึงเลือกที่จะไม่น าส่งรายได้ภาษีส่วนนี้ และในกรณี  
ของภาษีหัก ณ ที่จ่าย การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายแต่ละฝ่ายมักไม่ทราบว่าอีกฝ่ายเป็นใคร  
ไม่ทราบว่าก าไรที่แน่นอนของผู้รับเงินเป็นเท่าไร ท าให้ไม่สามารถหักภาษี ณ ที่จ่ายได้ หรือในกรณีที่ผู้ลงทุน                 
มีรายได้จากการขุดคริปโทเคอร์เรนซีโดยการใช้คอมพิวเตอร์ภายในที่พักอาศัยของตนเอง การจ าแนกว่า 
ค่าไฟฟ้า ดังกล่าวนั้นมาจากการขุดคริปโทเคอร์เรนซี หรือมาจากการใช้คอมพิวเตอร์ส่วนตัวอาจกระท าได้ยาก 
ท าให้การหักค่าใช้จ่ายเพื่อค านวณภาษีนั้นเป็นเรื่องยากเช่นเดียวกัน  

จากประเด็นความซับซ้อนดังกล่าว ในช่วงเดือนมีนาคม 2565 กระทรวงการคลังจึงมีการออก
กฎกระทรวง ฉบับที่ 380 (พ.ศ. 2565) อนุโลมให้ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคน
ดิจิทัล เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจ านวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี
หรือโทเคนดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน (Capital Gain) ซึ่งกระท าในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับ
อนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เป็นเงินได้ 
พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ รวมถึงออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม จ านวน 2 ฉบับ ได้แก่ (1) ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ 
การโอนคริปโทเคอร์เรนซี หรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศไทย ตั้งแต่วันที่ 1 
เมษายน 2565 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 744) พ.ศ. 2565 และ (2) ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอน 
สกุ ล เ งิ นดิ จิ ทั ลที่ ออกโดย  ธปท .  ตามโครงการ พัฒนาและทดสอบการ ใช้ ง านสกุ ล เ งิ น ดิ จิ ทั ล 
ที่ออกโดย ธปท. ส าหรับการใช้งานภาคประชาชน ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2565 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2566 
ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 745)  
พ.ศ. 2565  

นอกจากประเด็นอุปสรรคในการค านวณภาษีส าหรับนักลงทุนแล้ว ยัง มีประเด็นด้านอ่ืน เช่น 
การอ านวยรายได้ให้แก่รัฐ เนื่องจากราคาคริปโทเคอร์เรนซีมีความผันผวนสูง และหากพิจารณาจากกรณี 
ที่ Bitcoin ท าจุดสูงสุดในเดือนพฤศจิกายน 2564 ที่ 65 ,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและปรับตัวต่ าลงมา 
ที่ 15,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกาในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565 ดังนั้น นักลงทุนที่ลงทุนในช่วงเวลาดังกล่าว  
จะประสบกับผลขาดทุน ซึ่ งอาจจะส่งผลต่อการจัดเก็บ Capital Gain นอกจากนี้ ยังมีประเด็นในเรื่อง 



 

19 
 

การตีความประเภทของสินทรัพย์ดิจิทัล เนื่องจากในปัจจุบันตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลมีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ 
ตลอดเวลา ซึ่งอาจส่งผลให้ภาครัฐต้องมีการปรับปรุงแนวทางการตีความแต่ละผลิตภัณฑ์  ตลอดจนก าหนด
นโยบายภาษีอากรที่เหมาะสม 

ดังนั้น จากประเด็นที่กล่าวมาทั้งหมด ท าให้คณะผู้วิจัยสรุปได้ว่าแนวนโยบายจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในปัจจุบันอาจยังมีข้อจ ากัดและความเหมาะสมในแง่การเป็นแหล่งรายได้ซึ่งเป็นภารกิจหลักของกระทรวงการคลัง 
การศึกษานี้จึงจะมีการพิจารณาทบทวนโครงสร้างภาษีจากสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบันของประเทศไทย ศึกษา
แนวทางที่เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย โดยค านึงถึงการอ านวยรายได้ให้แก่รัฐในทุกสภาวะของตลาด 
ความง่าย และความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี  

1.2 วัตถุประสงค์ในการศึกษา 
งานวิจัยนี้ท าเพ่ือศึกษาแนวนโยบายจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสมกับประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงค์

หลัก ดังนี้ 
1.2.1 เพ่ือวิเคราะห์ถึงปัญหาและอุปสรรคของนโยบายจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่บังคับใช้อยู่  

ในประเทศไทยในปัจจุบัน โดยเฉพาะในกรณีของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งเป็นสัดส่วนของผู้ลงทุนสินทรัพย์
ดิจิทัลในประเทศไทยถึงร้อยละ 99 

1.2.2 เพ่ือศึกษาแนวคิด ความเป็นมา รูปแบบ วิธีการ และแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได้สินทรัพย์ดิจิทัล
ของต่างประเทศ  

 1.2.3 เพ่ือเสนอแนะแนวทางในการปรับปรุงนโยบายจัดเก็บภาษีดิจิทัลในประเทศไทย โดยค านึงถึง 
การอ านวยรายได้ให้แก่รัฐในทุกสภาวะของตลาด ความง่าย และความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี เพ่ือให้การจัดเก็บภาษี
สินทรัพย์ดิจิทัลมีแนวทางที่ชัดเจน 

1.3 ขอบเขตการวิจัย 
การวิจัยนี้จะเสนอแนะแนวนโยบายจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสมกับประเทศไทย ซึ่งสินทรัพย์

ดิจิทัลนี้จะครอบคลุมสินทรัพย์ดิจิทัล 2 ประเภท ได้แก่ คริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัลที่อยู่ภายใต้ พ.ร.ก.  
สินทรัพย์ดิจิทัลฯ คณะผู้วิจัยได้ศึกษาแนวคิด ทฤษฎีและวรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง โครงสร้างการจัดเก็บภาษี 
ของประเทศไทยในปัจจุบัน โดยมุ่งเน้นไปยังภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เนื่องจากบุคคลธรรมดาเป็นสัดส่วนของ  
ผู้ลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยถึงร้อยละ 99 ทั้งนี้ คณะผู้วิจัยมีการศึกษากรณีศึกษาจาก 5 ประเทศ 
ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศเยอรมนี ประเทศญี่ปุ่น ประเทศสิงคโปร์ และประเทศอินเดีย ซึ่งเหตุผล
ของ 5 ประเทศมาจากการมีข้อมูลที่เพียงพอ และประเทศที่สามารถจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลได้เป็นอันดับต้น 
ของโลก นอกจากนี้ มีการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-Depth Interview) จ านวน 10 คน เนื่องจากการสัมภาษณ์แบบ 
In-Depth Interview เป็นวิธีที่ท าให้คณะผู้วิจัยสามารถได้ข้อมูลเชิงลึกจากภาคส่วนในอุตสาหกรรมมากที่สุด 
เนื่องจากความรู้เกี่ยวกับภาษีส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นความรู้เฉพาะทาง และต้องการข้อมูลเชิงลึกจากกลุ่ม
คนหลายภาคส่วน ทั้งนักลงทุน ผู้ประกอบการ หน่วยจัดเก็บภาษี (กรมสรรพากร) และหน่วยงานก ากับ 

1.4 ระเบียบวิธีวิจัย 
ระเบียบวิธีการวิจัยของงานวิจัยฉบับนี้ เป็นการศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลในเชิงคุณภาพ (Qualitative 

Research) โดยมีขั้นตอนวิธีการด าเนินงาน ดังนี้ 
1.4.1 ศึกษากรอบแนวคิด จากเอกสารสิ่งพิมพ์ วารสาร บทความที่เก่ียวข้องทั้งในและต่างประเทศ  
1.4.2 ศึกษาและวิเคราะห์กฎหมายทั้งประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง และกฎหมายอ่ืน

ที่เก่ียวข้อง และมาตรการภาษีท่ีผ่านการอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล 
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1.4.3 รวบรวมข้อมูลการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และวิเคราะห์พฤติกรรมของผู้เสียภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดาที่เก่ียวกับภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล  

1.4.4 ส ารวจความเห็นและภาระที่ เกิ ดขึ้ นกับบุคคลธรรมดาที่ เป็นนักลงทุน ผู้ ประกอบการ  
และกรมสรรพากรซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล โดยวิธ ีการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-depth 
Interview)  

1.4.5 สรุปและจัดท าข้อเสนอแนะเกี่ยวกับนโยบายการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลของบุคคลธรรมดา 
ในแต่ละวิธีการ 
1.5 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1.5.1 ทราบแนวทางในการก าหนดนโยบายการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลของต่างประเทศเพ่ือน ามาปรับใช้
ในประเทศไทย 

1.5.2 ผลการวิจัยนี้จะสามารถใช้เป็นข้อเสนอแนวทางในการก าหนดแนวนโยบายจัดเก็บภาษีสินทรัพย์
ดิจิทัลที่เหมาะสมกับประเทศไทย เพ่ือปรับปรุงระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยให้มีเหมาะสมกับ 
สภาพเศรษฐกิจและสังคมไทยมากขึ้น 
1.6 องค์ประกอบงานวิจัย 

รายงานการวิจัยนี้แบ่งออกเป็น 7 บท บทที่ 1 บทน า กล่าวถึงที่มาและความส าคัญของปัญหา 
วัตถุประสงค์ในการศึกษา ขอบเขตการวิจัย ระเบียบวิธีวิจัย รวมถึงประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการวิจัย  
บทที่ 2 ทบทวนแนวคิดและทฤษฎี วรรณกรรมหรืองานวิจัย และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง บทที่ 3 ระบบภาษี 
เงินได้บุคคลธรรมดาของไทยที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัล บทที่ 4 กรณีศึกษาการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในต่างประเทศ บทที่ 5 การสัมภาษณ์แบบ In-depth Interview บทที่ 6 การวิเคราะห์และประมวลผล และ  
บทที่ 7 บทสรุปและข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการปรับปรุงแนวนโยบายจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล                        
ที่เหมาะสมกับประเทศไทย 



 

  
แนวคิด ทฤษฎี และงานวจัิยที่เกี่ยวข้อง 

 

บทนี้เป็นการทบทวนแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องเพ่ือก าหนดกรอบในการวิเคราะห์ เนื่องจาก
สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเรื่องค่อนข้างใหม่และมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง รวมถึงมีโครงสร้างตลาดที่ซับซ้อน  
นอกจากนี้สินทรัพย์ดิจิทัลยังมีความทับซ้อนกับตลาดทุนและตลาดเงินในบางประการ คณะผู้วิจัยจึงขอกล่าวถึง
ความเป็นมาเพ่ือให้เห็นภาพรวมโดยแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกเป็นการทบทวนและท าความเข้าใจเกี่ยวกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลว่ามีความเป็นมา นิยามและการจัดประเภทอย่างไรทั้งในบริบทของโลกและบริบทของประเทศ
ไทย ในส่วนที่สองเป็นการทบทวนและท าความเข้าใจเกี่ยวกับพฤติกรรมของผู้เสียภาษี (Taxpayer Behavior) 
และการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance) ซึ่งมีความส าคัญอย่างมากในการก าหนดรูปแบบภาษี
สินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสม  

2.1 สินทรัพย์ดิจิทัลถกูสร้างขึ้นมาอย่างไร 
สินทรัพย์ดิจิทัลที่เริ่มได้รับความสนใจและความนิยมจากสาธารณะอย่างแพร่หลายคือคริปโทเคอร์เรนซี  

ที่ชื่อว่า Bitcoin ออกสู่สาธารณะในปี 2009 หลังจากนั้นมีคริปโทเคอร์เรนซีอ่ืน ๆ ทยอยออกสู่สาธารณะ 
อย่างต่อเนื่อง ข้อมูล ณ เดือนกุมภาพันธ์ 2566 พบว่า คริปโทเคอร์เรนซีที่ออกสู่สาธารณะมีทั้งสิ้นกว่า 10,000 
รายการ อย่างไรก็ดี Bitcoin ยังคงเป็นคริปโทเคอร์เรนซีที่ได้รับความนิยมสูงที่สุด โดยมีส่วนแบ่งตลาดอยู่ที่
ประมาณร้อยละ 40 จากมูลค่าท้ังหมด (ข้อมูล ณ เดือนกุมภาพันธ์ 2566 จากเว็บไซต์ Coinmarketcap.com) 
อย่างไรก็ตาม คริปโทเคอร์เรนซีเป็นเพียงสินทรัพย์หนึ่งของสินทรัพย์ดิจิทัล และยังมีสินทรัพย์ดิจิทัลอ่ืน ๆ  
ที่สร้างขึ้นจากเทคโนโลยีเดียวกันกับคริปโทเคอร์เรนซี ซึ่งมีการน าไปประยุกต์ใช้ในอีกหลายรูปแบบ 

อย่างไรก็ดี เนื่องจากไม่เป็นที่แน่ชัดว่า Bitcoin ถูกสร้างขึ้นโดยผู้ใด ทราบเพียงว่า Bitcoin ถูกสร้างขึ้น 
บนเทคโนโลยีที่เรียกว่า “Distributed Ledger Technology (DLT)” ซึ่งเป็นการน าเทคโนโลยีบล็อคเชนมา
ประยุกต์ใช้ ซึ่ง DLT เป็นระบบประมวลผลที่มีรูปแบบกระจายศูนย์ โดยข้อมูลธุรกรรมบนระบบ DLT                
จะถูกจัดเก็บแบบกระจายตัวไปยังผู้ที่อยู่ในระบบทุกคน (Node) และมีการประทับเวลา (Timestamp) เพ่ือให้
การท าธุรกรรมมีความปลอดภัยจะต้องมีการตรวจสอบความถูกต้องของธุรกรรม  (Consensus) เรียกว่า                  
การเข้ารหัส (Cryptography) ท าให้ข้อมูลต่าง ๆ ที่มีการประทับเวลาในระบบแล้วไม่สามารถเปลี่ยนแปลงหรือ
ท าลายได้  

กลไกการเข้ารหัสในปัจจุบันมี 3 กลไก ดังนี้  (1) Proof of Work (PoW) เป็นกลไกการตรวจสอบ 
โดยการประมวลผลทางคณิตศาสตร์ ซึ่งเป็นกลไกการตรวจสอบที่มีมาก่อนการก่อตัวของ Bitcoin แนวคิดของ 
PoW เริ่มต้นในปี 1993 แต่ได้รับการตีพิมพ์และเผยแพร่อย่างเป็นทางการในปี 1999 คริปโทเคอร์เรนซีที่ใช้
กลไกนี้ เช่น Bitcoin และ Ethereum ซึ่งนอกจาก PoW จะเป็นกลไกที่ไม่ต้องอาศัยตัวกลางแล้ว PoW  
ยังสามารถปกป้องสินทรัพย์ดิจิทัลจากภัยคุกคามไซเบอร์ อย่างเช่น การน าเหรียญที่ใช้แล้วมาท าธุรกรรมซ้ า 
(Double-spending) ซึ่งเป็นพฤติกรรมผิดกฎหมาย หรือเทียบได้กับการพิมพ์ธนบัตรปลอม ซึ่ง PoW มีกลไก
ลายเซ็นดิจิทัล (Digital Signature) เพ่ือก ากับการใช้เหรียญนั้น ๆ เพ่ือไม่ให้เหรียญถูกน าไปใช้ซ้ า (2) Proof  
of Stake (PoS) เป็นกลไกการวางสินทรัพย์ค้ าประกันเพ่ือรับสิทธิ์ในการตรวจสอบธุรกรรม อย่างไรก็ตาม  
แม้ว่า PoS จะใช้พลังงานไฟฟ้าน้อยกว่า PoW อย่างมาก เนื่องจากไม่ต้องอาศัยการประมวลผลทางคณิตศาสตร์  
แต่หากระบบใช้วิธีการเลือกผู้ตรวจสอบจากจ านวนสินทรัพย์ที่วางค้ าประกันไว้5 อาจท าให้เกิดปัญหาการรวม

                                           
5 กลไก Digital Signature Digital Signature เกิดจากการใช้เทคโนโลยี cryptography สร้างคู่กุญแจ Public Key และ Private Key ขึ้น 
เพื่อพิสูจน์ตัวตน ไม่ได้มีความเกีย่วขอ้งกับกลไก Consensus และไม่ว่าจะใช้กลไกใด เช่น Proof of Work (PoW), Proof of Stake (PoS), หรือ 
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ศูนย์อ านาจ ดังนั้น ระบบจึงก าหนดการป้องกันอ่ืน ๆ อย่างเช่น การจ ากัดจ านวนครั้งที่สามารถเป็นผู้ตรวจสอบ
ได้ติดต่อกัน หรือการจ ากัดเพดานทรัพย์สินที่สามารถวางค้ าประกันได้ เป็นต้น และ (3) Proof of Authority 
(PoA) เป็นกลไกการใช้ “ชื่อเสียง” ของผู้ตรวจสอบธุรกรรม (Validator Node) เป็นตัวอ้างอิง ทั้งนี้ การจะเป็น 
Validator Node บน Blockchain ประเภทนี้ได้ จะต้องได้รับความเห็นชอบจาก Validator อ่ืน ๆ บนเครือข่าย  

เนื่องจากกระบวนการตรวจสอบต้องอาศัยผู้ใช้งานในการร่วมตรวจสอบ ซึ่งในแต่ละรูปแบบจะมีเงื่อนไข 
ที่แตกต่างกัน ทั้งนี้ โดยทั่วไปแล้วกลไกการตรวจสอบแบบ PoW PoS และ PoA ผู้ตรวจสอบจะได้ผลตอบแทน
จากการตรวจสอบเป็นเหรียญที่ท าการตรวจสอบธุรกรรม   ซึ่งเรียกกระบวนได้มาซึ่งเหรียญจากการร่วม
ตรวจสอบธุรกรรมนี้ว่าการขุดคริปโทเคอร์เรนซี (Mining)  

กระบวนการขุดคริปโทเคอร์เรนซี โดยเฉพาะหากเป็นกลไก PoW จะมีต้นทุนพลังงานไฟฟ้าอยู่ในระดับสูง 
เนื่องจากกลไกการตรวจสอบ PoW จะเลือกให้ผู้ที่ประมวลผลสมการทางคณิตศาสตร์ที่มีความซับซ้อนได้เร็ว
ที่สุด ซึ่งต้องอาศัยอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ที่มีประสิทธิภาพสูงได้รับค่าตอบแทน โดยมีงานศึกษาพบว่าต้นทุนเฉลี่ย
ของ PoW อยู่ที่ประมาณ 5 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกาต่อธุรกรรม (Aste, 2016) นอกจากนี้ ยังพบข้อมูลว่าปริมาณ
การใช้ไฟฟ้าส าหรับกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ระหว่าง 120 ถึง 240 พันล้านกิโลวัตต์
ชั่วโมงต่อปี ซึ่งเป็นปริมาณที่เกินกว่าการใช้ไฟฟ้ารวมต่อปีของบางประเทศ เช่น อาร์เจนตินา ออสเตรเลีย หรือ
เทียบเท่ากับร้อยละ 0.4 ถึง 0.9 ของการใช้ไฟฟ้าทั่วโลก (IEA, 2022) นอกจากนี้มีงานศึกษาผลกระทบเชิง
สาเหตุ (Causal effects) ระหว่างราคาคริปโทเคอร์เรนซีกับปริมาณการใช้ไฟฟ้าพบว่า พฤติกรรมการท า
ธุรกรรมมีผลกระทบเชิงสาเหตุต่อการใช้ไฟฟ้าทั้งรายวันและระยะยาว ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับการปล่อยก๊าซ
เ รื อนกร ะจ ก  (Zhang et al., 2023; Georgoula et al.,2015; Hayes, 2017; Kjærland et al., 2018; 
Kristoufek, 2015)  

หลายฝ่ายมีความกังวลใจเกี่ยวกับพลังงานไฟฟ้าในกระบวนการดังกล่าว มีงานศึกษาที่มีความพยายามหา
วิธีการลดการใช้พลังงานในกระบวนการ PoW เรียกว่า Green-PoW ซึ่งเป็นการปรับกลไกและเงื่อนไข 
การได้รับสิทธิ์การขุดคริปโทเคอร์เรนซี เพ่ือให้ผู้ได้รับสิทธิ์มีจ านวนน้อยลง โดยหลักการของ Green-PoW 
สามารถช่วยประหยัดพลังงานได้ถึงประมาณร้อยละ 50 ของกระบวนการเดิม (Lasla et al., 2022)  

จากตัวอย่างงานศึกษาข้างต้น ท าให้ทราบต้นทุนโดยประมาณของกระบวนขุดคริปโทเคอร์เรนซี  
อย่างไรก็ตามประเด็นเรื่องต้นทุนของกระบวนการขุดคริปโทเคอร์เรนซีนั้นยังมีความซับซ้อน เนื่องจาก
กระบวนการขุดมีต้นทุนแฝงอื่น ๆ นอกเหนือจากค่าไฟฟ้า อย่างเช่น ค่าซ่อมบ ารุงคอมพิวเตอร์ ค่าเสื่อมอุปกรณ์
คอมพิวเตอร์ และค่าบริการอินเทอร์เน็ต เป็นต้น ส าหรับประเทศไทย กรมสรรพากรได้จัดท าคู่มือค าแนะน า 
การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล และให้ผู้ขุดสามารถหักค่าใช้จ่าย              
ที่เกิดขึ้นตามความจ าเป็นและสมควร โดยผู้ขุดต้องเก็บเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งจัดท าบัญชี
ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงในปีภาษีนั้น ซึ่งมีความแตกต่างจากการขุดคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศสหรัฐอเมริกา                
บางประการ โดยรายได้จากการขุดคริปโทเคอร์เรนซีในสหรัฐอเมริกาจะเสียภาษีแตกต่างกันขึ้นอยู่กับว่าการขุด
นั้นเป็นการกระท าเพ่ือมิได้วัตถุประสงค์ทางธุรกิจหรือเพ่ือวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ โดยผู้ขุดสามารถพิสูจน์ว่า 
การขุดนั้นเป็นงานอดิเรกได้ หากว่าการขุดใช้คอมพิวเตอร์เพียงเครื่องเดียวและการขุดเกิดขึ้นเป็นครั้งคราวโดย
กรมสรรพากรสหรัฐอเมริกา (Internal Revenue Service : IRS) จะถือว่าก าไรจากการขุดเป็นเงินได้บุคคล
ธรรมดาประเภทรายได้อ่ืน และพิจารณาว่าการขุดในลักษณะนี้ไม่มีค่าใช้จ่ายใด ๆ ที่สามารถน ามาหักลดหย่อนได้ 

                                           
Proof of Authority (PoA) ก็สามารถใช้ Digital Signature ได ้นอกจากนี้ Ethereum เปลี่ยนจาก PoW เป็น PoS เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2565 
Ethereum ได้เปลี่ยนจาก PoW เป็น PoS เรียบร้อยแลว้  
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แต่หากการขุดคริปโทเคอร์เรนซีเป็นเพ่ือวัตถุประสงค์ในทางค้าและใช้คอมพิวเตอร์หลายเครื่องส าหรับ  
การขุดในเวลาเดียวกัน จะต้องรายงานรายได้จากการขายคริปโทเคอร์เรนซีที่ขุดได้ในแบบฟอร์มรายได้จาก
ธุรกิจ (Business Form) ซึ่งจะต้องมีการจ่ายภาษีในหมวดผู้รับจ้างงานอิสระ6 (Self-employment Tax)  
ซึ่งอัตราปัจจุบันอยู่ที่ร้อยละ 15.3 ซึ่งเป็นภาษีที่จ่ายให้กับประกันสังคม (social security) และประกันสุขภาพ
ผู้สูงอายุ (Medicare) ที่ผู้รับจ้างงานอิสระหรือผู้ที่ท างานด้วยตัวเองจ าเป็นต้องจ่ายในฐานะผู้ด าเนินธุรกิจ  
หากมีการยื่น Business form จะสามารถได้สิทธิการลดหย่อนภาษี โดยสามารถหักค่าใช้จ่ายในการท าธุรกิจได้
บางส่วน 

จากข้อมูลการส ารวจเกี่ยวกับการบริหารการจัดเก็บภาษีคริปโทเคอร์ เรนซีและโทเคนดิจิทัล  
โดยกรมสรรพากรประเทศไทยด าเนินการผ่านผู้ประกอบการ เช่น สมาคมสินทรัพย์ดิจิทัลไทยสมาคมผู้ประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไทย เป็นต้น ณ เดือนมกราคม 2565 ซึ่งเป็นการส ารวจกลุ่มตัวอย่าง 3 ,004 ราย พบว่า            
ในจ านวนกลุ่มตัวอย่างที่เคยมีเงินได้จากคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัล (ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 82 ของกลุ่ม
ตัวอย่างทั้งหมด) ได้คริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลโดยวิธีการขุดคิดเป็นร้อยละ 10 ของการได้มาซึ่ง                    
คริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลในทุกรูปแบบ 

2.2 นิยามของสินทรัพย์ดิจิทัล 
ค านิยามของสินทรัพย์ดิจิทัลมีความหลากหลายขึ้นอยู่กับหน่วยงานที่ก ากับดูแลของประเทศนั้น ๆ  

โดยกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ( International Monetary Fund (IMF))  นิยามว่ า  “สินทรัพย์ 
ที่มีการบันทึกการท าธุรกรรมอยู่บน DLT” (คณะท างานเฉพาะกิจเพ่ือด าเนินมาตรการทางการเงิน Financial 
Action Task Force : FATF) นิยามว่า “มูลค่าที่อยู่ในรูปแบบดิจิทัลที่สามารถซื้อ-ขาย ถ่ายโอน ใช้เป็นสื่อกลาง
ในการแลกเปลี่ยนและใช้ในการลงทุนได้” ในขณะที่ธนาคารกลางสหภาพยุโรป (European Central Bank 
:ECB) นิยามว่า “สินทรัพย์ที่มีการบันทึกในรูปแบบดิจิทัล โดยไม่ได้แสดงถึงสิทธิ์ทางการเงิน (Financial claim) 
ความรับผิดชอบทางการเงิน (Financial liability) กรรมสิทธิ์ (proprietary right)” สอดคล้องกับกรมสรรพากร
สหรัฐอเมริกา Internal Revenue Service (IRS) นิยามว่า สินทรัพย์ดิจิทัลไม่ใช่สกุลเงินที่แท้จริง เนื่องจาก
ไม่ได้ออกโดยธนาคารกลางของรัฐบาลของฅประเทศนั้น ๆ สินทรัพย์ดิจิทัลที่มีมูลค่าเทียบเท่าเงินตราหรือ 
ท าหน้าที่แทนเงินตราเรียกว่า “สกุลเงินเสมือนที่แปลงสภาพได้” (Convertible Virtual Currency) 
 โดยสามารถใช้ช าระสินค้าและบริการ รวมถึงการซื้อขายแบบดิจิทัลระหว่างผู้ใช้ รวมถึงแลกเปลี่ยนเป็นเงินตรา
หรือสินทรัพย์ดิจิทัลอื่นได้ แต่ไม่สามารถใช้ในการช าระหนี้ได้ตามกฎหมาย (Legal Tender)  

ส าหรับประเทศไทยได้ก าหนดค านิยามไว้ตาม พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ ว่า “คริปโทเคอร์เรนซี” 
หมายความว่ า  หน่วยข้อมูล อิ เล็กทรอนิกส์ซึ่ งถูกสร้ างขึ้นบนระบบหรือเครือข่ ายอิ เล็กทรอนิกส์ 
โดยมีความประสงค์ที่จะใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพ่ือให้ได้มาซึ่งสินค้าบริการ หรือสิทธิอ่ืนใด หรือ
แลกเปลี่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล และให้หมายความรวมถึงหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ อ่ืนใดตามที่
คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศก าหนด และ “โทเคนดิจิทัล” หมายความว่า หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งถูก
สร้างขึ้นบนระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีวัตถุประสงค์เ พ่ือ (1) ก าหนดสิทธิของบุคคล  
ในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ (2) ก าหนดสิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการหรือสิทธิ 

                                           
6 กรณีของประ เทศสหรั ฐอ เมริ ก า  ภาษีที่ จ่ า ย ให้ กั บประกันสั งคม  ( Social Security) และประกันสุ ขภาพผู้ สู งอ ายุ  ( Medicare)  
ที่ผู้รับจ้างงานอิสระหรือผู้ที่ท างานด้วยตัวเองจ าเป็นต้องจ่าย โดยทั่วไปลูกจ้างหรือพนักงานบริษัทต้องจ่ายเงินให้แก่ประกันสังคมและประกันสุขภาพ
กรณีสูงอายุ (ปีภาษี 2562 อัตราอยู่ที่ร้อยละ 6.2) ทั้งนี้จะถูกหัก ณ ที่จ่ายออกจากเงินเดือนหรือค่าจ้างที่ได้รับ แต่หากกรณีผู้ที่ท างานแบบไม่มี
นายจ้าง ไม่ได้รับเงินเดือน หรือเป็นเจ้าของบริษัทด้วยตัวเองนั้น ต้องจ่ายเงินในส่วนนี้ในอัตราที่สูงกว่า หรือคิดเป็น 2 เท่าของอัตราปกติ เพราะต้อง
รับผิดชอบทั้งส่วนที่นายจ้างต้องจ่ายและส่วนที่ลูกจ้างต้องจ่าย (ปีภาษี 2562 อยู่ที่อัตราร้อยละ 15.3 (อาจมากกว่าหากมีรายได้เกินกว่าที่ก าหนด) 
ประกอบด้วยเงินประกันสังคม ร้อยละ 12.4  และประกันสุขภาพผู้สูงอายุ (Medicare) อีกร้อยละ 2.9) 
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อ่ืนใดที่เฉพาะเจาะจง ทั้งนี้ ตามที่ก าหนดในข้อตกลงระหว่างผู้ออกและผู้ถือ และให้หมายความรวมถึงหน่วย
แสดงสิทธิอื่นตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศก าหนด 

หากพิจารณาการให้นิยามสินทรัพย์ดิจิทัลของต่างประเทศ ตามตารางที่ 2-1 พบว่าประเทศส่วนใหญ่
นิยามว่ า เป็นสินทรัพย์  (Asset) เช่น  ออสเตรเลีย  เยอรมนี  ลัก เซมเบิ ร์ก  สหรัฐอเมริกา ฝรั่ ง เศส  
และสวีเดน เป็นต้น ในขณะที่บางประเทศมีการนิยามว่าเป็นเครื่องมือทางการเงิน (Financial Instrument) 
เช่น อิตาลี เอสโตเนีย ญี่ปุ่น เป็นต้น โดยมีประเทศ เอลซัลวาดอร์เพียงประเทศเดียวที่นิยามว่า เป็นเงินที่ใช้
ช าระหนี้ได้ตามกฎหมาย (Legal Tender)  
  

ตารางที่  2-1 เปรียบเทียบนิยามของสินทรัพย์ดิจิทัล การบังคับใช้ และรูปแบบของภาษีที่จัดเก็บของ
ต่างประเทศ 

ประเทศ นิยาม Regulation 
Year 

รูปแบบภาษีท่ีจัดเก็บ 

ออสเตรเลีย  ทรัพย์สิน (Property) 2017 Capital gains tax หากถือ
ครองน้อยกว่า 1 ปี หรือก าไร
สะสมเกิน 600 ออสเตรเลีย
ดอลลาร์ 

เยอรมนี เงินส่วนบุคคล (Private 
money) 

2013 - ไม่เสีย Capital Gain 
tax หาถือครองมากกว่า 
1 ปี 

- หากถือครองน้อยกว่า  
1 ปีจะเสีย Capital 
Gains Tax ในอัตรา
ก้าวหน้า 

สวิตเซอร์แลนด์ เงินตราต่างประเทศ (Foreign 
currency) 

2015 ไม่เสีย Capital Gains Tax 
และไม่เสีย ภาษีการค้า    
(Sale Tax) 

ลักเซมเบิร์ก สื่อกลางในการช าระสินค้าและ
บริการ/สินทรัพย์ที่ไม่มีรูปร่าง 
(A means of payment 
goods and services/ 

intangible assets) 

2019 ไม่มีภาษี 

สหรัฐอเมริกา สินทรัพย์หรือเงินตราจะ
พิจารณาโดยศาลเป็นรายกรณี 
(Asset or private Money 
determined by court on 
case-by-case basis) 
 

2014 เสีย Capital Gain tax      
ไม่เสียภาษีการค้า 
 



 

25 
 

ประเทศ นิยาม Regulation 
Year 

รูปแบบภาษีท่ีจัดเก็บ 

อังกฤษ เครื่องมือในการช าระราคา 
(Legal method of 
payment) 

2014 เสีย Capital gains tax, 
ยกเว้นภาษีการบริโภค 

สวีเดน ทรัพย์สิน (Property) 2018 เสีย Capital Gains Tax 
อิตาลี เครื่องมือในการลงทุน

(Investment Instruments) 
2018 เสีย Capital Gains Tax 

ฝรั่งเศส ทรัพย์สินที่เคลื่อนที่ได้ 
(Moveable property) 

2014 เสีย Capital Gains Tax 

แคนาดา สินค้าโภคภัณฑ์ (A 
commodity) 

2014 Capital Gains Tax 

เอสโตเนีย การลงทุนและวิธีการช าระเงิน 
(An investment and a 
payment method) 

2014 Capital Gains Tax and 
VAT 

สิงคโปร์ สินค้าควบคุม 
 (A regulated product) 

2017 ไม่มีภาษี 

ญี่ปุ่น เครื่องมือทางกฎหมายที่ส าหรับ
การช าระเงิน (Legal method 
of payment) 

2017 เสีย Capital Gains Tax 
ยกเว้นภาษีการบริโภค 

จีน โภคภัณฑ์เสมือน (Virtual 
commodity) 

2017 ไม่เสียภาษี 

เอลซัลวาดอร์ เงินตราที่ช าระได้ตรามกฎหมาย 
(Legal Tender) 

2021 ไม่เสียภาษี 

ที่มา: รวบรวมโดยคณะผู้วิจัย (2566) 

โดยทั่วไปการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล หน่วยงานจัดเก็บภาษีมีมุมมองเกี่ยวกับสถานะของสินทรัพย์
ดิจิทัลในแต่ละประเทศแตกต่างกัน เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา พิจารณาเป็นทรัพย์สิน (Property) ประเทศ
ออสเตรเลีย พิจารณาว่า ไม่ใช่ทั้งเงินและเงินตราต่างประเทศ แต่เป็นทรัพย์สิน (Asset) ส าหรับจุดความรับผิด
ในการเสียภาษี (Tax Point) ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลโดยทั่วไปแล้วจะประกอบด้วยการสร้าง (Creation)  
การเก็บรักษาและส่งผ่ าน (Storage and Transfer) การแลกเปลี่ยน (Exchange) และการประเมิน 
(Evolution) ส าหรับการสร้างหรือการขุด (Mining) โดยมีทั้งกรณีที่เก็บเมื่อได้รับโทเคนดิจิทัล เช่น ประเทศ
ญี่ปุ่น นิวซีแลนด์ สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา เป็นต้น หรืออาจจัดเก็บภาษีเมื่อนักขุด (Miner) 
จ าหน่ายโทเคนดิจิทัลที่ได้รับมานั้น เช่น ประเทศฝรั่งเศส เดนมาร์ก โปแลนด์ และเอสโตเนีย เป็นต้น นอกจาก
บางประเทศจะพิจารณาขึ้นอยู่กับลักษณะการได้มา หากด าเนินธุรกิจการขุด เป็นปกติธุรกิจ จะต้องน ามูลค่า
ของสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นไปรวมค านวณเพ่ือเสียภาษี และสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นถือว่าเป็นสินค้าของกิจการแต่หากไม่
ด าเนินเป็นปกติธุรกิจจะเสียภาษีเมื่อได้มีการจ าหน่ายโทเคนดิจิทัลนั้น (เสียจาก Capital gain) โดยให้สามารถ
น ารายจ่ายจาก การขุดมาเป็นต้นทุนของสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นได้ เป็นต้น เช่น แคนาดา  
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ในลักเซมเบิร์ก สินทรัพย์ดิจิทัลนับเป็นความมั่งคั่งและถูกเก็บภาษีความมั่งคั่ง (Wealth Tax) 
 โดยก าหนดให้ผู้ที่ถือครองโทเคนดิจิทัล เช่น Bitcoin ต้องน ามูลค่าตลาด (Fair market value) ของ Bitcoin 
นั้น มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0.5 ต่อปี เป็นต้น ส าหรับกรณีการแลกเปลี่ยน (Exchange) 
 มีทั้งกรณีที่จัดเก็บภาษีจากการแลกเปลี่ยนไม่ว่าจะแลกกับสิ่งใด เช่น ญี่ปุ่น แคนาดา ออสเตรเลีย  
สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา หรือจัดเก็บภาษีเฉพาะกรณีน า Payment Token ไปแลกกับเงิน/สินค้า/
บริการเท่านั้น เช่น ฝรั่งเศส โปแลนด์และชิลี เป็นต้น ส าหรับกรณีการเปลี่ยนผ่าน  ( Evolution) เช่น  
การเปลี่ยนชุดกฎพ้ืนฐานของ Blockchain หรือการ Fork เหรียญ จะขึ้นกับกรณี เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา 
หากเป็นการ Hard Fork จะถือเป็นเงินได้ที่ต้องเสียภาษีเมื่อได้รับ แต่หากเป็น Soft Fork หากไม่ได้เหรียญใหม่
จะถือไม่มีเงินได้ที่ต้องเสียภาษี 
2.3 ประเภทของสินทรัพย์ดิจิทัล และการน าสินทรัพย์ดิจิทัลไปใช้ 

ประเภทของสินทรัพย์ดิจิทัลมีความหลากหลาย และตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลยังคงมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 
อย่างไรก็ดี หากพิจารณาสินทรัพย์ดิจิทัลตามรูปแบบการใช้งานในปัจจุบัน สามารถแบ่งเป็น 3 ประเภทหลัก ๆ 
ได้ดังนี้  

1) Cryptocurrency ถูกสร้างขึ้นเพ่ือเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยน โดยสามารถแบ่งเป็น คริปโทเคอร์เรนซีที่มี
สินทรัพย์หนุนหลัง (Asset backed Cryptocurrency) เช่น Stable Coin และ Central Bank Digital Currency 
(CBDC) เป็นต้น และ คริปโทเคอร์เรนซีที่ไม่มีสินทรัพย์หนุนหลัง (non-Asset backed Cryptocurrency) เช่น Bitcoin 
Litecoin และ Ether เป็นต้น  

คุณสมบัติของคริปโทเคอร์เรนซีที่มีความปลอดภัยสูง ไม่ระบุตัวตน ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามกลไก  
การเข้ารหัสที่กล่าวไปข้างต้น สามารถช่วยลดบทบาทของตัวกลาง ท าให้คริปโทเคอร์เรนซีถูกน าไปใช้  
เพ่ือวัตถุประสงค์ที่หลากหลายไม่เพียงแต่การเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยน แต่ยั งถูกน าไปใช้เ พ่ือ 
วัตถุประสงค์ ในการลงทุน รวมถึงการสะสมมูลค่าด้วย (Yermack 2015 ; Baur and Dimpfl 2017 ; 
Baur et al. 2018b) และแม้ว่าธุรกรรมบนเทคโนโลยี DLT จะมีความปลอดภัยสูง อย่างไรก็ตามการก ากับดูแล
ตัวกลางการซื้อขายยังคงเป็นเรื่องท้าทายส าหรับประเทศทั่วโลก เห็นได้จากการบริษัท Mt Gox แพลตฟอร์ม 
ซื้อขายแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลที่ใหญ่ที่สุดในประเทศญี่ปุ่นได้ประสบปัญหา เนื่องจากถูกโจรกรรมข้อมูล  
ในปี 2014 โดยมีมูลค่าความเสียหายเป็นประมาณ 1.25 หมื่นล้านบาท  

เมื่อพิจารณาในแง่ของการลงทุนและการสะสมมูลค่าพบว่า คริปโทเคอร์เรนซี ถูกออกแบบและสร้างขึ้น
นอกระบบการเงินแบบดั้งเดิม ดังนั้น จึงมีบางฝ่ายมองว่าตลาดคริปโทเคอร์เรนซีอาจได้รับผลกระทบจาก  
ความเสี่ยงอันเนื่องมาจากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจน้อยกว่าตลาดการเงินโดยทั่วไป (Kristoufek, 2015;  
Feng et al.,2018 ; Shahzad et al., 2019; Smales , 2019; Jeribi and Fakhfekh, 2021) มีงานศึกษา 
ที่พิจารณามูลค่าพ้ืนฐานของคริปโทเคอร์เรนซี ลักษณะความเสี่ยง ผลตอบแทน และสภาพแวดล้อมของตลาด
พบว่า ผลตอบแทนในตลาดคริปโทเคอร์เรนซีและตลาดเงินตราไม่ได้มีความสัมพันธ์ (correlation) กันโดยตรง  
จึงไม่ควรพิจารณา คริปโทเคอร์เรนซีเช่นเดียวกับเงินตรา (Hsu,2022; Baek and Elbeck,2015 ; Yermack, 
2015 ; Fry and Cheah,2016 ; Baur and Dimpfl, 2017 and Baur et al., 2018a) อย่างไรก็ตามพบว่า
ความสัมพันธ์เชิงผกผันของผลกระทบจากความผันผวน (Co - Volatility spillover effect) ระหว่างตลาด  
คริปโทเคอร์เรนซีและตลาดเงินตราอย่างมีนัยส าคัญ โดยพบว่า คริปโทเคอร์เรนซีอย่าง Bitcoin Ethereum 
และ Tether ท าหน้าที่เป็น Safe-Haven ส าหรับสกุลเงินในช่วงเหตุการณ์สงครามสหรัฐอเมริกาและจีน 
Bitcoin และ Tether เป็น Safe-Haven ของสกุลเงินในช่วงการแพร่ระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (2009) 
ของ COVID-19 และเฉพาะ  Bitcoin เป็น Safe-Haven ของสกุลเงินในช่วงสงครามรัสเซีย -ยู เครน  
งานศึกษาชี้ให้เห็นว่าโดยรวมนั้น Bitcoin เป็นคริปโทเคอร์เรนซีที่ค่อนข้างปลอดภัยจากเหตุการณ์ความเสี่ยง
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ระดับโลกหลายเหตุการณ์ (Hsu, 2022) ซ่ึงงานศึกษานี้มีความสอดคล้องกับข้อมูลที่พบว่า Bitcoin ที่ยังคงมี
ส่วนแบ่งตลาดสูงที่สุดในบรรดาคริปโทเคอร์เรนซีอ่ืน ๆ 

แม้ว่าบริษัทบางแห่งจะยอมรับให้คริปโทเคอร์เรนซีสามารถใช้เพ่ือการช าระค่าสินค้าหรือบริการได้  
สหภาพยุโรปเปิดเผยสถิติการใช้ Bitcoin ในการท าธุรกรรมถึงร้อยละ 80 ของผู้ครอบครอง Bitcoin ทั้งหมด  
ซึ่งการท าธุรกรรมรวมต่อวันมากถึง 250,000 ครั้ง และคิดเป็นมูลค่ารวมกว่า 122 ล้านยูโรหรือเกือบ 5 พันล้านบาท 
ต่อวัน อย่างไรก็ดี ในปัจจุบันคริปโทเคอร์เรนซียังมีความแตกต่างจากเงินตรา (Fiat Currency) ในบางประการ 
ได้แก่ 1) คุณสมบัติในการได้รับการยอมรับโดยทั่วกัน แม้ว่าคริปโทเคอร์เรนซีจะเป็นที่นิยมอย่างแพร่หลาย  
แต่คริปโทเคอร์เรนซี และสินทรัพย์ดิจิทัลอ่ืน ๆ ยังไม่มีกฎหมายรองรับในบางประเทศ และ  2) คุณสมบัติ 
ในเรื่องเสถียรภาพของราคา เนื่องจากราคาของคริปโทเคอร์เรนซีความผันผวนสูงมากเมื่อเทียบกับเงินตรา 
สกุลหลัก ๆ 

ความผันผวนของราคาคริปโทเคอร์เรนซีท าให้ธนาคารกลางของประเทศต่าง  ๆ ให้ความส าคัญต่อ 
สกุลเงินดิจิทัล (CBDC) ซึ่ง CBDC มีความแตกต่างจากสินทรัพย์ดิจิทัลที่ออกโดยภาคเอกชน โดยธนาคารกลาง
ของประเทศต่าง ๆ มองว่า CBDC มีความผันผวนของราคาต่ ากว่าคริปโทเคอร์เรนซี ซึ่งในปัจจุบันถูกน าไปใช้เพ่ือ
วัตถุประสงค์ในการเก็งก าไรเป็นหลัก ส่งผลให้คริปโทเคอร์เรนซีอาจไม่เหมาะส าหรับการน ามาใช้เป็นสื่อกลางใน
การช าระค่าสินค้าและบริการ โดยในส่วนของประเทศไทยนั้น  ธปท. ร่วมกับธนาคารพาณิชย์ ในปี 2560 ได้
ท าการศึกษาประสิทธิภาพและความเป็นไปได้ของการใช้ CBDC ในภาคการเงิน รวมถึงมีการทดลองการโอน
เงินข้ามประเทศร่วมกับธนาคารกลางประเทศฮ่องกง ซึ่งผลการทดสอบและองค์ความรู้ที่ได้เพ่ือน าไปพัฒนาให้ 
CBDC มีเสถียรภาพและเป็นประโยชน์ต่อภาคการเงินต่อไป  อย่างไรก็ดี การใช้ CBDC เป็นสื่อกลางใน 
การแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการอาจมีความทับซ้อนกับเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ตามพระราชบัญญัติ
ระบบการช าระเงิน พ.ศ. 2560 ของ ธปท.  

2) Security Tokens เป็นเสมือนสัญญาของการลงทุนที่แสดงสิทธิ์การเป็นเจ้าของในสินทรัพย์ 
ทั้งกายภาพและสินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมาย Security Tokens มีแนวคิดเพ่ือระบุความเป็นเจ้าของ 
แบบแยกสัดส่วนของสินทรัพย์ที่จับต้องได้ (Real Assets) ให้ไปอยู่ในรูปแบบของ Security Tokens และ 
นักลงทุนสามารถเชื่อมั่นได้ว่าสัดส่วนการเป็นเจ้าของจะยังคงอยู่ในบัญชีแยกประ เภทบน Blockchain  
ซ่ึง Security Tokens มีการน าไปใช้เพ่ือก าหนดสิทธิในการร่วมลงทุน เช่น สิทธิในส่วนแบ่งรายได้ ผลก าไรจาก
การลงทุน โดยอาจเสนอขายผ่านกระบวนการ  Security Token Offering (STO) ซึ่งกระบวนการ STO นั้น 
มีความคล้ายคลึงกับ Initial Public Offering (IPO) แต่ขั้นตอนของ STO จะด าเนินการผ่านระบบออนไลน์
ทั้งหมด นอกจากนี้ข้อแตกต่างที่ส าคัญระหว่าง STO และ IPO คือ IPO เป็นการเสนอขายหุ้น ส่วน STO นั้น  
เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่ให้สิทธิในการลงทุนในสินทรัพย์ประเภทใดก็ได้ที่มีมูลค่า เช่น ทองค า พันธบัตร 
หรือหุ้น ตัวอย่างของ Security Tokens เช่น Spice tZero และ BCAP เป็นต้น   

ในประเทศสหรัฐอเมริกา กระบวนการ STO อยู่ภายใต้กฎหมายหลักทรัพย์ ส าหรับประเทศไทย 
การเสนอขายโทเคนดิจิทัลยังคงอยู่ภายใต้พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 
อย่างไรก็ดี ส านักงาน ก.ล.ต. ก าลังหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือปรับปรุง พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ  
โดยพิจารณาเพ่ิมโทเคนดิจิทัลที่มีลักษณะเป็นการระดมทุนให้อยู่ภายใต้กฎหมายฉบับนี้  การก ากับดูแล
สินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบันมีความทับซ้อนระหว่างกฎหมาย พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ และ พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ 
ส าหรับกรณีประเทศไทย ICO สามารถด าเนินการได้ ผ่าน พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ  

อย่างไรก็ดี พบว่ามีการเสนอขาย Tokens ที่มีลักษณะเข้าข่ายเป็นการเสนอขายหลักทรัพย์ผ่าน
กระบวนการ Initial Coin Offering (ICO) โดยระยะหลังประเทศต่าง ๆ เริ่มเข้มงวดมากขึ้นกับกรณีที่ มี 
นักกฎหมายให้ค าแนะน าแก่บริษัทผู้เสนอขาย Tokens ในการเลี่ยงกฎหมายโดยไม่ยอมปฏิบัติตามกฎหมาย
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หลักทรัพย์ ซึ่งเป็นการหลีกเลี่ยงโดย “เอารูปแบบอยู่เหนือสาระ” (form over substance) ซึ่งกระท าโดยใช้
ชื่อว่าเป็น Utility Tokens หรือเป็นเพียงน า Token ไปผูกกับการใช้สอย ซึ่งหากมีการสอบสวนและพบว่า 
นักกฎหมายได้ให้ค าแนะน าแก่ลูกความซึ่งเกี่ยวข้องกับ ICO และลูกความได้ท าผิดกฎหมายว่าด้วยการเสนอ
ขายหลักทรัพย์  

ในประเด็น Substance over Form หรือ Form over Substance นั้น แม้ว่ากฎหมายไทยจะยึด Form 
เป็นหลัก แต่ อย่างไรก็ดี หากเปรียบเทียบในเชิงการร่างกฎหมายแล้วก็ยังมีความแตกต่างกัน อันส่งผลให้บาง
ประเทศ สามารถใช้หลักตีความในลักษณะ  Substance over Form ได้ ส าหรับประเด็นการตีความ  
ค า ว่ า  “หลั กทรั พย์” เ ป รี ยบ เที ยบระหว่ า ง กฎหมาย ไทยกั บ  สหรั ฐ อ เมริ ก า  USC § 78c(a)(10)  
พรบ. หลักทรัพย์ฯ  

 

ตารางท่ี  2-2 เปรียบเทียบระหว่างกฎหมายไทยกับสหรัฐอเมริกา USC § 78c(a)(10) พรบ. หลักทรัพย์ ฯ  

USC § 78c(a)(10) พรบ. หลักทรัพย์ฯ 
The term “security” means any note, stock, treasury 
stock, security future, security-based swap, bond, 
debenture, certificate of interest or participation in 
any profit-sharing agreement or in any oil, gas, or 
other mineral royalty or lease, any collateral-trust 
certificate, preorganization certificate or 
subscription, transferable share, investment 
contract, voting-trust certificate, certificate of 
deposit for a security, any put, call, straddle, option, 
or privilege on any security, certificate of deposit, or 
group or index of securities (including any interest 
therein or based on the value thereof), or any put, 
call, straddle, option, or privilege entered into on  
a national securities exchange relating to foreign 
currency, or in general, any instrument commonly 
known as a “security”; or any certificate of interest 
or participation in, temporary or interim certificate 
for, receipt for, or warrant or right to subscribe to or 
purchase, any of the foregoing; but shall not include 
currency or any note, draft, bill of exchange, or 
banker’s acceptance which has a maturity at the 
time of issuance of not exceeding nine months, 
exclusive of days of grace, or any renewal thereof 
the maturity of which is likewise limited 

“หลักทรัพย”์ หมายความว่า 
(1) ตั๋วเงินคลัง 
(2) พันธบัตร 
(3) ตั๋วเงิน 
(4) หุ้น 
(5) หุน้กู้ 
(6) หน่วยลงทุนอันได้แก่ ตราสารหรือ
หลั กฐ านแสดงสิ ทธิ ในทรัพย์ สิ นของ 
กองทุนรวม 
(7) ใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น 
(8) ใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นกู้ 
(9) ใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหน่วยลงทุน 
(10) ตราสารอ่ืนใดที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. 
ก าหนด 
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USC § 78c(a)(10) พรบ. หลักทรัพย์ฯ 
The term “equity security” means any stock or 
similar security; or any security future on any such 
security; or any security convertible, with  
or without consideration, into such a security,  
or carrying any warrant or right to subscribe to  
or purchase such a security; or any such warrant or 
right; or any other security which the Commission 
shall deem to be of similar nature and consider 
necessary or appropriate, by such rules and 
regulations as it may prescribe in the public interest 
or for the protection of investors, to treat as an 
equity security. 

 

ที่มา : รวบรวมโดยคณะผู้วิจัย (2566) 

เมื่อเปรียบเทียบนิยามของค าว่า “หลักทรัพย”์ ของประเทศสหรัฐอเมริกากับประเทศไทยแล้วจะเห็นได้ว่า 
รูปแบบการตราค าว่า “หลักทรัพย์” ของประเทศสหรัฐอเมริกาจะเป็นรูปแบบในเชิง Product และอธิบาย
หลักทรัพย์ว่าท างานอย่างไร ตัวอย่างเช่น “Participation in any profit-sharing agreement” ที่ปรากฏใน
กฎหมาย ทั้งนี้ หากมีการท าธุรกรรมอะไรในลักษณะนี้ก็ถือเป็นหลักทรัพย์ ดังนั้น การตรากฎหมายลักษณะนี้  
จึงเปิดช่องให้เกิดการตีความได้ว่า ธุรกรรมใดเป็นหลักทรัพย์ในรูปแบบ “Participation in any profit-sharing 
agreement” แต่ในทางกลับกัน ค าว่า “หลักทรัพย์” ของประเทศประเทศไทยเป็นการตราในรูปแบบ 
Product ซึ่งมิได้เปิดช่องให้เกิดการตีความได้ว่านอกจากที่ก าหนดไว้อย่างชัดเจน ถ้าเรียกอย่างอ่ืนสามารถ  
ถือเป็นหลักทรัพย์ไดห้รือไม่ 

ประเด็นการตีความว่าอยู่ในบังคับ VAT หรือไม่ ในกรณีของประเทศสิงคโปร์ที่มีการเปรียบการตีความ
กรณี Digital Asset ซึ่งจากเดิมอยู่ในบังคับต้องเสีย VAT มาเป็นไม่อยู่ในบังคับนั้น เข้าใจว่า ในกรณีของ                      
VAT law ในประเทศสิงคโปร์นั้น มิได้มีการแก้ไข แต่เป็นการตีความในลักษณะค าอธิบาย ซึ่งการเปลี่ยนแปลง
การตีความในทางปฏิบัติสามารถท าได้ แต่อย่างไรก็ดี ก็ขึ้นอยู่กับวัฒนธรรมทางภาษีของแต่ละประเทศว่ามี
กลไกในการกลับการตีความอย่างไรหรือเปลี่ยนแปลงวิธีการตีความอย่างไร แต่ส าหรับประเทศไทยซึ่งมีลักษณะ 
Conservative การกลับการตีความจากการจัดเก็บภาษีเป็นไม่จัดเก็บภาษีถือเป็นเรื่องใหญ่ ดังนั้น ในประเด็น
การกลับการตีความนั้นจึงขึ้นอยู่กับวัฒนธรรมทางภาษีของแต่ละประเทศไป 

3) Utility Tokens ถูกสร้างเพ่ืออ านวยความสะดวกในการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการบางประเภท
ยกตัวอย่างเช่น Tokens ส าหรับเป็นใบอนุญาตในการท าธุรกรรมหรือบริการบางประเภท มีลักษณะคล้ายกับ  
การซื้อสินค้าล่วงหน้า โดยอาจเสนอขายผ่านกระบวนการ ICO เช่น Storj ซึ่งเป็น Token ส าหรับการให้เข้าถึง
บริการ การเก็บข้อมูล  peer-to-peer network หรือ the Basic attention token ที่ เอาไว้ ให้ รางวั ล
ผู้ ใช้บริการ ส าหรับประเทศไทย ตัวอย่ าง  Utility Token เช่น  Kub Coin ของ Bitkub Utility Coin                       
บน Bitkub Chain ที่พัฒนาขึ้นโดยบริษัท บิทคับ บล็อคเชน เทคโนโลยี จ ากัด ซึ่งสามารถน าเหรียญ KUB                 
ไปแลกเป็น Fee Credit เพ่ือลดค่าธรรมเนียมในการซื้อขายบนกระดานเทรดของ Bitkub ส าหรับ BNK Coin 
หรือ BNK Governance Token เป็น Digital Token ประเภท Utility token พร้อมใช้ ที่ออกโดยบริษัท                
อินดิเพนเด้นท์ อาร์ทิสท์ เมเนจเม้นท์ จ ากัด ( iAM) โดยสามารถน าเหรียญไปใช้สิทธิออกเสียงที่เกี่ยวข้องกับ
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รูปแบบกิจกรรมของศิลปิน แลกสินค้าและบริการ และการเข้าร่วมโครงการผู้ถือ Tokens BNK (BNK Token 
Holder Program) 

งานศึกษานี้มุ่งเน้นไปที่การก าหนดหน้าที่ในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้น เหตุการณ์ในตลาด
สินทรัพย์ดิจิทัลมีความเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประกอบด้วย 5 เหตุการณ์ อ้างอิงตามคู่มือ 
ของกรมสรรพากร ได้แก่  

1) จ าหน่าย จ่าย โอน หรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัล เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่า
ที่ลงทุนถือเป็นเงินได ้ 

2) การขุดคริปโทเคอร์เรนซี  
3) ได้รับคริปโทเคอร์เรนซีเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้าง  
4) ได้รับคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลจากการให้ หรือได้รับเป็นรางวัล ตัวอย่างเช่น ได้รับแจกเมื่อเข้า

ร่วมกิจกรรม หรือได้รับเป็นรางวัลส่งเสริมการขาย เป็นต้น  
5) การได้รับผลประโยชน์หรือผลตอบแทนจากการถือครองคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัล  
อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาการอ านวยรายได้ให้แก่รัฐ พบว่า รายได้ภาษีจากสินทรัพย์ดิจิทัลมีแนวโน้ม 

ผันผวนสูง  
 
 
เมื่อเปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงราคาเงินตราและคริปโทเคอร์เรนซี ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา พบว่า ราคา

ของเงินตราที่สะท้อนผ่าน Dollar Index ซึ่งเป็นดัชนีที่ใช้วัดการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เมื่อเทียบ
กับ  สกุลเงินต่างประเทศ 6 สกุล ประกอบด้วย สกุลเงินยูโร (EUR) เงินเยนญี่ปุ่น (JPY) ปอนด์อังกฤษ (GBP) 
ดอลลาร์แคนาดา (CAD) โครนาสวีเดน (SEK) และเงินฟรังก์สวิส (CHF) โดยมีอัตราการถ่วงน้ าหนักของสกุลเงิน 
ต่าง ๆ ในสัดส่วนร้อยละ 57 ร้อยละ 14 ร้อยละ 12 ร้อยละ 9 ร้อยละ 4 และร้อยละ 3.6 ตามล าดับ พบว่า
ราคาเงินตราที่สะท้อนผ่าน Dollar Index มีการปรับตัวเพ่ิมขึ้นเพียงร้อยละ 15 แต่หากพิจารณาการปรับ
เพ่ิมขึ้นของราคาของ Bitcoin พบว่า มีการปรับตัวเพ่ิมขึ้นถึงร้อยละ 600  และหากพิจารณาข้อมูลราคา 
Bitcoin ระหว่างปี 2565 - 2566 พบว่า ราคา Bitcoin ปรับตัวลดลงจาก 69,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 
เหลือประมาณ 23,000 ดอลลารส์หรัฐอเมริกา ซึ่งปรับตัวลดลงถึงร้อยละ 200 ในช่วงเวลาดังกล่าว  

ความผันผวนของราคาสินทรัพย์ที่ได้กล่าวไปข้างต้น ยังมีประเด็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล 
ที่มีซับซ้อนในเชิงปฏิบัติ เนื่องจากสินทรัพย์ดิจิทัลอาศัยเทคโนโลยี Blockchain ซึ่งเป็นระบบกระจายศูนย์  
ไม่มีตัวกลางในการรวบรวมข้อมูลเพ่ือค านวณ ต้นทุน ก าไรสุทธิอย่างชัดเจน ท าให้เป็นภาระของนักลงทุน  
ในการบันทึกข้อมูลการซื้อขายของตนเอง ก่อให้เกิดต้นทุนต่อผู้เสียภาษีอย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณี  
ที่ผู้เสียภาษีเป็นบุคคลธรรมดาที่อาจไม่มีความรู้ในการบัญชีเท่านิติบุคคล คนส่วนใหญ่จึงเลือกที่จะไม่น าส่ง
รายได้ภาษีส่วนนี้ และในกรณีของภาษีหัก ณ ที่จ่าย การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายแต่ละฝ่าย 
มักไม่ทราบว่าอีกฝ่ายเป็นใคร ไม่ทราบว่าก าไรที่แน่นอนของผู้รับเงินเป็นเท่าไร ท าให้ไม่สามารถหักภาษี                    
ณ ที่จ่ายได้ เช่นเดียวกับเงินได้ในลักษณะอ่ืน 

นอกจากนี้การประมาณการรายได้จากการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทั ลเป็นหนึ่ ง ในประเด็น 
ท้าทายทั้งในบริบทของประเทศไทยและต่างประเทศ ประเทศโดยส่วนใหญ่มักประสบปัญหาเกี่ยวกับข้อมูล  
ของนักลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล IRS ของสหรัฐอเมริกา สามารถเข้าถึงข้อมูลจากการรวบรวมโดยหน่วยงาน
บุคคลที่สาม (Third Party) ซึ่งกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาให้อ านาจหน่วยงานตรวจสอบภาษี 
ในระดับประเทศสามารถขอการท าธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลจากผู้ให้บริการได้ จากข้อมูลผู้ลงทุน
ในตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลสหรัฐอเมริกาพบว่าสัดส่วนของนักลงทุนที่เป็นบุคคลธรรมดาคิดเป็นร้อยละ 78                            
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และนักลงทุนที่ เป็นนิติบุคคลคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16 และไม่สามารถระบุได้ประมาณร้อยละ 4                       
(Rauchs et al., 2018)  

ในหลายประเทศหากหน่วยงานด้านภาษีของประเทศไม่มีสิทธิ์ตามกฎหมายที่จะร้องขอข้อมูลธุรกรรม
ต่อธุรกรรมจากผู้ให้บริการ ก็จะไม่สามารถตรวจสอบผลก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลได้ นอกจากนี้ 
ในสหภาพยุโรปพบว่า นักลงทุนส่วนใหญ่มีบัญชีมากกว่าหนึ่งบัญชี และมีบัญชีที่เป็นของผู้ให้บริการในประเทศ
ต่างประเทศ ซึ่งหน่วยงานตรวจสอบยังไม่มีอ านาจในการร้องขอข้อมูลการท าธุรกรรมข้ามประเทศ ดังนั้น  
การค านวณรายได้จากภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลจึงท าได้ยาก 
 
2.4 แนวโน้มของสินทรัพย์ดิจิทัลในอนาคต 

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2566 เห็นชอบหลักการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีจากโทเคน
ดิจิทัลเพื่อการลงทุน (Investment Token) โดย  

1) ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และ  
2) ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนขายโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 14 

พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ยังไม่ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ส านักงาน ก.ล.ต. คาดการณ์ว่า 
ภายหลังการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีดังกล่าว จะมีการเสนอขาย Investment Token มากขึ้น ซึ่งคาดว่าจะมี
มูลค่ารวมประมาณ 128,000 ล้านบาทในช่วง 2 ปีข้างหน้า ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 50 ของการระดมทุนของตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ประมาณ 100,000 ล้านบาทต่อปี) ซึ่งเพ่ิมโอกาสให้ผู้ลงทุนรายย่อยจ านวนมาก
สามารถเข้ามาร่วมลงทุนได้มากขึ้น เนื่องจากการระดมทุนผ่าน Investment Token สามารถซื้อ-ขายเป็น
หน่วยย่อย (Fractional Trading) นอกจากนี้  ยังเพ่ิมโอกาสในการระดมทุนส าหรับผู้ เสนอขายที่ เป็น
ผู้ประกอบการใหม่ (Start up) รวมถึงผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนด้วย  

3) ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดย ธปท. ตามโครงการพัฒนาและทดสอบ
การใช้งานสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดย ธปท. ส าหรับการใช้งานภาคประชาชน ทั้งนี้ ส าหรับการด าเนินการที่เกี่ยวข้อง
โดย ธปท. ส าหรับการเตรียมความพร้อมรองรับโลกการเงินในรูปแบบใหม่ ในช่วงที่ผ่านมาเทคโนโลยีได้เปลี่ยนโลก
การเงินในหลายมิติ โดยเฉพาะ Distributed Ledger Technology (DLT) ที่จัดเก็บข้อมูลแบบกระจายศูนย์ เอ้ือให้
สมาชิกในเครือข่ายสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูล ประสานงาน และท าธุรกรรมระหว่างกันได้โดยตรง รวมทั้งสามารถ
น าสัญญาอัจฉริยะ (Smart Contract) มาประยุกต์ใช้ได้อีกด้วย การน า DLT มาใช้ในภาคการเงิน จะช่วยเพ่ิม
ประสิทธิภาพการโอนเงินระหว่างกันและการท างานของโครงสร้างพ้ืนฐานทางการเงินและการช าระเงิน ด้วยเหตุนี้ 
ธนาคารกลางในหลายประเทศจึงให้ความสนใจศึกษาการน า DLT มาประยุกต์ใช้ในงานธนาคารกลาง ธปท.                     
ให้ความส าคัญกับการศึกษาและทดลองพัฒนาสกุลเงินดิจิทัล (CBDC) ที่ออกโดย ธปท.  ทั้งยังเป็นธนาคารกลาง
ล าดับต้น ที่ริเริ่มการศึกษาพัฒนาเรื่องดังกล่าวมาตั้งแต่ปี 2560 และ ในปี 2564 PwC ได้จัดให้ ธปท. เป็นอันดับ 
1 ของโลกด้าน Wholesale CBDC 

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน ธปท. ยังไม่มีแผนออก CBDC เพ่ือใช้งานจริงในวงกว้าง การพัฒนา CBDC ยังอยู่
ในระดับการศึกษา ทดสอบ เช่นเดียวกับธนาคารกลางชั้นน าหลายประเทศ เพ่ือให้เกิดความมั่นใจทั้งประโยชน์และ
ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง และการพัฒนา CBDC นี้ไม่ได้ปิดกั้นหรือชะลอการน าเอาเทคโนโลยี มาใช้พัฒนารูปแบบ 
การช าระเงินใหม่ ๆ แต่อย่างใด Wholesale CBDC ส าหรับการใช้งานในภาคสถาบันการเงิน ธปท. ได้ร่วมกับ
ธนาคารพาณิชย์ริเริ่ม "โครงการอินทนนท์" ตั้งแต่ปี 2560 เพ่ือศึกษาประสิทธิภาพและความเป็นไปได้ในการใช้  
CBDC ในภาคสถาบันการเงิน ซึ่งมีพัฒนาการมาเป็นล าดับ และล่าสุดได้ต่อยอดเพ่ือใช้ประโยชน์ในการโอนเงิน
ระหว่างประเทศร่วมกับธนาคารกลางฮ่องกง ภายใต้โครงการ "Inthanon-LionRock" และขยายความร่วมมือไปยัง
ธนาคารกลางแห่งสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์และสถาบันศึกษาสกุลเงินดิจิทัลของธนาคารกลางแห่งสาธารณรัฐ
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ประชาชนจีน พัฒนาต่อยอดเป็นโครงการใหม่ชื่อ Multiple Central Bank Digital Currency Bridge Project           
(m Bridge) เพ่ือร่วมกันพัฒนาระบบต้นแบบส าหรับการโอนเงินระหว่างประเทศ ในลักษณะหลายสกุลเงิน       
(multi-currency) และเน้นการเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการสภาพคล่อง การรักษาความเป็นส่วนตัว                 
ของธุรกรรมทางการเงิน และความสามารถในการใช้ระบบ DLT ส าหรับรองรับปริมาณธุรกรรมจ านวนมาก  

CBDC ส าหรับการใช้งานในภาคประชาชนและภาคธุรกิจ (Retail CBDC) เป็นการพัฒนาเพ่ือ
ทดสอบรูปแบบ CBDC ที่เอ้ือต่อการพัฒนานวัตกรรม ผ่านการเขียนโปรแกรมก าหนดเงื่อนไขลงใน CBDC 
(Programmability) ด้วยความปลอดภัย น่าเชื่อถือ เหมาะสมกับการน าไปใช้ในภาคธุรกิจและประชาชน โดย 
ธปท. จะทดสอบในวงจ ากัดช่วงปลายปี 2565 - กลางปี 2566 เพ่ือขยายผลการพัฒนากับภาคเอกชนในระยะต่อไป 
(ธนาคารแห่งประเทศไทย, 2565) 

นอกจากนี้ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม ผลการศึกษาโดย เวทางค์  
พ่วงทรัพย์ (2566) การจัดท าข้อเสนอนโยบายด้านทรัพย์สินดิจิทัล (Digital Assets) ส าหรับประเทศไทย                    
การก ากับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัล ของประเทศไทยอยู่ในช่วงเริ่มต้น มีโครงสร้างพ้ืนฐานที่ส าคัญรองรับ Digital 
Assets ทั้งด้านกฎหมาย พ.ร.ก. การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลฯ และมีผู้ให้บริการมากกว่า 15 ราย                      
สิ้นปี 2021 มีบัญชีผู้ใช้บริการสินทรัพย์ดิจิทัล มากกว่า 2 ล้านบัญชี มีทรัพย์สินมากกว่าแสนล้านบาท เห็นว่า
หน่วยงานก ากับดูแลของไทยให้ความส าคัญกับการปกป้องคุ้มครองนักลงทุนและการปกป้อง เสถียรภาพระบบ
การเงิน อย่างไรก็ตาม การป้องกันการใช้ Digital Assets ใช้ท าผิดกฎหมาย การก่ออาชญากรรม การฟอกเงิน                  
ยังเป็นไปอย่างจ ากัด ยังไม่มีการด าเนินการกับผู้ประกอบธุรกิจที่ผิดกฎหมาย ส าหรับการส่งเสริมการใช้เทคโนโลยี 
ยังเป็นไปอย่างจ ากัด จากการส ารวจความเห็นผู้ที่เกี่ยวข้องพบว่า มีกฎระเบียบที่ยังไม่ยืดหยุ่น หรือเอ้ือต่อการท า
ธุรกรรม หรือ นวัตกรรม Digital Assets การคุ้มครองนักลงทุน การรักษาเสถียรภาพทางการเงิน การป้องกัน
อาชญากรรมและการท าผิดกฎหมาย การสนับสนุนการพัฒนาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม Digital Assets                     
การสร้างประโยชน์ต่อประชาชนในการเข้าถึงบริการทางการเงินในราคาต่ า   

อย่างไรก็ดี การก ากับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลอยู่ในระหว่างการพัฒนาให้มีความสมบูรณ์ โดยในหลายประเทศอยู่
ระหว่างการร่างกฎหมายก ากับที่เป็นการเฉพาะจากเดิมที่ใช้กรอบกฎหมายที่มีอยู่ โดยในกรณีของสหรัฐอเมริกาตั้งแต่ปี 
2022 เป็นต้นมา มีการน าเสนอกฎหมายเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างน้อย 50 ร่างในสหรัฐอเมริกา โดยกฎหมายเหล่านี้
มุ่งหวังที่จะควบคุมทุกอย่างตั้งแต่ Stable Coin ไปจนถึงขอบเขตอ านาจของผู้ก ากับดูแล  

ในปี 2023 รัฐสภาแห่งสหภาพยุโรป (EU Parliament) ได้ลงคะแนนเห็นชอบในการผ่านกฎหมาย 
(Markets in Crypto Act : MiCA) ด้วยเสียงสนับสนุน 517 เสียง และคัดค้าน 38 เสียง กฎหมายใหม่นี้จะออก
ข้อก าหนดหลายประการเพ่ือบังคับใช้กับแพลตฟอร์ม ผู้ออก Token และนักลงทุนเกี่ยวกับความโปร่งใส  
การเปิดเผย การอนุญาต และการตรวจสอบธุรกรรม โดย MiCA เป็นกรอบกฎหมายที่อย่างครอบคลุมและให้
ข้อก าหนดมากที่สุดส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลจนถึงปัจจุบัน EU ได้ผ่านกฎหมายนี้เพ่ือบังคับใช้ในปี 2024 และเมื่อ
เดือนพฤษภาคม 2566 ที่ผ่านมารัฐสภาเกาหลีใต้ได้ให้การอนุมัติกฎหมายคุ้มครองผู้ใช้สินทรัพย์เสมือน (Virtual 
Asset User Protection Act) เป็นกรอบกฎหมายครั้งแรกของประเทศโดยเป็นการรวบจากร่าง 13 ฉบับ                         
ที่เก่ียวข้อง โดยมุ่งเน้นบนสินทรัพย์ดิจิทัล ดังนั้น สินทรัพย์ดิจิทัลยังคงอยู่ในการพัฒนาซึ่งต้องอาศัยระยะเวลา 
 
2.5 ความส าคัญในการศึกษาพฤติกรรมผู้เสียภาษี (Taxpayer Behavior) และการปฏิบัติ 
ตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance)  

แม้ว่าในปี 2564 กรมสรรพากรได้ออกคู่มือแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับรายได้  
จากคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล ซึ่งมีการหารือร่วมกับ ธปท.  ส านักงาน ก.ล.ต. ภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง 
เช่น ผู้ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ที่ท าธุรกิจเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล เป็นต้น เพ่ือให้ครอบคลุมผลประโยชน์จาก
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กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีช่องทางหลากหลาย ไม่ว่าจะเป็นการขุดคริปโทเคอร์เรนซี (Mining) 
การได้รับคริปโทเคอร์เรนซีเป็นเงินรางวัลจากการร่วมกิจกรรม (Air Drop) การได้รับผลประโยชน์หรือ
ผลตอบแทนจากการถือครอง เช่น การน าสินทรัพย์ไปฝากในระบบเพ่ือเพ่ิมสภาพคล่อง และได้รับผลตอบแทน 
(Yield Farming) อย่างไรก็ดี ยังไม่มีข้อมูลจ านวนผู้ยื่นแบบภาษีรายได้บุคคลธรรมดาที่มีรายได้มาจากสินทรัพย์
ดิจิทัล เทียบกับจ านวนบัญชีที่มีการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี (Active Accounts) ทั้งหมด  

ปัจจุบันกรมสรรพากรยังไม่มีฐานข้อมูลรายธุรกรรมของการซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัล จึงเป็นความท้าทายของ
หน่วยงานจัดเก็บในการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลการยื่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่เกี่ยวข้องกับ
สินทรัพย์ดิจิทัล ทั้งนี้ กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการหารือร่วมกับส านักงาน ก.ล.ต. เพ่ือหาแนวทางปฏิบัติ 
ใน   การรวบรวมข้อมูลธุรกรรมการซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลจากผู้ให้บริการ โดยได้เสนอแนวทางปฏิบั ติ  
2 แนวทาง ดังนี้ 1) ผู้ให้บริการน าส่งข้อมูลรายธุรกรรมทั้งหมดให้กรมสรรพากร และ 2) ผู้ให้บริการน าส่งเฉพาะ
ข้อมูลบัญชีที่มีก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลให้กรมสรรพากร อย่างไรก็ตามปัจจุบันผู้ให้บริการยังมีข้อจ ากัด
ในการส่งข้อมูลดังกล่าวให้กรมสรรพากร เนื่องจากจ านวนธุรกรรมมีจ านวนมากท าให้เกิดความไม่สะดวกให้การส่งมอบ
ข้อมูล สะท้อนให้เห็นว่าเครื่องมือดั้งเดิมในการปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษี เช่น ประสิทธิภาพในการ
ตรวจสอบ (Tax Audit) เป็นแนวทางท่ีมีต้นทุนสูงและยังมีอุปสรรคในเชิงปฏิบัติของหน่วยงานจัดเก็บของหลาย
ประเทศ และแนวทาง ในการจูงใจผู้เสียภาษีให้ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีผ่านการวิเคราะห์พฤติกรรมของผู้เสีย
ภาษีเป็นแนวทางมีต้นทุนต่ ากว่า ดังนั้น จึงมีความส าคัญอย่างยิ่งในการท าความเข้าใจเกี่ยวกับพฤติกรรมของ                  
ผู้เสียภาษี (Taxpayer Behavior) รวมถึงปัจจัยที่ส่งผลต่อการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance)  

แม้ว่าแนวปฏิบัติในการยื่นแบบประเมินตนเอง (Self-Assessment System: SAS) จะถูกน ามาใช้ 
อย่างกว้างขวาง อย่างไรก็ดี ระบบ SAS ยังมีช่องว่างให้ผู้เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีได้ มีงานศึกษา
ส่วนหนึ่งที่พบว่าระบบ SAS จะประสบความส าเร็จต้องอาศัยความรู้ด้านภาษีของผู้เสียภาษีที่เพียงพอ 
นอกจากนี้การน าระบบ SAS มาใช้ ยังต้องมีการศึกษาพฤติกรรมของผู้เสียภาษีเพ่ือน ามาปรับปรุงระบบการยื่น
ภาษีอย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมและลดปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษี งานศึกษาของประเทศนิวซีแลนด์ 
ซึ่งเป็นประเทศที่มีการน าระบบ SAS มาใช้ตั้งแต่ปี 1998 ได้ท าการศึกษาพฤติกรรมของผู้เสียภาษีที่ ไม่ปฏิบัติ
ตามกฎหมายภาษี โดยใช้การวิเคราะห์แก่นสาระ (Thematic Analysis) ซึ่งเป็นการวิเคราะห์ข้อมูลจาก 
การสัมภาษณ์เชิงลึกผ่านทางโทรศัพท์ ผลการศึกษาชี้ให้เห็นว่าแหล่งที่มาของรายได้ ทัศนคติ ความรู้ของผู้เสีย
ภาษี ความซับซ้อนของระบบภาษี และการรับรู้ความเป็นธรรมมีส่วนท าให้ผู้เสียภาษีมีผลต่อพฤติกรรมไม่ปฏิบัติ
ตามกฎหมายภาษี (Saad, 2012)  

มีงานศึกษาเกี่ยวกับความรู้ความเข้าใจต่อกฎหมายภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทย โดยใช้
แบบสอบถามกลุ่มตัวอย่างผู้ลงทุนที่อยู่ในกลุ่มเฟซบุ๊กชื่อ Bitcoin Crypto Thailand จ านวน 361 คน พบว่า  
ผู้ที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในระดับสูง  คิดเป็นร้อยละ 42.94 ผู้มีความรู้
ความเข้าใจในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 26.04 ผู้มีความรู้ความเข้าใจในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 17.73  
ผู้มีความรู้ความเข้าใจระดับน้อย คิดเป็นร้อยละ 13.30 และผู้มีความรู้ความเข้าใจในระดับน้อยที่สุด คิดเป็น
ร้อยละ 0.00 ตามล าดับ (วรุณกูล และคณะ, 2564) 

นอกจากนี้ยังมีงานศึกษากรณีของไทยมีการศึกษาข้อจ ากัดของการจัดเก็บภาษี เช่น กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับ 
คริปโทเคอร์เรนซีที่มิได้มีเพียงการซื้อ-ขายเท่านั้น แต่ยังมีกิจกรรมอ่ืน ๆ ได้แก่ การขุด (Mining) การให้โดย
เสน่หา การได้รับมรดก การแตกหน่วยใหม่และการน าคริปโทเคอร์เรนซีมาใช้ช าระหนี้ ซึ่งตามประมวลรัษฎากร
ของไทยมิได้ก าหนดไว้โดยเฉพาะ ในขณะที่ต่างประเทศมีกฎหมายก าหนดไว้ในแต่ละเรื่องโดยเฉพาะท าให้การ
จัดเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซีตามกฎหมายไทยยังมีช่องว่างในทางกฎหมายที่ไม่อาจปฏิบัติได้อย่างแท้จริง  
เมื่อกฎหมายของไทยที่มีอยู่ไม่ครอบคลุมถึงการท าธุรกรรมแบบต่าง ๆ ได้ทั้งหมด จึงสมควรแก้ไขเพ่ิมเติม
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ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 ให้ ครอบคลุมถึงกิจกรรมอ่ืน ๆ และเพ่ิมเติมหลักการค านวณต้นทุน (สมพัฒน์  
และสเถียรภาพ, 2021) อย่างไรก็ดี งานศึกษาของ นภัทรธมณฑ์ (2022) เห็นว่ากระบวนการในทางปฏิบัติบาง
ประการของกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่อาจบังคับใช้กับธุรกรรมการซื้อ -ขายคริปโทเคอร์เรนซีได้จริง เช่น  
การออกใบก ากับภาษี นอกจากนั้น ลักษณะของการซื้อคริปโทเคอรซี ไม่ใช่การเพ่ิมมูลค่าในแต่ละขั้นการผลิต  
การจ าหน่าย หรือการให้บริการซึ่งเป็นลักษณะส าคัญของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นธุรกรรมที่กระท าผ่าน
ตัวกลางท าให้ไม่สามารถระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขาย ส่งผลให้การบังคับและตรวจสอบผู้ประกอบการเพ่ือ  
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมถึงการออกเอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นไปได้ยาก ควรพิจารณาแนวทางการ
จัดเก็บภาษีบริโภคประเภทอ่ืนที่อาจมีความเหมาะสมมากกว่า และจากการศึกษาพบว่า หากพิจารณาให้
ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรม 
(Transaction Tax) จะมีความเหมาะสมมากกว่า โดยมีข้อเสนอแนะให้ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่
ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 
2.6 นิยามของสินทรัพย์ดิจิทัลพฤติกรรมผู้เสียภาษี (Taxpayer Behavior) 

ตามแนวคิดของ Sorg (1983) ได้จ าแนกกลุ่มผู้เสียภาษีเป็น 4 ลักษณะ ได้แก่ 1) ผู้เสียภาษีที่ปฏิบัติตาม
กฎหมายภาษีโดยจงใจ (Intentional compliance) ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกฎหมายภาษี
และปฏิบัติตามได้ครบถ้วน โดยตั้งอยู่บนสมมติฐานว่าผู้เสียภาษีเป็นผู้ที่มีความรับผิดชอบ มีคุณธรรมจริยธรรม
และเต็มใจที่จะจ่ายภาษีเมื่อได้รับการจูงใจที่เหมาะสมรวมถึงได้รับการอ านวยความสะดวกในการเสียภาษี 
(Mikesell and Birskyte, 2007)  นอกจากนี้  2) ผู้ เ สี ยภาษีที่ ปฏิบั ติ ตามกฎหมายภาษี โดยไม่จงใจ 
(Unintentional Compliance) ซึ่งผู้เสียภาษีกลุ่มนี้ไม่สามารถหลีกเลี่ยงภาษีได้เนื่องจากต้องสมยอมท าตาม
เนื่องจากกฎระเบียบบังคับ อย่างเช่นพนักงานบริษัทที่มีหลักฐานที่มาของรายได้ชัดเจน 3) ผู้เสียภาษีท่ีไม่ปฏิบัติ
ตามกฎหมายภาษีโดยจงใจ (Intentional Non-compliance) ซึ่งเป็นกลุ่มผู้เสียภาษีที่รัฐไม่มีหลักฐานของการ
ได้มาซึ่งรายได้ และผู้เสียภาษีมีพฤติกรรมในการหลบเลี่ยงภาษี และ 4) ผู้เสียภาษีท่ีไม่ปฏิบัติตามกฎหมายภาษี
โดยไม่จงใจ (Unintentional Non-compliance) (มณีขวัญและคณะ, 2010) 

 
2.7 การปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance) 

ทฤษฎีการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี จ าแนกได้เป็น 2 แนวคิดหลัก ได้แก่ 1 ) แนวคิดดั้งเดิม (Traditional 
Approach) และ 2) แนวคิดทางเลือก (Alternative Approach)  

2.7.1 แนวคิดดั้งเดิม (Traditional Approach)  
ทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์กระแสหลักที่ใช้อธิบายพฤติกรรมของผู้เสียภาษีถูกพัฒนามาจากหลักการ

ความพึงพอใจสูงสุด (Utility Maximization Model of Taxpayers) ตามแบบจ าลองทฤษฎีอรรถประโยชน์ 
ที่คาดหวัง (Expected Utility Theory: EUT) ซึ่งอธิบายทัศนคติและพฤติกรรมการตัดสินใจของบุคคลต่อ
ความเสี่ยง ซึ่งงานศึกษาที่ใช้แบบจ าลอง EUT ตั้งอยู่บนแนวคิดว่าบุคคลมีการตัดสินใจอย่างสมเหตุสมผล 
(Rational) และบุคคลมักเป็นผู้หลีกเลี่ยงความเสี่ยง (Risk Averse) โดยบุคคลจะมีพฤติกรรมหลีกเลี่ยง 
ความเสี่ยงเฉพาะเมื่อเผชิญหน้ากับสถานการณ์ที่จะได้รับ (Gains) และจะมีพฤติกรรมรักความเสี่ยง                       
(Risk loving) หรือยอมที่จะเสี่ยงเพ่ือหลีกเลี่ยงความสูญเสีย (Losses aversion) เมื่อเผชิญหน้ากับสถานการณ์
ที่จะสูญเสีย (Losses) ซึ่งการเสียภาษีถือเป็นความสูญเสียอย่างหนึ่งของบุคคล  

จากแนวคิดดังกล่าวบุคคลสามารถเลือกที่จะแสดงรายได้ตามจริง หรือแสดงรายได้ต่ ากว่า  
ความเป็นจริงได้ ทั้งนี้  การเลือกแสดงรายได้ขึ้นอยู่กับการพิจารณาปัจจัยทางเศรษฐศาสตร์ ได้แก่  
ปัจจัยด้านต้นทุน (อัตราภาษีที่ต้องจ่าย) และผลประโยชน์ของการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (Fjeldstad et al. 
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(2012)) นอกจากนี้การตรวจสอบภาษี (Tax Audit) และบทลงโทษ (Penalty) ยังเป็นตัวก าหนดพฤติกรรม 
การเลือกแสดงรายได้ของผู้ เสียภาษี (Allingham and Sandmo (1972) ; Yunus et al. (2017) ; Masud et al. 
(2014)) โดยการใช้แบบจ าลอง EUT เมื่อใดก็ตามที่มีการเรียกเก็บค่าปรับจากภาษีที่หลบเลี่ยง ผู้เสียภาษี 
มีแนวโน้มหลีกเลี่ยงภาษีลดลง และหากพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างอัตราภาษีกับการหลีกเลี่ยงภาษีพบว่า
การกลัวความเสี่ยงจะลดลงตามรายได้ ดังนั้น การเพ่ิมขึ้นของอัตราภาษีจะส่งผลต่อรายได้ (Income effect)  
ที่ลดลงท าให้การกลัวความเสี่ยงลดลง (กลัวการเสียภาษีลดลง) จึงท าให้แรงจูงใจของบุคคลในการหลีกเลี่ยง
ภาษีลดลง  

อย่างไรก็ตาม งานศึกษาในระยะถัดมาพบว่า แบบจ าลอง EUT มีข้อจ ากัดในการอธิบายพฤติกรรม
ของผู้เสียภาษี จึงมีการปรับปรุงแบบจ าลองโดยพบว่า อัตราภาษีที่เพ่ิมขึ้นท าให้บุคคลมีแนวโน้มหลีกเลี่ยงภาษี
มากขึ้น สามารถอธิบายโดยผลทางการทดแทน (Substitution Effect) ว่าอัตราภาษีที่เพ่ิมขึ้นไม่เพียงท าให้
รายได้ลดลงแต่ท าให้ผลประโยชน์จากการหลีกเลี่ยงภาษีเพ่ิมขึ้นด้วย จึงส่งผลตรงกันข้ามกับผลกระทบด้าน
รายได้จากการเพ่ิมขึ้นของอัตราภาษี หรือที่เรียกว่า "ความขัดแย้งยิตซากี" หรือ "ปริศนายิตซากี" (Yitzhaki 
1974) ซึ่งท าให้การวิเคราะห์พฤติกรรมของผู้เสียภาษีมีความซับซ้อน และแบบจ าลอง EUT ดั้งเดิมเป็น                    
การประเมินบุคคลที่ตัดสินใจหลีกเลี่ยงภาษีโดยเจตนาต่ ากว่าความเป็นจริง งานศึกษาเชิงประจักษ์ส่วนใหญ่  
ในระยะถัดมาพบว่าผู้เสียภาษีมีแนวโน้มหลีกเลี่ยงภาษีเพ่ิมขึ้นเมื่ออัตราภาษีสูงขึ้น เช่น งานศึกษาของ                  
Ajzen & Fishbein (1980); Alm et al. (1995); Clotfelter (1983); Crane and Nourzad (1986); Friedland 
et al. (1978); Pommerehne and Weck-Hannemann (1996); Poterba (1987); Ali et al. (2001); Palil 
(2010); Kirchler et al. (2008) 

2.7.2 แนวคิดทางเลือก (Alternative Approach) 
นอกจากข้อจ ากัดของแนวคิดดั้งเดิมในการอธิบายพฤติกรรมผู้เสียภาษีที่ได้กล่าวไปข้างต้นแล้ว       

ยังพบว่า แนวคิดดั้งเดิมที่มุ่งเน้นการบังคับใช้กฎหมายโดยไม่ได้ค านึงถึงปัจจัยเชิงพฤติกรรมอ่ืน ๆ เช่น  
ปัจจัยทางสังคม ความเท่าเทียมโดยเปรียบเทียบของระบบภาษี เป็นต้น (Lewis, 1982) ท าให้ทฤษฎีดังกล่าว 
ไม่สามารถอธิบายพฤติกรรมของผู้เสียภาษีที่ยังคงปฏิบัติตามกฎหมายภาษี ถึงแม้จะไม่มีโอกาสในการถูก
ตรวจสอบภาษี (Sour, 2004) สอดคล้องกับแนวคิดของ Frey and Feld (2002) ว่าปัจจัยทางเศรษฐศาสตร์ไม่
เพียงพอต่อการอธิบายพฤติกรรมผู้เสียภาษี ดั งนั้น ในระยะต่อมาจึงมีแนวคิดทางเลือก ซึ่งศึกษาปัจจัย                 
เชิงพฤติกรรมและปัจจัยทางสังคมที่มีผลต่อการตัดสินใจปฏิบัติตามกฎหมายภาษี  

งานศึกษาของ Walsh (2012) ที่ท าการศึกษาพฤติกรรมผู้เสียภาษีในประเทศไอร์แลนด์พบว่า 
ปัจจัยด้านการบังคับใช้กฎหมายยังไม่เพียงพอต่อการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมผู้เสียภาษีที่จงใจหลีกเลี่ยงภาษี 
ในขณะที่บรรทัดฐานทางสังคม (Norms) ความเป็นธรรมและความไว้วางใจต่อรัฐบาล (Fairness and Trust) 
บทบาทของรัฐบาลต่อสังคมและเศรษฐกิจ (Role of government and the broader economic environment) 
และความซับซ้อนของระบบภาษี (Complexity of the tax system) มีผลต่อพฤติกรรมของผู้เสียภาษีอย่างมี
นัยส าคัญ โดยความเป็นธรรมและความไว้วางใจต่อรัฐบาล บทบาทของรัฐบาลต่อสังคมและเศรษฐกิจ  
สอดคล้องกับงานศึกษาของ Amina & Saniya (2015) รวมทั้งความซับซ้อนของระบบภาษีมีผลต่อพฤติกรรม
ของผู้เสียภาษีน้อยกว่าบรรทัดฐานทางสังคมของผู้เสียภาษี  นอกจากนี้ งานศึกษายังมุ่งเน้นไปที่ปัจจัย
คุณลักษณะของผู้เสียภาษี เช่น อายุ เพศ การศึกษาพบว่ามีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมในการปฏิบัติตาม
กฎหมายภาษี  (Andreoni et al. (1998 ) ; Boame (2008 , 2009 ) ; McKerchar and Evans (2009 ))                   
แนวคิดทางเลือกสามารถแบ่งเป็น 4 แนวคิดหลักๆ ดังนี้    

2.7.2.1 แนวคิดทฤษฎีแรงจูงใจทางสังคม (Social-psychology Models / Social Influences 
Theory)  
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เป็นทฤษฎีที่อธิบายการปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู้เสียภาษีและกลุ่มอ้างอิงที่เกี่ยวข้องกับ
ตนเอง (Reference Group) ว่าส่งผลต่อแรงจูงใจในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี งานศึกษาของ Levi (1988) 
พบว่า แม้ไม่มีการก าหนดบทลงโทษ พฤติกรรมร่วมของคนในสังคมจะส่งผลกระทบทางบวกในสังคมที่ กระตุ้น
ให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตามกฎหมายภาษี กล่าวคือลักษณะการปฏิสัมพันธ์กับกลุ่มอ้างอิงที่เป็นลักษณะของ
พฤติกรรมหมู่ (Collective Action) หากสมาชิกส่วนใหญ่ของกลุ่มอ้างอิงปฏิบัติตามกฎหมายภาษี จะส่งผลให้ 
ผู้เสียภาษีรายอ่ืน ๆ มีแรงจูงใจในการปฏิบัติตามกฎหมายด้วยเช่นกัน ดังนั้น ผู้เสียภาษีมีแนวโน้มสูงที่จะปฏิบัติ
ตามกฎหมายภาษี หากกลุ่มอ้างอิงของตนปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเป็นส่วนใหญ่ (Sour, 2004) (Kondelaji et al., 2016)  

2.7.2.2 ทฤษฎีการแลกเปลี่ยนทางการคลัง (Fiscal Exchange Theory) 
เป็นทฤษฎีที่เสนอแนะว่ามุมมองของผู้เสียภาษีต่อรัฐบาลส่งผลต่อความเต็มใจในการจ่าย

ภาษี หากรัฐสามารถจัดหาสินค้าและบริการสาธารณะผ่านการใช้จ่ายภาครัฐจะกระตุ้นให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตาม
กฎหมาย (Niway and Wondwossen, 2015; Mannan et al. ,2020) นอกจากนี้ ยังพบว่ายิ่งผู้เสียภาษีมี
เกณฑ์ต้องเสียภาษีในอัตราที่สูง มุมมองต่อรัฐบาลยิ่งมีความส าคัญในการก าหนดความเต็มใจจ่ายภาษี 
(Tadesse & Goitom, 2014) โดยผู้เสียภาษีและรัฐบาลมีความสัมพันธ์ในลักษณะต่างตอบแทน (Contractual 
Relationship) (Bello & Danjuma, 2014) ดังนั้น ทฤษฎีเสนอว่ารัฐจะสามารถเปลี่ยนแปลงความเต็มใจจ่าย
ของผู้เสียภาษีผ่านการต่อรองระหว่างผู้เสียภาษีและรัฐผ่านการเสียภาษี (Tax Bargaining) ซึ่งอ านาจต่อรอง
ของทั้งสองฝ่ายขึ้นกับปัจจัยหลายประการ เช่น ความชอบธรรมของภาครัฐ ความรับผิดชอบร่วมของสังคม เป็น
ต้น (Alm, 1999) อย่างไรก็ตาม การศึกษาของ Richupan (1987) พบว่า ในทางปฏิบัตินั้นผู้เสียภาษีอาจขาด
ข้อมูลในการประเมินผลประโยชน์ที่แท้จริงที่ได้รับจากรัฐ จึงท าให้ประสิทธิผลของการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี
ลดลง เนื่องจากการตัดสินใจเสียภาษียังข้ึนอยู่กับความพึงพอใจต่อสินค้าและบริการด้วย  

2.7.2.3 ทฤษฎีการปฏิบัติโดยเปรียบเทียบ (Comparative Treatment) เป็นทฤษฎีที่ตั้งอยู่
บนพ้ืนฐานของทฤษฎีความเท่าเทียม (Equity Theory) ซึ่งเป็นทฤษฎีที่พัฒนาโดย J. Stacy Adams กล่าวคือ 
บุคคลย่อมแสวงหาความเสมอภาคทางสังคม หากรัฐบาลสามารถทราบการรับรู้ความเสมอภาคของบุคคล  
ก็สามารถท านายพฤติกรรมการของบุคคลนั้นได้ นอกจากนี้  ทฤษฎีนี้ยังอธิบายได้ว่าบุคคลจะเปรียบเทียบ
คุณลักษณะต่าง ๆ ของตน อย่างเช่น ความพยายาม ประสบการณ์ ความอาวุโส สถานภาพ สติปัญญา
ความสามารถ และอ่ืน ๆ กับผลตอบแทนที่ได้รับกับบุคคลอ่ืนที่คุณลักษณะใกล้เคียงกันว่ามีความเสมอภาคหรือ
เท่าเทียมกันหรือไม่ เมื่อน ามาประยุกต์ใช้กับการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี สามารถอธิบายได้ว่า ผู้เสียภาษี  
มีแนวโน้มที่จะปฏิบัติตามกฎหมายภาษีหากระบบภาษีและกฎหมายภาษีมีความเป็นธรรม (McKerchar and 
Evans , 2009) หากผู้เสียภาษี พบว่า ภาระภาษีโดยเปรียบเทียบของตนสูงกว่ากลุ่มอ้างอิงมาก ผู้เสียภาษี 
มีแนวโน้มแสดงรายได้ต่ ากว่ารายได้ที่แท้จริง เพ่ือหลีกเลี่ยงภาษีและท าให้ภาระภาษีของตนใกล้เคียงกับกลุ่ม
อ้างอิง (Warneryd and Walerud ,1982 ; GIZ , 2010) ดังนั้น ความเท่าเทียมของระบบภาษีจึงเป็นปัจจัยหลัก
ของการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (OECD ,2010 ; Sour, 2004) โดยความเท่าเทียมของระบบภาษีเชื่อมโยงกับ
ความชอบธรรมและธรรมาภิบาลของภาครัฐ ซึ่งจะอภิปรายรายละเอียดในทฤษฎีที่เกี่ยวข้องต่อไป  ทั้งนี้  
งานศึกษาของ IMF (2011) พบว่า การรับรู้ถึงความไม่เท่าเทียมในการเสียภาษีอาจไม่ส่งผลโดยตรงต่อการ
หลีกเลี่ยงภาษี แต่ผู้เสียภาษีที่มีพฤติกรรมหลีกเลี่ยงภาษีโดยจงใจสามารถใช้เป็นเหตุผลนี้ในการไม่ปฏิบัติตาม
กฎหมายได ้



 

  
ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและกฎหมายของไทยที่เกี่ยวข้องกบัสินทรัพย์ดิจิทัล 
บทนี้เป็นการศึกษากฎหมายของไทยที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัล รวมถึงการเสียภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล  

และการบรรเทาภาระภาษี เพ่ือก าหนดนโยบายที่เหมาะสม โดยเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา โดยคณะผู้วิจัยขอกล่าวถึงกฎหมายของไทยบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ือให้เห็นภาพรวม
ของกฎหมายที่ใช้กับสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งมีความส าคัญอย่างมากในการก าหนดรูปแบบการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์
ดิจิทัลและการก าหนดนโยบายภาษีท่ีเหมาะสมกับสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทย  

แม้ว่าการศึกษาในครั้งนี้ จะเน้นการศึกษาระบบภาษีบุคคลธรรมดา อย่างไรก็ดี เนื่องจากการด าเนิน
นโยบายภาษีที่ผ่านมาเกี่ยวข้องกับภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลจะมีส่วนที่เกี่ยวข้องกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ เพ่ือความครอบคลุมในการศึกษาจะรวบรวมไว้ในการศึกษาด้วย โดยในส่วนต่อไปจะขอกล่าว
หลักการระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พร้อมทั้งภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ กฎหมาย               
ที่เก่ียวข้อง และการค านวณภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล 
3.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

3.1.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ ผู้ที่มีเงินได้เกิดขึ้นระหว่างปีที่ผ่านมาโดยมีสถานะ 

อย่างหนึ่งอย่างใด ดังนี้ 
1.1) บุคคลธรรมดา 
1.2) ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
1.3) ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 
1.4) กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 
1.5) วิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ 

  หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
2) ผู้ที่มีเงินได้เกิดขึ้นระหว่างปีภาษีจะมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

(แบบฯ) ก็ต่อเมื่อมีเงินได้ถึงเกณฑ์ขั้นต่ าตามที่กฎหมายก าหนด ไม่ว่าเมื่อค านวณภาษีแล้วจะมีภาษีต้องช าระ
เพ่ิมเติมหรือไม่ก็ตาม ดังนี้ 

2.1) บุคคลธรรมดาและผู้ถึงแก่ความตายมีเงินได้พึงประเมิน ดังตารางที่ 3.1 
ตารางท่ี  3-1 เงินได้พึงประเมินของบุคคลที่โสดและสมรส 

ประเภทเงินได้ โสด สมรส 

เงินเดือนเพียงอย่างเดียว 120,000 220,000 

เงินได้ประเภทอ่ืน 60,000 120,000 

ที่มา : กรมสรรพากร (2566) 
 
2.2) ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล หรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล มีเงินได้พึงประเมิน   
    เกิน 60,000 บาท 
2.3) กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง มีเงินได้พึงประเมินเกิน 60,000 บาท 
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3.1.2 ประเภทและแหล่งเงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
1) ประเภทเงินรายได้ที่ต้องเสียภาษี 

เนื่องจากผู้มีเงินได้ประกอบอาชีพแตกต่างกัน มีความยากง่ายหรือต้นทุนที่แตกต่างกัน  
เพ่ือความเป็นธรรม ในกฎหมายจึงได้แบ่งลักษณะเงินได้พึงประเมินออกเป็นประเภทต่าง ๆ ตามความเหมาะสม 
เพ่ือก าหนดวิธีค านวณภาษีให้เกิดความเป็นธรรมมากที่สุด ดังนี้ 

1.1) เงินได้ประเภทที่ 1 ตามมาตรา 40 (1) ได้แก่ เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ได้แก่ 
- เงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ 
- เงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับจากนายจ้าง 
- เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้าน ซึ่งนายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า 
- เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องช าระ 
- เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน เช่น มูลค่าของ 

การได้รับประทานอาหาร เป็นต้น 
1.2 ) เงินได้ประเภทที่ 2 ตามมาตรา 40 (2) ได้แก่ เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือ

จากการรับท างานให้ ได้แก่ 
- ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด 
- เงินอุดหนุนในงานที่ท า เบี้ยประชุม บ าเหน็จ โบนัส 
- เงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับเนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรับท างานให้ 
- เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้าน ที่ผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า 
- เงินที่ผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องช าระ 
- เงินทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือ

จากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าที่หรือต าแหน่งงาน หรืองานที่รับท าให้นั้นจะเป็นการประจ าหรือชั่วคราว 
1.3) เงินได้ประเภทที่ 3 ตามมาตรา 40 (3) ได้แก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิ 

อย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินได้ที่มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน หรือค าพิพากษา  
ของศาล 

1.4) เงินได้ประเภทที่ 4 ตามมาตรา 40 (4) ได้แก่ ดอกเบี้ย เงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร เงินลดทุน 
เงินเพ่ิมทุนผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนหุ้น เป็นต้น 

(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม  
ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว หรือผลต่างระหว่างราคา
ไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น 
เป็นผู้ออกและจ าหน่ายครั้งแรกในราคาต่ ากว่าราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินได้ที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับดอกเบี้ย 
ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืน ๆ ที่ได้จากการให้กู้ยืมหรือจากสิทธิเรียกร้องในหนี้ทุกชนิดไม่ว่าจะมี
หลักประกันหรือไม่ก็ตาม 

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน  
นิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายไทยให้จัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะส าหรับให้กู้ยืมเงิน  

(ค) เงินโบนัสที่จ่ายแก่ผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่าก าไรและเงิน

ที่กันไว้รวมกัน 
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(จ) เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากก าไรที่ได้มาหรือรับช่วงกันไว้
รวมกัน 

(ฉ) ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากันหรือรับช่วงกัน
หรือ เลิกกัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน 

(ช) ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตร หรือตั๋วเงิน 
หรือ ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออก ทั้งนี้เฉพาะ             
ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

(ซ) เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือ 
ครอบครองโทเคนดิจิทัล 

(ฌ) ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เฉพาะซึ่ง  
ตีราคา เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน (พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  
14 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป)    

เงินได้ประเภทที่ 4 ในหลาย  ๆกรณี กฎหมายให้สิทธิที่จะเลือกเสียภาษีโดยวิธีหักภาษี ณ ที่จ่าย  
แทนการน าไปรวมค านวณกับเงินได้อ่ืนตามหลักทั่วไป ซึ่งจะท าให้ผู้มีเงินได้ที่ต้องเสียภาษีตามบัญชีอัตราภาษี 
ในอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษี หัก ณ ที่จ่าย สามารถประหยัดภาษีได้ 

1.5) เงินได้ประเภทที่ 5 ตามมาตรา 40 (5) ได้แก่ เงินได้จากการให้เช่าทรัพย์สิน เงินหรือประโยชน์
อย่างอ่ืน ที่ได้เนื่องจากกรณี ดังนี้ 

- การให้เช่าทรัพย์สิน 
                   - การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน 
                   - การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อนซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อขายนั้นโดยไม่ต้องคืนเงิน

หรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว 
1.6) เงินได้ประเภทที่ 6 ตามมาตรา 40 (6) ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย                          

การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรมสถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอ่ืนซึ่งจะได้มี                     
พระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้  

1.7) เงินได้ประเภทที่ 7 ตามมาตรา 40 (7) ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุน
ด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ  

1.8) เงินได้ประเภทที่ 8 ตามมาตรา 40 (8) ได้แก่ เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร  
การอุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย์ หรือการอ่ืนนอกจากที่ระบุไว้ ในประเภทที่  1 ถึง                        
ประเภทที่ 7 แล้ว 

2) แหล่งท่ีมาของเงินได้ มาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร 
แบ่งเป็นเงินได้จากแหล่งในประเทศและนอกประเทศ โดยเงินได้จากแหล่งต่าง ๆ นี้จะต้องน าไป

รวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือไม่ ให้พิจารณา ดังนี้ 
2.1) เงินได้เกิดจากแหล่งในประเทศ หมายถึง เงินได้ที่เกิดข้ึน หรือเป็นผลสืบเนื่องจากมี 

2.1.1) หน้าที่งานที่ท าในประเทศไทย หรือ 
2.1.2) กิจการที่ท าในประเทศไทย หรือ 
2.1.3) กิจการของนายจ้างในประเทศไทย หรือ 
2.1.4) ทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย (เช่น ดอกเบี้ย เงินปันผล ค่าเช่า เป็นต้น)  
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โดยมีเงื่อนไขคือ ผู้มีเงินได้เกิดจากแหล่งในประเทศนี้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ตามที่                 
ประมวลรัษฎากรก าหนดไว้เสมอ เว้นแต่จะมีข้อยกเว้นตามกฎหมาย ทั้งนี้ ไม่ว่าเงินได้พึงประเมินในปีภาษี       
ที่ล่วงมาแล้วนั้น จะจ่ายในหรือนอกประเทศ และไม่ว่าผู้มีเงินได้นั้นจะเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยหรือไม่ก็ตาม 

2.2) เงินได้เกิดจากแหล่งนอกประเทศไทย หมายถึง เงินได้ที่เกิดขึ้นหรือเป็นผลสืบเนื่องจากมี 
2.2.1) หน้าที่งานที่ท าในต่างประเทศ หรือ 
2.2.2) กิจการที่ท าในต่างประเทศ หรือ 
2.2.3) ทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ 

โดยมีเงื่อนไขคือผู้มีเงินได้เกิดจากแหล่งนอกประเทศในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วจะต้องเสียภาษีเงินได้
ในประเทศไทยก็ต่อเมื่อเข้าองค์ประกอบทั้ง 2 ประการ คือ (1) ผู้มีเงินได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทยในปีภาษีนั้น 
ชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมทั้งหมดถึง 180 วัน และ (2) ผู้มีเงินได้น าเงินได้นั้นเข้ามาในประเทศ
ไทยในปีภาษีนั้นด้วย 

ทั้งนี้ ในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาบางกรณี ถ้าเกี่ยวข้องกับบุคคลของบางประเทศ 
ที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อน หรือความตกลงเพ่ือป้องกันการเก็บภาษีซ้ าซ้อนกับประเทศไทย จ าเป็นต้องพิจารณาถึง
ความตกลงหรืออนุสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยได้ท าความตกลงไว้ด้วย 

3.1.3 วิธีการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากร 
โดยทั่วไปผู้มีเงินได้ต้องน าเงินได้พึงประเมินทุกประเภทของตน ตลอดปีภาษี (ไม่รวมเงินได้ที่

กฎหมายยกเว้นภาษีหรือที่ไม่ต้องเสียภาษี) ไปค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี เพ่ือยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีท่ีมีเงินได้ การค านวณภาษีให้ท าเป็น 3 ขั้นตอน ดังนี้ 

1) ค านวณหาจ านวนภาษีตามวิธีที่ 1  
 

การค านวณภาษีตามวิธีที่ 1 

เงินได้พึงประเมินทุกประเภทรวมกันตลอดปีภาษี xxxx (1) 

หัก ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนด xxxx (2) 

(1)-(2) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย xxxx (3) 

หัก ค่าลดหย่อนต่าง ๆ (ไม่รวมค่าลดหย่อนเงินบริจาค) ตามที่กฎหมายก าหนด xxxx (4) 

(3)-(4) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าลดหย่อนต่าง ๆ xxxx (5) 

หัก ค่าลดหย่อนเงินบริจาค ไม่เกินจ านวนที่กฎหมายก าหนด xxxx (6) 

(5-6) เหลือเงินได้สุทธิ xxxx (7) 

น าเงินได้สุทธิตาม (7) ไปค านวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา     

จ านวนภาษีตามการค านวณภาษีวิธีที่ 1 xxxx (8) 

 ที่มา : รวบรวมจากกรมสรรพากร 
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2) ให้พิจารณาว่าจะต้องค านวณภาษีตามวิธีที่ 2 หรือไม่ ถ้าเข้าเงื่อนไขที่จะต้องค านวณภาษี ตามวิธี   
ที่ 2 จึงค านวณภาษีตามวิธีที่ 2 อีกวิธีหนึ่ง โดยกรณีที่ต้องค านวณภาษีตามวิธีที่ 2 ได้แก่ กรณีที่เงินได้                      
พึงประเมินทุกประเภทในปีภาษี แต่ไม่รวมเงินได้พึงประเมินตามประเภทที่ 1 มีจ านวนรวมกันตั้งแต่ 120,000 
บาทขึ้นไป การค านวณภาษีตามวิธีที่  2 นี้  ให้ค านวณในอัตราร้อยละ 0.5 ของยอดเงินได้ พึงประเมิน                               
(เงินได้พึงประเมินทุกประเภทลบเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 คูณด้วย 0.005) ดังกล่าวนั้น 

3) สรุปจ านวนภาษีท่ีต้องเสียภาษี ก าหนดให้ (10) คือ จ านวนภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีที่ 2 
 
 
 

การค านวณภาษีขั้นที่ 3 

จ านวนภาษีเงินได้สิ้นปีที่ต้องเสีย เทียบ (8) และ (10) จ านวนที่สูงกว่า xxxx (11) 

หัก ภาษีท่ีถูกหัก ณ ที่จ่ายแล้ว xx     

ภาษีเงินได้ครึ่งปีที่ช าระไว้แล้ว xx     

ภาษีเงินได้ช าระล่วงหน้า xx     

เครดิตภาษีเงินปันผล xx xx (12) 

(11-12) เหลือ ภาษีเงินได้ที่ต้องเสีย (หรือที่เสียไว้เกินขอคืนได้) xx  

ที่มา : รวบรวมจากกรมสรรพากร 
หมายเหตุ : ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 เป็นต้นไป หากค านวณตามวิธีที่ 2 แล้วมีภาษีเงินได้ที่
ต้องเสียจ านวนทั้งสิ้นไม่เกิน 5,000 บาท ผู้มีเงินได้ ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามวิธีที่ 2 (10) แต่ยังคงมีหน้าที่เสียภาษีตาม
จ านวนที่ค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 (8) โดยน ามาสรุปจ านวนภาษีท่ีต้องเสียขั้นท่ีสาม 
 

3.1.4 การค านวณหักค่าใช้จ่ายของเงินได้แต่ละประเภท ตามมาตรา 42 ทวิ - มาตรา 46 แห่งประมวล
รัษฎากร 

ค่าใช้จ่ายเป็นองค์ประกอบหนึ่งในการค านวณภาษี ถือเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างหนึ่งที่กฎหมาย| 
ก าหนดไว้ ส าหรับหักเป็นต้นทุนในการท างานเพ่ือให้ได้เงินได้หรือรายได้สุทธินั้นมาคิดภาษีตามบัญชีอัตราภาษี  
โดยมีอัตราการหักค่าใช้จ่ายมากหรือน้อยตามแต่ละประเภทของเงินได้ สรุปได้ดังตารางที่ 3-2 
ตารางท่ี  3-2 การหักค่าใช้จ่ายของประเภทเงินได้แต่ละประเภท 

ประเภทเงินได้ หักค่าใช้จ่าย 

1. เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เบี้ยเลี้ยง ร้อยละ 50 ไม่เกิน 100,000 บาท หากมีเงินได้
ประเภทที่ 1 และ 2 ให้น าเงินได้ทั้ง 2 ประเภท 
รวมกันแต่หักได้ไม่เกิน 100,000 บาท 2. เงินได้จากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรับ

ท างานให้ ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า  
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ประเภทเงินได้ หักค่าใช้จ่าย 

3. ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน ร้อยละ 50 ไม่เกิน 100,000 บาท หรือตามจริง 

4. ดอกเบี้ย เงินปันผล ส่วนแบ่งก าไร ฯลฯ หักค่าใช้จ่ายไม่ได้ 

5. รายได้จากการให้เช่าทรัพย์สิน การผิดสัญญาเช่าซื้อ             
การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน 
    - บ้าน โรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง แพ 
    - ที่ดินที่ใช้ในการเกษตร 
    - ที่ดินที่มิได้ใช้ในการเกษตร 
    - ยานพาหนะ 
    - ทรัพย์สินอ่ืน 

 
ตามจริงหรืออัตราเหมา 
ร้อยละ 30 
ร้อยละ 20 
ร้อยละ 15 
ร้อยละ 30 
ร้อยละ 10 

6. วิชาชีพอิสระ 
    - ประกอบโรคศิลปะ 
    - กฎหมาย วิศวกรรม สถาปัตยกรรม บัญชี ประณีต
ศิลปกรรม 

ตามจริงหรืออัตราเหมา 
ร้อยละ 60 
ร้อยละ 30 

7. รับเหมาก่อสร้าง ตามจริงหรืออัตราเหมาร้อยละ 60 

8. รายได้อ่ืน นอกเหนือจาก 1-7 * ตามจริงหรืออัตราเหมาร้อยละ 40 และร้อยละ 60 

หมายเหตุ : * ตามพระราชกฤษฎกีา (ฉบับท่ี 629) พ.ศ.2560 
ที่มา : รวบรวมโดยส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

3.1.5 การค านวณค่าลดหย่อน มาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 
ค่าลดหย่อนและยกเว้นเป็นอีกหนึ่งองค์ประกอบในการค านวณภาษีที่กฎหมายก าหนดให้น าไปหักออก

จากเงินได้ ได้อีกหลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว โดยมีการหักลดหย่อนกรณีต่าง ๆ แตกต่างกันออกไป รายละเอียด
ปรากฏในภาคผนวก ก 

3.1.6 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

ตารางที่  3-3 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทย 

เงินได้สุทธิ (บาท) ช่วงเงินได้สุทธิของแต่ละข้ัน (บาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

0 - 150,000 150,000 ได้รับยกเว้น 
150,001-300,000 150,000 5 
300,001-500,000 200,000 10 
500,001-750,000 250,000 15 
750,001-1,000,000 250,000 20 
1,000,001-2,000,000 1,000,000 25 
2,000,001-5,000,000 3,000,000 30 
5,000,001-ขึ้นไป - 35 
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หมายเหตุ : เงินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท ยังคงได้รับยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกา                                    
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 470) พ.ศ.2551                                                                                                               
ที่มา : รวบรวมคณะผู้วิจยั 

3.1.7 ภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย ส าหรับประเมินตามมาตรา 40 (3) (4) 

 ในการศึกษาเงินได้จากผลประโยชน์จากการถือครองสินทรัพย์ดิจิทัล นอกจากภาษีที่เป็น Capital 
Gains Tax แล้วจะมีเงินได้ในลักษณะเทียบกับเงินจากดอกเบี้ยและเงินปันผลซึ่งมีการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 
ตามมาตรา 40 (3) (4) สรุปได้ดังนี้ 

ผู้ที่มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ส าหรับเงินได้จากลงทุน ได้แก่ บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม 
หรือคณะบุคคล ผู้จ่ายเงินได้ พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) (4) รวมตลอดถึงเงินค่าภาษีอากรของเงินได้
ดังกล่าวที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ ไม่ว่าในทอดใด ค านวณหักภาษี ณ ที่จ่ายจากเงินต้องทุกคราวที่จ่าย 
(โดยไม่ให้หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน) ตามอัตราภาษีเงินได้ เว้นแต่เงินได้ต่อไปนี้ ให้ค านวณหักในอัตรา 
ร้อยละ 15.0 ของเงินได้ 

(1) การจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) (4) ดังกล่าวที่จ่ายให้แก่ผู้รับซึ่งมิได้เป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย 

(2) ดอกเบี้ยพันธบัตร 
(3) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ส าหรับเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรซึ่งผู้มีเงิน ได้ได้รับ

รวมกันทั้งสิ้น เกิน 20,000 บาทตลอดปีภาษีนั้น (ต้องหัก ณ ที่จ่ายจากดอกเบี้ยรับทั้งสิ้น ดอกเบี้ยเงินฝาก 
ประเภทประจ าส าหรับเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร และสหกรณ์ 

(4) ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือ 
นิติบุคคลอ่ืน ดอกเบี้ยที่ได้จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืม
เงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เช่น บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นต้น 

(5) ผลประโยชน์ที่ ใต้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน หรือโอนหุ้น หุ้นกู้  พันธบัตร หรือตั๋วเงิน  
หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออก ทั้งนี้ เฉพาะ  
ซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

(6) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออก โดยให้ถือว่าผู้ออกตั๋วเงิน ผู้ออกตราสารแสดงสิทธิในหนี้
หรือนิติบุคคลผู้โอนตั๋วเงินหรือตราสารดังกล่าว เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินกรณีผู้จ่ายเงินได้ มิใช่เป็นนิติบุคคล 
และจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) ที่มิใช่เงินได้ตามที่ระบุใน (2) ถึง (6) ดังกล่าวข้างต้น                  
ให้กับผู้รับซึ่งเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย (อยู่ชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันถึง 180 วันในปีภาษี) 
ไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ทั้งนี้ เงินได้ที่เป็นเงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดฯตามมาตรา 40 (4) (ข)  
ให้ค านวณหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 10 ของเงินได้ 
 

3.2 ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
1) กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 77/2 การกระท ากิจการดังต่อไปนี้ใน

ราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามบทบัญญัติในหมวดนี้ 
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(1) การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ และ 
(2) การน าเข้าสินค้าโดยผู้น าเข้าโดยนิยาม ค าว่า “สินค้า” หรือ “บริการ” จะอยู่ในมาตรา 77/1 (9) 

และ (10) ดังนี้ 
(9) “สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้ไม่ว่าจะมีไว้

เพ่ือขาย เพื่อใช้ หรือเพ่ือการใด ๆ และให้หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่น าเข้า แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงทรัพย์สิน
ที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด” 

(10) “บริการ” หมายความว่า การกระท าใด ๆ อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่เป็นการขาย
สินค้า และให้หมายรวมถึงการใช้บริการหรือการน าสินค้าไปใช้ เพื่อประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนด 

(ก) การใช้บริการหรือการน าสินค้าไปใช้ เพ่ือประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

(ข) การน าเงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย์ 
(ค) การกระท าตามที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีความรวมถึงการใช้บริการของตนเอง ไม่ว่า

ประการใด ๆ แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึง 
2) ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมอาจแบ่งได้เป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ ดังนี้  
1.1) ผู้ประกอบการ องค์ประกอบของผู้ประกอบการ มีดังนี้ คือ (1) บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่  

นิติบุคคล หรือนิติบุคคล (2) บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ และ (3) ประกอบ
กิจการในราชอาณาจักร (ไม่ว่าจะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่)  

1.2 ) ผู้น าเข้า หมายถึง ผู้ประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งน าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรไม่ว่า 
เพ่ือการใด ๆ และให้หมายความรวมถึงการน าสินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรขาเข้า หรือที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากร โดยมิใช่เพื่อส่งออกด้วย 

1.3) ผู้ที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นกรณีพิเศษตามมาตรา 82/1 แห่งประมวล
รัษฎากร บุคคลต่อไปนี้เป็นผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย ได้แก่  

1.3.1) ในกรณีที่ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักรและได้ขายสินค้า หรือให้บริการ  
ในราชอาณาจักรเป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ ตัวแทน
ดังกล่าว 

1.3.2) ในกรณีการขายสินค้าหรือการให้บริการที่ได้เสียภาษีมูลค่ าเพ่ิม ในอัตราร้อยละ 0  
ถ้าภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ ในสินค้า หรือ โอนสิทธิในบริการนั้นไปให้กับบุคคลที่มิใช่องค์การ
สหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติสถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่  
สถานกงสุล ได้แก่ ผู้รับโอนสินค้าหรือผู้รับโอนสิทธิในบริการดังกล่าว 

1.3.3) ในกรณีสินค้าน าเข้าที่จ าแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมาย
ว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ถ้าภายหลังสินค้านั้นต้องเสียอากรตามกฎหมาย  
ว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ได้แก่ 

(1) ผู้ที่มีความรับผิดตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร 
(2) ผู้รับโอนสินค้า ถ้ามีการโอนสินค้าดังกล่าว 

1.3.4) ในกรณีที่มีการควบเข้ากัน ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  ได้แก่ ผู้ที่ควบเข้ากันและ
ผู้ประกอบการใหม ่

1.3.5) ในกรณีโอนกิจการ ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ ผู้โอนและผู้รับโอน 
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2) กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2.1) การขายสินค้า (ท่ีมิใช่การส่งออก) และการให้บริการ ดังต่อไปนี้ 

2.1.1) การขายพืชผลทางการเกษตร ไม่ว่าจะเป็น ล าต้น กิ่ง ใบ เปลือก หน่อ ราก เหง้า ดอก  
หัว ฝัก เมล็ด หรือส่วนอื่น ๆ ของพืช และวัตถุพลอยได้จากพืช  

2.1.2) การขายสัตว์ ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต และในกรณีสัตว์ไม่มีชีวิต ไม่ว่าจะเป็นเนื้อ ส่วน
ต่าง ๆ ของสัตว์ ไข่ น้ านม และวัตถุพลอยได้จากสัตว์  

2.1.3) การขายปุ๋ย 
2.1.4) การขายปลาป่น อาหารสัตว์ 
2.1.5) การขายยาหรือเคมีภัณฑ์ท่ีใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์ เพ่ือบ ารุงรักษา ป้องกัน ท าลายหรือก าจัด

ศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว์ 
2.1.6) การขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียน 
2.1.7) การขายสินค้าหรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐ  

โดยไม่หักรายจ่าย 
2.1.8) การขายสินค้าหรือการให้บริการเพ่ือประโยชน์แก่การศาสนา หรือการสาธารณกุศล

ภายในประเทศ ซึ่งไม่น าผลก าไรไปจ่ายในทางอ่ืน 
2.1.9) การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วย 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
2.1.10) การให้บริการที่เป็นงานทางศิลปะและวัฒนธรรมในสาขา และลักษณะการประกอบ

กิจการที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
2.1.11) การให้บริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ หรือการประกอบ

วิชาชีพอิสระอ่ืนตามที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี ทั้งนี้ เฉพาะวิชาชีพอิสระที่มีกฎหมาย
ควบคุม การประกอบวิชาชีพอิสระนั้น 

2.1.12) การให้บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
2.1.13) การให้บริการวิจัย หรือการให้บริการทางวิชาการ ทั้งนี้ ในสาขา และลักษณะการประกอบ

กิจการที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
2.1.14) การให้บริการห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ สวนสัตว์ 
2.1.15) การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน 
2.1.16) การให้บริการจัดแข่งขันกีฬาสมัครเล่น 
2.1.17) การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ ทั้งนี้ เฉพาะบริการในสาขาและลักษณะการ

ประกอบกิจการตามที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
2.1.18) การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร 
2.1.19) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ ซึ่งมิใช่เป็นการขนส่งโดยอากาศยานหรือเรือเดิน

ทะเล 
2.1.20) การให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์ 
2.1.21) การให้บริการของราชการส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ ไม่รวมถึงบริการที่เป็นการพาณิชย์ของ

ราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นการหารายได้หรือผลประโยชน์ไม่ว่าจะเป็นกิจการสาธารณูปโภคหรือไม่ก็ตาม 
2.1.22)  การขายสินค้าหรือการให้บริการตามที่ ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา (พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบับที่ 239) พ.ศ. 2534) 

2.2) การน าเข้าสินค้า ดังต่อไปนี้ 
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2.2.1) สินค้าตาม 2.1) 
2.2.2) สินค้าจากต่างประเทศที่น าเข้าไปในเขตปลอดอากร ทั้งนี้ เฉพาะสินค้าที่ได้รับยกเว้นอากร 

ขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
2.2.3) สินค้าที่จ าแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากร ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด

อัตราศุลกากร 
2.2.4) สินค้าซึ่งน าเข้าและอยู่ในอารักขาของศุลกากร แล้วได้ส่งกลับออกไปต่างประเทศ  

โดยได้คืนอากรขาเข้า ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
2.3) ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  

และกิจการดังกล่าวมีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมตามที่ก าหนดโดย  
พระราชกฤษฎีกาให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ปัจจุบันก าหนดให้การขายสินค้าและบริการของ
ผู้ประกอบการที่มีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ได้รับการยกเว้น 

3) ผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3.1) ผู้ประกอบการที่ให้บริการจากต่างประเทศ และได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร 
3.2) ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักรและเข้ามาประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ  

ในราชอาณาจักรเป็นครั้งคราว 
3.3) ผู้ประกอบการอ่ืนตามที่อธิบดีกรมสรรพากรจะประกาศก าหนดเมื่อมีเหตุอันสมควร 

4) ประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมาย แต่มีสิทธิแจ้งขอจดทะเบียนภาษี มูลค่าเพ่ิม 
ได้แก่ 

4.1) ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าพืชผลทางการเกษตร สัตว์ไม่ว่ามีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ปุ๋ยปลาป่น อาหาร
สัตว์ ยาหรือเคมีภัณฑ์ท่ีใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียน 

4.2) ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ ซึ่งไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมายและ  
มีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี 

4.3) การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรโดยท่าอากาศยาน 
4.4) การส่งออกของผู้ประกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการนิคม

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
4.5) การให้บริการขนส่งน้ ามันเชื้อเพลิงทางท่อในราชอาณาจักร 

5) ความรับผิดในการเสียภาษี 
5.1) การขายสินค้าให้ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อส่งมอบสินค้า เว้นแต่กรณีที่ได้มีการโอนกรรมสิทธิ์สินค้า 

ได้รับช าระราคาสินค้า หรือได้ออกใบก ากับภาษี ก่อนส่งมอบสินค้า โดยให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการ
กระท านั้น ๆ แล้วแต่กรณี 

5.2) การขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื้อหรือสัญญาซื้อขายผ่อนช าระที่กรรมสิทธิ์ในสินค้ายังไม่โอนไป
ยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบ ให้ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อถึงก าหนดช าระราคาตามงวดที่ถึงก าหนดช าระราคาแต่ละงวด 
เว้นแต่กรณีที่ได้มีการได้รับช าระราคาสินค้า หรือได้ออกใบก ากับภาษีเกิดขึ้นก่อนถึงก าหนดช าระราคาแต่ละ
งวดโดยให้ความรับผิดเกิดข้ึนตามส่วนของการกระท านั้น ๆ แล้วแต่กรณ ี

5.3) การขายสินค้าโดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายและได้ส่งมอบสินค้าให้ตัวแทนแล้วให้ความรับผิด
เกิดขึ้นเมื่อตัวแทนได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อ เว้นแต่กรณีที่ตัวแทนได้โอนกรรมสิทธิ์สินค้าให้ผู้ซื้อตัวแทนได้รับ
ช าระราคาสินค้า ตัวแทนได้ออกใบก ากับภาษี หรือได้มีการน าสินค้าไปใช้ไม่ว่าโดยตัวแทนหรือบุคคลอ่ืนเกิดขึ้น
ก่อนการส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อโดยให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการกระท านั้น ๆ แล้วแต่กรณี 
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5.4) การขายสินค้าโดยส่งออก ให้ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อช าระอากรขาออก วางหลักประกันอากร  
ขาออก หรือจัดให้มีผู้ค้ าประกันอากรขาออก เว้นแต่ในกรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาออกหรือได้รับยกเว้นอากรขา
ออกแล้วแต่กรณี ให้ถือว่าความรับผิดเกิดข้ึนในวันที่มีการออกใบขนสินค้าขาออกตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

5.5) การขายสินค้าที่ได้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 และภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ 
ในสินค้าอันท าให้ผู้รับโอนสินค้ามีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อโอนกรรมสิทธิ์
สินค้า 

5.6) การให้บริการ ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อได้รับช าระราคาค่าบริการ เว้นแต่กรณีที่ได้  
มีการได้ออกใบก ากับภาษี หรือได้ใช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน เกิดข้ึนก่อนได้รับช าระราคาค่าบริการ 
โดยให้ความรับผิดเกิดข้ึนตามส่วนของการกระท านั้น ๆ แล้วแต่กรณี 

5.7) การให้บริการตามสัญญาที่ก าหนดค่าตอบแทนตามส่วนของบริการที่ท าให้ความรับผิดตามส่วน
ของบริการเกิดขึ้นเมื่อได้รับช าระราคาค่าบริการตามส่วนของบริการที่ สิ้นสุดลง เว้นแต่กรณีที่ได้มีการออก
ใบก ากับภาษี หรือได้ใช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืนเกิดขึ้นก่อนได้รับช าระราคาค่าบริการตามส่วนของ
บริการที่สิ้นสุดลง ให้ถือว่าความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อได้มีการกระท านั้น ๆ ด้วย 

5.8) การให้บริการที่ท าในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักรให้ความรับผิด  
ทั้งหมดหรือบางส่วนเกิดข้ึนเมื่อได้มีการช าระราคาค่าบริการทั้งหมดหรือบางส่วนแล้วแต่กรณี 

5.9) การให้บริการที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 และภายหลังได้มีการโอนสิทธิในบริการ 
อันท าให้ผู้รับโอนสิทธิในบริการมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อได้รับช าระ
ราคาค่าบริการ 

5.10) การน าเข้าสินค้า โดยทั่วไปความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้น าเข้าจะเกิดขึ้นพร้อมกัน
กับการช าระอากรขาเข้าหรือเมื่อมีการวางค้ าประกันอากรขาเข้า แล้วแต่กรณี และหากเป็นกรณีไม่ต้องเสียหรือ
ยกเว้นอากรขาเข้าความรับผิดจะเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

5.11) นอกจากกรณีที่ก าหนดข้างต้น การขายสินค้าหรือการให้บริการบางกรณี ให้ความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นแตกต่างกันตามที่ได้ก าหนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ. 2534)  

6) ฐานภาษ ี
6.1) ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ ได้แก่ มูลค่าทั้งหมดที่ผู้ประกอบการได้รับหรือ  

พึงได้รับจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ ไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือประโยชน์
ใด ๆ ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน รวมทั้งภาษีสรรพสามิต (ถ้ามี) แต่ไม่รวมถึงส่วนลดหรือค่าลดหย่อน  
ค่าชดเชยหรือเงินอุดหนุน ภาษีขาย และค่าตอบแทนที่มีลักษณะและเงื่อนไขตามที่ก าหนด 

6.2) ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าโดยการส่งออก ได้แก่ มูลค่าของสินค้าส่งออก โดยให้ใช้ราคา  
เอฟ.โอ.บี. ของสินค้าบวกด้วยภาษีสรรพสามิต และภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะก าหนด แต่ทั้งนี้ไม่รวม
อากรขาออก 

6.3) ฐานภาษีส าหรับการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ 
6.3.1) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ได้แก่ มูลค่าของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใด  

ที่เรียกเก็บในราชอาณาจักรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารนั้น 
6.3.2) ในกรณีรับขนสินค้า ได้แก่ มูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียก

เก็บ ไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนสินค้านั้นออกนอกราชอาณาจักร 
6.4) ฐานภาษีส าหรับการน าเข้าสินค้าทุกประเภท ได้แก่ มูลค่าของสินค้าน าเข้า โดยให้ใช้ราคา ซี.ไอ.

เอฟ. ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิตค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ
ลงทุนและภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามที่กฎหมายก าหนด 
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6.5) ฐานภาษีกรณีขายยาสูบ และผลิตภัณฑ์น้ ามันตามที่กฎหมายก าหนด ได้แก่ มูลค่าสินค้าที่ได้มา
จากการหักจ านวน ภาษีมูลค่าเพ่ิมออกจากจ านวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบ โดยให้ค านวณจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รวมอยู่ในจ านวนเต็มของราคาขายปลีก (ผลิตภัณฑ์น้ ามันที่มีราคา
ลอยตัวจะไม่เข้าหลักเกณฑ์ข้อนี้ 

6.6) ฐานภาษีกรณีพิเศษ 
6.6.1) การขายสินค้าหรือการให้บริการ โดยไม่มีค่าตอบแทนหรือมีค่าตอบแทนต่ ากว่าราคาตลาด 

โดยไม่มีเหตุอันสมควร มูลค่าของฐานภาษีให้ถือตามราคาตลาดของสินค้าหรือการให้บริการในวันที่ความรับผิด
เกิดข้ึน 

6.6.2) การขายสินค้าหรือการให้บริการในกรณีที่ผู้ประกอบการน าสินค้าไปใช้ หรือได้ใช้บริการ  
ไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน โดยมิใช่เพื่อการประกอบกิจการโดยตรงมูลค่าของฐานภาษีให้ถือตามราคาตลาด
ของสินค้าหรือบริการในวันที่ความรับผิดเกิดข้ึน 

6.6.3) การขายสินค้าที่เกิดจากสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบมูลค่าของฐานภาษีให้ถือ
ตามราคาตลาดของสินค้าในวันที่ความรับผิดเกิดข้ึน 

6.6.4) การขายสินค้าที่ได้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 และภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ 
ในสินค้าอันท าให้ผู้รับโอนสินค้ามีหน้าที่ต้อง เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมูลค่าของฐานภาษี ให้ถือราคาตลาดตามสภาพ 
หรือปริมาณของสินค้าที่เป็นอยู่ในวันที่ความรับผิดเกิดขึ้น 

6.6.5) การขายสินค้าในกรณีผู้ประกอบการมีสินค้าคงเหลือ และหรือมีทรัพย์สินที่ผู้ประกอบการ  
มีไว้ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ มูลค่าของฐานภาษีให้ถือตามราคาตลาดในวันเลิก
ประกอบกิจการ 

7) อัตราภาษ ี
อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นดังนี้ 
7.1) อัตราปกติตามประมวลรัษฎากรมีอัตราเดียวคือร้อยละ 10 (ยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิมของราชการ

บริหารส่วนท้องถิ่น) แต่มีพระราชกฤษฎีกาลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการชั่วคราวจากร้อยละ 10 เหลือร้อยละ 
6.3 เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่นอีกร้อยละ 0.7 จะเท่ากับร้อยละ 7 

7.2) อัตราภาษีร้อยละ 0 มีผลเท่ากับไม่ต้องเสียภาษีขายจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ และยัง
ได้รับคืนภาษีซื้อ อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ใช้ส าหรับการประกอบการ ดังต่อไปนี้ 

7.2.1) การส่งออกสินค้า 
7.2.2) การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักร และได้มีการใช้บริการนั้นในต่างประเทศ 
7.2.3) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลที่กระท าโดย

ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล 
7.2.4) การขายสินค้าหรือการให้บริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น หรือ

รฐัวิสาหกิจตามโครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ 
7.2.5) การขายสินค้าหรือการให้บริการกับองค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของ

สหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล 
7.2.6) การขายสินค้าหรือการให้บริการระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือ

ระหว่างผู้ประกอบการกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการ ที่อยู่ในเขตปลอดอากรไม่ว่าจะอยู่ในเขตเดียวกัน
หรือไม่ หรือระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู่ในเขตปลอดอากร 

8) การค านวณภาษี 
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เมื่อกิจการได้จดทะเบียนในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว มีหน้าที่ในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ทุกสิ้นเดือนในแต่ละเดือนปฏิทิน แล้วยื่นแบบช าระภาษีให้กับกรมสรรพากรภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 
วิธีการค านวณภาษีจะแยกอธิบายเป็น 2 กรณี ดังนี้ 

8.1) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนทั่วไป การค านวณภาษีที่ต้องช าระในแต่ละเดือนโดยทั่วไป 
จะเป็นดังนี ้ภาษีท่ีต้องช าระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ 

ทั้งนี้ หากผลการค านวณเป็นลบอันเกิดจากจ านวนภาษีซื้อมากกว่าจ านวนภาษีขายก็มีสิทธิได้รับ  
คืนภาษี อนึ่ง ภาษีขายและภาษีซื้อมีนิยามตามกฎหมาย ดังนี้ 

ภาษีขาย หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู้
ซื้อสินค้า หรือผู้รับบริการเมื่อขายสินค้า หรือรับช าระค่าบริการ หากภาษีขายเกิดขึ้นในเดือนใดก็เป็นภาษีขาย
ของเดือนนั้น ไม่ค านึงว่าสินค้าท่ีขายหรือบริการที่ให้นั้นจะซื้อมาหรือเป็นผลมาจากการผลิตในเดือนใดก็ตาม  

ภาษีซื้อ หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการได้จ่ายให้กับผู้ขายสินค้า หรือผู้ให้บริการ   
ที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน เมื่อซื้อสินค้าหรือช าระค่าบริการเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการของตน (ทั้งที่
เป็นวัตถุดิบ หรือสินค้าทุนประเภทเครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์ เป็นต้น) หากภาษีซื้อหากภาษีขายเกิดขึ้น
ในเดือนใดก็เป็นภาษีซื้อของเดือนนั้น ไม่ค านึงว่าสินค้าหรือบริการที่ซื้อมานั้นจะขายหรือน าไปใช้ในการผลิต  
ในเดือนใดก็ตาม 

8.2) กรณีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 การค านวณภาษี 
ที่ต้องช าระในแต่ละเดือน จะใช้วิธีการค านวณในท านองเดียวกับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ในอัตราร้อยละ 7 แต่มีความแตกต่างกันในด้านภาษีขาย เนื่องจากผู้ประกอบการที่เป็นผู้ส่งออกเสียภาษี  
ในอัตราร้อยละ 0 จากมูลค่าส่งออก ภาษีขายจึงมีค่าเท่ากับศูนย์เสมอ ในขณะที่ภาษีซื้อจะเกิดขึ้นตลอดเวลา 
ดังนั้น ผลของการค านวณจึงติดลบ เนื่องจากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ท าให้การคืนภาษีให้แก่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนที่ผู้ส่งออกเท่ากับจ านวนภาษีซื้อที่เกิดข้ึนจริงในแต่ละเดือน 

9) ก าหนดเวลาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยปกติจะต้องยื่นค าขอจดทะเบียน  

วันเริ่มประกอบกิจการ หรือภายใน 30 วันนับแต่วันที่มีรายรับเกินเกณฑ์ที่ก าหนด อย่างไรก็ตาม  
กรณีผู้ประกอบการซึ่งจะเริ่มประกอบกิจการขายสินค้าและบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมีสิทธิยื่น
ค าขอจดทะเบียนได้ภายในก าหนด 6 เดือน ก่อนวันเริ่มประกอบกิจการได้หากพิสูจน์ได้ว่าได้มีการด าเนินการ
และเตรียมการประกอบกิจการอันเป็นเหตุให้ต้องมีการซื้อสินค้า หรือรับบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้างอาคารส านักงาน หรือการติดตั้งเครื่องจักร 

10) สถานที่และการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.01) ได้ที่  
10.1) ส านักงานสรรพากรพื้นที่หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการ

ตั้งอยู่ และถ้าหากผู้ประกอบการมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื่นค าขอ ณ สถานที่ที่ก าหนดซึ่งสถาน
ประกอบการอันเป็นส านักงานใหญ่ตั้งอยู่เพียงแห่งเดียว  

10.2) ยื่นแบบค าขอผ่านทางอินเทอร์ เน็ตที่  www.rd.go.th เมื่อผู้ประกอบการได้ยื่นค าขอ 
จดทะเบียนพร้อมกับเอกสารที่เกี่ยวข้องครบถ้วนแล้ว ผู้ประกอบการจะได้รับใบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(ภ.พ.20) ซึ่งจะมีให้ผู้ประกอบการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนตามกฎหมายตั้งแต่วันที่ระบุไว้ในใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นต้นไปกรณีการเปิดสถานประกอบการเพ่ิมเติม ย้าย หรือโอนกิจการ ต้องแจ้งต่อนายทะเบียน
ดังกล่าวก่อนวันที่มีการเปลี่ยนแปลงนั้น ๆ ไม่น้อยกว่า 15 วัน กรณีการเปลี่ยนแปลงรายการที่ประกอบกิจการ 
ปิดกิจการ การเลิกกิจการต้องแจ้งต่อนายทะเบียนดังกล่าวภายใน 15 วัน นับจากวันที่มีการเปลี่ยนแปลงนั้น ๆ 
โดยใช้แบบ ภ.พ.09 
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11) หน้าที่ของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
11.1) การจัดท าใบก ากับภาษี  

ใบก ากับภาษี คือ เอกสารหลักฐานที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีหน้าที่ต้อง
จัดท าและออกให้แก่ผู้ซื้อสินค้า หรือผู้รับบริการ ทุกครั้งที่ขายสินค้าหรือให้บริการ และต้องจัดท าอย่างช้า
ในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น เพ่ือแสดงมูลค่าของสินค้าและบริการ และจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ประกอบการเรียกเก็บในแต่ละครั้ง เว้นแต่กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าชนิดและ
ประเภทเพียงกันเป็นจ านวนหลายครั้งในหนึ่งวันท าการ ผู้ประกอบการสามารถจัดท าใบก ากับภาษีรวมเพียง  
ครั้งเดียวในหนึ่งวันท าการส าหรับผู้ซื้อสินค้ารายนั้นก็ได้ 

11.1.1) ผู้มีหน้าที่ออกใบก ากับภาษี 
(1) ผู้ประกอบการจดทะเบียน 
(2) ผู้ขายทอดตลาดที่มิใช่ส่วนราชการ ซึ่งขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ประกอบการ 

จดทะเบียน  
(3) ตัวแทนในราชอาณาจักรของผู้ประกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจักรประสงค์ 

ออกใบก ากับภาษีในนามของผู้ประกอบการจดทะเบียน 
(4) ตัวแทนในราชอาณาจักรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่อยู่นอกราชอาณาจักร  

ที่ประสงค์ออกใบก ากับภาษีในนามของผู้ประกอบการจดทะเบียน 
(5) ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร และเข้ามาประกอบการกิจการขายสินค้า

หรือให้บริการในราชอาณาจักรเป็นครั้งคราว  
11.1.2) รูปแบบใบก ากับภาษ ี

ข้อความในใบก ากับภาษี ที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ต้องจัดท าส าหรับ 
การขายสินค้าหรือให้บริการจะต้องท าเป็นภาษาไทย กรณีภาษาต่างประเทศต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรก่อนแต่หน่วยเงินตรายังคงต้องเป็นเงินตราไทย และใบก ากับภาษีอย่างน้อยต้องมีข้อความหรือ
รายการตามที่ก าหนด โดยทั่วไปใบก ากับภาษีจะมี 2 รูปแบบ ได้แก่  

(1) ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป  
(2) ใบก ากับภาษีอย่างย่อ เพ่ืออ านวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการจดทะเบียน  

ที่ประกอบกิจการขายสินค้าในลักษณะขายปลีก หรือประกอบกิจการให้บริการในลักษณะบริการรายย่อยแก่
บุคคลจ านวนมากในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ขายสินค้าและให้บริการ และน าส่งภาษีขายไปแล้วและ
ต่อมามีเหตุให้ภาษีขายที่ค านวณจากมูลค่าสินค้าและบริการมีจ านวนเปลี่ยนแปลงไปให้ผู้ประกอบการน าภาษี
ขายที่ค านวณจากมูลค่าของสินค้าและบริการที่เปลี่ยนแปลงไปค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย โดยผู้ประกอบการ 
มีหน้าที่จัดท าและออกใบเพ่ิมหนี้ (ในกรณีมูลค่าสินค้าและบริการเพ่ิมขึ้น) และใบลดหนี้ (ในกรณีมูลค่าสินค้า
และบริการลดลง)  

11.1.3) การเก็บรักษา 
ใบก ากับภาษีให้เก็บเรียงตามล าดับ และตรงตามรายการในรายงาน พร้อมทั้งเก็บ

รักษาส าเนาใบก ากับภาษีไว้ ณ สถานประกอบการที่จัดท าใบก ากับภาษีไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่ได้ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีหรือวันที่ท ารายงาน และในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการ ให้เก็บ
รักษาใบก ากับภาษีที่ตนมีหน้าที่ต้องเก็บรักษาอยู่ในวันเลิกประกอบกิจการต่อไปอีก 2 ปี 

11.2) การจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 
11.2.1) รายงานภาษีขาย เป็นแบบรายงานที่ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดท าขึ้น

เพ่ือบันทึกจ านวนภาษีขายของกิจการที่ได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากลูกค้าในแต่ละเดือน 
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11.2.2) รายงานภาษีซื้อ เป็นแบบรายงานที่ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดท าขึ้น
เพ่ือบันทึกจ านวนภาษีซื้อของกิจการที่ถูกผู้ประกอบการจดทะเบียนรายอ่ืนเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากลูกค้า 
ในแต่ละเดือน 

11.2.3) รายงานสินค้าและวัตถุดิบ เป็นแบบรายงานที่ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน 
(เฉพาะกิจการขายสินค้า) จัดท าขึ้นเพ่ือแสดงปริมาณสินค้าและวัตถุดิบ ที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีอยู่ ได้มา
และจ าหน่ายไปเนื่องจากการขายสินค้าหรือการผลิต ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดเก็บและรักษารายงาน
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่ต้องจัดท ารายงาน เมื่อผู้ประกอบการจดทะเบียนเลิก
ประกอบกิจการ ให้เก็บรักษาต่อไปไม่น้อยกว่า 2 ปี นับแต่วันเลิกประกอบกิจการ 

11.3) การยื่นแบบแสดงรายการและน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ตารางท่ี  3-4 รายละเอียดการยื่นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการ แบบแสดงรายการ ก าหนดเวลา 
1. ผู้ประกอบการจดทะเบียน 

แบบแสดงรายการ ภ.พ.
30 และ ภ.พ.02*  

รายเดือน เดือนละ 1 ครั้ง ให้
ยื่นแบบ ภายในวันที่ 15 ของ
เดือนถัดไป 

2. ผู้น าเข้าสินค้าจากต่างประเทศ 
แบบใบขนสินค้าขาเข้า 

ช าระพร้อมกับอากรขาเข้า  
ณ ด่านศุลกากร 

3. ผู้จ่ายเงินค่าซื้อสินค้าและบริการให้แก่ 
3.1 ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร  

ซึ่งได้เข้ามาประกอบกิจการในราชอาณาจักร
เป็ นการชั่ ว คราว  และไม่ ได้ จดทะ เบี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

3 .2  ผู้ ประกอบการที่ ได้ ให้บริ การ ใน
ต่างประเทศและใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร 

แบบแสดง 
รายการ ภ.พ. 36 

ภายใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือน
ของเดือนที่จ่ายเงิน 

4. ผู้รับโอนสินค้าหรือโอนสิทธิในบริการที่ได้
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมไปแล้วในอัตราร้อยละ 0 

แบบแสดง 
รายการ ภ.พ. 36 

ภายใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือน
ของเดือนรับเงินจากการขาย
ทอดตลาด 

5. ผู้ทอดตลาดซึ่งขายทรัพย์สินของ
ประกอบการกิจการ 

แบบแสดง 
รายการ ภ.พ. 36 

ภายใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือน 
ของเดือนที่ครบก าหนด 30 วัน 
ค ว า ม รั บ ผิ ด ใ น ก า ร เ สี ย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น 

ที่มา : ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร (2566) 
หมายเหตุ : *กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง และได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบรวมกัน ณ สถานประกอบการ แห่งหนึ่งแห่งใด 
 

12) สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการและน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม 
การยื่นแบบแสดรายการและน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ.30 และการยื่นภาษีแบบน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามแบบ ภ.พ.36 ให้ยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่ หรือสถานที่อ่ืนที่อธิบดี
กรมสรรพากรจะได้ก าหนด ถ้ามีสถานประกอบการหลายแห่ง (หรือหลายสาขา) ให้แยกยื่นแบบฯ และช าระ
ภาษีเป็นรายสถานประกอบการ ณ สรรพากรพ้ืนที่สาขาที่ตามประกอบการตั้งอยู่ในกรณีที่ได้รับอนุมัติให้ยื่น
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แบบฯ รวมกัน ณ สรรพากรพ้ืนที่สาขาได้ที่สถานประกอบการตั้งอยู่แล้ว ก็ให้ยื่นแบบ ณ ที่แห่งนั้นเพียง 
แห่งเดียว 

13) การคืนภาษ ี
13.1) โดยทั่วไปผู้ประกอบการจดทะเบียนจะมีสิทธิได้รับคืนภาษี ถ้าภาษีที่เกิดจากการซื้อสินค้า

และบริการต่าง ๆ (รวมถึงสินค้าทุนด้วย) มาใช้ในกิจการของตนสูงกว่าภาษีที่เกิดจากการขายสินค้าหรือ
ให้บริการของตน โดยมีสิทธิเลือกขอคืนภาษีเป็นเงินสดพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการขอคืนภาษี (แบบ 
ภ.พ. 30 เป็นแบบที่มีรายการค าร้องขอเงินภาษีอยู่แล้ว) หรือจะเลือกเป็นเครดิตน าไปหักออกจาก
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระในเดือนถัดไปก็ได้ ในการขอคืนภาษีไม่จ าเป็นต้องยื่นหลักฐานเพ่ิมเติมใด ๆ 
กรมสรรพากรจะยื่นภาษีให้เดือนต่อเดือน หากการพิจารณาภาษีล่าช้ากว่าก าหนด เนื่องจากการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ และผู้ประกอบการมีสิทธิ์ได้รับดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน 

13.2) ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือน าออกไป
นอกราชอาณาจักรสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ 

14) เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และโทษ 
การปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติอันเป็นการฝ่าฝืนบทบัญญัติต่าง ๆ เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม  

ที่ระบุไว้ในกฎหมาย ผู้ฝ่าฝืนอาจต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมและอาจถูกลงโทษด้วย 
 
3.3 ภาษีธุรกิจเฉพาะ  

3.3.1 การประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
กิจการที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร 
1) การธนาคาร 
2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
3) การรับประกันชีวิต (ข้อสังเกต: กิจการรับประกันวินาศภัย ไม่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแต่เสียภาษี 

มูลค่าเพ่ิม) 
4) การรับจ าน า 
5) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงินค้ าประกัน แลกเปลี่ยน

เงินตรา ออกซ้ือหรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ 
6) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใดก็ตาม 
7) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ 
8) การประกอบกิจการอื่น ตามก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

3.3.2 ฐานภาษีและอัตราภาษี 
ฐานภาษีส าหรับการประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  

ที่ผู้ประกอบกิจการได้รับหรือพึงได้รับเนื่องจากการประกอบกิจการผู้ประกอบการจะต้องเสียภาษีโดยค านวณ
จากฐานภาษี ซึ่งได้แก่ รายรับตามฐานภาษีของแต่ละประเภทกิจการ คูณด้วยอัตราภาษีที่ก าหนดไว้ และจะต้อง
เสียภาษีท้องถิ่นอีกร้อยละ 10 ของจ านวนภาษีธุรกิจเฉพาะดังกล่าว 

 
ตารางที่  3-5 อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ 

กิจการ ฐานภาษี อัตราภาษี
(ร้อยละ) 
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1.  กิจการธนาคาร ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์
ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ และการประกอบกิจการ
เยี่ยงธนาคารพาณิชย์ 

-  ดอกเบี้ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 
หรือก าไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการซื้อ
หรือขายตั๋วเงินหรือ ตราสารแสดงสิทธิ 
ในหนี้ใด ๆ 
-   ก าไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการ
แลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา การออกตั๋ว
เงินหรือการส่งเงินไปต่างประเทศ 

3.0 

2. กิจการรับประกันชีวิต - ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 2.5 
3. กิจการโรงรับจ าน า - ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม 2.5 
4. การค้าอสังหาริมทรัพย์ - รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 3.0 
5. การขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ - รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 0.1 

(ยกเว้น) 
6.  การซื้อและการขายคืนหลักทรัพย์ที่ ได้รับ
อนุญาตจากคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ 

-  ก าไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการขาย
คืนหลั กทรัพย์ แต่ ไม่ ร วมถึ ง  ดอก เบี้ ย 
เงินปันผล หรือประโยชน์ใด ๆ ที่ได้จาก
หลักทรัพย์ 

3.0 

7. ธุรกิจแฟ็กเตอริง -  ดอกเบี้ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม หรือ
ค่าบริการ 

3.0 

ที่มา : รวบรวมจากกรมสรรพากร 
ผู้ประกอบกิจการมีหน้าที่ค านวณเงินภาษีอากรที่ต้องช าระดังนี้ 
 
1) ภาษีอากรที่ต้องช าระทั้งสิ้น = ภาษีธุรกิจเฉพาะ + ภาษีท้องถิ่น 
2) ภาษีธุรกิจเฉพาะ = ฐานภาษี x อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ 
3) ภาษีท้องถิ่น = ร้อยละ 10 ของภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 
3.4 การเสียภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลและการบรรเทาภาระภาษี 

3.4.1 การจัดเก็บจากสินทรัพย์ดิจิทัลตามพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19)  
พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 และพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2564 มีรายละเอียด ดังนี้  

 
ตารางที่  3-6 การจัดเก็บภาษีจากสินทรัพย์ดิจิทัลตามพระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) 

สินทรัพย์ดิจิทัล ตลาดแรก  
(การเสนอขายคร้ังแรก) 

ตลาดรอง (Trading) ผลประโยชน์จากการถือ
ครอง 

Cryptocurrency - ราคาเป็นเ งินได้ เกินกว่าที่
ลงทุน (Capital Gain)* เป็น
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40 (4)(ฌ)**และอยู่ในบังคับ

- 

Investment token เงินได้จากการระดมทุนด้วย 
token จะถือเป็นรายได้ตาม
มาตรา 40 (8) และอยู่ใน

เงินส่วนแบ่งก าไร เป็นเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 
40 (4) (ซ)**   Utility token  
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บังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ตามมาตรา 77/2 

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม
มาตรา 77/2 

ที่มา : รวมรวบโดยผู้วิจัย (2566) 
หมายเหตุ : * - การค านวณ Capital Gains Tax จะเป็นการค านวณรายธุรกรรม 
            ** - ต้องน าเงินได้ดังกล่าวมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ทั้งกรณีบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ทั้งนี้ 
ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๔) (ซ) และ (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย                
ในอัตราร้อยละ 15 ตามมาตรา ๕๐ (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร  
 

3.4.2 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2565 เห็นชอบหลักการมาตรการบรรเทาภาระภาษี
ส าหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ทั้งนี้ กฎหมายมีผลบังคับใช้แล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 
744) พ.ศ. 2565 ส าหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange) 
ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

2) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  
(ฉบับที่ 745) พ.ศ. 2565 ส าหรับการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดย ธปท. (Retail CBDC) ตามโครงการพัฒนา
และทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดย ธปท. ส าหรับการใช้งานภาคประชาชน ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 
2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566  

3) กฎกระทรวง ฉบับที่ 380 (พ.ศ. 2565) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอน  
คริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจ านวนเท่ากับผลขาดทุนจาก
การโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน เฉพาะการโอนในศูนย์ซื้อขาย 
(Exchange) ตาม พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัล ฯ  

3.4.3 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2566 เห็นชอบหลักการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนขายโทเคน
ดิจิทัลเพ่ือการลงทุนที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ยังไม่ได้ประกาศลงใน 
ราชกิจจานุเบกษา 
 ทั้งนี้ รายละเอียดการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลและการบรรเทาภาระภาษี สรุปได้ตามตารางที่ 
3-7 ดังนี้  



 
ตารางท่ี  3-7 รายละเอียดการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลและการบรรเทาภาระภาษี 

 
 
 

สินทรัพย์ดิจิทัล 

ตลาดแรก (การเสนอขายคร้ังแรก) ตลาดรอง (การซื้อขายแลกเปลีย่นมือ Trading) ผลประโยชน์
จากการ 
ถือครอง  

VAT 
 

CIT 
ใน Exchange 

ได้รับอนุญาตจากส านกังาน ก.ล.ต. 
นอก Exchange 

ได้รับอนุญาตจากส านกังาน ก.ล.ต. 

VAT PIT CIT VAT PIT CIT 

Cryptocurrency Cryptocurrency - - จัดเก็บจากผูโ้อน 
ยกเว้น 

ตั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน 
พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 

2566 
(พ.ร.ฎ. ฉบับที ่755 

พ.ศ. 2565) 
(เฉพาะ Exchange) 

(ราคาเป็นเงนิได้เกนิกว่า 
ที่ลงทนุสุทธิ (Net Capital 

Gain) เป็นเงินได้พึง
ประเมนิตามมาตรา 40 
(4)(ฌ)) พ.ร.ก. แก้ไข
เพิ่มเตมิ (ฉบับที่ 19)  

พ.ศ. 2561 
จัดเก็บจากผูข้ายโดยให้หัก 

Capital Loss 

 
ม.65 

 
จัดเก็บจากผูโ้อน 

ม.77/1(10) 
ม. 77/2 

 

(ราคาเป็นเงนิได้เกนิ
กว่าที่ลงทนุ (Capital 

Gain)  
เป็นเงนิได้ 

พึงประเมนิตามมาตรา 
40 (4)(ฌ) จัดเก็บจาก

ผู้ขายโดยไม่ให้หัก  
Capital Loss 

 
ม.65 

 
 

ม.40(8) 
ม.65 

Retail CBDC  - ยกเวน้  
(พ.ร.ฎ. ฉบับที ่744 พ.ศ. 2565) 

ไม่มีส่วนต่าง 
เงินได้ที ่

เกนิกว่าทนุ 

- ยกเวน้  
(พ.ร.ฎ. ฉบับที ่744 

พ.ศ. 2565) 

ไม่มีส่วนต่าง 
เงินได้ที ่

เกนิกว่าทนุ 

ไม่มีส่วนต่าง 
เงินได้ที ่

เกนิกว่าทนุ 

- ยกเวน้  
(พ.ร.ฎ. ฉบับที ่744 

พ.ศ. 2565) 

ไม่มีส่วนต่าง 
เงินได้ที ่

เกนิกว่าทนุ 

ไม่มีส่วนต่าง 
เงินได้ที ่

เกนิกว่าทนุ 

ไม่มี 

Investment token ยกเว้น 
ตามมต ิ

คณะรฐัมนตรีวนัที ่ 
7 มี.ค. 66 

เงินได้จากการระดม
ทุนดว้ย token 
ได้รับการยกเวน้ 

ตามมต ิ
คณะรฐัมนตรีวนัที ่ 

7 มี.ค. 66 

จัดเก็บจากผูโ้อน 
ยกเว้น  

ตั้งแต่วนัที่  
๑ เมษายน พ.ศ. 
๒๕๖๕ ถึงวันที ่ 

๓๑ ธันวาคม พ.ศ. 
๒๕๖๖ 

(พ.ร.ฎ. ฉบับที ่755 
พ.ศ. 2565)  

(ราคาเป็นเงนิได้เกนิกว่า 
ที่ลงทนุสุทธิ  

(Net Capital Gain)  
เป็นเงนิได้ 

พึงประเมนิตามมาตรา 40 
(4)(ฌ)) 

พ.ร.ก. แก้ไขเพิม่เติม  
(ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 
จัดเก็บจากผูข้ายโดย 
ให้หัก Capital Loss 

ม.65* จัดเก็บจากผูโ้อน 
ม.77/1(10) 

ม. 77/2 

(ราคาเป็นเงนิได้เกนิ
กว่า 

ที่ลงทนุสุทธิ  
(Net Capital Gain)  

เป็นเงนิได้ 
พึงประเมนิตาม  
ม. 40 (4)(ฌ)  

ค านวณภาษีตาม 
ม. 48** 

 
 
 
 
 
 

 
ค านวณภาษี

ตาม 
ม.65* 

รายได้ที่เกิดจาก
เงินส่วนแบ่ง

ก าไร  
เป็นเงนิได้พึง
ประเมนิตาม
มาตรา 40 (4) 
(ซ) ซึ่งต้องหัก
ภาษี ณ ที่จา่ย 

ร้อยละ 15 และ
รวมค านวณ 

Utility token   จัดเก็บจากผูโ้อน 
ม.77/1(10) 

ม. 77/2 

ค านวณภาษีตาม 
ม.65* 

จัดเก็บจากผูโ้อน 
ม.77/1(10) 

ม. 77/2 

ท่ีมา : รวบรวมโดยคณะผู้วิจัย (2566) หมายเหตุ : ม.65 คือการค านวณภาษีที่เสียจากก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร / ม.48 คือการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 
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3.5 การค านวณภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล 
กรมสรรพากรได้จัดท าคู่มือค าแนะน าเบื้องต้นส าหรับการยื่นแบบฯ ประจ าปี 2564 และตัวอย่างการค านวณ

ครอบคลุมเฉพาะ ผู้มีเงินได้บางกรณี (ฉบับปรับปรุง 1 มีนาคม 2565)  
1. การจัดประเภทเงินได้ให้ชัดเจน โดยระบุประเภทเงินได้และผลประโยชน์ให้ครอบคลุมก าไร/รายได้จาก 

การโอน/ผลประโยชน์อื่นใดจากคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัล 
2. การค านวณต้นทุนใช้วิธีมาตรฐานการบัญชีรับรอง โดยสามารถท าได้ 2 วิธี คือ วิธีเข้าก่อนออกก่อน (FIFO) 

หรือวิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ (Moving Average Cost) โดยสามารถเปลี่ยนวิธีค านวณในปีถัดไปได้ 
3. การวัดมูลค่าคริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล เวลาที่ได้มา หรือราคาถัวเฉลี่ยในวันที่ได้มา  
ทั้งนี้ คู่มือดังกล่าวได้สรุปครอบคลุม 5 ธุรกรรมหลักที่ส าคัญประกอบด้วย (1) การจ าหน่าย จ่าย โอน หรือ

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัล (2) การขุดคริปโทเคอร์เรนซี (3) ได้รับคริปโทเคอร์เรนซีเป็นเงินเดือน
หรือค่าจ้าง (4) กรณีได้รับคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลจากการให้ หรือได้รับเป็นรางวัล และ (5) การได้รับจาก
ผลประโยชน์ถือครอง 

3.5.1 กรณีการจ าหน่าย จ่าย โอน หรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัล ให้แก่บุคคลอื่น เฉพาะ
ซึ่งตีราคา เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนถือเป็นเงินได้ มาตรา 40(4)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร 

การค านวณต้นทุนคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลประเภทเดียวกัน  ให้ใช้วิธีที่มาตรฐานการบัญชี
รับรอง เช่น วิธีเข้าก่อนออกก่อน (FIFO) หรือวิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ (Moving Average Cost) และให้ค านวณ 
ต้นทุนแยกตามประเภทของเหรียญ 

- วิธีเข้าก่อนออกก่อน The First-In First-Out (FIFO) คือ การค านวณต้นทุนคริปโทเคอร์เรนซี/โท
เคนดิจิทัลโดย/โทเคนดิจิทัลที่ซื้อมาก่อนจะขายออกไปก่อนตามล าดับ จึงเป็นผลให้รายการ คริปโทเคอร์เรนซี/ 
โทเคนดิจิทัลที่เหลืออยู่ ณ วันสุดท้ายเป็นคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลที่ซื้อมา ครั้งหลังสุด 

- วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ The Moving Average Cost คือการค านวณต้นทุนคริปโทเคอร์เรนซี/ 
โทเคนดิจิทัล แต่ละประเภทจะก าหนดจากการถัวเฉลี่ยต้นทุนของคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลประเภทเดียวกัน 
ณ วันต้นปีกับต้นทุนของคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลที่ซื้อมาในระหว่างปีซึ่งค านวณทุกครั้งที่ ซื้อคริปโทเคอร์
เรนซี/โทเคนดิจิทัล ผู้มีเงินได้สามารถเลือกวิธีค านวณต้นทุนใดก็ได้ เมื่อเลือกวิธีการค านวณต้นทุนวิธีใดแล้วต้องใช้
วิธีนั้นตลอดปีภาษี 

ต้นทุน ให้รวมถึงค่าซื้อ ต้นทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลและต้นทุนการได้มาซึ่งเงิน
ได้ เช่น ค่าธรรมเนียมการซื้อ ค่าธรรมเนียมการขาย และค่าโอน เป็นต้น  การวัดมูลค่าคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคน
ดิจิทัลทั้งการค านวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มาหรือราคาถัวเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคา
อ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดท าขึ้นตามหลักเกณฑ์ของส านักงาน ก.ล.ต. 
เป็นต้น 

กรณีที่มีผลขาดทุน ไม่ว่าจะเกิดจากคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลประเภทใด ๆ ที่เกิดขึ้นในปี
เดียวกัน สามารถน ามาหักกลบกับก าไรที่เกิดจากคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลประเภทใดก็ได้ ทั้งนี้เฉพาะ
ธุรกรรมที่กระท าผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่อยู่ภายใต้การก ากับดูแลของส านักงาน ก.ล.ต. เท่านั้น มูลค่า
ต้นทุนของคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลที่คงเหลือ ณ วันสิ้นปี เป็นการถือคริปโทเคอร์เรนซี/ โทเคนดิจิทัลไว้โดย
ไม่มีการจ าหน่าย จ่าย โอน แลกเปลี่ยน จึงยังไม่ถือว่ามีเงินได้พึงประเมินแต่อย่างใด และให้ถือมูลค่านั้นเป็นต้นทุน
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ที่ต้องยกไปส าหรับปีภาษีถัดไปด้วยในระหว่างปีภาษี หากผู้มีเงินได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ สามารถน าภาษีเงินได้
หัก ณ ที่จ่ายมาใช้เป็นเครดิต ภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 

3.5.2 กรณีการขุดคริปโทเคอร์เรนซี  
ณ วันที่ได้รับคริปโทเคอร์เรนซีจากการขุด ยังไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมิน เมื่อมีการจ าหน่าย จ่าย โอน 

หรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีท่ีขุดมาได้ ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา40(8) แห่งประมวลรัษฎากร 
โดยสามารถหักค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นตามความจ าเป็นและสมควร แต่ผู้ขุดต้องเก็บ เอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องและ
จัดท าบัญชีต้นทุน เช่น ค่าซ่อมบ ารุงคอมพิวเตอร์ ค่าจ้างพนักงาน ค่านายหน้า ค่าไฟฟ้า ค่าอินเทอร์เน็ต ที่เกิดขึ้น
จริงในปีภาษี เป็นต้น รวมถึงค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนในทรัพย์สิน เช่น คอมพิวเตอร์ โดยทยอยหักค่า
เสื่อมราคาของทรัพย์สินตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอ  
และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 ทวิ  

การค านวณต้นทุนคริปโทเคอร์เรนซีประเภทเดียวกัน ให้ใช้วิธีที่มาตรฐานการบัญชีรับรอง เช่น  
วิธีเข้าก่อน ออกก่อน (FIFO) หรือวิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ (Moving average cost) และให้ค านวณต้นทุนแยก
ตาม ประเภทของเหรียญ  

- วิธีเข้าก่อนออกก่อน The first-in first-out (FIFO) คือ การค านวณต้นทุนคริปโทเคอร์เรนซี 
โดยคริปโทเคอร์เรนซีที่ได้รับจากการขุดก่อนจะขายออกไปก่อนตามล าดับ จึงเป็นผลให้รายการคริปโทเคอร์เรนซี 
ที่เหลืออยู่ ณ วันสุดท้ายเป็นคริปโทเคอร์เรนซีที่ได้รับจากการขุดมาครั้งหลังสุด  

- วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ The moving average cost คือการค านวณต้นทุนคริปโทเคอร์เรนซี 
แต่ละประเภทจะก าหนดจากการถัวเฉลี่ยต้นทุนของคริปโทเคอร์เรนซีประเภทเดียวกัน ณ วันต้นปีกับต้นทุน
ของคริปโทเคอร์เรนซีท่ีได้รับจากการขุดในระหว่างปี ผู้มีได้สามารถเลือกวิธีค านวณต้นทุนใดก็ได้ เมื่อเลือกวิธีการ
ค านวณต้นทุนวิธีใดแล้วต้องใช้วิธีนั้นตลอดปีภาษี 

การวัดมูลค่าคริปโทเคอร์เรนซีทั้งการค านวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือ
ราคาถัวเฉลี่ยในวันที่ได้มาซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น  ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดท า 
ขึ้นตาม หลักเกณฑ์ของส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เป็นต้น 

การวัดมูลค่าคริปโทเคอร์เรนซีทั้งการค านวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือ 
ราคาถัวเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดท าขึ้น
ตามหลักเกณฑ์ของส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และให้เลือกใช้วิธีนั้นตลอดปี
ภาษ ี

3.5.3 กรณีได้รับคริปโทเคอรเรนซีเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้าง 
พนักงานได้รับเงินเดือน ผู้ รับจ้างได้รับค่าจ้างเป็นคริปโทเคอร์ เรนซี หากได้รับเงิน เดือน  

ซึ่งเป็นคริปโทเคอร์เรนซี ถือเป็นเงินได้จากการรับท างานให้นั้นเป็นเงินประเมินตามมาตรา 40(1) ผู้รับจ้างได้รับ
ค่าจ้างเป็นคริปโตเครเรนซี่ถือเป็นเงินได้จากการรับท างานให้นั้นไม่ว่าหน้าที่ หรือต าแหน่งงาน หรืองานที่รับท าให้
นั้นจะเป็นงานประจ าหรือชั่วคราว ผู้มีเงินได้กรณีนี้ ถือเป็นผู้ได้รับเงินได้พึงประเมิน 40 (2) หากได้รับเงินเดือน  
ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และได้รับค่าจ้าง ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) จาก
นายจ้างรายเดียวกันด้วยแล้ว ผู้มีเงินได้จะต้องรวมแสดงเป็นเงินได้ประเภท 40 (1)  
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การวัดมูลค่าคริปโทเคอร์เรนซีทั้งการค านวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือ 
ราคาถัวเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดท าขึ้น
ตามหลักเกณฑ์ของส านักงาน ก.ล.ต. และให้เลือกใช้วิธีนั้นตลอดปีภาษี กรณีได้รับเหรียญคริปโทเคอร์เรนซีเป็น
เงินเดือนหรือค่าจ้าง เมื่อน ามูลค่าที่ได้รับไปเสียภาษีแล้ว จะสามารถน ามาใช้เป็นต้นทุนในการค านวณภาษีเมื่อ
จ าหน่ายออกไปจริงได้ ในระหว่างปีภาษี หากผู้มีเงินได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ สามารถน าภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย
มาใช้เป็นเครดิตภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90/91 ได้ กรณียื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90/91 (ผ่านอินเทอร์เน็ต) ให้แสดงรายได้จากเงินเดือนตามสัญญาจ้าง
แรงงาน (มาตรา 40(1)) หรือรายได้จากรับจ้างทั่วไป (มาตรา 40(2)) 

3.5.4 ได้รับคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลจากการให้ หรือได้รับเป็นรางวัล 
ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร เงินได้จากธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร  

การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนนอกจากที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว  ตัวอย่างเช่นได้รับแจกเมื่อเข้าร่วม
กิจกรรม หรือได้รับเป็นรางวัลส่งเสริมการขาย เป็นต้น การวัดมูลค่าคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลทั้งการค านวณ
ต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือราคาถัวเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ 
เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดท าข้ึนตามหลักเกณฑ์ของส านักงาน ก.ล.ต. และให้เลือกใช้วิธีนั้นตลอดปี
ภาษี กรณีได้รับเหรียญคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัลมา เมื่อน ามูลค่าที่ได้รับไปเสียภาษีแล้ว จะสามารถน ามาใช้
เป็นต้นทุนในการค านวณภาษีเม่ือจ าหน่ายออกไปจริงได้ 

3.5.5 ได้ผลประโยชน์หรือผลตอบแทนจากการถือครอง 
(1) โทเคนดิจิทัล ตัวอย่างเช่น Yield farming หรือ Staking เป็นต้น ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา  

40(4)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร เงินส่วนแบ่งก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือ
ครอบครองโทเคนดิจิทัล  

การวัดมูลค่าโทเคนดิจิทัลทั้งการค านวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือราคา  
ถัวเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดท าขึ้นตาม 
หลักเกณฑ์ของส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และให้เลือกใช้วิธีนั้นตลอดปีภาษี 
กรณีได้รับโทเคนดิจิทัลและน ามูลค่าโทเคนดิจิทัลที่ได้รับไปเสียภาษีแล้ว จะสามารถน ามาใช้เป็นต้นทุนใน                  
การค านวณภาษีเมื่อจ าหน่ายออกไปได้   

กรณียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 (ผ่านอินเทอร์เน็ ต) ให้แสดง
ผลประโยชน์ หรือผลตอบแทนในรายการรายได้จากการลงทุนประเภท เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์  
อ่ืนใด ในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล 

(2) คริปโทเคอร์ เรนซี  ตัวอย่างเช่น Yield farming หรือ Staking เป็นต้นผลประโยชน์หรือ
ผลตอบแทนจากการถือครองคริปโทเคอร์เรนซี ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร เงินได้จาก
ธุรกิจ การพาณิชย์ หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว 

การวัดมูลค่าคริปโทเคอร์เรนซีทั้งการค านวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือราคา
ถัวเฉลี่ยในวันที่ได้มาซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดที่ขึ้นตาม 
หลักเกณฑ์ของส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และให้เลือกใช้วิธีนั้นตลอดปีภาษี 
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กรณีได้รับคริปโทเคอร์เรนซีและน ามูลค่าคริปโทเคอร์เรนซีที่ได้รับไปเสียภาษีแล้ว จะสามารถน ามาใช้เป็นต้นทุนใน
การค านวณภาษีเมื่อจ าหน่ายออกไปได ้

กรณียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 (กระดาษ) ให้แสดงเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา40(8) ประเภท อื่น ๆ 
ตารางท่ี  3-8 สรุปวิธีการค านวณภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล ทั้ง 5 กรณี 

ธุรกรรม ประเภทเงินได้ วิธีการค านวณ การวัดมูลค่า 
การจ าหน่ายจ่ายโอน 40 (4) ฌ FIFO/Moving 

Average 
ราคา ณ  เวลาที่ได้มาหรือ
ราคาถัวเฉลี่ยรายวันจาก 
Exchange 
 

การขุด 40 (8) FIFO/Moving 
Average 

ได้รับเป็นเงินเดือนหรือ
ค่าจ้าง 

40 (1) 40 (2) แล้วแต่กรณี - 

ได้รับจากการให้ หรือ
ได้รับเป็นรางวัล 
 

40 (8) - 

ได้ ผ ลประ โยชน์ ห รื อ
ผลตอบแทนจากการถือ
ครอง 

โทเคนดิจิทัล 40(4)(ซ) 
คริปโตเคอเรนซี่  40 (8)  

- 

ที่มา : รวบรวมโดยคณะผู้วิจัย (2566) 
อย่างไรก็ดี คู่มือนี้จัดท าเพ่ือเพ่ือให้ผู้ เสียภาษีเกิดความเข้าใจและสามารถน าไปใช้เป็นคู่มือ

ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดา ภ.ง.ด. 90/91 เท่านั้น  จึงมิได้ครอบคลุมประเด็น
ภาษีอ่ืน ๆ เช่น ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นต้น ทั้งนี้ สรุปภาพรวมการเสียภาษีเงินได้ของสินทรัพย์
ดิจิทัลได้ตามแผนภาพที่ 3-1 
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แผนภาพที่  3-1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 

 
ที่มา : สุขวรรณ (2566) 
 
 
 



 

61 
 

  
กรณีศึกษาการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศ 

 
การจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเรื่องใหม่ในหลายประเทศยังอยู่ระหว่างการพัฒนารูปแบบ                  

การจัดเก็บภาษีให้มีความเหมาะสม ในช่วงปี 2565 ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมสินทรัพย์ดิจิทัล                   
เกิดการล้มละลายปิดกิจการหลายแห่ง เช่น Terra, Luna 3AC Celsius และ FTX ส่งผลให้ภาครัฐในหลาย
ประเทศเพ่ิมความเข้มงวดในการก ากับดูแล  

ในบทนี้คณะผู้วิจัยได้ท าการศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบรูปแบบการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล  
จาก 5 ประเทศ ได้แก่ สหรัฐอเมริกา เยอรมนี ญี่ปุ่น สิงคโปร์ และอินเดีย เพ่ือเปรียบเทียบความแตกต่าง 
ของรูปแบบการจัดเก็บภาษีดังกล่าวในแต่ละประเทศ โดยปัจจัยในการพิจารณาเลือกประเทศดังกล่าวคือ
ข้อจ ากัดด้านข้อมูลปฐมภูมิจากเว็บไซต์ของหน่วยงานทางการที่ไม่ได้ใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษาหลัก ดังนั้น 
คณะผู้วิจัยจึงเลือกประเทศซึ่งมีแหล่งข้อมูลเป็นภาษาอังกฤษเป็นตัวแทนในการศึกษา รวมถึงเป็นประเทศที่มี
ชื่อเสียงด้านการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลได้เป็นอันดับต้นของโลก  
4.1  ประเทศสหรัฐอเมริกา 

 4.1.1 ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกา 
 1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

 ระบบภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกาใช้หลักสัญชาติ (หลักเงินได้ทั่วโลก) โดยผู้ที่มีสัญชาติ
อเมริกาหรือมีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกาจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับเงินได้ที่เกิดขึ้นในที่ต่าง ๆ  
ทั่วโลก ส่วนผู้ที่อาศัยอยู่ในสหรัฐอเมริกาแต่ไม่ได้ถือสัญชาติอเมริกันหรือไม่ได้มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกา      
(Non-resident Alien Individuals : NRA) จะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเฉพาะเงินที่มีแหล่งเงินได้
เกิดข้ึนในสหรัฐอเมริกาเท่านั้น  

 ผู้ที่มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกามีลักษณะ ดังนี้ 
 1.1) เป็นผู้ที่มีที่อยู่อาศัยถาวรโดยถูกกฎหมาย (Lawful Permanent Resident) โดยอาจจะ

เป็นผู้ที่ถือเอกสารอนุมัติให้อาศัยและท างานในสหรัฐอเมริกา เช่น ถือเอกสาร Green Card เป็นต้น 
 1.2) ผ่านเงื่อนไขการอยู่ประเทศเป็นกิจจะลักษณะ (Substantial Presence test) ซึ่งก าหนด

ว่าผู้มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกาต้องอาศัยอยู่ในสหรัฐอเมริกาอย่างน้อย 31 วันในปีภาษีและต้องอาศัย  
อยู่ในสหรัฐอเมริกาไม่น้อยกว่า 183 วันในระยะเวลา 3 ปี โดยค านวณจากจ านวนวันทั้งหมดที่อาศัย  
ในสหรัฐอเมริกาในปีที่ค านวณภาษีนั้น บวกด้วย 1/3 ของจ านวนวันที่อาศัยในสหรัฐอเมริกาก่อนปีที่ค านวณ
ภาษี บวกด้วย 1/6 ของจ านวนวันที่อาศัยในสหรัฐอเมริกา 2 ปีก่อนปีที่ค านวณภาษี  

2) เงินได้พึงประเมิน 
 ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกาจัดเก็บบนฐานเงินได้พึงประเมินประเภท  

ต่าง ๆ ที่ได้รับตลอดทั้งปี ไม่ว่าจะเป็นในรูปของเงิน สินค้า ทรัพย์สิน และบริการที่ไม่ได้รับการยกเว้นภาษี เช่น 
ค่าจ้าง เงินเดือน ดอกเบี้ย เงินปันผล ส่วนต่างก าไร (Capital Gain) ค่าเช่า ค่าสิทธิ การประกอบธุรกิจ  
การประกอบการเกษตร เงินบ านาญ เงินช่วยเหลือจากรัฐกรณีไม่มีงานท า และเงินได้จากการชนะรางวัล  
เป็นต้น 

3) อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นระบบอัตราภาษีก้าวหน้า 

(Progressive Rate) และมีการปรับอัตราเงินได้ภาษีบุคคลธรรมดาเป็นประจ าทุกปี เพ่ือให้สอดคล้องกับ                     
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ค่าครองชีพในแต่ละปี โดยในปีภาษี 2566 โครงสร้างภาษีบุคคลธรรมดามี 7 ขั้นอัตรา และอัตราภาษีสูงสุด                
จะอยู่ที่ร้อยละ 37 ซึ่งรายละเอียดสามารถสรุปได้ตามตารางท่ี 4-1 ดังนี้  

 
ตารางท่ี  4-1 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกาในปีภาษี 2566 

 

 สถานภาพ อัตราภาษี 
(%) โสด สมรสแยกยื่นแบบ สมรสยื่นแบบร่วม หัวหน้าครอบครัว 

ขั้น
เงิน

ได
้ (ด

อล
ล่า

ร์ส
หร

ัฐ) 

0 – 11,000 0 – 11,000 0 – 22,000 0 – 15,700 10 
11,001 – 44,725 11,001 – 44,725 20,001 – 89,450 15,701 – 59,850 12 
44,726 – 95,375 44,726 – 95,375 89,451 – 190,750 59,851 – 95,350 22 
95,376 – 182,100 95,376 – 182,100 190,751 – 364,200 95,351 – 182,100 24 

182,101 – 
231,250 

182,101 – 231,250 364,201 – 462,500 182,101 – 231,250 32 

231,251 – 
578,125 

231,251 – 346,875 462,501 – 693,751 231,251 – 578,100 35 

578,126 ขึ้นไป 346,871 ขึ้นไป 693,751 ขึ้นไป 578,101 ขึ้นไป 37 
ที่มา: Forbes (2023) 

4.1.2 ภาษีส าหรับก าไรจากการขายสินทรัพย์ (Capital Gains Tax) 
ในสหรัฐอเมริกา ภาษีส าหรับก าไรจากการถือสินทรัพย์ (Capital Gains Tax) เป็นภาษีที่ใช้กับ

ก าไรที่ได้จากการขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์บางประเภท เช่น หุ้น ตราสารหนี้ อสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น 
สินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งอัตราภาษีท่ีผู้เสียภาษีจะต้องเสียนั้น ขึ้นอยู่กับระยะเวลาของการถือทรัพย์สินนั้นก่อนที่จะขาย  

 1) อัตราภาษีส าหรับกรณีถือสินทรัพย์ระยะสั้น หรือน้อยกว่า 1 ปี (Short-Term Capital Gains 
Tax) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีการถือสินทรัพย์เป็นเวลาน้อยกว่า 1 ปี ก่อนที่จะขาย ก าไรจากการขายสินทรัพย์นั้น
จะถือว่าเป็นก าไรระยะสั้น หรือ Short-Term Capital Gains และผู้เสียภาษจีะต้องเสียภาษีส าหรับก าไรนั้นใน
อัตราที่เท่ากับอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามตาราง 4-1  

 2) อัตราภาษีส าหรับกรณีถือสินทรัพย์ระยะยาว หรือมากกว่า 1 ปี (Long-Term Capital Gains  
Tax) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีการถือสินทรัพย์มากกว่า 1 ปีก่อนที่จะขาย ก าไรจากการขายสินทรัพย์นั้นจะถือว่า
เป็นก าไรระยะยาว ซึ่งอัตราภาษีที่ผู้เสียภาษีจะต้องช าระนั้น จะเป็นอัตราที่ต่ ากว่ากรณีถือสินทรัพย์ระยะสั้น 
โดยมีอัตราตามตารางที ่4-2 ดังนี้ 
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ตารางที่  4-2 อัตราภาษีส าหรับกรณีถือสินทรัพย์ระยะยาว (Long-Term Capital Tax Rates)  
ของประเทศสหรัฐอเมริกาในปี 2565 

 
 สถานภาพ อัตรา

ภาษี 
(%) โสด สมรสแยกยื่นแบบ สมรสยื่นแบบร่วม หัวหน้าครอบครัว 

ขั้น
เงิน

ได
้  

(ด
อล

ล่า
ร์

สห
รัฐ

) 

0 – 44,625 0 – 44,625 0 – 89,250 0 – 59,750 0 
44,625 – 
492,300 

44,625 – 276,900 89,250 – 553,850 59,750 – 523,050 15 

492,300 ขึ้นไป 276,900 ขึ้นไป 553,850 ขึ้นไป 523,050 ขึ้นไป 20 
ที่มา: Forbes (2566) 

4.1.3 ภาษีเงินได้ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
 สหรัฐอเมริกาให้ความสนใจกับ Digital Asset อย่างมาก โดยกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกา (Internal 

Tax Revenue : IRS) ได้ออกแนวทางในการจัดเก็บภาษี Virtual Currency (Notice 2014-21, 2014-16 I.R.B. 
938) เป็นครั้งแรกเมื่อปี 2557 ซึ่งขณะนั้น IRS ได้มีการนิยาม Virtual Currency ว่าเป็นสกุลเงินซึ่งอยู่ในรูปแบบ
ดิจิทัล และมีการใช้งานคล้ายกับสกุลเงินจริง แต่ไม่ได้มีสถานะเป็นเงินตราหรือสามารถช าระหนี้ได้ตามกฎหมาย 
โดย IRS ได้จัด Virtual Currency เป็นทรัพย์สินหรือ Property ซึ่งเข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้  

 อย่างไรก็ดี ในปี 2565 IRS ได้มีบรรจุรายละเอียดวิธีการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้ที่ถือ
ครองสินทรัพย์ดิจิทัล (สินทรัพย์ดิจิทัล ) อยู่ภายใต้ เอกสารวิธีกรอกแบบแสดงรายการภาษี เงินได้ 
บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษี 2565 (Form 1040 และ 1040-SR) เพ่ือให้ครอบคลุมวิธีการเสียภาษีส าหรับ
สินทรัพย์ดิจิทัลหลายรูปแบบมากขึ้นและไม่จ ากัดเพียง Virtual Currency เท่านั้น โดย IRS ได้มีการนิยาม
สินทรัพย์ดิจิทัลว่าเป็นมูลค่าที่อยู่ในรูปแบบดิจิทัล และมีการรักษาความปลอดภัยด้วยเทคโนโลยีการเข้ารหัส 
(Cryptography) และ DLT หรือเทคโนโลยีที่คล้ายกัน ตัวอย่างเช่น Non-Fungible Token (NFT หรือ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่แต่ละโทเคนหรือแต่ละเหรียญมีลักษณะเฉพาะตัว ซึ่งไม่สามารถแทนที่กันได้ ) Virtual 
Currency เช่น คริปโทเคอร์เรนซี และ Stable Coin (คริปโทเคอร์เรนซีประเภทหนึ่งที่มีลักษณะเด่นตรงที่มี
การตรึงมูลค่า (Peg) ไว้กับสินทรัพย์ที่มีความมั่นคง เช่น ทองค า พันธบัตร สกุลเงินต่าง ๆ เป็นต้น ) ทั้งนี้                
หากผู้เสียภาษีมีก าไรส่วนเกินจากการถือสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้เสียภาษีจะต้องเสียภาษีส าหรับก าไรดังกล่าว                 
ในอัตราที่เท่ากับภาษีส าหรับก าไรจากการขายสินทรัพย์ (Capital Gains Tax) เช่นเดียวกับสินทรัพย์                 
ประเภทอ่ืน ๆ เช่น หุ้น ตราสารหนี้ อสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น 

1) ประเภทกิจกรรมที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้ 
IRS ได้มีการยกตัวอย่างประเภทกิจกรรมเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลและเข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้

ทั้งหมด 8 กิจกรรม ดังนี้ (1) ได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้าง (2) ได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นรางวัล  
(3) ได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลที่ออกใหม่จากการขุด (Mining) โดยหรือได้รับผลตอบแทนจากการถือสินทรัพย์ดิจิทัล  
เช่น Yield Farming Staking เป็นต้น (4) ได้รับผลตอบแทนหลังจากกิจกรรม Hard Fork (การที่ระบบ 
Blockchain สร้างระบบใหม่ขึ้นมา ซึ่งเป็นการเเยกเครือข่ายออกจากระบบเดิมโดยแก้ไขชุดค าสั่งให้มี  
ความเเตกต่างไปจากเดิม เพ่ือพัฒนาเครือข่ายให้ดีมากยิ่งขึ้น  โดยระบบอาจจะมีการให้ผลตอบแทนกับ                      
ผู้ถือเหรียญภายหลังการ Hard Fork) (5) การโอนสินทรัพย์ดิจิทัลเ พ่ือแลกกับทรัพย์สินหรือบริการ                         
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(6) การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลจากสกุลหนึ่งไปอีกสกุลหนึ่ง (7) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจากการให้หรือ
เป็นของขวัญมอบให้ โดยไม่จ าเป็นต้องมีสิ่ งของตอบแทน ทั้งนี้ กิจกรรมที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ เช่น  การถือ
สินทรัพย์ดิจิทัลในบัญชีหรือกระเป๋าเงิน (Digital Wallet) ของตนเอง (8) การโอนสินทรัพย์ดิจิทัลระหว่าง
กระเป๋าเงินของตนเองหรือกระเป๋าเงินที่ตนเองควบคุม การซื้อสินทรัพย์ดิจิทัลด้วยเงินสด เป็นต้น จะไม่เข้าข่าย
ต้องเสียภาษีเงินได ้

2) วิธีการค านวณต้นทุนเพ่ือยื่นแบบภาษีเงินได้ในกรณีการซื้อขายทั่วไป 
IRS อนุญาตให้ผู้เสียภาษีใช้วิธีการค านวณต้นทุน 2 วิธี ได้แก่ วิธีเข้าก่อนออกก่อน First-in, 

First-out (FIFO) และวิธีราคาเจาะจง (Specific Identification) 
2.1) วิธีเข้าก่อนออกก่อน First-in, First-out (FIFO) เป็นวิธีการค านวณต้นทุน โดยสินทรัพย์

ดิจิทัลที่ซื้อมาก่อนจะขายออกไปก่อนตามล าดับ จึงเป็นผลให้รายการสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหลืออยู่ ณ วันสุดท้าย  
เป็นสินทรัพย์ดิจิทัลที่ซื้อมาครั้งหลังสุด 

 
ตารางท่ี  4-3 ตัวอย่างการค านวณต้นทุนด้วยวิธี First-in, First-out (FIFO) 

วันที่ ธุรกรรม ก าไรที่ต้องน ามาค านวณ 
เพื่อเสียภาษี 

2 พฤษภาคม 2561 ซื้อ 1 Bitcoin มาในราคา 3,000 USD - 
3 พฤษภาคม 2561 ซื้อ 1 Bitcoin มาในราคา 5,000 USD - 
1 กุมภาพันธ์ 2563 ขาย 1 Bitcoin ในราคา 10,000 USD 7,000 USD  

(10,000 USD – 3,000 USD  
ซึ่งในกรณีนี้ผู้เสียภาษีต้องเลือก
ต้นทุน 1 Bitcoin ในราคา 3000 

USD ก่อน) 
ที่มา : Internal Revenue Service ประเทศสหรัฐอเมริกา 

2.2) วิธีราคาเจาะจง (Specific identification) เป็นวิธีการค านวณต้นทุน ซึ่งช่วยให้ผู้เสีย
ภาษีสามารถเลือกราคาสินทรัพย์ดิจิทัลที่ตนเองต้องการน ามาค านวณต้นทุนได้ ซึ่งโดยทั่วไปแล้ว ผู้เสียภาษี
มักจะเลือกราคาสินทรัพย์ดิจิทัลที่ตนเองซื้อมาในราคาสูงที่สุดเพ่ือมาค านวณต้นทุน หรือเรียกอีกวิธีหนึ่งว่า 
Highest-in, First-out (HIFO) อย่างไรก็ดี IRS ได้ก าหนดเงื่อนไขส าหรับผู้ เสียภาษีที่ต้องการใช้วิธี Specific 
Identification มากกว่าวิธี FIFO ซึ่งหากผู้เสียภาษีต้องการใช้วิธีนี้จะต้องแสดง (1) วันที่และเวลาที่ได้รับสินทรัพย์
ดิจิทัลแต่ละเหรียญ (2) ต้นทุนของสินทรัพย์ดิจิทัลที่ผู้เสียภาษีได้รับมา รวมถึงมูลค่าราคาตลาดของเหรียญ  
ณ ขณะนั้น (3) วันที่และเวลาที่สินทรัพย์ดิจิทัลแต่ละเหรียญถูกขาย แลกเปลี่ยน หรือจ าหน่ายไปเป็นอย่างอ่ืน  
(4) มูลค่าราคาตลาดของสินทรัพย์ดิจิทัลแต่และเหรียญเมื่อถูกขาย แลกเปลี่ยน หรื อจ าหน่ายไปเป็นอย่างอ่ืน 
รวมถึงจ านวนเงินหรือมูลค่าทรัพย์สินที่ผู้เสียภาษีได้รับเป็นก าไรหรือขาดทุนจากธุรกรรมดังกล่าว  กล่าวคือ                 
หากผู้เสียภาษีเลือกที่จะค านวณต้นทุนด้วยวิธีนี้ ผู้เสียภาษีจะต้องแสดงหลักฐานในการท าธุรกรรมเกี่ยวกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลของตนเองทั้งหมด 
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ตารางท่ี  4-4 ตัวอย่างการค านวณต้นทุนด้วยวิธี Highest-in, First-out (HIFO) 

วันที่ ธุรกรรม ก าไรที่ต้องน ามาค านวณ 
เพื่อเสียภาษี 

2 พฤษภาคม 2561 ซื้อ 1  Bitcoin าในราคา 3,000 USD - 
3 พฤษภาคม 2561 ซื้อ 1 Bitcoin มาในราคา 5,000 USD - 
1 กุมภาพันธ์ 2563 ขาย 1 Bitcoin ในราคา 10,000 USD 5,000 USD  

(10,000 USD – 5,000 USD  
ซึ่งในกรณีนี้ผู้เสียภาษีอาจเลือก

ต้นทุน 1 Bitcoin ในราคา 5,000 
USD แทนที่จะเป็น 3,000 USD 

เนื่องจากจะท าให้ก าไรที่ต้องน ามา
ค านวณเพื่อเสียภาษีน้อยที่สุด) 

ที่มา: Forbes (2565) 

3) การเสียภาษีในกรณีผู้เสียภาษีมีรายได้จากการรับช าระค่าสินค้าและบริการเป็นสินทรั พย์
ดิจิทัล Staking และ Mining 

ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีรายได้จากการช าระค่าสินค้าและบริการเป็นสินทรัพย์ดิจิทัล Staking 
และ Mining รายได้ดังกล่าวจะจัดเป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องน ามารวมในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ใน
อัตราตามตารางที่  4-1 ซึ่งมูลค่าของเหรียญที่ขุดได้จะค านวณจากราคาของเหรียญ ณ เวลานั้น ทั้งนี้ ในกรณีที่
ผู้เสียภาษีมีการถือสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าวต่อ และมีการใช้หรือขายออกไปภายหลังในราคาท่ีสูงกว่ามูลค่าราคา
ตลาดของเหรียญที่ได้รับมาครั้งแรก ก าไรดังกล่าวจะเข้าข่ายต้องเสียภาษีส าหรับก าไรจากการขายสินทรัพย์ 
(Capital Gains Tax) ในอัตราตามตารางที่ 4-2 ซึ่งเท่ากับว่าผู้ เสียภาษีต้องเสียภาษีเป็นจ านวน 2 ครั้ง  
หากได้รับสินทรัพย์ดิจิทลัโดยวิธีการใด ๆ และได้ขายสินทรัพย์ดิจิทัลออกไปโดยมีก าไร 

จากประเด็นดังกล่าวทั้งหมด จึงสรุปได้ว่า ในประเทศสหรัฐอเมริกา รายได้จากสินทรัพย์
ดิจิทัลเป็นรายได้ซึ่งต้องน ามาค านวณในเงินได้พึงประเมินเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และหากผู้เสียภาษี
มีก าไรจากการขายภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล รายได้ดังกล่าวจะเข้าข่ายต้องเสียภาษีส าหรับก าไรจากการขาย
สินทรัพย์ด้วย 

4.1.4 ภาษีทางอ้อมส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
รัฐบาลกลางของสหรัฐอเมริกามีอ านาจในการจัดเก็บ 2 ภาษีหลักเท่านั้น ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่ภาษีการค้าหรือ Sales Tax เป็นภาษีท่ีอยูในอ านาจของมลรัฐหรือ
รัฐบาลท้องถิ่นในการจัดเก็บ รวมถึงมีอ านาจในการก าหนดอัตราของตนเอง ซึ่ง ณ ปี 2565 มีรัฐจ านวนทั้งสิ้น 
38 จาก 50 รัฐที่มีนโยบายจัดเก็บ Sales Tax ส าหรับสินค้าและบริการ โดยตัวอย่างของรัฐที่มีการจัดเก็บ 
Sales Tax เช่น  California ในอัตราร้อยละ 7.25 New York ในอัตราร้อยละ 4 และ Pennsylvania ในอัตรา
ร้อยละ 6 เป็นต้น ทั้งนี้ บางรัฐที่มีนโยบายจัดเก็บ Sales Tax อาจมีการออกประกาศแนวทางการจัดเก็บภาษี
ส าหรับธุรกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นการเฉพาะ โดยรายละเอียดสามารถสรุปได้ตามตารางที่ 4-5 ดังนี้ 
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ตารางท่ี  4-5 สรุปนโยบายการจัดเก็บ Sales Tax ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศสหรัฐอเมริกา  
จ าแนกเป็นรายรัฐ 

รัฐ อัตรา Sales Tax  
(State Tax Rate)  
ในป ี2565 (%) 

แนวทางการจัดเก็บ Sales Tax ส าหรับ
สินทรัพย์ดิจิทัล 

California 7.25% การซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลไม่เข้าข่าย
ต้องเสีย Sales Tax เนื่องจาก Sales Tax 
ในรัฐ California จัดเก็บจากมูลค่าการซื้อ
ขายสินทรัพย์หรือ Tangible Personal 
Property เ ท่ า นั้ น  (สิ น ท รั พ ย์ ที่ มิ ใ ช่
อสั งหาริมทรัพย์และสินทรัพย์ที่มิ ใช่
สินทรัพย์ที่ ไม่มีรูปร่าง เช่น สิทธิบัตร 
ลิขสิทธิ์  หุ้น เป็นต้น ) ดังนั้น ธุรกรรม
สินทรัพย์ดิจิทัลที่จัดเป็นสินทรัพย์ที่ไม่มี
รู ป ร่ า ง  จึ ง ไ ม่ เ ข้ า ข่ า ย ต้ อ ง เ สี ย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม7 

New York 4.00% การซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลไม่เข้าข่าย
ต้องเสีย Sales Tax เนื่องจากสินทรัพย์
ดิจิทัลจัดเป็นสินทรัพย์ที่ไม่มีรูปร่างหรือ 
Intangible Property8 

Pennsylvania 6.00% การซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัล รวมถึง NFTs
เข้าข่าย ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจาก
สินทรัพย์ดิจิทัลและ NFTs ถูกจัดเป็น
สิ น ค้ า ดิ จิ ทั ลหรื อ Digital Products ซึ่ ง
ผู้ประกอบการ Digital Products ในรัฐ 
Pennsylvania มีหน้าที่ต้องน าส่ง Sales 
Tax เว้นแต่เป็นกิจการที่ได้รับการยกเว้น 
Sales Tax เป็นการเฉพาะ9 

ที่มา : รวบรวมโดยคณะผู้วิจัย (2566) 
 
 
 

                                           
7Correspondence, Reference # F22-12-084, California Department of Tax and Fee Administration, January 5, 2023  
8 TSB-M-14(5)C, TSB-M-14(7)I, TSB-M-14(17)S, Taxpayer Guidance Division, New York Department of Taxation and Finance, 
December 5, 2014, 408-293 
9 Bulletin 2022-48, Pennsylvania Department of Revenue, November 26, 2022, 204-915  
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4.2  ประเทศเยอรมนี 
4.2.1 ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศเยอรมนี 

1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
ระบบภาษีเงินได้ของเยอรมนีใช้ทั้งหลักการเก็บภาษีเนื่องจากเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ (Residence- 

based Taxation) และหลักการเก็บภาษีจากแหล่งเงินได้ (Source based taxation) ซึ่งผู้ที่มีถิ่นที่อยู่ใน
ประเทศเยอรมนีจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับเงินได้ที่เกิดขึ้นในที่ต่าง ๆ ทั่วโลก โดยไม่ค านึงว่ามี
สัญชาติเยอรมันหรือไม่ และผู้ที่ไม่มีถิ่นฐานจะเสียภาษีเฉพาะในส่วนที่มีแหล่งที่มาในเยอรมนี 

ผู้ที่ถือว่ามีถ่ินฐานในประเทศเยอรมนีจะต้องเข้าเงื่อนไขข้อใด ข้อหนึ่ง ดังนี้ 
1.1) มีที่พ านักในเยอรมนีส าหรับการใช้ส่วนบุคคล 
1.2) อาศัยอยู่ในเยอรมนีต่อเนื่องอย่างน้อย 6 เดือน ซึ่งระยะเวลา 6 เดือนนั้น อาจตกอยู่ใน  

2 ปีปฏิทิน 
2) เงินได้พึงประเมิน 

ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของเยอรมนีจัดเก็บบนฐานเงินได้พึงประเมินประเภทต่าง ๆ  
ที่ได้รับตลอดทั้งปี ซึ่งรายได้ที่ต้องน ามารวมในเงินได้พึงประเมินประกอบด้วย (1) รายได้จากการปฏิบัติงาน  
ซึ่งประกอบไปด้วยค่าจ้างและเงินเดือน (2) รายได้จากการประกอบกิจการอิสระหรือวิชาชีพ (3) รายได้จากการ
ประกอบธุรกิจส่วนตัว (4) รายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ (5) รายได้จากการลงทุน เช่น ลงทุนใน
อสังหาริมทรัพย์ หุ้น เป็นต้น และ (6) รายได้จากการเกษตร และรายได้อ่ืน ๆ ตามที่กฎหมายก าหนดให้ต้องมา
รวมค านวณ 

3) อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของเยอรมนีเป็นระบบอัตราภาษีก้าวหน้า (Progressive Rate) 

โดยอัตราภาษีจะขึ้นอยู่ กับเงินได้ พึงประเมินและสถานภาพของผู้ เสี ยภาษี  ซึ่ ง ในกรณีผู้ เสี ยภาษี 
เป็นผู้ที่มีสถานภาพสมรส แม้ว่าคู่สมรสคนใดคนหนึ่งจะเป็นผู้ไม่มีเงินได้ ผู้เสียภาษีต้องยื่นแบบแสดงภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาประจ าปีรวมกับคู่สมรสผู้ไม่มีเงินได้ 

 
ตารางท่ี  4-6 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของเยอรมนีในปีภาษี 2566 

 สถานภาพ อัตราภาษี 
(%) โสด สมรส 

ขั้น
เงิน

ได
้ 

(ยูโ
ร) 

0 – 10,347 0 – 21,264 0 

10,632 – 61,971 21,264 – 123,942 14 – 42* 

61,971 – 277,825 123,942 – 555,650 42 

277,825 ขึ้นไป 555,650 ขึ้นไป 45 
หมายเหตุ : ในขั้นเงินได้นี้ อัตราภาษีจะเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น โดยเริ่มต้นที่ 14% ไปจนถึง 42% 
ที่มา: PWC (2565) 
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4.2.2 ภาษีเงินได้ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในวันที่  10 พฤษภาคม 2566 กระทรวงการคลังของเยอรมนี  (Bundesministeriumder 

Finanzen หรือ BMF) ได้มีการออกเอกสารรายละเอียดวิธีการเก็บภาษีเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นครั้งแรก  
ซึ่งภายในเอกสาร ได้มีการกล่าวถึงวิธีการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลจ านวน 2 ประเภท Virtual Currency  
(มูลค่าในรูปแบบดิจิทัล ที่ไม่ได้ออกหรือรับรองโดยธนาคารหรือหน่วยงานราชการ จึงไม่มีสถานะเป็นสกุลเงิน  
ทางกฎหมาย แต่สามารถน ามาแลกเปลี่ยน โอน จัดเก็บ หรือซื้อขายได้ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์  ยกตัวอย่าง
เช่น Bitcoin Litecoin Ripple เป็นต้น และ Token (หน่วยข้อมูลดิจิทัลที่ได้รับการก าหนดสิทธิ และมีฟังก์ชั่น
ต่าง ๆ ซึ่ง Token สามารถน าไปช าระค่าธรรมเนียมในการใช้บริการต่าง ๆ ภายในเครือข่าย  Blockchain)  
เป็นต้น ซึ่ง Token อาจจะมีได้ 2 รูปแบบด้วยกัน ได้แก่ Utility Tokens และ Security Tokens โดยทั้ง 
Virtual Currency และ Token นั้นจัดเป็นสินทรัพย์หรือ Asset และรายได้จากการลงทุนจะต้องน ามาค านวณ 
ในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในหมวดรายได้อ่ืน ๆ 

4)  ประเภทกิจกรรมที่เข้าขา่ยต้องเสยีภาษีเงินได้ 

BMF ได้มีการยกตัวอย่างประเภทกิจกรรมเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลและเข้าข่ายต้องเสียภาษี 
เงินได้ทั้งหมด 8 กิจกรรม ดังนี้ (1) รายได้จากการร่วมสร้างบล็อกใหม่ผ่านระบบ Proof of Work (Mining) 
หรือ Proof of Stake (Staking) (2) รายได้จากการขาย Virtual Currency หรือ Token (3) รายได้จากการ
ให้กู้ Virtual Currency หรือ Token (4) ได้รับผลตอบแทนหลังจากกิจกรรม Hard Fork (5) รางวัลจาก
กิจกรรม Air Drop (6) รายได้จาก Initial Coin Offerings หรือ ICOs (7) รายได้อ่ืน ๆ จาก Utility และ 
Security Tokens และ (8) รายได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้าง  

2) การให้ยกเว้นภาษีเงินได้เป็นกรณีพิเศษ 
2.1) การยกเว้นภาษีเงินได้ในกรณีถือสินทรัพย์ระยะสั้น หรือน้อยกว่า 1 ปี : ในกรณี 

ที่ผู้เสียภาษีมีรายได้จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล ไม่ถึง 600 ยูโรต่อปี เงินได้นั้นจะได้รับการยกเว้น ไม่ต้องน ามา
ค านวณในการเสียภาษีเงินได้ และถ้าหากผู้ เสียภาษีมีรายได้จากกิจกรรมอ่ืน ๆ เช่น Staking Mining  
หรือ Lending เป็นต้น ไม่ถึง 256 ยูโร เงินได้นั้นจะได้รับการยกเว้น ไม่ต้องน ามาค านวณในการเสียภาษีเงินได้
เช่นเดียวกัน  

2.2) การยกเว้นภาษีเงินได้ทั้งหมดในกรณีถือสินทรัพย์ระยะยาว หรือมากกว่า 1 ปี : ในกรณี 
ที่ผู้ เสียภาษีมีการถือสินทรัพย์มากกว่า 1 ปีก่อนที่จะขาย BMF ได้มีการให้สิทธิประโยชน์ให้เงินได้นั้น                  
ไม่ต้องน ามารวมในการค านวณภาษีทั้งหมด ซึ่งเป็นกรณีเดียวกับการถือสินทรัพย์ทางการเงินอ่ืน ๆ เช่น หุ้น                      
ตราสารหนี้ เป็นต้น 

3) วิธีการค านวณต้นทุนเพ่ือยื่นแบบภาษีเงินได้ในกรณีการซื้อขายทั่วไป 
ในกรณีของเยอรมนี BMF ได้มีการยกตัวอย่างวิธีการค านวณต้นทุนของสินทรัพย์ดิจิทัลเพียง

วิธีเดียว คือ วิธี First-in, First-out (FIFO) และมีการบังคับใช้ “Strict-wallet based approach” กล่าวคือ
นักลงทุนจะไม่สามารถน าผลก าไรหรือผลขาดทุนจากต่าง Wallet มารวมค านวณในยอดผลก าไร  
หรือผลขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีได้ 

จากประเด็นดังกล่าวทั้งหมด จึงสรุปได้ว่า ในประเทศเยอรมนี รายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัลในกรณี
ถือสินทรัพย์ระยะสั้น เป็นรายได้ซึ่งต้องน ามาค านวณในเงินได้พึงประเมินเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
และรายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัลในกรณีถือสินทรัพย์ระยะยาวจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ทั้งหมด อย่างไรก็ดี 
อัตราดังกล่าวยังถือว่าเป็นอัตราที่แตกต่างจาก Capital Gains Tax ส าหรับสินทรัพย์ทางการเงินในประเทศ
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เยอรมนี เนื่องจาก ประเทศเยอรมนีมีการเก็บ Capital Gains Tax ในอัตราที่เท่ากันที่ร้อยละ 25 (ร้อยละ 
26.375 เมื่อรวมกับ Solidarity Tax) 

4.2.3 ภาษีทางอ้อมส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
ปัจจุบัน BMF ได้มีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการแลกเงินสดเป็นสินทรัพย์ดิจิทัล แต่ยังไม่มี

แนวทางท่ีชัดเจนส าหรับกิจกรรมอื่น ๆ 
 

4.3 ประเทศญี่ปุ่น 
4.3.1 ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศญี่ปุ่น 

ระบบภาษีเงินได้ของญี่ปุ่นจะมีทั้งภาษีเงินได้ของรัฐบาลกลาง (National Income Tax) และภาษี
ท้องถิ่น (Local Inhabitant Tax) โดยปีภาษีจะเป็นปีปฏิทิน ส าหรับในกรณีภาษีท้องถิ่น (Inhabitant Tax) จะ
ด าเนินการประเมินภาษีผู้ที่อยู่อาศัยในพ้ืนที่นั้น ๆ จากรายได้ในปีที่ผ่านมา โดยหน่วยงานระดับเขต 
(Municipal Government) ส าหรับกรณีที่มีการประกอบกิจการผู้เสียภาษีจะถูกประเมินภาษีโดยหน่วยงาน
ระดับจังหวัด (Prefecture) 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
ระบบภาษีเงินได้ของญี่ปุ่นภายใต้กฎหมายการเก็บภาษีนั้นจะแบ่งผู้เสียภาษีเป็น 2 ลักษณะคือ  

ผู้ที่มีถิ่นฐานในประเทศญี่ปุ่น (Residence) และผู้ไม่มีถิ่นฐานในประเทศญี่ปุ่น (Non-Residence) ซึ่งผู้ที่มี 
ถิ่นฐาน โดยค านิยาม หมายถึง ผู้ที่อาศัยอยู่ในญี่ปุ่นอย่างต่อเนื่ องเป็นระยะเวลาไม่ต่ ากว่า 1 ปี ทั้งนี้   
ยังแบ่งเป็นกลุ่มย่อยอีก ได้แก่ (1) ผู้ไม่ถือสัญชาติญี่ปุ่นที่อาศัยในญี่ปุ่น 5 ปีหรือน้อยกว่าในช่วงเวลา 10 ปี  
เป็นผู้มีถิ่นฐานแบบไม่ถาวรจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีท้องถิ่น   (2) ผู้ที่ถือสัญชาติญี่ปุ่นและ
อาศัยในญี่ปุ่นมากกว่า 5 ปีในช่วงเวลา 10 ปี เป็นผู้ที่มีถิ่นฐานถาวรในญี่ปุ่น (Permanent Resident)  
และผู้ไม่มีถิ่นฐาน (Non Resident) หมายถึง บุคคลที่อาศัยอยู่ในญี่ปุ่นอย่างต่อเนื่องน้อยกว่า 1 ปี ทั้งนี้ ใน
กรณีผู้ที่ท างานชั่วคราวสามารถใช้สิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้ อน ซึ่งก าหนดให้ผู้ที่อาศัยอยู่ในญี่ปุ่นไม่เกิน  
183 วัน หรือผู้ที่รับค่าจ้างซึ่งจ่ายโดยนายจ้างที่ไม่มีถิ่นฐานในญี่ปุ่น ไม่ต้องเสียภาษีในญี่ปุ่น 

การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของญี่ปุ่นจะใช้ฐานเงินได้ทั่วโลก (Worldwide Income) 
โดยเก็บภาษีจากเงินได้ 10 ประเภทหลัก โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ง่ายต่อการค านวณภาษี ได้แก่ รายได้จาก
การจ้างงาน (Employment Income) ดอกเบี้ย  ( Interest Income)  เงินปันผล (Dividend Income) 
อสั งหาริ มทรัพย์  (Real Property Income) การประกอบธุ รกิ จ  (Business Income)  เ งิ นบ านาญ 
(Retirement Income) การท าป่าไม้ (Timber Income) ก าไรส่วนต่าง (Capital Gains)  เงินได้ที่ได้ตาม
โอกาส (Occasional Income) และเงินได้อ่ืน ๆ (Miscellaneous Income) หักด้วยค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน
ต่าง ๆ ส าหรับเงินได้ประเภทอ่ืน เช่น เงินได้จากเงินบ านาญ เงินได้จากป่ าไม้ เงินได้จากดอกเบี้ย  
และเงินปันผลจะถูกเก็บภาษีแยกต่างหากและสามารถเครดิตภาษีได้บางกรณี เป็นต้น 

4.3.2 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของญี่ปุ่น แบ่งเป็น 2 ประเภท  
1) ภาษีรัฐบาลกลาง (National Income Tax) อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของญี่ปุ่นเป็นระบบ

ภาษีอัตราก้าวหน้า (Progressive Rate)  โดยอัตราสูงสุดจะอยู่ที่ร้อยละ 45  โดยรายละเอียดสรุปได้ดังนี้ 
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ตารางท่ี  4-7 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศญี่ปุ่นในปี 2565 

ขั้นเงินได้สุทธิ (เยน) อัตราภาษี (ร้อยละ) 
ไม่เกิน 1,950,000 5 

1,950,001-3,300,000 10 
3,300,001-6,950,000 20 
6,950,001-9,000,000 23 
9,000,001-18,000,000 33 

18,000,001- 40,000,000 40 
40,000,001 ขึ้นไป 45 

 ที่มา: KPMG (2023) 

ทั้งนี้ ส าหรับผู้ที่ท างานบริษัท รายได้ที่ได้รับส่วนใหญ่จะถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายแล้ว ไม่อยู่ในข่าย                   
ที่จะต้องยื่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปลายปี เนื่องจากผู้ประกอบการจะด าเนินการหักภาษีให้เท่ากับภาษี                   
ที่ เสียปลายปี โดยปรับยอดหัก ณ ที่จ่ายของเดือนสุดท้ายให้ใกล้ เคียงกับจ านวนที่ควรจะต้องเสีย 
ทั้งป ี

2) ภาษีท้องถิ่น (Inhabitant Tax Rates) ประกอบด้วย 2 ส่วน คือ 1) ภาษีที่จัดเก็บในอัตราเท่ากัน
โดยไม่ค านึงถึงรายได้ และ 2) ภาษีท่ีจัดเก็บตามระดับรายได้ โดยอัตราภาษีระดับเขตเท่ากับ 3,000 เยนต่อคน 
ต่อปี อัตราภาษีระดับจังหวัดเท่ากับ 1,000 เยนต่อคนต่อปี ส าหรับอัตราภาษีตามระดับรายได้จัดเก็บใน                 
อัตราร้อยละ 10 

4.3.3 อัตราภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย์ (Capital Gains from Sales of Real Estate) 
ในญี่ปุ่นอัตราภาษีส าหรับเงินได้ส่วนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์ (Capital Gains from Sales 

of Real Estate) เงินได้ส่วนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์จะเสียภาษีแยกจากฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1) กรณีเงินได้ส่วนทุนจากการลงทุนระยะสั้น  (Short-term Capital Gains) หรือถือครอง
ทรัพย์สินน้อยกว่า  5 ปี เสียภาษีในอัตราร้อยละ 30 ส าหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และอัตราร้อยละ 9 
ส าหรับภาษีท้องถิ่น 

2) กรณีเงินได้ส่วนทุนจากการลงทุนในระยะยาว (Long-term Capital Gains) หรือถือครอง
ทรัพย์สินมากกว่า 5 ปี เสียภาษีในอัตราร้อยละ 15 ส าหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และอัตราร้อยละ 5 
ส าหรับภาษีท้องถิ่น 

4.3.4 อัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายส าหรับเงินได้จากการลงทุน (Withholding Tax Rates on 
Investment Income)  

ผู้มีเงินได้จากการฝากเงิน การซื้อพันธบัตร หรือการซื้อหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ จะต้องช าระภาษี
เงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตามตารางที่ 4-8 และวิธีการช าระภาษีขึ้นอยู่กับปริมาณหุ้น 
ที่ถือครอง ดังนี้  

1) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีถือหุ้นมากกว่าร้อยละ 3 ของทุนจดทะเบียน ผู้เสียภาษีจะน าเงินได้มารวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ปลายปี และเสียภาษีในอัตราส าหรับเงินปันผลจากบริษัทจ ากัด 
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2) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีถือหุ้นน้อยกว่าร้อยละ 3 ของทุนจดทะเบียน ผู้เสียภาษีสามารถเลือกเสีย
ภาษีได้ 2 วิธี คือ 

2.1) ให้หักภาษี ณ ที่จ่าย และไม่น าเงินได้มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ปลายปี 
2.2) ยื่นแบบแสดงรายได้ และเสียภาษีในอัตราร้อยละ 20 (ร้อยละ 15 เป็นภาษีรัฐบาลกลาง 

และร้อยละ 5 เป็นภาษีท้องถิ่น)  
 

ตารางที่  4-8 อัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายของญ่ีปุ่นส าหรับเงินได้จากการลงทุน 

เงินได้จากการลงทุน อัตราภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา (ร้อยละ) 

อัตราภาษีท้องถิ่น 
(ร้อยละ) 

เงินปันผลจากบริษัทจดทะเบียน 15 5 
เงินปันผลจากบริษัทจ ากัด 20 - 
ดอกเบี้ย 15 5 

          ที่มา :  KPMG (2023) 

4.3.5 อัตราภาษีส าหรับกรณีผู้ไม่มีถิ่นฐานในประเทศญี่ปุ่น (Non- Residents)  
โดยทั่วไปแล้วผู้ไม่มีถิ่นฐานในญี่ปุ่นจะค านวณภาษีในอัตราคงที่ร้อยละ 20 ของฐานรายรับที่ได้              

ในญี่ปุ่น ยกเว้นรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ โดยทั่วไปแล้วผู้ไม่มีถิ่นฐานไม่ต้องเสียภาษีท้องถิ่น ยกเว้น               
ผู้ไม่มีถิ่นฐานในประเทศญี่ปุ่นที่ได้ลงทะเบียนกับหน่วยงานท้องถิ่นในบางกรณี 

4.3.6 ภาษีเงินได้ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในญี่ปุ่นภาษีเงินได้ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลถูกจัดอยู่ในหมวด “รายได้อ่ืน ๆ” (Miscellaneous 

Income) ซึ่งบุคคลธรรมดาต้องน า Miscellaneous Income มารวมค านวณกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
เมื่อมีรายได้ในประเภทนี้มากกว่า 200,000 เยนต่อปีขึ้นไป ทั้งนี้ อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ผู้มีถิ่นฐาน 
ในญี่ปุ่นต้องจ่ายอย่างแท้จริง (Effective Tax Rate) อยู่ระหว่างร้อยละ 15 ถึงร้อยละ 55 เนื่องจากต้องรวม
ค านวณภาษีท้องถิ่นที่ต้องช าระร้อยละ 10 จากเงินได้สุทธิด้วย ซึ่งประกอบด้วยอัตราจังหวัดและเทศบาล  
ร้อยละ 4 และร้อยละ 6 ตามล าดับ  โดยผู้ เสียภาษีมีสิทธิ์ ในการน าผลขาดทุนมาหักลบกับก า ไร 
ในปีภาษีเดียวกันด้วย  

ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับอ่ืน ๆ จะเห็นได้ว่า ประเทศญี่ปุ่นเป็นประเทศที่มีอัตราภาษีส าหรับ
สินทรัพย์ดิจิทัลสูงเป็นอันดับต้นของโลก เนื่องจากผู้เสียภาษีต้องน าก าไรมารวมค านวณกับภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาประเภทอ่ืน ๆ ซึ่งมีอัตราสูงสุดถึงร้อยละ 55 นอกจากนี้ อัตราดังกล่าวยังเป็นอัตราที่สูงกว่า Capital 
Gains Tax ส าหรับหุ้น ซึ่งมีอัตราร้อยละ 20.315 เท่านั้น (ร้อยละ 15.315 เป็นภาษีรัฐบาลกลาง และร้อยละ 
5 เป็นภาษีท้องถิ่น) 

หน่วยงานจัดเก็บภาษีของญี่ปุ่น (The Japanese National Tax Association : NTA) จะท า  
การเก็บภาษีส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลในหมวดรายได้อ่ืน ๆ โดยการยื่นภาษีบุคคลธรรมดาปีภาษีที่ผ่านมา                  
โดยสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม และต้องรายงานภายในวันที่ 15 มีนาคมของปีถัดไป 

โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องรายงานหรือแสดงกิจกรรมทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัล  
ในการ Mining การ Staking และการให้ยืมสกุลเงินดิจิทัลที่มูลค่ามากกว่า 200 ,000 เยน จะต้องเสียภาษี
สินทรัพย์ดิจิทัล สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นได้ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากกิจกรรมเหล่านี้จะถูกเก็บภาษี 
ในลักษณะเดียวกันกับ Capital Gains Tax และน าไปยื่นแบบฟอร์มเพ่ือเสียภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งแบบฟอร์ม
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การยื่นภาษีเงินได้ในญี่ปุ่นมี 2 ประเภท ได้แก่ (1) แบบฟอร์ม A: ส าหรับผู้ที่มีรายได้จากการจ้างงาน รายได้
เบ็ดเตล็ด เช่น เงินบ านาญ รายได้เงินปันผล หรือรายได้เป็นครั้งคราว เป็นต้น และ (2) แบบฟอร์ม B: ส าหรับผู้
มีรายได้ทั่วไปประเภทอ่ืน นอกจากการจ้างงาน ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจึงต้องยื่นแบบฟอร์ม A เพ่ือเสียภาษีส าหรับ
สินทรัพย์ดิจิทัล 

กรณีหากไม่ยื่นแบบรายการเสียภาษีส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลในญี่ปุ่นมีโทษปรับ และปรับเงิน 22 
ล้านเยน (200,000 ดอลลาร์สหรัฐ) หรือโทษอาญาตัดสินจ าคุกหนึ่งปี โดยญี่ปุ่นใช้บทลงโทษแก่ผู้เลี่ยงภาษี
ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นครั้งแรกในปี 2021  

4.3.7 ภาษีทางอ้อมส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในประเทศญี่ปุ่นไม่ได้มีการเก็บภาษีทางอ้อมในกรณีของการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลแต่อย่างใด 

มีเพียงการเก็บภาษีทางตรงในอัตราไม่เกินร้อยละ 55 เท่านั้น 
 

4.4 ประเทศสิงคโปร ์  
4.4.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสิงคโปร์ 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
ระบบภาษีของสิงคโปร์ใช้หลักแหล่งเงินได้ (Territorial Rule) โดยบุคคลที่ถูกก าหนดให้ต้องเสีย

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ (1) ประชาชนสิงคโปร์ ผู้มีถิ่นพ านักถาวรในสิงคโปร์ (Singapore Citizen, 
Singapore Permanent Resident) ส า ห รั บ เ งิ น ไ ด้ ที่ เ กิ ด ขึ้ น ใ นสิ ง ค โ ปร์ เ ท่ า นั้ น  (2) ช า วต่ า ง ช าติ                             
(Non-Resident) ที่ท างานและอาศัยอยู่ในสิงคโปร์ติดต่อกันรวมกันอย่างน้อย 183 วัน ในปีปฏิทิน หรือท างาน
ในสิงคโปร์ติดกันอย่างน้อย 3 ปี แม้จะอยู่ในสิงคโปร์ไม่ถึง 183 วัน ในปีใด ๆ ก็ตาม และ (3) Non-Resident                 
ที่ท างานในสิงคโปร์เป็นระยะเวลาต่อเนื่องกัน 2 ปีปฏิทิน และพ านักอยู่ในสิงคโปร์อย่างน้อย 183 วัน ทั้งนี้                 
จะยกเว้นภาษีส าหรับเงินได้ที่มีแหล่งที่มานอกสิงคโปร์ และผู้ไม่มีถิ่นฐานในสิงคโปร์จะเสียภาษีเฉพาะในส่วนที่        
เงินได้ที่มแีหล่งที่มาในประเทศสิงคโปร์เท่านั้น 

4.4.2 เงินได้พึงประเมิน 
หน่วยงานจัดเก็บภาษีของประเทศสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of Singapore: IRAS)  

ได้มีการแบ่งประเภทเงินได้ออกเป็น 4 ประเภทหลัก ได้แก่ (1) เงินได้จากการจ้างงาน (2) เงินได้จากการท า
ธุรกิจ (3) เงินได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ และจากการลงทุนอ่ืน ๆ เช่น เงินปันผล ดอกเบี้ย เป็นต้น และ 
และ (4) เงินได้อ่ืน ๆ เช่น เงินได้ที่ได้รับจากการเป็นเจ้าของสิทธิหรือทรัพย์สินต่าง ๆ (Royalty) เงินรางวัลจาก 
ล็อตเตอรี่ เป็นต้น ทั้งนี้ ก าไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงิน (Capital Gains) เป็นรายได้ซึ่งได้รับการยกเว้น
ภาษีในประเทศสิงคโปร์ 

4.4.3 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสิงคโปร์ 
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้มีถ่ินฐานในประเทศสิงคโปร์เป็นอัตราขั้นบันได 

ตามตารางท่ี 4-9 และอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้ไม่มีถิ่นฐานในประเทศสิงคโปร์ ตามตารางท่ี 4-
10 ดังนี้ 
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ตารางท่ี  4-9 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้มีถิ่นฐานในประเทศสิงคโปร์ 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ที่มา: Internal Revenue Authority of Singapore  (2023) 
 
ตารางท่ี  4-10 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้ไม่มีถิ่นฐานในสิงคโปร์ (Non-Resident) 

ประเภทของเงินได้ อัตราภาษี*  
เงินได้จากการจ้างงาน ร้อยละ 15 
ค่าตอบแทนกรรมการ ร้อยละ 22 
รายได้จากการให้บริการฝึกอบรม 
ให้ค าปรึกษา 

ร้อยละ 15 ของฐานเงินได้พึงประเมิน
หรือ ร้อยละ 22 ของเงินได้สุทธิ 

หมายเหตุ : Non-Resident ต้องน าอัตราภาษีมาเปรียบเทียบกับอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้มีถิ่นฐานในประเทศ
สิงคโปร์ด้วย เนื่องจาก Non-Resident จะต้องเสียภาษีในอัตราแบบท่ีสูงกว่า 
ที่มา: Internal Revenue Authority of Singapore (2023) 

4.4.4 ภาษีเงินได้ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
เนื่องจากปัจจุบันสิงคโปร์ไม่มีแนวทางการจัดเก็บภาษีก าไรส่วนเกิน (Capital Gains) ส าหรับ

สินทรัพย์ สิงคโปร์จึงไม่มีนโยบายในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากก าไรส่วนเกินจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล
เช่นเดียวกัน อย่างไรก็ดี เพ่ือให้นโยบายการเก็บภาษีมีความชัดเจน IRAS ได้มีการออกคู่มือการช าระภาษีเงินได้
ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล (IRAS e-Tax Guide: Income Tax Treatment of Digital Tokens) ในปี 2563 ซึ่งมี
รายละเอียดการช าระภาษีส าหรับกรณีต่าง ๆ เช่น (1) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นการตอบแทนจากการขาย
สินค้าหรือบริการ (2) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นค่าจ้าง (3) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจากกิจกรรม Mining 
และ (4) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจากกิจกรรม Airdrop หรือ Hard Fork 

1) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นการตอบแทนจากการขายสินค้าหรือบริการ 
ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจากการที่ผู้อ่ืนช าระค่าซื้อสินค้าและบริการ IRAS                

ถือว่าสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นเป็นสินทรัพย์ที่ไม่มีรูปร่าง ดังนั้น การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นค่าซื้อสินค้าและบริการ  

ขั้นเงินได้สุทธิ (ดอลลาร์สิงคโปร์) อัตราภาษี (ร้อยละ) 
0 – 20,000 0 
20,001 - 30,000 2 
30,001 - 40,000 3.5 
40,001 – 80,000 7 
80,001 – 120,000 11.5 
120,001 – 160,000 15 
160,001- 200,000 18 
200,001 – 240,000 19 
240,001 – 280,000 19.5 
280,001 -  320,000 20 
320,001 ขึ้นไป 22 
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จึงเปรียบเสมือนการแลกเปลี่ยนสินค้า (Barter Trade) และผู้เสียภาษีจะต้องเสียภาษีตามมูลค่าของสินค้าและ
บริการ  

2) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นค่าจ้าง 

ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นค่าจ้าง สินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับนั้น จะเข้าข่ายต้อง
เสียภาษีเงินได้ ทั้งนี้ IRAS จะมีการตรวจสอบสัญญาจ้างงาน เพ่ือตรวจสอบภาษีท่ีผู้เสียภาษีต้องจ่าย 

3) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจากกิจกรรม Mining 
ในกรณีที่บุคคลธรรมดามีรายได้จากกิจกรรม Mining การตัดสินว่าบุคคลนั้นต้องเสียภาษี

หรือไม่ ขึ้นอยู่กับว่าผู้ขุดมีความตั้งใจในการ Mining เพ่ือผลก าไรหรือไม่ ในกรณีที่บุคคลนั้นท ากิจกรรม Mining  
เป็นงานอดิ เรกหรือเ พ่ือการลงทุนระยะยาว ก า ไรหรือ ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ดิจิทั ลนั้ น  
จะเข้าข่ายไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ ในทางกลับกัน หากผู้เสียภาษีท ากิจกรรม Mining ในเชิงแสวงหาก าไร  
หรือเชิงพาณิชย์ เช่น มีการลงทุนในอุปกรณ์เพ่ือการ Mining โดยเฉพาะ มีก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
ที่ได้รับจากการกิจกรรม Mining จ านวนมาก รายได้นั้นอาจเข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้ 

4) การได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจากกิจกรรม Airdrop หรือ Hard Fork 
ในกรณีที่บุคคลธรรมดาได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลฟรีจากกิจกรรม Airdrop หรือ Hard Fork เงินได้

นั้น ไม่เข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้ ในทางกลับกัน หากเหรียญที่ได้รับจากกิจกรรม Airdrop เกิดขึ้นจาก                 
การให้บริการกับผู้อ่ืน เงินได้นั้นอาจเข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้ 

จากรายละเอียดภายในคู่มือดังกล่าว จึงสรุปได้ว่า ประเทศสิงคโปร์ไม่มีนโยบายการจัดเก็บภาษีเงิน
ได้ส าหรับก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล บุคคลธรรมดาจะต้องเสียภาษีเฉพาะในกรณีได้รับสินทรัพย์ดิจิทัล 
เป็นค่าตอบแทนจากการขายสินค้าหรือบริการกรณีได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นค่าจ้างเท่านั้น อย่างไรก็ดี  
หากบุคคลธรรมดามีการท าธุรกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างเป็นนัยส าคัญ จนอาจพิจารณาได้ว่าเป็นการประกอบ
ธุรกิจจากสินทรัพย์ดิจิทัลมากกว่าเป็นงานอดิเรก เงินได้นั้นอาจเข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้และต้องมี  
การค านวณก าไรโดยใช้วิธี FIFO หรือ Weighted Average Cost (การถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก) ซึ่งในการนี้ IRAS  
จะพิจารณาเป็นรายกรณ ี

4.4.5 ภาษีทางอ้อมส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
นอกจากคู่มือการช าระภาษีเงินได้ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลแล้ว IRAS ได้มีการออกคู่มือภาษีสินค้า

และบริการส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล (IRAS e-Tax Guide, GST: Digital Payment Tokens) ในปี 2563  
ซึ่งภายในคู่มือได้มีการยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ (Goods and Services Tax: GST) ในกรณีต่าง ๆ ดังนี้ 

1) การใช้สินทรัพย์ดิจิทัลส าหรับการช าระเป็นค่าซื้อสินค้าและบริการ 
2) การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเงินสด หรือสกุลเงินอื่น ๆ ที่รับการยอมรับตามกฎหมาย 
ทั้งนี้ การด าเนินธุรกรรมดังต่อไปนี้ จะเข้าข่ายต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ  
1) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีครอบครอง Utility Tokens เพ่ือแลกกับสิทธิ์ที่จะได้รับสินค้าและบริการ 

ในอนาคต กิจกรรมนี้จะเข้าข่ายต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ เช่นเดียวกับ Voucher 
2) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีรายได้จาก Security Token ไม่ว่าจะผ่านช่องทางดอกเบี้ย เงินปันผล  

หรืออ่ืน ๆ เงินได้ดังกล่าวจะเข้าข่ายต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ 
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4.5 ประเทศอินเดีย  
4.5.1 ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศอินเดีย 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี  
ระบบภาษีเงินได้ของอินเดียใช้หลักถิ่นที่อยู่ ซึ่งผู้อาศัยในประเทศ (Resident Individuals) หรือ

บุคคลที่อยู่ในอินเดียไม่น้อยกว่า 182 วัน หรือเป็นบุคคลที่อยู่ในอินเดียไม่น้อยกว่า 60 วันในปีภาษีนั้น และ                       
อยู่ในอินเดียไม่น้อยกว่า 365 วันในรอบ 4 ปีก่อนหน้าภาษีนั้น ๆ จะต้องเสียภาษีจากรายได้ที่มาจากทั้งในและ
นอกประเทศอินเดีย ในขณะเดียวกัน ผู้ที่ไม่ได้พักอาศัยในประเทศอินเดีย (Non-resident Individuals)                   
ตามเงื่อนไขข้างต้น จะต้องเสียภาษีจากรายได้ที่เกิดขึ้นในประเทศอินเดียเท่านั้น 

 
4.5.2 เงินได้พึงประเมิน 

หน่วยงานจัดเก็บภาษีของประเทศอินเดีย (Department of Revenue) ได้มีการแบ่งประเภท
รายได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาออกเป็น 5 ประเภท ประกอบด้วย (1) เงินได้จากการปล่อยเช่า
อสังหาริมทรัพย์ (2) เงินเดือน (3) เงินได้จากการประกอบธุรกิจ (4) เงินได้จากก าไรส่วนเกิน (Capital Gains) 
และ (5) เงินได้อ่ืน ๆ เช่น ดอกเบี้ยจากการออมเงินในบัญชีธนาคาร เงินรางวัลจากล็อตเตอรี่ เป็นต้น 

 
4.5.3 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของอินเดียเป็นระบบอัตราภาษีก้าวหน้า (Progressive Rate) และมี
การปรับอัตราเงินได้ภาษีบุคคลธรรมดาเป็นประจ าทุกปี เพ่ือให้สอดคล้องกับค่าครองชีพ ในแต่ละปี  
ซึ่งโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีงบประมาณ 2566 – 2567 สามารถสรุปได้ตามตารางที่ 4-11 ดังนี้ 

 
ตารางท่ี  4-11 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของอินเดีย 

 
 
 
 

 
 
 

 

ที่มา : PWC (2023) 

ทั้งนี้ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีเงินได้สุทธิมากกว่า 5 ล้านรูปีขึ้นไป ผู้เสียภาษีนั้นจะต้องมีการเสีย
ค่าธรรมเนียม (Surcharge) เพ่ิมจากอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย ซึ่งสามารถสรุปได้ตามตารางที่ 4-12 
ดังนี้ 

 

 

 

ขั้นเงินได้สุทธิ (รูปี) อัตราภาษี (ร้อยละ) 
0 – 300,000  0 

300,001 – 600,000 5 
600,001 – 900,000 10 

900,0001 – 1,200,000 15 
1,200,001 – 1,500,000 20 

1,500,001 ขึ้นไป 30 
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ตารางท่ี  4-12 อัตราค่าธรรมเนียม (Surcharge) ส าหรับผู้มีเงินได้สุทธิมากกว่า 5 ล้านรูปีขึ้นไป 

ขั้นเงินได้สุทธิ (รูปี) อัตราค่าธรรมเนียม  
(ร้อยละ) 

0 – 5,000,000 0 
5,000,001 – 10,000,000 10 
10,000,000 – 20,000,000 15 
20,000,000 – 50,000,000 25 

                     ที่มา : PWC (2023) 
 
4.5.4 ภาษีเงินได้ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 

ในปี 2565 กระทรวงการคลังของอินเดียได้มีการเพ่ิมค านิยามส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล (Virtual 
Digital Asset: VDA) ใน Section 2(47A) แห่งกฎหมายภาษีเงินได้ 1961 (Income Tax Act, 1961) โดยได้
นิยาม VDA ว่าเป็นรหัสหรือโทเคนใด ๆ ที่สร้างขึ้นด้วยวิธีการเข้ารหัส (Cryptographic Means) และมีคุณสมบัติ
ในการเก็บรักษามูลค่า (Store of Value) หรือเป็นหน่วยวัดมูลค่า (Unit of Account) โดยครอบคลุมถึง NFT 
แต่ไม่รวมถึงบัตรของขวัญหรือบัตรก านัล (Voucher) ที่อาจใช้เพ่ือเป็นส่วนลดส าหรับสินค้าและบริการ  

1) ประเภทกิจกรรมที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้ 
มาตรา 115 BBH แห่งกฎหมายภาษีเงินได้ 1961 ได้มีการก าหนดว่าเงินได้ใด ๆ จากสินทรัพย์

ดิจิทัล ไม่ว่าจะเป็นก าไรจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลกับเงินตราตามกฎหมาย ก าไรจากการแลกเปลี่ยน
สินทรัพย์ดิจิทัลจากสกุลหนึ่งกับอีกสกุลหนึ่ง ต้องน ามาเสียภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 30 ซึ่งเป็นขั้นเงินได้สุทธิ
สูงสุดตามตารางภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของอินเดีย  ทั้งนี้  ไม่อนุญาตให้ผู้มีเงินได้หักค่าใช้จ่ายใด ๆ  
ในการค านวณภาษีเงินได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล ยกเว้นต้นทุนการได้มา (ผู้มีรายได้จากการ Mining จะไม่สามารถ
หักค่าใช้จ่ายใด ๆ ได้เลย ไม่ว่าจะเป็น ค่าอุปกรณ์ คอมพิวเตอร์ หรือค่าไฟฟ้า) รวมถึงไม่อนุญาตให้ผู้มีเงินได้ 
หักลบผลก าไรได้ นอกจากนี้ เพ่ือให้หน่วยงานจัดเก็บภาษีสามารถติดตามธุรกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลได้ ตั้งแต่วันที่ 
1 กรกฎาคม 2565 เป็นต้นไป รัฐบาลของอินเดียได้มีการก าหนดให้ผู้ซื้อสินทรัพย์ดิจิทัลมีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ 
ที่จ่าย (Tax Deduction at Source: TDS) ให้กับผู้ขายสินทรัพย์ดิจิทัล ในอัตราร้อยละ 1 ของมูลค่าสินทรัพย์
ดิจิทัลที่มีการแลกเปลี่ยนในธุรกรรมนั้น ๆ ไม่ว่าผู้ขายจะมีก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นหรือไม่ก็ตาม ซึ่ง
ส่วนใหญ่แล้ว ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะท าหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายแทนผู้ซื้อ ทั้งนี้ ประเภทกิจกรรมที่เข้า
ข่ายต้องเสียภาษีเงินได้และอัตราภาษีส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศอินเดียสามารถสรุปได้ตาม  
ตารางที่ 4-13 ดังนี้ 
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ตารางท่ี  4-13 ประเภทกิจกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีเข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้ในอินเดีย 

ประเภทธุรกรรม ภาระภาษี 
การขายสินทรัพย์ดิจิทัล ร้อยละ 30 ของก าไร + ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 1 

รางวัลจากกิจกรรม Air Drop เสียภาษี 2 ครั้ง (1) รางวัลที่ได้รับครั้งแรกจัดเป็นเงินได้พึงประเมิน ซึ่ง
ต้องน ามารวมค านวณในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (2) เสียภาษี 
ในอัตราร้อยละ 30 เมื่อขาย 

ได้รับผลตอบแทนหลังจากกิจกรรม 
Hard Fork 

เสียภาษี 2 ครั้ ง (1) ผลตอบแทนที่ ได้รับครั้ งแรกจัดเป็นเงินได้ 
พึงประเมิน ซึ่งต้องน ามารวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
(2) เสียภาษีในอัตราร้อยละ 30 เมื่อขาย 

ได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นของขวัญ ต้องน ามารวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เว้นแต่มูลค่าของ
สินทรัพย์ดิจิทัลนั้นต่ ากว่า 50,000 รูปี และเป็นของขวัญให้กับบุคคล
ในครอบครัว  

Mining - Staking เสียภาษี 2 ครั้ ง (1) ผลตอบแทนที่ ได้รับครั้ งแรกจัดเป็นเงินได้ 
พึงประเมิน ซึ่งต้องน ามารวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
โดยไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ (2) เสียภาษีในอัตราร้อยละ 30  
เมื่อขาย 

ที่มา: Income Tax Department (2023) 

ทั้งนี้ อินเดียเป็นประเทศที่มีการจัดเก็บภาษีส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลที่สูงกว่าหลักทรัพย์ อ่ืน ๆ 
เนื่องจากจัดเก็บในอัตราร้อยละ 30 เช่น ก าไรจากการขายตราสารทุนและตราสารหนี้ที่ถือระยะสั้น (Short-
Term Capital Gains) ถูกจัดเก็บภาษีในอัตราคงที่ที่ร้อยละ 15 และอัตราคงที่ที่ร้อยละ 30 ตามล าดับ และ
ก าไรจากการขายตราสารทุนและตราสารหนี้ที่ถือระยะยาวในส่วนที่สูงกว่า 100,000 รูปีขึ้นไป (Long-Term 
Capital Gains) ถูกจัดเก็บภาษีในอัตราคงที่ท่ีร้อยละ 10 และอัตราคงท่ีที่ร้อยละ 20 ตามล าดับ 

4.5.5 ภาษีทางอ้อมส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในประเทศอินเดียไม่ได้มีการเก็บภาษีทางอ้อมในกรณีของการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลแต่อย่างใด  

มีเพียงการเก็บภาษีเงินได้และภาษีหัก ณ ที่จ่ายเท่านั้น 
 

4.6 สรุปแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศ 
จากการรวบรวมกรณีศึกษาการจัดเก็บภาษีดิจิทัลในต่างประเทศทั้ง 5 ประเทศ ได้แก่ สหรัฐอเมริกา 

เยอรมนี ญี่ปุ่น สิงคโปร์ และอินเดีย พบว่า ทุกประเทศ เว้นแต่สิงคโปร์มีการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลจากฐาน 
Capital Gains อย่างไรก็ดี สหรัฐอเมริกามีการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในอัตราที่เท่ากับสินทรัพย์ทางการเงิน
อ่ืน ๆ เช่น หุ้น พันธบัตร หุ้นกู้ เป็นต้น ในขณะเดียวกัน ประเทศญี่ปุ่น ประเทศเยอรมนี และประเทศอินเดีย   
มีนโยบายการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่คล้ายกัน คือ เก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในอัตราที่สูงกว่าสินทรัพย์   
ทางการเงิน (1) ญี่ปุ่นก าหนดให้นักลงทุนต้องน าก าไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลมารวมค านวณกับภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ซึ่งมีอัตราสูงสุดที่ร้อยละ 55 เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่น ในขณะที่ก าไรจากการขายหุ้นจัดเก็บใน
อัตราร้อยละ 20 ไม่ว่านักลงทุนจะอยู่ในขั้นภาษีใดก็ตาม (2) เยอรมนีมีการก าหนดให้นักลงทุนต้องน ามารวม
ค านวณกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเมื่อถือสินทรัพย์ดิจิทัลที่จะขายน้อยกว่า 1 ปี ในขณะที่ก าไรจากการขาย
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หุ้นจัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 ไม่ว่านักลงทุนจะอยู่ในขั้นภาษีใดก็ตาม (3) อินเดียจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล  
ในอัตราร้อยละ 30 และอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายร้อยละ 1 ในขณะที่ก าไรจากการขายตราสารทุนและ                       
ตราสารหนี้  ที่ถือระยะสั้น (Short-Term Capital Gains) ถูกจัดเก็บภาษีในอัตราคงที่ที่ร้อยละ 15 และ                  
อัตราคงที่ที่ร้อยละ 30 ตามล าดับ และก าไรจากการขายตราสารทุนและตราสารหนี้ที่ถือระยะยาวในส่วนที่สูง
กว่า 100,000 รูปีขึ้นไป (Long-Term Capital Gains) ถูกจัดเก็บภาษีในอัตราคงท่ีที่ร้อยละ 10 และอัตราคงที่ 
ที่ร้อยละ 20 ตามล าดับ  ทั้งนี้ จากทั้งหมด 5 ประเทศ พบว่า ประเทศที่มีนโยบายการจัดเก็บภาษีที่เป็นมิตรกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลมากที่สุด คือ สิงคโปร์ เนื่องจากเป็นประเทศที่ไม่มีนโยบายการจัดเก็บภาษีจากก าไรส่วนเกิน 
ไม่ว่าจะเป็น สินทรัพย์ดิจิทัลหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่น ๆ ก็ตาม  

ในกรณีของภาษีทางอ้อม พบว่า ประเทศส่วนใหญ่ยังไม่มีนโยบายการจัดเก็บภาษีทางอ้อมส าหรับ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่ชัดเจน  
 
ตารางท่ี  4-14 สรุปแนวทางการจัดเก็บภาษีดิจิทัลในต่างประเทศ 

ประเทศ/ธุรกรรม Trading Mining Airdrop Staking 
สหรัฐอเมริกา Capital Gains Tax 

วิธีค านวณต้นทุน 
FIFO / Specific 
Identification 

ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้

เยอรมน ี Capital Gains Tax  
วิธีค านวณต้นทุน 
FIFO 

ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้
หากเกิน 256 ยูโร 

ต้องเสียภาษีเงินได้  
หากเกิน 256 ยูโร 

ญี่ปุ่น Capital Gains Tax  
ซึ่งอยู่ในประเภท 
Miscellaneous 
Income 

ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้

สิงคโปร ์ ยกเว้น Capital Gains 
Tax แต่อาจถือเป็นเงิน
ได้ หากด าเนินการ 
เป็นธุรกิจ  

ต้องเสียภาษีเงินได้  
หากด าเนินการเป็น
ธุรกิจ 

ไม่เข้าข่ายต้องเสยีภาษี
เงินได ้

ไม่เข้าข่ายต้องเสยีภาษี
เงินได ้

อินเดีย Capital Gains Tax + 
TDS  
(Tax Deducted at 
Source) 

ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้

ไทย Capital Gains Tax 
วิธีค านวณต้นทุน 
FIFO /Moving 
Average 

ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้ ต้องเสียภาษีเงินได ้

ที่มา : รวบรวมโดยคณะผู้วิจัย (2566) 
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4.7 กรอบ Crypto-Asset Reporting Framework: CARF 
เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2565 องค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organization for 

Economic Cooperation and Development : OECD) ได้เผยแพร่กรอบความร่วมมือเพ่ือความโปร่งใส   
ทางภาษีว่าด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่เป็นจ าพวกคริปโทเคอร์เรนซีหรือที่มีลักษณะ
คล้ายคลึงกัน (Crypto-Assets) ที่เรียกสั้น ๆ ว่า “CARF” (Crypto-Asset Reporting Framework) ซึ่งเป็น
กรอบความร่วมมือที่พัฒนาขึ้นโดยความร่วมมือระหว่างกลุ่มประเทศ G20 และ OECD เพ่ือให้มีการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลแบบอัตโนมัติเกี่ยวกับ Crypto-Assets ระหว่างประเทศในท านองเดียวกับมาตรฐาน CRS ทั้งนี้  CARF 
จะช่วยเพ่ิมความโปร่งใสส าหรับธุรกรรมเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลให้สามารถตรวจสอบได้มากยิ่ งขึ้น และลด
ความเสี่ยงที่จะถูกน าไปใช้เป็นเครื่องมือในการหลบหลีกภาษีอีกด้วย เพ่ือให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ
อัตโนมัติเกี่ยวกับ Crypto-Assets ระหว่างประเทศในท านองเดียวกับมาตรฐาน CRS เพ่ืออุดช่องโหว่ไม่ให้ผู้
เสียภาษีใช้คริปโทเคอรเ์รนซีหรือสินทรัพย์ดิจิทัลในท านองเดียวกันในการหลบหลีกภาษี 

4.7.1 ขอบเขตของสินทรัพย์ที่ต้องถูกรายงาน (Relevant Crypto-Assets)  
ข้อมูลสินทรัพย์ดิจิทัลใด ๆ ที่มีการใช้เทคโนโลยีการรักษาความปลอดภัยของบัญชีโดยการเข้ารหัส 

ไม่ว่าจะในขั้นตอนการสร้าง การถือครอง หรือการโอนสินทรัพย์ โดยไม่มีตัวกลาง เช่น เทคโนโลยี Blockchain 
เป็นต้น สินทรัพย์ที่ได้รับยกเว้น 

1) สินทรัพย์ดิจิทัลที่ผู้มีหน้าที่รายงาน (Reporting Crypto-Asset Service Provider) ระบุว่า               
ไม่สามารถน ามาใช้ช าระราคาหรือลงทุนได้  

2) เงินสกุลดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารกลางของประเทศนั้น ๆ (Central Bank Digital Currencies : 
CBDC) ซึ่งท าหน้าที่คล้ายกับเงินท่ีถืออยู่ในบัญชีธนาคารแบบดั้งเดิม 

3) ผลิตภัณฑ์เงินอิเล็กทรอนิกส์ที่ก าหนด (Specified Electronic Money Products) 
4.7.2 ผู้มีหน้าที่รายงาน (Reporting Crypto-Asset Service Providers) 

ตัวกลางและผู้ให้บริการที่ประกอบธุรกิจให้บริการเกี่ยวกับธุรกรรมแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล 
เพ่ือหรือในนามของลูกค้า เช่น ผู้ให้บริการแพลตฟอร์มแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange) นายหน้า 
(Broker) ตัวแทนจ าหน่าย (Dealer) เป็นผู้มีหน้าที่รวบรวมและรีวิวเอกสารของลูกค้าตามหลักเกณฑ์ 
AML/KYC และรายงานข้อมูลของลูกค้าตนเองตามท่ี CARF ก าหนด 

4.7.3 ผู้ที่ต้องถูกรายงาน  
ลูกค้าของผู้มีหน้าที่รายงาน (Reportable User) และ ผู้ที่มีอ านาจควบคุมของลูกค้า (Controlling 

Person) ที่เป็นผู้ที่มีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในประเทศคู่สัญญาตามกรอบความร่วมมือ CARF 
4.7.4 ข้อมูลที่ต้องถูกรายงาน 

1) ข้อมูลส่วนบุคคลของลูกค้าที่ต้องถูกรายงาน  
1.1) กรณีลูกค้าเป็นบุคคลธรรมดา : ชื่อ ที่อยู่ ถิ่นที่อยู่ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีของลูกค้า  

วันเดือนปีเกิด และสถานที่เกิดของลูกค้า  
1.2) กรณีลูกค้าไม่เป็นบุคคลธรรมดา : ชื่อ ที่อยู่ ถิ่นที่อยู่ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีของลูกค้า 

และหากลูกค้ามีผู้ที่มีอ านาจควบคุม (Controlling Person) ที่เข้าข่ายต้องถูกรายงาน ให้รายงาน ชื่อ ที่อยู่ ถิ่น
ที่อยู่ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี วันเดือนปีเกิด สถานที่เกิด และบทบาทที่บุคคลดังกล่าวมีในการควบคุมลูกค้านั้น  
เช่น เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท เป็นต้น  

2) ข้อมูลของผู้มีหน้าที่รายงาน (Reporting Crypto-Asset Service Provider) : ชื่อ ที่อยู่ และ
เลขระบุตัวตน (ถ้ามี) ของผู้มีหน้าที่รายงาน  
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3) ข้อมูลเกี่ยวกับธุรกรรมที่ต้องถูกรายงาน (Relevant Transactions) 
3.1) ชื่อประเภทของสินทรัพย์ดิจิทัลที่เกี่ยวข้อง 
3.2) ข้อมูลอ่ืน ๆ เกี่ยวกับธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง โดยธุรกรรมแต่ละประเภทจะมีข้อมูลที่ต้องถูก

รายงานแตกต่างกันออกไป เช่น ธุรกรรมการแลกเปลี่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล กับเงิน Fiat : ข้อมูลที่ต้อง
รายงาน ได้แก่ จ านวนเงิน Fiat รวมที่ได้จ่ายหรือได้รับ จ านวนหน่วยและจ านวนธุรกรรมที่เกิดขึ้น 
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การสัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-Depth Interview) 

 

เพ่ือให้คณะผู้วิจัยสามารถได้ข้อมูลจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียครบทุกฝ่ายในอุตสาหกรรมสินทรัพย์ดิจิทัล 
รวมถึงเข้าใจเกี่ยวกับอุปสรรคและปัญหาที่เกิดขึ้นกับแต่ละฝ่ายจากแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล  
ในปัจจุบัน และเปิดโอกาสให้ทุกฝ่ายได้เสนอแนวทางในการปรับปรุงนโยบาย คณะผู้วิจัยจึงเลือกวิธีการ
สัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-Depth Interview) เนื่องจากการสัมภาษณ์แบบเชิงลึกเป็นวิธีการที่ท าให้คณะผู้วิจัย
สามารถได้พูดคุยกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียอย่างละเอียดในหัวข้อที่ต้องการ และสามารถถามค าถามกับผู้ถูก
สัมภาษณ์ได้อย่างทันที หากมีการเข้าใจผิด นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาคู่กับวิธีการสนทนากลุ่ม  (Focus Group) 
ซ่ึงเป็นวิธีการรวบรวมข้อมูลเชิงปริมาณ (Qualitative) แบบเดียวกันแล้ว พบว่าการสัมภาษณ์แบบเชิงลึกเป็น
วิธีการที่เหมาะสมมากกว่า เนื่องจากประเด็นเรื่องภาษีเป็นประเด็นที่ละเอียดอ่อน อีกทั้งความรู้เกี่ยวกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นความรู้เฉพาะทาง ซึ่งผู้มีส่วนได้ส่วนเสียแต่ละฝ่ายอาจมีประสบการณ์และปัญหาที่พบเจอ
แตกต่างกัน ทั้งนี้ ความเห็นที่ได้เป็นความเห็นส่วนบุคคลไม่ใช่ความเห็นขององค์กร 

 
5.1 หลกัในการเลือกกลุ่มตัวอย่างเพ่ือการสัมภาษณ์จากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เกี่ยวข้อง 

จากการพิจารณากลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่อยู่ในขอบเขตการศึกษา คณะผู้วิจัยสามารถ 
1) กลุ่มนักลงทุน ซึ่งเป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากนโยบายการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล  
2) กลุ่มผู้ประกอบการ ซึ่งสามารถแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ (1) กลุ่มตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัล ประกอบด้วย Exchange Broker และ Dealer และ (2) กลุ่มผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ ICO  
ทั้ง ICO Portalและผู้ระดมทุนผ่านวิธี ICO ที่ได้รับอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. 

3) หน่วยงานก ากับและควบคุมสินทรัพย์ดิจิทัล: ส านักงาน ก.ล.ต. 
4) หน่วยงานจัดเก็บภาษี: กรมสรรพากร 
5) ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียอื่น ๆ ซึ่งอาจเป็นผู้เชี่ยวชาญในอุตสาหกรรม10  
ในการเลือกกลุ่มตัวอย่างเพ่ือประกอบการสัมภาษณ์ คณะผู้วิจัยได้เลือกใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างโดยไม่ได้อาศัย

ทฤษฎีความน่าจะเป็น (Non-probability Sampling) โดยใช้วิธีแบบการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเฉพาะเจาะจง 
(Purposive Sampling) ซ่ึ ง เ ป็ น วิ ธี ก า ร สุ่ ม ตั ว อย่ า งป ร ะ เภทหนึ่ ง ข อ ง  Non-probability Sampling  
ที่คณะผู้วิจัยจะใช้วิจารณญาณในการเลือกกลุ่มตัวอย่างที่มีคุณสมบัติเหมาะสมกับการสัมภาษณ์มากที่สุด และ
สามารถให้ข้อมูลกับคณะผู้วิจัยในประเด็นที่คณะผู้วิจัยต้องการได้อย่างครบถ้วน นอกจากนี้ คณะผู้ วิจัยยังน า
วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบอ้างอิงด้วยบุคคลและผู้เชี่ยวชาญ (Snowball Sampling) มาใช้ในการประกอบเลือก
กลุ่มตัวอย่าง โดยให้กลุ่มตัวอย่างที่เข้ารับการสัมภาษณ์เป็นกลุ่มแรกแนะน าและชี้บุคคลที่มีลักษณะเหมือนกัน
และสามารถเป็นตัวแทนที่ดีของประชากรทั้งหมดได้  

 
จากการพิจารณากลุ่มตัวอย่างข้างต้น ท าให้คณะผู้วิจัยได้คัดเลือกกลุ่มตัวอย่างส าหรับการสัมภาษณ์ แบบ

เชิงลึก ทั้งหมด 9 ราย ดังนี้ 
1. กลุ่มนักลงทุน ได้แก่  

                                           
10 ทั้งนี้ เพ่ือให้เกิดความสมบูรณ์ในทุกมิติ คณะผู้วิจัยได้สัมภาษณ์เพ่ิมเติมจากผู้เชี่ยวชาญด้านการติดตามการหลบเลีย่งภาษีซึ่งสรุปไว้ใน
ภาคผนวก  
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1.1 สมาคมสินทรัพย์ดิจิทัลไทย ซึ่งเป็นสมาคมส าหรับนักลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล และถูกตั้งขึ้นเพ่ือเป็น 
ศูนย์รวบรวมและกระจายข้อมูลข่าวสารที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยี  Blockchain และสินทรัพย์ดิจิทัลให้แก่ 
ภาคประชาชน 

1.2 บริษัท เมอร์เคิล แคปปิตอล จ ากัด (Merkle Capital) ซึ่งเป็นบริษัทผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัล
ที่ให้การดูแลและบริหารการลงทุนสินทรพัย์ดิจิทัลแทนลูกค้าหรือ Digital Asset Fund Manager ที่ได้รับ
ใบอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. จึงถือว่าเป็นหนึ่งในกลุ่มนักลงทุน 

2. กลุ่มผู้ประกอบการ ได้แก่ 
2.1 กลุ่มผู้ประกอบการตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ได้แก่ 

2.1.1 บริษัท บิทคับ ออนไลน์ จ ากัด (Bitkub) ซึ่งเป็น Exchange ที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน 
ก.ล.ต. 

2.1.2 บริษัท บิทาซซ่า จ ากัด (Bitazza) ซึ่งเป็น Broker ที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต.  
2.2 กลุ่มผู้ประกอบการที่เก่ียวข้องกับธุรกิจ ICO 

2.2.1 บริษัท คิวบิกซ์ ดิจิทัล แอสเสท จ ากัด (Kubix) และบริษัท โทเคน เอกซ์ จ ากัด (Token X)  
ซึ่งเป็น ICO Portal ที่ได้รับอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. 

2.2.2 บริษัท เรียล เอสเตท เอกซ์โพเนนเชียล จ ากัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ระดมทุนโดยการออกโทเคนดิจิทัล
อสังหาริมทรัพย์ (Real-Estate backed Token) ชื่อว่า Real X และบริษัทจะน าเงินที่ได้จากการระดมทุน
ดังกล่าวไปลงทุนเพ่ือให้ได้มาซึ่งกระแสรายรับจากห้องชุดบางส่วนของโครงการ พาร์ค ออริจิ้น พร้อมพงศ์ 
โครงการ พาร์ค ออริจิ้น พญาไท และโครงการพาร์ค ออริจิ้น ทองหล่อ โดย Real X ได้มีการเปิดจองครั้งแรก
บน ICO Portal Token X เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2566 

2.3 หน่วยงานก ากับและควบคุมสินทรัพย์ดิจิทัล ได้แก่ ส านักงาน ก .ล.ต. ซึ่งมีหน้าที่และอ านาจวาง
นโยบายเกี่ยวกับการส่งเสริมและพัฒนา ตลอดจนก ากับและควบคุมสินทรัพย์ดิจิทั ลและผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลตาม พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัล 

2.4 หน่วยงานจัดเก็บภาษี ได้แก่ กรมสรรพากร ซึ่งคณะผู้วิจัยจะสัมภาษณ์กองส ารวจและติดตามธุรกิจ 
นอกระบบ เนื่องจากเป็นกองภายใต้กรมสรรพากรที่เป็นผู้จัดท าคู่มือค าแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคล  
คริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล  

2.5 ผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย ได้แก่ บริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี่ จ ากัด (Baker & McKenzie)  
ซึ่งเป็นบริษัทที่ปรึกษาด้านกฎหมายซึ่งให้ค าปรึกษาแก่บริษัทในกลุ่มธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหลายราย 

 
5.2 การออกแบบค าถามส าหรับการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก 

ค าถามที่คณะผู้วิจัยใช้ในการสัมภาษณ์สามารถแบ่งออกเป็น 4 ชุดหลัก ซึ่ งแต่ละชุดมี เหตุผล 
ของการก าหนดชุดค าถามแตกต่างกัน ดังนี้ 

5.2.1 ชุดค าถามส าหรับกลุ่มนักลงทุน 
ส าหรับกลุ่มนักลงทุน ซึ่งประกอบด้วย สมาคมสินทรัพย์ดิจิทัลไทย และ Merkle Capital  

โดยค าถามของคณะผู้วิจัยจะมุ่งเน้นไปยังการสอบถามถึงความเห็นต่อแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล
ของกรมสรรพากรในปัจจุบัน ในประเด็น Capital Gains Tax ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย นอกจากนี้ 
คณะผู้วิจัยจะมีการเปิดโอกาสให้นักลงทุนได้ให้ความเห็น กรณีหากกรมสรรพากรมีการเปลี่ยนแนวทางการ
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จัด เก็บภาษีสินทรัพย์ดิ จิทั ลจาก  Capital Gains Tax เป็นภาษี ธุ รกิ จ เฉพาะหรือ  Transaction Tax  
ซึ่งเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากธุรกรรมการขายสินทรัพย์ โดยจัดเก็บจากรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น กล่าวคือ  
นักลงทุนจะต้องเสียภาษีในอัตราที่เท่ากัน ไม่ว่าธุรกรรมการขายนั้นจะก่อให้เกิดผลก าไร หรือขาดทุน  
อย่างไรก็ดี การจัดเก็บ Transaction Tax ส่วนใหญ่ Exchange จะเป็นผู้จัดเก็บภาษีให้แก่นักลงทุนและน าส่ง
กรมสรรพากร ท าให้ผู้เสียภาษีไม่ต้องยื่นภาษี รวมถึงค านวณภาษีด้วยตนเอง  ซึ่งเป็นลักษณะเดียวกับ 
การจัดเก็บ Transaction Tax ส าหรับการขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มี
มติเห็นชอบเมื่อวันที ่29 พฤศจิกายน 2565 

จากจุดประสงค์ข้างต้น คณะผู้วิจัยจึงได้ก าหนดกรอบค าถามส าหรับนักลงทุน 3 ข้อหลัก ดังนี้ 
1. จากที่กรมสรรพากรมีการออกคู่มือค าแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คริปโทเคอร์เรนซี  

โทเคนดิจิทัลเมื่อเดือนมกราคม 2565 และภายหลังมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์อย่างมากในสื่อสังคมออนไลน์  
ท่านเห็นว่าสภาวะตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลได้เปลี่ยนไปหรือไม่ หรือท่านได้มีการปรับแนวทางการลงทุนของท่าน  
ในสินทรัพย์ดิจิทัลหรือไม่ เช่น ลดปริมาณการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลลง เลือกที่จะถือสินทรัพย์ดิจิทัลนานขึ้น 
เป็นต้น 

2. ท่านคิดว่าแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็น Capital Gains Tax 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย มีความเหมาะสมหรือไม่   

3. ท่านมีข้อเสนอแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์อ่ืน ๆ ในรูปแบบอ่ืนหรือไม่ และมีความเห็น
อย่างไร หากมีการเปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บภาษีเป็นรูปแบบ Transaction Tax 

 
5.2.2 ชุดค าถามส าหรับผู้ประกอบการ 

1) ชุดค าถามส าหรับผู้ประกอบการกลุ่มตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
ส าหรับกลุ่มตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งประกอบด้วย Bitkub และ Bitazza 

ค าถามของคณะผู้วิจัยจะมุ่งเน้นไปยังการสอบถามความเห็นส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล  
ในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็นในประเด็น Capital Gains Tax ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย รวมถึงความเป็น 
ไปได้ในการให้ผู้ประกอบการเป็นตัวกลางในการรวบรวมข้อมูลธุรกรรมของลูกค้าแต่ละราย และอ านวยความ
สะดวกให้กับลูกค้าแต่ละรายในการค านวณก าไร (Capital Gains) หากกรมสรรพากรมีการก าหนดหลักเกณฑ์
ให้ตัวกลางเป็นผู้ออกหลักฐานให้กับลูกค้าในการยื่นแบบภาษีในอนาคต เพ่ือให้ผู้ประกอบการช่วยบรรเทา
ภาระในการค านวณต้นทุนให้กับลูกค้า และเพ่ิมความง่ายให้กับกรมสรรพากรในการตรวจสอบหลักฐาน
ธุรกรรม  

นอกจากนี้ คณะผู้วิจัยจะมีการสอบถามถึงความเห็นของผู้ประกอบการในกรณีที่กรมสรรพากร
เปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บภาษีจาก Capital Gains Tax ในปัจจุบันเป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะ
หรือ Transaction Tax (ในกรณีของหลักทรัพย์ ประเทศส่วนใหญ่มักจะจัดเก็บ Transaction Tax หรือ 
Capital Gains Tax อย่างใดอย่ างหนึ่ ง  เช่น  สาธารณรัฐประชาชนจีนมีการเก็บ Transaction Tax  
ส าหรับการขายหลักทรัพย์ในอัตราร้อยละ 0.1 แต่ยกเว้น Capital Gains Tax ประเทศญี่ปุ่นยกเว้นการเก็บ 
Transaction Tax แต่มีการจัดเก็บ Capital Gains Tax ในอัตราคงท่ีที่ร้อยละ 20.315 เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่น 
เป็นต้น)11  

                                           
11 ที่มา: ค าถาม-ค าตอบการจัดเกบ็ภาษีธรุกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย ์โดยกรมสรรพากร 
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จากจุดประสงค์ข้างต้น คณะผู้วิจัยจึงได้ก าหนดกรอบค าถามส าหรับผู้ประกอบการกลุ่มตัวกลาง 
ในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 3 ข้อหลัก ดังนี้ 

1. ท่านมีความเห็นอย่างไรส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็นในประเด็น  
Capital Gains Tax ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย 

2. ท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการก าหนดหลักเกณฑ์ให้แพลตฟอร์ม 
ของท่านเป็นตัวกลางในการรวบรวมข้อมูลธุรกรรมของลูกค้าแต่ละราย และอ านายความสะดวกให้กับลูกค้า  
ในการค านวณ Capital Gains จากการเทรด 

3. ท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการเปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บภาษี
จาก Capital Gains Tax ในปัจจุบัน เป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะหรือ Transaction Tax 

2) ชุดค าถามส าหรับกลุ่มผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ ICO 
ส าหรับกลุ่มผู้ประกอบการที่ เกี่ยวข้องกับธุรกิจ ICO ซึ่ งประกอบด้วย Kubix Token X  

และ Real X ค าถามของคณะผู้วิจัยจะคล้ายกับค าถามส าหรับผู้ประกอบการกลุ่มตัวกลางในการซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัล แต่จะมุ่งเน้นไปยังประเด็นภาระภาษีที่เกิดขึ้นส าหรับการลงทุนโทเคนดิจิทัล  โดยเฉพาะ 
Investment Token ที่ออกโดยวิธี ICO ตามหลักเกณฑ์การเสนอขายโทเคนดิจิทัลภายใต้ พ .ร.ก. สินทรัพย์
ดิจิทัลฯ นอกจากนี้ เนื่องจาก ICO ยังเป็นวิธีการระดมทุนที่ใหม่ส าหรับสังคมไทย มีผู้ออกโทเคนดิจิทัลที่ได้รับ
ในอนุมัติอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. แล้วเพียง 3 รายเท่านั้น และ Real X เป็นโทเคนดิจิทัลที่ได้มีการเปิด
จองครั้งแรกบน Token X เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2566 และมีก าหนดว่าจะมีการปิดจองในวันที่ 31 สิงหาคม 
2566 ซึ่งเป็นช่วงเวลาคาบเกี่ยวกับช่วงเวลาการท าวิจัย คณะผู้วิจัยจึงจะมีการสัมภาษณ์ถึงความเป็นมาถึง
ข้อมูลของผู้ประกอบการแต่ละราย โดยเฉพาะรายละเอียดของโทเคนดิจิทัล Real X ความแตกต่างระหว่างโท
เคนดิจิทัล Real X กับ Real-Estate Investment Trust (REIT) และแนวโน้มการเติบโตของตลาด ICO ใน
อนาคตด้วย 

5.2.3 ชุดค าถามหน่วยงานก ากับและควบคุมสินทรัพย์ดิจิทัล: ส านักงาน ก.ล.ต. 
กรอบค าถามที่คณะผู้วิจัยจะใช้ในการสัมภาษณ์ส านักงาน ก .ล.ต. จะเป็นลักษณะค าถามปลายเปิด 

ที่เปิดโอกาสให้ส านักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความคิดเห็นถึงการด าเนินการของส านักงาน ก .ล.ต. ที่เกี่ยวข้องกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลทั้งในปัจจุบันและอนาคต รวมถึงเปิดโอกาสให้ส านักงาน ก .ล.ต. ได้แสดงความเห็นเกี่ยวกับ
ปัญหาจากแนวทางการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน จากที่ส านักงาน ก .ล.ต. ได้มีการพูดคุยกับทั้งนักลงทุนและ
ผู้ประกอบการในช่วงที่ผ่านมา 

จากจุดประสงค์ข้างต้น คณะผู้วิจัยจึงได้มีการก าหนดกรอบค าถามส าหรับส านักงาน ก .ล.ต. 2 ข้อหลัก
ดังนี้ 

1. การด าเนินการที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบัน และแนวทางในการส่งเสริมตลาดสินทรัพย์
ดิจิทัลในอนาคต 

2. จากที่ส านักงาน ก.ล.ต. ได้เป็นหน่วยงานหลักในการก ากับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัล ส านักงาน ก .ล.ต. 
เห็นว่า นักลงทุนยังประสบปัญหาด้านภาษีหรือไม่ อย่างไร 

 
5.2.4 ชุดค าถามหน่วยงานจัดเก็บภาษี: กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ กรมสรรพากร 

กรอบค าถามที่คณะผู้วิจัยจะใช้ในการสัมภาษณ์  กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ 
กรมสรรพากรจะมุ่งเน้นไปยังการสอบถามถึงที่มาของแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบัน ที่มา
ของการออกคู่มือค าแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคล คริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เนื่องจากคณะผู้วิจัย
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จะสัมภาษณ์ กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ  กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานสุดท้ายหลังจากสัมภาษณ์
หน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องทั้งหมด กรอบค าถามที่คณะผู้วิจัยจะใช้ในการสัมภาษณ์ กองส ารวจและติดตามธุรกิจ
นอกระบบ กรมสรรพากร จึงจะเป็นการสอบถามความเห็นของกรมสรรพากรถึงข้อเสนอของหน่วยงานอ่ืน ๆ 
โดยเฉพาะข้อเสนอจากนักลงทุนและผู้ประกอบการ ดังนั้น คณะผู้วิจัยจึงไม่มีการก าหนดกรอบค าถามส าหรับ
กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ กรมสรรพากรเป็นการเฉพาะ แต่จะเป็นลักษณะการสัมภาษณ์จะเป็น
ลักษณะการสอบถามความเห็นแบบปลายเปิด หลังจากที่คณะผู้วิจัยได้มีการรวบรวมประเด็นปัญหาและ
ข้อเสนอจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด 

5.2.5 ชุดค าถามผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย : บริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี่ จ ากัด (Baker & 
McKenzie) 

กรอบค าถามที่คณะผู้วิจัยจะใช้ในการสัมภาษณ์ผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมายจะเป็นลักษณะค าถาม
ปลายเปิดที่เปิดโอกาสให้ผู้เชี่ยวชาญ ในฐานะบุคคลภายนอกที่ไม่ได้มีส่วนได้ส่วนเสียโดยตรง ได้แสดงความ
คิดเห็นถึงแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบัน ว่ายังมีปัญหาเรื่องช่องโหว่ด้านใดอยู่บ้าง รวมถึง
ให้ข้อเสนอส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทย ที่ผู้เชี่ยวชาญเห็นว่ามีความเหมาะสม
และเข้ากับบริบทของประเทศไทยมากท่ีสุด 

จากจุดประสงค์ข้างต้น คณะผู้วิจัยจึงได้มีการก าหนดกรอบค าถามส าหรับผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย 
2 ข้อหลัก ดังนี้ 

1. จากมุมมองของผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย ท่านคิดว่าปัจจุบันแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์
ดิจิทัลของกรมสรรพากรยังมีปัญหาด้านใดอยู่บ้าง 

2. จากมุมมองของผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย ท่านมีข้อเสนอใดบ้างส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษี
สินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสมกับประเทศไทย 
5.3  รายงานการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก 

5.3.1 กลุ่มนักลงทุน  
1) สมาคมสินทรัพย์ดิจิทัลไทย  

(1) จากที่กรมสรรพากรมีการออกคู่มือค าแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
คริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัลเม่ือเดือนมกราคม 2565 และภายหลังมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์อย่างมากใน  
สื่อสังคมออนไลน์ ท่านเห็นว่าสภาวะตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลได้เปลี่ยนไปหรือไม่ หรือท่านได้มีการปรับ 
แนวทางการลงทุนของท่านในสินทรัพย์ดิจิทัลหรือไม่ เช่น ลดขนาดการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลลง เลือกที่
จะถือสินทรัพย์ดิจิทัลนานขึ้น เป็นต้น 

ผู้แทนสมาคมสินทรัพย์ดิจิทัลไทย เห็นว่า เหตุการณ์ดังกล่าวไม่ได้ส่งผลต่อสภาวะตลาด
สินทรัพย์ดิจิทัลมากนัก เนื่องจากตลาดเป็นสภาวะขาลง และการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลมีช่องทางในวางแผน
ภาษเีป็นจ านวนมาก เช่น การลงทุนในต่างประเทศ เป็นต้น 

(2) ท่านคิดว่าแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็น Capital 
Gains Tax ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย มีความเหมาะสมหรือไม่ 

   ผู้แทนสมาคมสินทรัพย์ดิจิทัลไทย เห็นว่า ปัญหาด้านการค านวณต้นทุนส าหรับ Capital 
Gains Tax เนื่องจากนักลงทุนสินทรัพย์ในประเทศไทยจ านวนมากมีการซื้อขายที่ค่อนข้างถี่ (อาจมีการซื้อขาย
ถึงมากกว่า 100 ครั้งต่อวัน) การค านวณต้นทุนจึงเป็นภาระส าหรับผู้เสียภาษีอย่างมาก ซึ่งปัจจุบันไม่มีหน่วยงาน
ใดบังคับให้ผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัลต้องรวบรวมข้อมูลธุรกรรมให้กับลูกค้า หรือหากมีการก าหนดให้
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ผู้ประกอบการต้องค านวณภาระภาษีให้กับลูกค้าก็ตาม การจัดท าข้อมูลดังกล่าวจะเป็นการสร้างต้นทุนให้กับ
ผู้ประกอบการ ในขณะที่ผู้ประกอบการอาจเสียลูกค้าให้กับศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศ 
เนื่องจากนักลงทุนสามารถหลบเลี่ยงภาษีได้ง่ายกว่าเมื่อใช้แพลตฟอร์มของต่างประเทศ  

ปัจจุบันภาษีหัก ณ ที่จ่าย: ปัจจุบันภาษีหัก ณ ที่จ่าย ไม่สามารถจัดเก็บได้จริงบนศูนย์ซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัล เนื่องจาก (1) การท าธุรกรรมบนศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล จะไม่สามารถระบุตัวตนระหว่าง 
ผู้จ่ายเงินและผู้รับเงินและ (2) ผู้ซื้ออาจได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจากผู้ขายหลายคนในธุรกรรมเดียว 

ปัญหาอ่ืน ๆ ที่พบเจอ: การจัดประเภทสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเรื่องยากและมีความคลุมเครือ  
โดยแต่ละประเทศมีการจัดประเภทสินทรัพย์ดิจิทัลไม่เหมือนกัน เช่น บางประเทศจัดประเภท Bitcoin ว่าเป็น 
Commodity หรือสินค้าอุปโภค บริโภค ในขณะที่บางประเทศมีการจัดประเภท  Bitcoin ว่าเป็นทรัพย์สิน 
หรือ Property เป็นต้น นอกจากนี้ สินทรัพย์ดิจิทัลแต่ละชนิดมีคุณสมบัติที่แตกต่างทั้งในแง่ของการน ามาใช้
และความเป็นเจ้าของ เช่น Bitcoin มีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนสินค้าและบริการ ใช้
ระบบกระจายศูนย์ โดยไม่มีผู้ควบคุมระบบหรือผู้ที่เป็นเจ้าของ ในขณะที่สินทรัพย์ดิจิทัลบางชนิด  เช่น 
Binance Coin (BNB) มีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้ช าระค่าธรรมเนียมในการแลกเปลี่ยนสกุลเงินบนศูนย์ซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัล Binance ซึ่งอาจมีความกระจายศูนย์น้อยกว่า ในแง่มีผู้ควบคุมเหรียญอยู่เบื้องหลัง ดังนั้น               
จึงอาจจัดเป็นหลักทรัพย์ได้มากกว่า Bitcoin ดังนั้น ภาครัฐอาจต้องมีการทบทวนประเภทของสินทรัพย์ใหม่หรือ
มีกฎระเบียบในการควบคุมในแต่ละสินทรัพย์เป็นการเฉพาะ เนื่องจากสินทรัพย์ดิจิทัลอาจมีคุณสมบัติทับซ้อน
กันระหว่างหลักทรัพย์และ Utility Token  

(3) ท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการเปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บ
ภาษีจาก Capital Gains Tax ในปัจจุบัน เป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะหรือ Transaction 
Tax 

การจั ด เ ก็ บภ าษี สิ นทรั พย์ ดิ จิ ทั ล ด้ ว ยภ าษี ธุ ร กิ จ เ ฉพาะหรื อ  Transaction Tax  
มีความเหมาะสมมากกว่า เนื่องจากมีความง่ายกับนักลงทุน และภาษีที่นักลงทุนต้องจ่ ายจะถูกหักโดย
แพลตฟอร์ม โดยนักลงทุนจะไม่มีหน้าที่ในการยื่นแบบแสดงรายงานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก ท าให้ไม่มี
ภาระในการค านวณต้นทุน อย่างไรก็ดี การจัดเก็บ Transaction Tax อาจเป็นภาระให้กับผู้ประกอบการของ
ประเทศไทยที่อาจต้องแบกรับภาระที่เพ่ิมขึ้นแทนนักลงทุน เนื่องจากข้อกังวลในการเสียลูกค้าให้กับศูนย์ซื้อ
ขายสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศ  

2) บริษัทเมอร์เคิล แคปปิตอล จ ากัด (Merkle Capital) – Digital Asset Fund Manager  
ที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. 

(1) จากที่กรมสรรพากรมีการออกคู่มือค าแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
คริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัลเมื่อเดือนมกราคม 2565 และภายหลังมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์อย่างมากในสื่อ
สังคมออนไลน์ ท่านเห็นว่าสภาวะตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลได้เปลี่ยนไปหรือไม่ หรือท่านได้มีการปรับ 
แนวทางการลงทุนของท่านในสินทรัพย์ดิจิทัลหรือไม่ เช่น ลดสัดส่วนการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลลง  
เลือกที่จะถือสินทรัพย์ดิจิทัลนานขึ้น เป็นต้น 

ผู้แทนจาก เมอร์เคิล แคปปิตอล จ ากัด เห็นว่า ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยได้รับ
ผลกระทบจากเหตุการณ์ดังกล่าว เนื่องจาก ร้อยละ 5 - 10 ของนักลงทุนที่เป็นลูกค้าของบริษัทหันไปลงทุนใน
สินทรัพย์ดิจิทัลในแพลตฟอร์มของต่างประเทศแทน ทั้งนี้ คู่มือของกรมสรรพากรยังคงยากต่อการใช้งานส าหรับ
นักลงทุนที่ไม่มีพ้ืนฐานทางด้านบัญชี ดังนั้น ภาครัฐควรพิจารณาปรับปรุงคู่มือแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา คริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล ให้เข้าใจง่ายมากขึ้น โดยอาจมีการท า Artwork ประกอบเพ่ือให้ 
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นักลงทุนทั่วไปสามารถอ่านและเข้าใจได้เอง นอกจากนี้ ภาครัฐอาจพิจารณาหารือแนวทางร่วมกับกลุ่มผู้มี
อิทธิพลในตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล (Influencer) ที่สามารถเข้าถึงนักลงทุนได้จ านวนมาก เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพ
ในการสื่อสารกับนักลงทุน 

(2) ท่านคิดว่าแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็น Capital 
Gains Tax ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย มีความเหมาะสมหรือไม่ 

ผู้แทนจาก เมอร์เคิล แคปปิตอล จ ากัด เห็นว่า การจัดเก็บภาษีแบบ Capital Gains Tax  
มีความเหมาะสมส าหรับนักลงทุนบางประเภท อย่างไรก็ดี ปัจจุบันกฎกระทรวง (ฉบับที่ 380) พ.ศ. 2565 
อนุโลมให้นักลงทุนสามารถน าผลขาดทุนมาหักลบกับก าไรในปีภาษีเดียวกันได้ แต่เงื่อนไขนี้จะเข้าเฉพาะ 
Exchange ที่อยู่ภายใต้การก ากับของส านักงาน ก .ล.ต. เท่านั้น แต่ไม่ครอบคลุมส าหรับผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลประเภทอ่ืน ๆ ได้แก่ Digital Asset Fund Manager Broker และ Dealer ซึ่งอยู่ภายใต้การ
ก ากับของส านักงาน ก.ล.ต. เช่นเดียวกัน ซึ่งการอนุโลมให้ Exchange เพียงกลุ่มเดียว ท าให้ลูกค้าของบริษัท 
(Merkle Capital) บางราย เลือกที่จะหันไปลงทุนในแพลตฟอร์มของต่างประเทศแทน เนื่องจากหากนักลงทุน
ประสบปัญหาขาดทุนในเหรียญหนึ่ง จะไม่สามารถน าผลขาดทุนมาหักลบกับก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีได้เลย            
ท าให้ต้องเสียภาษีมากกว่าการลงทุนใน Exchange ดังนั้น ภาครัฐอาจพิจารณาขยายสิทธิประโยชน์ดังกล่าวให้
ครอบคลุมถึงผู้ประกอบธุรกิจอ่ืน ๆ มากข้ึน  

หากในอนาคตภาครัฐมีการออกหลักเกณฑ์ให้ผู้ประกอบการเป็นตัวกลางในการรวบรวม
ข้อมูลธุรกรรมและค านวณก าไรเพ่ือเสียภาษี ทางบริษัทเชื่อว่าทุกบริษัทมีความยินดี เนื่องจากทุกบริษัท
ต้องการอ านวยความสะดวกให้กับลูกค้าอยู่แล้ว อย่างไรก็ดี การค านวณก าไรส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเรื่อง
ยากและมีต้นทุนสูง เนื่องจากสินทรัพย์ดิจิทัลมีราคาที่ผันผวนตลอดเวลา และนักลงทุนบางรายอาจมีการซื้อ
ขายสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นจ านวนหลายครั้งต่อวัน นอกจากนี้ การค านวณก าไรให้กับลูกค้ายังเป็นเพ่ิมความเสี่ยง
ให้กับบริษัท เนื่องจากหากมีการค านวณก าไรผิด บริษัทอาจโดนลูกค้าต่อว่าได้ และหากมีการค านวณก าไร  
แล้วและลูกค้าต้องเสียภาษีในจ านวนสูงเกินกว่าที่ลูกค้าสามารถรับได้ บริษัทอาจจะเสียลูกค้าให้กับ
แพลตฟอร์มในต่างประเทศ ซึ่งปัจจุบันผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การโฆษณาของส านักงาน ก .ล.ต. จึงท าให้ลูกค้าส่วนหนึ่งเลือกที่จะใช้บริการของแพลตฟอร์ม 
ของต่างประเทศ ซึ่งมีโอกาสในการท าการตลาดได้ดีกว่า 

(3) ท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการเปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บ
ภาษีจาก Capital Gains Tax ในปัจจุบัน เป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะหรือ Transaction 
Tax 

การจัดเก็บภาษีด้วยภาษีธุรกิจเฉพาะด้วย Transaction Tax อาจมีความเหมาะสมกับ 
นักลงทุนรายใหญ่ เนื่องจาก นักลงทุนรายใหญ่อาจมองว่าเป็นธรรม และท าให้การเสียภาษีไม่ยุ่งยาก เพราะเสีย
ภาษีครั้งเดียวเมื่อท าธุรกรรม และไม่ต้องยื่นแบบภาษีเงินได้อีก อย่างไรก็ดี นักลงทุนในประเทศไทยมี  
2 ประเภท ทั้งนักลงทุนรายใหญ่และนักลงทุนรายย่อย ซึ่งนักลงทุนในประเทศไทยส่วนใหญ่เป็นนักลงทุนราย
ย่อยท่ีอาจมองว่า Transaction Tax ไม่เป็นธรรม และการใช้ Capital Gains Tax สามารถหักลดขาดทุนได้ใน
กรณีสภาวะตลาดขาลง และอาจเปลี่ยนไปใช้บริการ Exchange ในต่างประเทศแทน  

5.3.2 กลุ่มผู้ประกอบการ  
1) กลุ่มผู้ประกอบการกลุ่มตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

1.1) บริษัท บิทคับ ออนไลน์ จ ากัด (Bitkub) – Exchange ที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน 
ก.ล.ต. 
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(1) ท่านมีความเห็นอย่างไรส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็นใน
ประเด็น Capital Gains Tax ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย 

ผู้แทนจาก Bitkub  เห็นว่า Capital Gains Tax ในปัจจุบันมีความเหมาะสมมากกว่า 
Transaction Tax และท่ีผ่านมา ภาครัฐได้มีการอนุโลมให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนสินทรัพย์ดิจิทัล
ใน Exchange แล้ว อย่างไรก็ดี ภาษีมูลค่าเพ่ิมยังเป็นปัญหาส าหรับโทเคนดิจิทัลที่ออกด้วยกระบวนการ ICO 
เนื่องจาก Investment Token ที่ออกด้วยกระบวนการ ICO ยังอยู่ภายใต้ พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัล จึงท าให้ 
การขายโทเคนดิจิทัลให้กับนักลงทุนในตลาดแรก โดยผู้ประกอบการ เข้าข่ายต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่งผลให้
การระดมทุนผ่าน ICO นั้น มีต้นทุนที่สูงกว่าการระดมทุนด้วยการออกหลักทรัพย์  

(2) ท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการก าหนดหลักเกณฑ์ให้
แพลตฟอร์มของท่านเป็นตัวกลางในการรวบรวมข้อมูลธุรกรรมของลูกค้าแต่ละราย และอ านวยความ
สะดวกให้กับลูกค้าในการค านวณ Capital Gains จากการซื้อขายแลกเปลี่ยน (การเทรด) 

ผู้แทนจาก Bitkub  เห็นว่า ถึงแม้ปัจจุบัน Bitkub มีศักยภาพในการค านวณผลก าไร - 
ขาดทุน ให้กับนักลงทุนโดยคร่าวได้ ข้อมูลที่บริษัทรวบรวมได้อาจไม่ถูกต้องหรือครบถ้วนทั้งหมด เนื่องจาก
สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสินทรัพย์ที่สามารถโอนไปมาระหว่างแพลตฟอร์มได้ง่าย กล่าวคือ นักลงทุนสามารถซื้อ
สินทรัพย์ดิจิทัลจาก Exchange ในต่างประเทศ และโอนกลับมายังแพลตฟอร์ม Bitkub ซึ่งในกรณีดังกล่าว 
บริษัทจะไม่สามารถทราบต้นทุนที่แท้จริงของลูกค้าได้ อย่างไรก็ดี บริษัทมีแนวทางในการแก้ไขปัญหาส าหรับ
กรณีดังกล่าวได้ 2 วิธี ได้แก่ (1) ก าหนดให้ต้นทุนของสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นเท่ากับราคาของตลาด ณ เวลาที่โอน
เข้ามา (2) เปิดให้ลูกค้าสามารถแจงต้นทุนของตนเองได้ ซึ่งในวิธีที่ (1) อาจท าได้ง่ายกว่าวิธีที่ และ (2) ทั้งนี้ 
หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการก าหนดให้ผู้ประกอบการอ านวยความสะดวกให้กับลูกค้า โดยที่แพลตฟอร์ม
ต้องจัดท ารายงานธุรกรรมให้กับลูกค้ารายบุคคลจริง กรมสรรพากรจะต้องมีการก าหนดหลักเกณฑ์หรือ
แนวทางที่เก่ียวข้องอย่างชัดเจน  

ปัจจุบันลูกค้าบางรายอาจได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจากกิจกรรม Air Drop หรือกิจกรรม
อ่ืน ๆ และโอนสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับมากลับมายังแพลตฟอร์ม Bitkub เพ่ือขาย ซึ่งในกรณีดังกล่าว ทางบริษัท 
จะไม่สามารถทราบต้นทุนที่แท้จริงของลูกค้าได้ 

ภายหลังกรมสรรพากรได้มีการออกนโยบายการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล บริษัทได้มี 
การติดต่อผู้ให้บริการภายนอก (Third-Party) ที่สามารถช่วยบริษัทในการค านวณภาระภาษีให้กับลูกค้าได้  
ซึ่งจากการหารือกับผู้ให้บริการภายนอก พบว่า ค่าใช้จ่ายส าหรับบริษัทในการจ้าง Third Party มาช่วยในการ
ค านวณก าไรส าหรับการเสียภาษีให้กับลูกค้านั้น สูงถึง 300 บาทต่อลูกค้าของ Bitkub 1 คน ซึ่งในขณะนั้นทาง
บริษัทไม่มีความพร้อมในการแบกรับต้นทุนดังกล่าว ทั้งนี้ หากมีการบังคับให้บริษัทค านวณภาระภาษีให้กับ
ลูกค้าจริง ทางภาครัฐอาจพิจารณาระยะเวลาผ่อนผัน (Grace Period) ให้กับผู้ประกอบธุรกิจ 1 – 2 ปี เพ่ือให้
บริษัทมีการเตรียมความพร้อม รวมถึงพัฒนาระบบของตนเอง 

(3) ท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการเปลี่ยนแนวทาง 
การจัดเก็บภาษีจาก Capital Gains Tax ในปัจจุบัน เป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะหรือ 
Transaction Tax 

ผู้แทนจาก Bitkub  เห็นว่า การจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลแบบ Transaction Tax 
มีข้อดีในการอ านวยรายได้ให้กับภาครัฐในทุกสภาพตลาดและความง่ายในการจัดเก็บ อย่างไรก็ดี เนื่องจาก
สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสินทรัพย์ที่สามารถซื้อขายได้ง่ายผ่านแพลตฟอร์มจากทั้งในประเทศและต่างประเทศ  
การจัดเก็บภาษีแบบ Transaction Tax ซึ่งจะเป็นการเพ่ิมต้นทุนให้กับนักลงทุน ไม่ว่านักลงทุนมีก าไรหรือไม่  
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อาจส่งผลให้นักลงทุนหันไปซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลผ่านแพลตฟอร์มในต่างประเทศแทนแพลตฟอร์มใน
ประเทศไทย และในที่สุด บริษัทอาจมีรายได้ลดลงจากจ านวนลูกค้าที่ลดลง ซึ่งส่งผลต่อจ านวนภาษีเงินได้นิติ
บุคคลและภาษีมูลค่าเพ่ิมที่บริษัทจ่ายให้กับกรมสรรพากรในปัจจุบัน 

หากภาครัฐมีการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย Transaction Tax จริง อัตรา 
ที่จัดเก็บควรเป็นอัตราที่ต่ ามาก ๆ เนื่องจากการด าเนินธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีต้นทุนที่สูง โดยต้นทุนที่บริษัท
ต้องจ่ายให้กับลูกค้า 1 คน เริ่มต้นตั้งแต่ขั้นตอนการสมัครและการยืนยันตัวตนของลูกค้า (Know Your 
Customer: KYC) ซึ่งปัจจุบันส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน มีการก าหนดให้บริษัทเก็บข้อมูล
ลูกค้าผ่านการท า Dip Chip (ขั้นตอนการตรวจสอบหลักฐานการสมัครของลูกค้าด้วยอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์) ไป
จนถึง การเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งส านักงาน ก.ล.ต. มีการก าหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจต้องจัดเก็บสินทรัพย์
ดิจิทัลไว้กับผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลหรือ “Third-party Custodian” ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 
นอกจากนี้ บริษัทยังมีต้นทุนในการวางโครงสร้างพ้ืนฐานของแพลตฟอร์มรักษาระบบ และอ่ืน ๆ เพ่ือให้เป็นไป
ตามมาตรฐานของส านักงาน ก.ล.ต. ทั้งนี้ หากมีการจัดเก็บในอัตรา ร้อยละ 0.1 โดยเทียบเท่ากับอัตราของ
อัตรา Financial Transaction Tax ของหุ้นตามที่ได้มติคณะรัฐมนตรี บริษัทยังมองว่าเป็นอัตราที่สูงเกินไป 
เมื่อเทียบกับต้นทุนที่บริษัทต้องแบกรับ เนื่องจากบริษัทไม่มีรายได้ที่คงที่ตลอด 

ดังนั้น บริษัทเสนอให้มีการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย Capital Gains Tax 
เช่นเดิม แต่ภาครัฐควรมีการพัฒนาระบบกลางที่สามารถให้นักลงทุนน าเข้าข้อมูลธุรกรรม และระบบจะ
ค านวณภาระภาษีให้กับนักลงทุนอัตโนมัติ ซึ่งหากภาครัฐมีระบบกลางดังกล่าว ภาครัฐจะสามารถมั่นใจได้ว่า
แต่ละแพลตฟอร์มมีการค านวณภาษีด้วยวิธีเดียวกัน 

1.2) บริษัท บิทาซซ่า จ ากัด (Bittaza) – Broker ที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. 
(1) ท่านมีความเห็นอย่างไรส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน ไม่ว่าจะ

เป็นในประเด็น Capital Gains Tax ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
ผู้แทนจาก Bittaza เห็นว่า ปัจจุบันกรมสรรพากรยังไม่ได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจาก

การซื้อขายแก่นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลและผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Dealer) ในขณะที่การ
ซื้อขายผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Exchange) ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ตั้งแต่วันที่ 
1 เมษายน พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 (พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 744 พ.ศ. 2565) โดยอยาก
ให้กรมสรรพากรพิจารณาการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือให้เกิดความเท่าเทียมกันส าหรับผู้ที่ด าเนินการใน
อุตสาหกรรมเดียวกัน  

(2) ท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการก าหนด
หลักเกณฑ์ให้แพลตฟอร์มของท่านเป็นตัวกลางในการรวบรวมข้อมูลธุรกรรมของลูกค้าแต่ละราย และ
อ านวยความสะดวกให้กับลูกค้าในการค านวณ Capital Gains จากการเทรด 

ผู้แทนจาก Bittaza เห็นว่า Bittaza จะทราบต้นทุนเฉพาะกรณีที่นักลงทุนใช้ Bittaza 
เป็นนายหน้าในการซื้อสินทรัพย์ดิจิทัลเท่านั้น ซึ่งนักลงทุนบางส่วนที่มีการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลจากต่างประเทศ
เข้ามาผ่านระบบของ Bittaza ด้วยเช่นกัน ซึ่งท าให้ไม่สามารถทราบต้นทุนได้ อย่างไรก็ดี การค านวณภาษีให้นัก
ลงทุนยังมีต้นทุนในการพัฒนาระบบที่ค่อนข้างสูง 

(3) ท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการเปลี่ยนแนว
ทางการจัดเก็บภาษีจาก Capital Gains Tax ในปัจจุบัน เป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะหรือ 
Transaction Tax 
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ผู้แทนจาก Bittaza เห็นว่า อยากให้ภาครัฐพิจารณาจัดเก็บภาษีให้เท่าเทียมกัน
ระหว่างการซื้อหลักทรัพย์และสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งผู้แทน Bittaza มีความเห็นว่าการลงทุนในหลักทรัพย์มีความ
เสี่ยงน้อยกว่าเมื่อเทียบกับสินทรัพย์ดิจิทัล แต่การซื้อขายหลักทรัพย์ในปัจจุบันได้รับการยกเว้น Capital Gains 
Tax อีกทั้ง มีมุมมองว่าการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลช่วยเปิดโอกาสในการดึงดูดเม็ดเงินลงทุนจากต่างประเทศ
ได้ จึงอยากให้ภาครัฐพิจารณาลดภาระภาษี Capital Gains Tax เช่นเดียวกับการลงทุนในหลักทรัพย์เพ่ือเป็น
การส่งเสริมการเติบโตของตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งปัจจุบันประเทศไทยเป็นหนึ่ งใน 10 ประเทศที่มีการซื้อ
สินทรัพย์มากที่สุดในโลก โดยมีการประมาณการว่าคนไทยประมาณ 1 ใน 10 หรือ 6 – 7 ล้านคน มีการถือ
ครองสินทรัพย์ดิจิทัล  

 
2) กลุ่มผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ ICO 

2.1) บริษัท คิวบิกซ์ ดิจิทัล แอสเสท จ ากัด (Kubix) – ICO Portal ที่ได้รับใบอนุญาตจาก 
ส านักงาน ก.ล.ต. 

การด าเนินงานของ Kubix ด้านธุรกิจ ICO 
Kubix เป็นบริษัทที่อยู่ภายใต้กลุ่มกสิกร บิซิเนส-เทคโนโลยี กรุ๊ป (KBTG) ซึ่งบริษัทได้จัดตั้ง

ขึ้นในปี 2564 และได้รับความเห็นชอบจากส านักงาน ก.ล.ต. ให้เป็น ICO Portal เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2564 
โดยภายหลังที่ Kubix ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. แล้ว Kubix ได้ร่วมมือกับบริษัท จีดีเอช ห้าห้าเก้า 
จ ากัด (GDH) และบริษัท บรอดคาซท์ ไทย เทเลวิชั่น จ ากัด ในการยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลเสนอขาย 
Investment Token (White Paper) เพ่ือขาย “เดสทินี โทเคน” (Destiny Token) จากภาพยนตร์ “บุพเพสันนิวาส 
2” เป็นโทเคนแรก ซึ่ง Destiny Token ได้ผ่านการอนุมัติจากส านักงาน ก.ล.ต. เรียบร้อยแล้ว และได้มีการ
เปิดจองบนแอพพลิเคชัน Kubix ช่วงเดือนพฤษภาคม - มิถุนายน 2565 โดยสามารถระดมทุนได้ทั้งหมด 265 
ล้านบาท12 

(1) ท่านมีความเห็นอย่างไรส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็นใน
ประเด็น Capital Gains Tax ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย 

ผู้แทนจาก Kubix เห็นว่า นักลงทุนส่วนใหญ่มักมีการเปรียบเทียบกันระหว่างภาระ
ภาษีที่ตัวเองต้องแบกรับเมื่อลงทุนใน Investment Token และหลักทรัพย์ ซึ่งปัจจุบันนักลงทุนต้องแบกรับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 ส าหรับการซื้อ Investment Token ในตลาดแรกด้วย ซึ่งถือว่าเป็นต้นทุนที่สูง 
ในขณะที่การลงทุนในหลักทรัพย์ เช่น หุ้นกู้ หุ้น พันธบัตร เป็นต้น จะไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมถึงได้รับการ
ยกเว้น Capital Gains Tax ท าให้เกิดความไม่เท่าเทียมระหว่าง Investment Token และ หลักทรัพย์  

(2) ท่านมีข้อเสนออะไรบ้างส าหรับแนวทางการเก็บภาษีส าหรับ Investment Token  
ในอนาคต และท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการเปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บภาษี
จาก Capital Gains Tax ในปัจจุบัน เป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะหรือ Transaction Tax 

ผู้แทนจาก Kubix เห็นว่า ภาครัฐควรท าให้การลงทุนใน Investment Token มีภาระ
ภาษีเท่าเทียมกับการลงทุนในหลักทรัพย์ หรือไม่แตกต่างกันจนเกินไป เพ่ือให้ง่ายกับนักลงทุนในการเสียภาษี 
โดยอยากให้ภาครัฐมองว่า Investment Token มีลักษณะคล้ายกับหลักทรัพย์ ได้รับผลตอบแทนคล้ายกับ
ดอกเบี้ยของตราสารหนี้ หรือเงินปันผลของตราสารทุน แต่อาจจะแตกต่างกันแค่ในตัวเทคโนโลยี  ซึ่งผู้แทน 

                                           
12 ที่มา: KUBIX (https://www.kubix.co/news-articles/success-of-destiny-token/) 
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Kubix เห็นว่า ภาครัฐสมควรจัดเก็บ Transaction Tax ส าหรับ Investment Token ได้ หากภาครัฐมีการ
ยกเลิกการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับหลักทรัพย์เช่นเดียวกันในอนาคต  

2.2) บริษัท เรียล เอสเตท เอกซ์โพเนนเชียล จ ากัด และบริษัท โทเคน เอกซ์ จ ากัด (Token 
X) – ผู้ออกโทเคนดิจิทัล Real X และ ICO Portal ที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. (คณะผู้วิจัย 
ได้สัมภาษณ์ทั้ง 2 หน่วยงานพร้อมกัน) จากสัมภาษณ์ 2 หน่วยงานสรุปได้ว่า  

ข้อมูลทั่วไปของโทเคนดิจิทัล Real X และความแตกต่างระหว่างโทเดนดิจิทัล Real X 
กับ Real-Estate Investment Trust (REIT) 

Real X คือ โทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนในสัญญา RSTA (สัญญาการขายและโอนสิทธิ์
รายได)้ เพ่ือให้ผู้ออกโทเคนดิจิทัลได้มาซึ่งกระแสรายรับจากทรัพย์สินของโครงการ (ซึ่งรวมถึงแต่ไม่จ ากัดเพียง
ค่าเช่า และรายได้จากการจ าหน่ายทรัพย์สินของโครงการพาร์ค ออริจิ้น พร้อมพงศ์ โครงการ พาร์ค ออริจิ้น 
พญาไท และโครงการพาร์ค ออริจิ้น ทองหล่อ) โดย Real X มีราคาเสนอขายที่ 182 บาท ต่อโทเคน (1 โทเคน 
ดิจิทัลเปรียบเสมือนการลงทุนบนพ้ืนที่ใกล้เคียง 1 ตารางนิ้วของห้องชุด) ระยะเวลาการลงทุน 10 ปี เว้นแต่มี
การต่ออายุโครงการ ทั้งนี้ ในช่วงปีที่ 1 - 5 ผู้ถือ Real X จะได้รับผลตอบแทนจากค่าเช่า ในอัตราคงที่ โดย
ผลตอบแทนจะอยู่ที่ร้อยละ 4 - 5 และจะเริ่มได้ผลตอบแทนจากค่าเช่าและการจ าหน่ายห้องชุดในช่วงปี 
ที่ 6 -10 ซึ่งปริมาณของโทเคน Real X จะถูกเผาท าลาย (Burn) ไปในสัดส่วนเดียวกับตารางนิ้วของห้องชุด 
ที่ขายได ้

โทเคนดิจิทัล Real X มีคุณสมบัติที่ ไม่เหมือนกับ REITs เนื่องจากเป็นโทเคนดิจิทัล 
ที่มีอสังหาริมทรัพย์หรือกระแสรายรับจากอสังหาริมทรัพย์อ้างอิง ซึ่งทรัสตีจะเป็นผู้ถือครองทรัพย์สินโดยไม่
บริหารจัดการ (Passive Trust) ซึ่งต่างกับ REITs ที่มีลักษณะเป็นกองทรัพย์สิน และทรัสตีในกรณีของ REITs 
จะเป็นผู้ถือครองและบริหารจัดการทรัพย์สิน (Active Trust) โดยโทเคนดิจิทัล Real X จะมีการเปิดให้ซื้อขาย
ในตลาดรอง บน 2 แพลตฟอร์ม ได้แก่ แพลตฟอร์ม Bitkub และแพลตฟอร์ม TDX (แพลตฟอร์มที่ถูกสร้างขึ้น 
โดยบริษัท ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลไทย จ ากัด ซึ่งเป็นบริษัทในกลุ่มของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย) 
ทั้งนี้ ผู้แทนบริษัท เรียล เอสเตท เอกซ์โพเนนเชียล จ ากัด เห็นว่า การระดมทุนด้วยรูปแบบ Asset-Backed 
Token มีความคล่องตัวกว่าการระดมทุนผ่านช่องทางทรัสต์ เนื่องจากบริษัทสามารถออกแบบสิทธิประโยชน์
ให้กับนักลงทุนได้หลากหลายรูปแบบและสามารถเปิดขายได้มากกว่า  1 แพลตฟอร์มขึ้นไป (Dual Listing)  
ท าให้เกิดสภาพคล่องสูงกว่า นอกจากนี้ ผู้ลงทุนรายย่อยยังมีโอกาสเข้าถึงโทเคนดิจิทัลมากกว่าทรัสต์ทั่วไป 
เนื่องจากผู้ออกโทเคนดิจิทัลสามารถน าสินทรัพย์มาแตกเป็นหน่วยลงทุนที่มีขนาดเล็กจ านวนมากได้ 
(Fractionalize) ท าให้ราคาต่อโทเคนถูกลง 

การด าเนินงานของ Token X ด้านธุรกิจ ICO 
Token X เป็นบริษัทที่อยู่ภายใต้กลุ่มเอสซีบี เอกซ์ (SCBX) ซึ่งบริษัทได้จัดตั้งขึ้นในปี 2564 

และได้รับความเห็นชอบจากส านักงาน ก.ล.ต. ให้เป็น ICO Portal เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 ทั้งนี้ Token 
X เป็นผู้ให้บริการเป็น ICO Portal ให้กับโทเคนดิจิทัล Real X ซึ่งปัจจุบันได้ผ่านการอนุมัติจากส านักงาน 
ก.ล.ต. เรียบร้อยแล้ว 

(1) ท่านมีความเห็นอย่างไรส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็นใน
ประเด็น Capital Gains Tax ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย 

ผู้แทน Real X และ Token X เห็นว่า Investment Token เป็นเครื่องมือในการระดม
ทุนที่มีลักษณะคล้ายกับลักษณะหลักทรัพย์ ซึ่งมีลักษณะคล้ายกับตราสารหนี้หรือตราสารทุน โดยในกรณีของ 
Real X มีลักษณะเป็นแบบ Hybrid กล่าวคือ มีลักษณะคล้ายกับตราสารหนี้ในช่วงปีที่ 1 – 5 เนื่องจากนัก
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ลงทุนได้รับผลตอบแทนในอัตราที่แน่นอน ในขณะที่ช่วงปีที่ 6 – 10 ผลตอบแทนจะเป็นลักษณะคล้ายกับตรา
สารทุน เนื่องจากอัตราผลตอบแทนที่นักลงทุนจะได้รับ จะขึ้นอยู่กับผลการด าเนินงานในการขายห้องชุดของผู้
ออกโทเคน ดังนั้น ภาครัฐควรพิจารณานโยบายการจัดเก็บ Investment Token ให้เท่าเทียมกับนโยบายการ
จัดเก็บภาษีของหลักทรัพย์ ทั้งนี้ ผู้แทนเห็นว่าปัจจุบันนักลงทุนใน Investment Token ต้องแบกรับภาระภาษี
จ านวนมาก ทั้ง Capital Gains Tax ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีหัก ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 15 ที่นักลงทุนต้อง
น าไปรวมค านวณในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก (ไม่เป็น Final Tax)  

(2) ท่านมีข้อเสนออะไรบ้างส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีส าหรับ Investment 
Token ในอนาคต และท่านมีความเห็นอย่างไร หากในอนาคต กรมสรรพากรมีการเปลี่ยนแนวทางการ
จัดเก็บภาษีจาก Capital Gains Tax ในปัจจุบัน เป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะหรือ 
Transaction Tax 

ผู้แทน Real X และ Token X เห็นว่า เห็นว่า ภาครัฐควรมีการปรับปรุงนโยบายการ
จัดเก็บ Investment Token ให้เท่าเทียมกับนโยบายการจัดเก็บภาษีของหลักทรัพย์ โดยเฉพาะในประเด็น
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย ซึ่งปัจจุบันไม่เป็น Final Tax และนักลงทุนต้องน ารวมค านวณในการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตอนปลายปี ซึ่งเป็นอัตราภาษีก้าวหน้า ทั้งนี้ ผู้แทน เห็นว่า อัตราภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
ไม่ว่าจะเป็นร้อยละ 10 หรือร้อยละ 15 ไม่ได้มีความส าคัญเท่ากับการปรับปรุงให้เป็น Final Tax ซ่ึงมีผลใน
การตัดสินใจส าหรับนักลงทุนมากกว่า ทั้งนี้ ภาครัฐควรพิจารณาถึงประโยชน์ของ Asset Tokenization ที่จะ
เกิดขึ้นกับประเทศไทย ซึ่งผลการศึกษาของ Boston Consulting Group คาดว่า สัดส่วนของ Asset 
Tokenization จะโตสูงถึงร้อยละ 10 ของ GDP ในปี 2030 นอกจากนี้ สินทรัพย์ดิจิทัลมีแนวโน้มในการเป็นที่
ยอมรับมากขึ้นในอนาคต หลังจากที่ U.S. Securities and Exchange Commission (เทียบเท่ากับส านักงาน 
ก.ล .ต.) ของประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีการประกาศให้สถาบันการเงินออก Bitcoin ETF ได้ (กองทุน Bitcoin 
ที่ให้ผลตอบแทนการลงทุนตามมูลค่าตลาดของ Bitcoin)  

5.3.3 หน่วยงานก ากับและควบคุมสินทรัพย์ดิจิทัล: ส านักงาน ก.ล.ต. 
(1) การด าเนินการที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบัน และแนวทางในการส่งเสริมตลาด

สินทรัพย์ดิจิทัลในอนาคต 
ผู้แทนจาก ส านักงาน ก.ล.ต. เห็นว่า ปัจจุบันส านักงาน ก.ล.ต. อยู่ระหว่างการแก้ไขเพ่ิมเติม

พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เพ่ือก าหนดให้ Investment Token และ Utility 
Token แบบไม่พร้อมใช้เป็นหลักทรัพย์ เนื่องจากการระดมทุนด้วยการออกโทเคนดิจิทัลดังกล่าวมีลักษณะ
คล้ายกับการระดมทุนผ่านรูปแบบหลักทรัพย์มากกว่า 

(2) จากที่ส านักงาน ก.ล.ต. ได้เป็นหน่วยงานหลักในการก ากับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัล ส านักงาน 
ก.ล.ต. เห็นว่า นักลงทุนยังประสบปัญหาด้านภาษีหรือไม่ อย่างไร 

ผู้แทน ส านักงาน ก.ล.ต. เห็นว่า นโยบายการจัดเก็บภาษีส าหรับ Investment Token ควรม ี
ความเท่าเทียมกันกับในกรณีของหลักทรัพย์ ซึ่งปัจจุบัน พบว่า ภาระภาษีระหว่างการลงทุนในหลักทรัพย์และ 
โทเคนดิจิทัลมีความแตกต่างกัน เนื่องจากในกรณีของหลักทรัพย์ รายได้จากเงินปันผลจะถูก  หัก ณ ที่จ่ายไว้
แล้ว โดยผู้มีเงินได้สามารถเลือกที่จะน ามารวมหรือไม่รวมค านวณในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตอนปลายปีได้ (Final Tax) ในขณะที่การลงทุนในโทเคนดิจิทัล นักลงทุนจะต้องน าผลประโยชน์ 
ที่ได้รับมารวมค านวณในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตอนปลายปี นอกจากนี้ นักลงทุน  
ยังมีภาระในส่วนของภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับโทเคนดิจิทัล ในขณะที่นักลงทุนจะไม่ต้องแบกรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หากลงทุนในหลักทรัพย์ 
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5.3.4 หน่วยงานจัดเก็บภาษี: กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ กรมสรรพากร  
(1) ท่านมีความเห็นอย่างไร ส าหรับข้อเสนอให้กรมสรรพากรมีการก าหนดหลักเกณฑ์ให้

แพลตฟอร์มตัวกลางต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น Exchange Broker Dealer เป็นตัวกลางในการรวบรวมข้อมูล
ธุรกรรมของลูกค้าแต่ละราย และอ านวยความสะดวกให้กับลูกค้าในการค านวณ Capital Gains  
จากการเทรด  

ผู้แทน กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ กรมสรรพากรเห็นว่า ที่ผ่านมาการจัดเก็บ
ภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลถือว่าเป็นเรื่องท้าทายส าหรับหน่วยงาน เนื่องจากกรมสรรพากรมีข้อจ ากัดในการเข้าถึง
ข้อมูลการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนบุคคล ซึ่งหากให้แพลตฟอร์มตัวกลางเป็นผู้รวบรวมข้อมูลธุรกรรมและ
ค านวณ Capital Gains ให้กับลูกค้าแต่ละราย โดยอาจออกเป็นเอกสารหลักฐานให้กับลูกค้าส าหรับการยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะส่งผลให้กรมสรรพากรสามารถมั่นใจได้มากขึ้นว่าข้อมูลที่ผู้เสีย
ภาษีนั้นมีความถูกต้องและโปร่งใสกว่าการให้ผู้เสียภาษีค านวณ Capital Gains ด้วยตนเอง ซึ่งในกรณีที่
แพลตฟอร์มตัวกลางไม่สามารถทราบต้นทุนของลูกค้าได้ เนื่องจากลูกค้ามีการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลจาก
แพลตฟอร์มของต่างประเทศมายังแพลตฟอร์มของประเทศไทย แพลตฟอร์มตัวกลางอาจแก้ปัญหาด้วยการตั้ง
ค่าให้ต้นทุนเท่ากับราคาสินทรัพย์ดิจิทัล ณ เวลาที่ลูกค้าน าเข้ามา เพ่ือให้มีความโปร่งใสมากที่สุด ทั้งนี้ หาก
แพลตฟอร์มตัวกลางอนุญาตให้ลูกค้าสามารถชี้แจงต้นทุนของสินทรัพย์ดิจิทัลที่ตัวเองโอนเข้ามาได้ และแนบ
หลักฐานต้นทุนด้วยตนเอง อาจจะเป็นภาระส าหรับกรมสรรพากรในการตรวจสอบว่าหลักฐานนั้นถูกต้อง
หรือไม่ อย่างไรก็ดี การก าหนดให้ต้นทุนเท่ากับราคาสินทรัพย์ดิจิทัล ณ เวลาที่น าเข้ามาในแพลตฟอร์มของ
ประเทศไทย จะส่งผลให้นักลงทุนสามารถวางแผนภาษีได้ (เลือกที่จะโอนสินทรัพย์ดิจิทัลเข้ามาขณะที่สินทรัพย์
ดิจิทัลนั้นมีราคาสูง เพ่ือให้ Capital Gains ดูต่ ากว่าความเป็นจริง) ดังนั้น หากมีการผลักดันข้อเสนอนี้ให้
เกิดขึ้นจริง กรมสรรพากรจะต้องมีการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด เพ่ือก าหนดแนวทางที่ชัดเจน 
รวมถึงอาจพิจารณาการให้สิทธิประโยชน์กับผู้ประกอบธุรกิจในการพัฒนาระบบเพ่ือรวบรวมข้อมูลธุรกรรม 
และค านวณ Capital Gains ดังกล่าว 

(2) ท่านมีความเห็นอย่างไร ส าหรับเปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บภาษีจาก Capital Gains 
Tax และภาษีมูลค่าเพิ่ม ในปัจจุบัน เป็นจัดเก็บในรูปแบบแบบภาษีธุรกิจเฉพาะหรือ Transaction Tax 

ผู้แทน กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ กรมสรรพากร เห็นว่า ปัจจุบันสินทรัพย์
ดิจิทัลถูกตีว่าเป็นบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ จึงเข้าข่ายต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 77/2 แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งหากมีการเปลี่ยนแนวทางเป็นจัดเก็บ Transaction Tax จริง ต้องมีการทบทวนนิยามของสินทรัพย์
ดิจิทัล โดยจัดให้กิจการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นกิจการที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแทน 

(3) ท่านมีความเห็นอย่างไร ส าหรับข้อเสนอในการก าหนดให้ภาษี ณ ที่จ่ายส าหรับ
ผลประโยชน์ที่ได้จากการถือ Investment Token เป็น Final Tax  

ผู้แทนจากกองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ กรมสรรพากร เห็นว่า เห็นว่าสามารถท าได้ 
โดยในกรณีที่ Investment Token นั้นเป็นลักษณะ Hybrid (มีลักษณะคล้ายกับทั้งตราสารหนี้ และตราสาร
ทุน) หน่วยงานอาจพิจารณาว่า Investment Token นั้นมีลักษณะคล้ายกับหลักทรัพย์ประเภทใด โดย
พิจารณาจากหนังสือชี้ชวนหรือ White Paper และน าผลการพิจารณามาก าหนดแนวทางส าหรับจัดเก็บภาษี
ส าหรับ Investment Token นั้น ๆ  

 
 

(4) ข้อเสนออ่ืน ๆ  
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ผู้แทนจากกองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ กรมสรรพากร เห็นว่า การก าหนดหรือ
เปลี่ยนแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องมีการพูดคุยกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เกี่ยวข้องอย่าง
ครบถ้วน ไม่ว่าจะเป็นหน่วยงานก ากับ (ส านักงาน ก.ล.ต.) ผู้ประกอบการและนักลงทุน ซึ่งในอนาคต อาจจะ
ต้องมีการหารือร่วมกับ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมร่วมด้วย เพ่ือพิจารณาการน าเทคโนโลยีต่าง ๆ 
มาเป็นเครื่องมือในการเพ่ิมประสิทธิภาพในการตรวจสอบภาษี ซึ่งในอนาคต ระบบการตรวจสอบภาษีควรเป็น
ระบบที่ใช้คนน้อยที่สุด  

5.3.5 ผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย: บริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี่ จ ากัด (Baker & 
McKenzie) 

(1) จากมุมมองของผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย ท่านคิดว่าปัจจุบันแนวทางการจัดเก็บ
ภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลของกรมสรรพากรยังมีปัญหาด้านใดอยู่บ้าง 

ผู้แทน Baker & McKenzie เห็นว่า ประเด็นส าหรับโทเคนดิจิทัล: 
ประเด็นภาษีหัก ณ ที่จ่าย: ผู้แทนบริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเคนซี่ จ ากัด เห็นว่า ที่ผ่านมา 

กรมสรรพากรได้มีการแก้ไขปัญหาส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลในหลายประเด็นแล้ว อย่างไรก็ดี อาจพิจารณาให้
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย  ร้อยละ 15 ส าหรับผลประโยชน์จากการถือโทเคนดิจิทัล ไม่ว่าจะเป็น เงินปันผล  
เงนิส่วนแบ่งก าไร หรือดอกเบี้ย เป็น Final Tax ซึ่งในกรณีของการอนุญาตให้หักเป็น Final Tax ได้ คือ ไม่เป็น
ภาระทั้งส าหรับเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรในการตรวจสอบ และท าให้นักลงทุนไม่มีความผิดทางภาษี หากลืมน า
เงินดังกล่าวมารวมค านวณในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ประเด็นภาษีมูลค่าเพ่ิม: ในกรณีของ Utility Token แบบไม่พร้อมใช้ ยังมีภาระภาษีซ้ าซ้อน 
ในส่วนของภาษีมูลค่าเพ่ิมของการระดมทุน และภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อน าไปใช้แลกสินค้าและบริการ ซึ่งผู้แทน
บริษัท เห็นว่า การระดมทุนด้วยโทเคนดิจิทัลที่มีลักษณะทั้งเป็น Investment Token และ Utility Token (โท
เคนดิจิทัลที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือระดมทุน แต่ในขณะเดียวกัน อาจมีสิทธิประโยชน์บางอย่างให้กับนักลงทุนด้วย) 
มีต้นทุนมากกว่าการออก E-Voucher ซึ่งมักมีปัญหาในเรื่องการใช้ซ้ าและการปลอมแปลง 

ส าหรับการปันส่วนต้นทุนในกรณีผู้เสียภาษีมีรายได้จากการขุดคริปโทเคอร์เรนซี ผู้แทน
บริษัท เห็นว่า การค านวณต้นทุนส าหรับการขุดเป็นเรื่องยาก โดยเฉพาะกรณีของค่าไฟฟ้า เนื่องจาก นักลงทุน
อาจมีการใช้ไฟฟ้าเพ่ือการอุปโภคบริโภคภายในบ้าน และเพ่ือการขุด ดังนั้น อาจให้ผู้ขุดคริปโทเคอร์เรนซี 
หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได ้

(2) จากมุมมองของผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย ท่านมีข้อเสนอใดบ้างส าหรับแนวทาง 
การจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสมกับประเทศไทย 

ผู้แทน Baker & McKenzie เห็นว่า การจ าแนกประเภทระหว่าง Investment Token และ 
Utility Token โดยเฉพาะในกรณีที่โทเคนดิจิทัลมีลักษณะ Hybrid (มีคุณสมบัติเป็นทั้ง Investment Token 
และ Utility Token) ควรพิจารณาแยกตามสัดส่วนการระดมทุนและการให้สิทธิประโยชน์ เช่น หากโทเคน
ดิจิทัลออกเพ่ือระดมทุนเป็นส่วนใหญ่ และมีการให้สิทธิประโยชน์เล็ก ๆ น้อย ๆ ให้กับนักลงทุนเท่านั้น  
ควรพิจารณาเป็น Investment Token ซึ่งในกรณีของโทเคนดิจิทัลแล้ว ควรพิจารณาแนวทางการจัดเก็บภาษี
ให้ใกล้เคียงกับสินทรัพย์ในกลุ่มหลักทรัพย์ โดยการระดมทุนในรูปแบบ Token เป็นเพียง “Form” เท่านั้น  
แต่คุณสมบัติที่แท้จริงคล้ายกับหลักทรัพย์ปกติ ทั้งนี้ การก าหนดแนวทางการจัดเก็บภาษีควรสอดคล้องกับ
วัตถุประสงค์ของสินค้าหรือสินทรัพย์นั้น ๆ เช่น ในกรณีของ NFTs ควรถูกจัดเก็บภาษีเหมือนการขายภาพ
ดิจิทัลทั่วไป หรือหาก NFTs นั้น มีคุณสมบัติในเชิง Utility ด้วย ควรพิจารณาแนวทางการจัดเก็บภาษีให้คล้าย
กับ Utility Token เป็นต้น อย่างไรก็ดี การบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล อาจจะไม่ตรง
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ลักษณะของสินทรัพย์ดิจิทัลมากนัก เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่เก็บกรณีการบริโภค ซึ่งหากมองเป็น 
Financial Instrument แล้วเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะอาจจะมีความเหมาะสมมากกว่า 

การปรับแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลให้ง่ายและไม่ซับซ้อนกับนักลงทุน แนวทาง 
การจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลควรเป็นแนวทางที่ไม่ก่อให้เกิดความซ้ าซ้อนและยุ่งยากกับประชาชน  เช่น  
อาจพิจารณาจัดเก็บภาษีแบบ Capital Gains Tax แต่เป็น Final Tax เป็นต้น หรือการให้แพลตฟอร์มตัวกลาง
เป็นส่วนช่วยในการรวบรวมข้อมูลธุรกรรมและค านวณก าไรในการเสียภาษี ซึ่งผู้แทนบริษัท เห็นว่า การให้
แพลตฟอร์มตัวกลางเป็นผู้รวบรวมข้อมูลให้ จะเป็นปัจจัยส าคัญในการส่งผลให้กรมสรรพากรตรวจสอบภาษีได้
ง่ายขึ้น แม้ว่าจะเป็นภาระส าหรับผู้ประกอบการ แต่หากภาครัฐสนับสนุนในการช่วยเหลือต้นทุนส าหรับ 
การลงทุนในระบบ เช่น ให้สิทธิประโยชน์ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายทางภาษีในการพัฒนาระบบได้ 1.5 เท่าหรือ  
2 เท่า เพ่ือไม่ให้ผู้ประกอบการผลักภาระในส่วนของต้นทุนในการปฏิบัติตามข้อก าหนด (Compliance Cost) 
มายังประชาชน หรืออาจมีการพัฒนาระบบง่าย ๆ ที่ให้นักลงทุนสามารถเข้าไปค านวณภาษีได้ จะสามารถช่วย
ลดภาระท้ังส าหรับนักลงทุนและผู้ประกอบการ  

ข้อเสนออ่ืน ๆ: ควรส่งเสริมให้นักลงทุนซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในแพลตฟอร์มของประเทศ
ไทย เนื่องจากการติดตามข้อมูลการลงทุนหรือธุรกรรมที่เกิดขึ้นในแพลตฟอร์มของต่างประเทศเป็นเรื่องยาก  
ซึ่ งปัจจุบัน การติดตามการลงทุนของนักลงทุนที่ลงทุนใน Decentralized Exchange เป็นเรื่องยาก
เช่นเดียวกัน อย่างไรก็ดี ผู้ที่ลงทุนใน Decentralized Exchange ได้มีจ านวนไม่มาก เนื่องจากต้องอาศัย
ความรู้ด้านเทคนิคสูง แต่หากในอนาคตมีการบังคับใช้กรอบ Common Reporting Standard (CRS) อาจท า
ให้เรื่องการหลบเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศเป็นเรื่องที่ท าได้ยากขึ้น 

 
5.4  สรุปผลจากการสัมภาษณ์ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เกีย่วข้อง 

5.4.1 ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เกี่ยวข้องมีความเห็นที่ไม่ตรงกันระหว่างแนวทางการจัดเก็บภาษีในรูปแบบ 
Capital Gains Tax และ Transaction Tax โดยผู้แทนจากสมาคมสินทรัพย์ดิจิทัล เห็นว่า การเสียภาษีที่เกิด
จากการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลควรเป็นเรื่องง่ายส าหรับนักลงทุนมากที่ สุด และนักลงทุนไม่ควรมีภาระ 
ในการค านวณก าไรเพ่ือเสียภาษีอีก จึงสมควรจัดเก็บภาษีในรูปแบบ Transaction Tax เนื่องจากแพลตฟอร์ม
ตัวกลางสามารถเป็นตัวแทนในการจัดเก็บภาษีให้กับนักลงทุนได้เลย อย่างไรก็ดี ผู้ประกอบการกลุ่มตัวกลาง  
ในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล เห็นว่า การจัดเก็บภาษีด้วย Transaction Tax จะเป็นการเพ่ิมต้นทุนส าหรับ 
การลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลในแพลตฟอร์มของประเทศไทย และจะส่งผลให้นักลงทุนบางส่วนหันไปลงทุน  
ในแพลตฟอร์มของต่างประเทศแทน 

5.4.2 ผู้แทนบริษัท บิทาซซ่า จ ากัด และบริษัท เมอร์เคิล แคปปิตอล จ ากัด ซึ่งเป็น Broker และ Digital 
Asset Fund Manager ที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. ตามล าดับ มีความเห็นตรงกันว่า ปัจจุบัน
มาตรการภาษีที่กรมสรรพากรมีให้กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลแต่ละรายยังมีความไม่เท่าเทียมกัน เช่น 
(1) กฎกระทรวง (ฉบับที่ 380) พ.ศ. 2565 อนุโลมให้นักลงทุนสามารถน าผลขาดทุนมาหักลบกับก าไรในปีภาษี
เดียวกันได้ แต่เงื่อนไขนี้จะเข้าเฉพาะ Exchange ที่อยู่ภายใต้การก ากับของส านักงาน ก.ล.ต. เท่านั้น แต่ไม่
ครอบคลุมส าหรับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทอ่ืน ๆ ได้แก่ Digital Asset Fund Manager Broker 
และ Dealer (2) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  
(ฉบับที่ 744) พ.ศ. 2564 ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลที่กระท าใน Exchange ที่ได้รับ
ใบอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. เท่านั้น แต่ไม่ครอบคลุมถึงผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทอ่ืน ๆ 
เช่นเดียวกัน 
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5.4.3 ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ ICO รวมถึงส านักงาน ก.ล.ต.  
มีความเห็นตรงกันว่า การจัดเก็บภาษีส าหรับ Investment Token ควรมีความเท่าเทียมกับการจัดเก็บภาษี
ส าหรับหลักทรัพย์ กล่าวคือ ภาษีหัก ณ ที่จ่ายส าหรับผลประโยชน์ที่ได้จากการถือครอง Investment Token 
ควรเป็น Final Tax โดยนักลงทุนไม่จ าเป็นต้องน าเงินได้ดังกล่าวมารวมค านวณในการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตอนปลายปีอีก นอกจากนี้ ควรมีการยกเว้น Capital Gains Tax และไม่มีการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่นเดียวกับหลักทรัพย์ เนื่องจาก เห็นว่า Investment Token เป็นเครื่องมือในการระดมทุน 
ที่มีลักษณะคล้ายกับหลักทรัพย์ ซึ่งความแตกต่างเป็นเพียงกระบวนการทางเทคโนโลยีเท่านั้น  

5.4.4 ในประเด็นให้ผู้ประกอบการตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้รวมรวบข้อมูลธุรกรรม  
และค านวณ Capital Gains ในการเสียภาษีให้กับลูกค้า ผู้ประกอบการเห็นตรงกันว่า สามารถท าได้  
แต่การพัฒนาระบบเพ่ือวัตถุประสงค์ดังกล่าวจะเป็นการเพ่ิมต้นทุน และไม่สามารถท าได้ทันที เนื่องจากต้องใช้
เวลาในการพัฒนาระบบ ซึ่งภาครัฐอาจมีการช่วยเหลือในด้านค่าใช้จ่ายส าหรับการพัฒนาระบบดังกล่าว รวมถึง
ผ่อนผันระยะเวลาเพ่ือให้ผู้ประกอบการพัฒนาระบบภายใต้แพลตฟอร์มของตนเอง นอกจากนี้ ผู้แทน
ผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย บริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี่ จ ากัด ยังมีข้อเสนอว่า ภาครัฐอาจมีการพิจารณา
สิทธิประโยชน์ทางภาษีให้กับผู้ประกอบการในการพัฒนาระบบดังกล่าว เพ่ือไม่ให้ผู้ประกอบการผลักภาระ
ต้นทุนหรือ Compliance Cost มายังนักลงทุน ทั้งนี้  ในกรณีที่นักลงทุนมีการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลจาก
แพลตฟอร์มของต่างประเทศมายังแพลตฟอร์มในประเทศไทย ผู้แทนกองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ 
กรมสรรพากร เห็นว่า อาจพิจารณาให้ต้นทุนเท่ากับราคาณ เวลาที่นักลงทุนมีการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลเข้ามายัง
แพลตฟอร์มของประเทศไทย เพ่ือให้ง่ายส าหรับการตรวจสอบภาษี 
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การวิเคราะห์และประมวลผล 

 
บทนี้ เป็นการวิ เคราะห์และประมวลผลข้อมูลจากการสัมภาษณ์ แบบเชิงลึก (In-Depth Interview)  

ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เกี่ยวข้อง ซึ่งได้มีการน าเสนอในบทที่ผ่านมา ผนวกกับผลการศึกษาแนวทางการจัดเก็บ
ภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศดังที่ได้น าเสนอในบทที่ 4 เพ่ือวิเคราะห์และสรุปทางเลือกนโยบาย (Policy 
Option Analysis) โดยการวิเคราะห์ในบทนี้ประยุกต์ใช้วิธีการของ The Center for Homeland Defense and 
Security (CHDS) ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งอ้างอิงมาจาก David L. Weimer และ Aidan R. Vining เพ่ือใช้เป็น
กรอบในการวิเคราะห์เปรียบเทียบนโยบายหรือทางเลือกต่าง ๆ เนื่องจาก ทั้งนี้ การวิเคราะห์นโยบายการจัดเก็บ
ภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล จะพิจารณาความเหมาะสมของนโยบายใน 4 มิติ ได้แก่ (1) ความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี                   
(2) การอ านวยรายได้ให้แก่ภาครัฐ (3) ความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติและต้นทุนในปฏิบัติตามกฎหมายภาษี  
และ  (4) ความเป็นไปได้ในทางนโยบายและแนวทางด้านกฎหมาย อันน าไปสู่ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ซึ่งจะ
น าเสนอในบทถัดไป  

 
6.1 การจัดเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซี 
     6.1.1 ภาระภาษี (Tax Events) ส าหรับคริปโทเคอร์เรนซี 

หากพิจารณาภาระภาษี (Tax Events) ที่เกิดขึ้นกรณีการซื้อ-ขายคริปโทเคอร์เรนซี (แผนภาพที่ 6-1) 
พบว่า ภาระภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมี 3 ประเภท ได้แก่  

(1) Capital Gains Tax ซึ่ งปัจจุบันกระทรวงการคลั งมีกรอบฐานอ านาจในการจัด เก็บตาม                           
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 โดยถือว่า เป็นเงินได้พึงประเมินตาม    
มาตรา 40 (4) (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากรที่ต้องน ามาค านวณภาษี  

(2) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value-added Tax: VAT) คริปโทเคอร์เรนซีถือเป็นบริการประเภทหนึ่งและอยู่
ภายใต้บทบัญญัติของภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งในปัจจุบันกระทรวงการ
ค ลั ง ไ ด้ ใ ห้ ก า ร ย ก เ ว้ น ภ า ษี มู ล ค่ า เ พ่ิ ม ส า ห รั บ ก า ร โ อ น ค ริ ป โ ท เ ค อ ร์ เ ร น ซี ห รื อ โ ท เ ค น ดิ จิ ทั ล  
ที่กระท าในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 
พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 (พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่  744 ) พ.ศ. 2565) อย่างไรก็ดี นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Broker)  
และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Dealer) ยังไม่ได้รับการยกเว้น VAT ในปัจจุบัน  

(3) ภาษีหั ก  ณ ที่ จ่ าย  (Withholding Tax: WHT) ก า ไ รจากการ โอนคริ ป โท เคอร์ เ รนนั้ น                     
ซึ่งตามพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 มีการเพ่ิมเติมมาตรา 50 (2)(ฉ) 
แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ฌ) ซึ่งเป็นการจ่ายเงินได้พึงประเมินจาก                
ก าไรจากการโอนคริปโทเคอร์เรนต้องค านวณหักในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้   
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แผนภาพที่  6-1 ภาระภาษี (Tax Events) กรณีการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  
 

xc 
 
 
 

หมายเหตุ : ผู้ขายที่มีเงินได้เกิน 1.8 ล้านบาทยังคงต้องเสีย VAT และมีหน้าที่หัก ณ ท่ีจ่ายจากผู้ซื้อที่อัตราร้อยละ 15 นอกจากนี้ 
นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลและผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลยังคงต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ที่มา : รวบรวมโดยคณะผู้วิจัย (2566) 
 

6.1.2 การวิเคราะห์ทางเลือกนโยบายการจัดเก็บภาษีส าหรับคริปโทเคอร์เรนซี 
ปัจจุบันกระทรวงการคลังมีกรอบฐานอ านาจในการจัดเก็บ Capital Gains Tax ตามพระราชก าหนดแก้ไข

เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 โดยถือว่าเงินได้จากการจ าหน่าย จ่าย โอน หรือแลกเปลี่ยน  
คริปโทเคอร์ เรนซี/โทเคนดิจิทัล เป็นเงินได้ พึงประเมินตามมาตรา 40 (4)  (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร 
ที่ต้องน ามาค านวณภาษี อย่างไรก็ดี จากข้อมูลการสัมภาษณ์ผู้ที่เกี่ยวข้องกับตลาดคริปโทเคอร์เรนซีพบปัญหา 
ในเชิงปฏิบัติส าหรับผู้ลงทุนในการค านวณผลก าไร-ขาดทุนสุทธิเพ่ือเสีย Capital Gains Tax ผู้ลงทุนบางส่วน 
จึงเสนอให้มีการน าแนวทางการจัดเก็บภาษีประเภทอ่ืนที่อาจมีความเหมาะสมมากกว่ามาใช้ เช่น การเสนอให้
จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับคริปโทเคอร์เรนซี (Transaction Tax) ซึ่งในส่วนนี้จะเป็นการวิเคราะห์ทางเลือกน
โนบายการจัดเก็บ Capital Gains Tax กับ Transaction Tax เพ่ือวิเคราะห์เปรียบเทียบแนวนโยบายทั้ง 2 โดย
สามารถสรุปได้ดังตารางที่ 6-1  
ตารางท่ี  6-1 เปรียบเทียบการวิเคราะห์ทางเลือกนโยบายการจัดเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซี 

การวิเคราะห์ทางเลือกนโยบาย Capital Gains Tax  
ตามมาตรา 40(4)(ฌ) 

Transaction Tax 

ความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี สูง ต่ า 
การอ านวยรายได้แก่รัฐ ต่ า ปานกลาง 
ความเป็นไปได้ทางปฏิบัติ ปานกลาง สูง 
ความเป็นไปได้ทางกฎหมาย สูง ปานกลาง 

ที่มา : ประเมินโดยคณะผู้วิจัย (2566) 
   (1) แนวทางจัดเก็บ Capital Gains Tax  

ด้านความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี: สูง 
การจัดเก็บ Capital Gains Tax ส าหรับคริปโทเคอร์เรนซีเป็นแนวทางที่มีความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี

ค่อนข้างสูง เนื่องจากเป็นการจัดเก็บจากก าไรส่วนที่เกินจากทุนเท่านั้น ซึ่งไม่เป็นภาระส าหรับผู้ลงทุนที่ประสบ  
ผลขาดทุนนอกจากนี้ กระทรวงการคลังมีการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ 380 (พ.ศ. 2565) อนุโลมให้ผลประโยชน์ 
ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจ านวน

- WHT มาตรา 50(2) (ฉ) 
 

 - Capital Gains Tax  
- VAT (ยกเว้น) 
-  

ผู้ขาย* ผู้ซื้อ 

Cryptocurrency 

 

ช าระเงิน 
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เท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน เฉพาะการซื้อ -ขาย 
ผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลภายใต้การก ากับดูแลของ ส านักงาน ก.ล.ต. เท่านั้น ซึ่งไม่ครอบคลุมถึง 
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทอ่ืน ๆ ได้แก่ Digital Asset Fund Manager Broker และ Dealer ภาครัฐ
อาจพิจารณาขยายสิทธิประโยชน์ดังกล่าวให้ครอบคลุมถึงผู้ประกอบธุรกิจอ่ืน ๆ มากข้ึน 

ทั้งนี้  จากกรณีศึกษาในต่างประเทศ พบว่าบางประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา เยอรมนี เป็นต้น  
มีการก าหนดอัตรา Capital Gains Tax ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลในอัตราที่เท่ากับอัตรา  Capital Gains Tax  
จากการขายสินทรัพย์ประเภทอ่ืน ๆ เช่น หุ้น ตราสารหนี้ อสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น อย่างไรก็ดี พบว่าบางประเทศ 
มีการก าหนดอัตรา Capital Gains Tax ส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัลในอัตราที่สูงกว่า Capital Gains Tax จากการขาย
สินทรัพย์ประเภทอื่น ๆ เช่น ญี่ปุ่น เป็นต้น  

ส าหรับกรณีประเทศไทยการลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีต้องเสีย Capital Gains Tax ในขณะที่การลงทุน 
ในหลักทรัพย์ได้รับการยกเว้น Capital Gains Tax ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร อย่างไรก็ดี คริปโทเคอร์เรนซีนั้นที่มีความแตกต่างจากหลักทรัพย์ 
ทั้งในแง่ของการแบ่งหน่วยลงทุน อัตราผลตอบแทนและความเสี่ยงที่สูงกว่า ดังนั้นการวิเคราะห์ความเป็นธรรมของ 
Capital Gains Tax ต่อผู้ลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีโดยเปรียบเทียบกับ Capital Gains Tax ส าหรับหลักทรัพย์นั้น
อาจไม่สามารถเทียบเคียงกันได้อย่างตรงไปตรงมา รวมทั้งคริปโทเคอร์เรนซีไม่มีโครงการหนุนหลังเช่นเดียว 
Investment Token 

ด้านการอ านวยรายได้แก่รัฐ: ต่ า 
เนื่องจากราคาของคริปโทเคอร์เรนซีที่มีความผันผวนสูง อาจส่งผลให้รายได้จากการจัดเก็บ Capital 

Gains Tax มีความผันผวน นอกจากนี้ การประมาณการรายได้ยังท าได้จ ากัดเนื่องจากสินทรัพย์ดิจิทัลอาศัย
เทคโนโลยี Blockchain ซ่ึงเป็นระบบกระจายศูนย์ ไม่มีตัวกลางในการรวบรวมข้อมูลเพ่ือค านวณ ต้นทุน ก าไรสุทธิ
อย่างชัดเจน อีกทั้ง ปัจจุบันข้อมูลการยื่นแบบแสดงรายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัลในปีที่แล้วมายังมีความจ ากัด  
ท าให้ไม่สามารถใช้ข้อมูลของปีที่ผ่านมาเพ่ือประมาณการรายได้ส าหรับปีงบประมาณปัจจุบันได้ เนื่องจาก
กรมสรรพากรเพ่ิงมีการปรับปรุงแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยเพ่ิมรายการเงินได้จาก
ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนเฉพาะก าไรคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัล ในปีภาษี พ.ศ. 2565 นอกจากนี้ 
เนื่องจากเป็นธุรกิจที่เพ่ิงเริ่มก่อตั้งไม่นานมาก และที่ผ่านมาผู้ประกอบธุรกิจอาจจะไม่มีความรู้ความเข้าใจที่
เพียงพอเกี่ยวกับภาษี จึงไม่ได้มีการจัดท าระบบรองรับตั้งแต่เริ่มแรก อย่างไรก็ดี มีการสื่อสารและท าความเข้าใจ
เกี่ยวกับภาษีและข้อมูลรายได้ที่ต้องการ เห็นว่าผู้ประกอบธุรกิจสามารถช่วยอ านวยความสะดวกได้  รวมไปถึงใ ห้
เวลาด าเนินการที่เหมาะสมด้วย  

ด้านความเป็นไปได้ทางปฏิบัติ: ปานกลาง 
การค านวณก าไรส่วนเกินจากทุนในปัจจุบันยังคงมีความยุ่งยากและซับซ้อนในทางปฏิบัติหลายประการ ดังนี้ 
ประการที่ 1 การโอนคริปโทเคอร์เรนซีจากศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศมายังศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทย ท าให้กรมสรรพากรไม่สามารถทราบต้นทุนที่แท้จริงของคริปโทเคอร์เรนซีที่โอน  
เข้ามา และการให้ผู้ เสียภาษีแสดงต้นทุนด้วยตนเอง (Self-Declaration) อาจเกิดปัญหาในทางปฏิบัติ   
โดยทั่วไปแล้ว การส าแดงต้นทุน ผู้เสียภาษีจ าเป็นต้องเก็บเอกสารหลักฐานเพ่ือแสดงหรือยืนยันต้นทุนของตนเอง  
เช่น ใบเสร็จ ซึ่งในทางปฏิบัติผู้เสียภาษีอาจไม่สามารถหามาแสดงได้ นอกจากนี้ ยังเป็นการยากต่อกรมสรรพากร  
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ในการตรวจพิสูจน์หลักฐานต้นทุนดังกล่าว เนื่องจากหลักฐานการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนใหญ่อยู่ในรูปแบบ
ดิจิทัลและมีรูปแบบที่แตกต่างกันไปตามศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศต่าง ๆ  

ประการที่ 2 ผู้ลงทุนที่มีการซื้อ-ขายบ่อยครั้ง (อาจมีการซื้อขายถึงมากกว่า 100 ครั้งต่อวัน) ท าให้เกิด
ความยุ่งยากในการเก็บรวบรวมเอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับต้นทุนของของคริปโทเคอร์เรนซี การค านวณต้นทุน
จึงเป็นภาระส าหรับผู้เสียภาษีอย่างมาก ซึ่งในปัจจุบันยังไม่มีการออกกฎหมายบังคับให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลเป็นผู้ค านวณผลก าไร-ขาดทุนจากการซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลให้ผู้ลงทุน เนื่องจากการจัดท าข้อมูลดังกล่าว
เป็นต้นทุนที่ค่อนข้างสูงส าหรับประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล อย่างไรก็ดี พบว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ส่วนใหญ่เห็นว่ามีความเป็นได้ในทางปฏิบัติที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะเป็นผู้ค านวณภาระภาษีให้แก่  
ผู้ลงทุนหากมีการบรรเทาภาระต้นทุนจากภาครัฐ เนื่องจากแนวทางดังกล่าวช่วยลดภาระการตรวจสอบและ  
การพิสูจน์ต้นทุนของผู้เสียภาษี รวมทั้งข้อมูลจากตัวกลางย่อมมีความน่าเชื่อถือกว่าการให้ผู้เสียภาษีแสดงต้นทุน
ด้วยตนเอง  

จากการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการพบว่า ผู้ประกอบการบางส่วนมีการหารือกับผู้ให้บริการภายนอก 
(Third-Party) ที่สามารถช่วยบริษัทในการค านวณภาระภาษีให้กับลูกค้าได้ โดยค่าใช้จ่ายโดยประมาณส าหรับ
บริษัทในการจ้าง Third Party มาช่วยในการค านวณก าไรส าหรับการเสียภาษีให้กับลูกค้านั้นอาจสูงถึง 300 บาท
ต่อลูกค้าแต่ละราย ทั้งนี้ หากมีการบังคับให้ผู้ประกอบการค านวณภาระภาษีให้กับลูกค้า อาจประสบปัญหาข้อมูล
ไม่แม่นย าและครบถ้วนของได้ เนื่องจากสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถโอนไปมาระหว่างแพลตฟอร์มได้ง่าย  
ซึ่งผู้ประกอบการมีความกังวลใจว่าอาจจะท าให้ลูกค้าได้รับข้อมูลที่ไม่ถูกต้อง ทางภาครัฐอาจพิจารณาระยะเวลา
ผ่อนผัน (Grace Period) ให้กับผู้ประกอบธุรกิจในการเตรียมความพร้อมและพัฒนาระบบของตนเอง 

อย่างไรก็ดี การโอนคริปโทเคอร์เรนซีจากต่างประเทศเข้ามายังศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
ในประเทศไทย ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะไม่ทราบต้นทุนของสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าว จากการสัมภาษณ์
ผู้ประกอบการพบว่า มีแนวทางในการแก้ไขปัญหาส าหรับกรณีดังกล่าวได้ 2 วิธี ได้แก่ (1) ก าหนดให้ต้นทุน  
ของสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นเท่ากับราคาของตลาด ณ เวลาที่โอนเข้ามา  (Market Price Default) และ (2) ให้ผู้ลงทุน 
แจงต้นทุนด้วยตนเอง อย่างไรก็ดี การให้ผู้ลงทุนแจงต้นทุนด้วยตนเองอาจพบปัญหาการวางแผนภาษี 
โดยการก าหนดระยะเวลาการโอนคริปโทเคอร์เรนซีเข้ามาเมื่อราคาตลาดสูงเกินกว่าต้นทุนจริง (ท าให้ก าไรต่ ากว่า
ความเป็นจริง ) คณะผู้วิจัยเห็นว่าการก าหนดราคาคริปโทเคอร์ เรนซีที่ โอนจากต่างประเทศเป็นศูนย์  
มีความเหมาะสมมากกว่า เนื่องจากผู้ เสียภาษีสามารถน าหลักฐานมาแสดงต่อกรมสรรพากรได้หากต้นทุนจริง 
สูงกว่าที่มีการก าหนดไว้  

ประการที่ 3 ผู้ลงทุนบางส่วนไม่มีความรู้ทางด้านการจัดท าบัญชี แม้ว่ากรมสรรพากรจะออกคู่มือ 
ให้ค าแนะน าวิธีปฏิบัติในการค านวณต้นทุนทั้งที่เป็นวิธีเข้าก่อนออกก่อน (The first-in first-out : FIFO) หรือวิธี
ต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ (Moving Average Cost) อย่างไรก็ดี จากข้อมูลการสัมภาษณ์ผู้ลงทุนและผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่เกี่ยวข้องพบว่า ผู้ลงทุนบางส่วนเห็นว่าคู่มือค าแนะน าของกรมสรรพากรยังมีความยากต่อการท า
ความเข้าใจ ซึ่งผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลบางรายได้จัดท าค าอธิบายอย่างง่ายเกี่ยวกับวิธีการค านวณและ  
เสียภาษีให้กับลูกค้าของตน ดังนั้น กรมสรรพากรอาจพิจารณาปรับปรุงคู่มือให้เข้าใจง่ายมากข้ึน  
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ด้านความเป็นไปได้ทางกฎหมาย: สูง 
ปัจจุบันกระทรวงการคลังมีกรอบฐานอ านาจในการจัดเก็บภาษีเงินได้ที่เกินจากที่ลงทุนอยู่แล้ว  

ตามพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 โดยถือว่าเงินได้ที่เกินจากที่ลงทุน  
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร โดยไม่ต้องออกกฎหมายเพ่ิมเติม อย่างไรก็ดี 
เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีดังกล่าวมีความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติและเพ่ืออ านวยความสะดวกต่อผู้เสียภาษี การก าหนด
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้รวบรวมข้อมูลการซื้อขายของผู้ลงทุนแต่ละรายน าส่งแก่กรมสรรพากรเพ่ือ
ประโยชน์ต่อการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพนั้น สามารถพิจารณาแก้ไขได้โดยการเพ่ิมประมวลรัษฎากร มาตรา 3 
สัตตรส “เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ให้บุคคลดังต่อไปนี้ เป็นผู้มีหน้าที่รายงาน
ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปีที่ล่วงมา” โดยเพ่ิมเติมให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
เป็นผู้มีหน้าที่รายงาน และการเพ่ิมให้ธุรกรรมการซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นธุรกรรมเฉพาะ โดยเพ่ิมข้อความ 
ในมาตรา 3 สัตตรส ก าหนด "รายการข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะที่ต้องรายงานตามวรรคหนึ่ง 
และวิธีการรายงาน ให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง" ซึ่งกรมสรรพากรต้องหารือร่วมกับส านักงาน ก.ล.ต. 
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือพิจารณากฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป ทั้งนี้ อาจจะต้องมีการหารือร่วมกับ กระทรวง
ดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมร่วมด้วย เพ่ือพิจารณาการน าเทคโนโลยีต่าง ๆ มาเป็นเครื่องมือในการเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการตรวจสอบภาษี  

 (2) แนวทางจัดเก็บ Transaction Tax 
จากปัญหาในเชิงปฏิบัติในการค านวณก าไร-ขาดทุนสุทธิเพ่ือเสีย Capital Gains Tax ดังที่ได้กล่าวไป

ข้างต้น ผนวกกับข้อมูลการให้สัมภาษณ์ของผู้ที่เกี่ยวข้อง พบว่า ผู้ลงทุนและผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
บางส่วนเสนอให้มีการพิจารณาน าแนวทางการจัดเก็บภาษีประเภทอ่ืนที่อาจมีความเหมาะสมมากกว่า Capital 
Gains Tax มาใช้ เช่น มีการเสนอให้จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับคริปโทเคอร์เรนซี เป็นต้น ซึ่งอาจกล่าวได้ว่า
เป็นภาษีในรูปแบบเดียวกันกับ Transaction Tax ที่มีการจัดเก็บจากการซื้อ-ขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 

ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีที่เรียกเก็บจากธุรกิจที่เกี่ยวกับการเงิน การธนาคาร โรงรับจ าน า และ
ประกันชีวิต ตลาดจนการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางการค้าหรือการหาก าไร รวมถึงการให้กู้ยืมเ งิน ค้ าประกัน 
แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตัวเงิน และรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ  

ด้านความเป็นธรรมผู้เสียภาษี: ต่ า 
การจัดเก็บ Transaction Tax มีความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีน้อยกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับ Capital 

Gains Tax เนื่องจาก Transaction Tax เป็นการจัดเก็บทุกครั้ งที่มีการท าธุรกรรม โดยไม่ได้ค านึงถึงผล 
ก าไรขาดทุน ซึ่งอาจจะไม่สอดคล้องกับหลักการในการบรรเทาภาระภาษีให้สอดคล้องกับความสามารถในการเสีย
ภาษี ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีดังกล่าวอาจท าให้ต้นทุนธุรกรรมของการซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยสูงขึ้น 
เมื่อเปรียบเทียบกับการไปลงทุนในต่างประเทศ ซึ่งจากการศึกษากรณีตัวอย่างในต่างประเทศ พบว่าประเทศส่วน
ใหญ่ไม่มีการจัดเก็บภาษีในลักษณะนี้ นอกจากนี้ยังอาจส่งผลให้เกิดการแข่งขันด้านค่าธรรมเนียมระหว่างศูนย์ซื้อ
ขายสินทรัพย์ดิจิทัลต่าง ๆ  
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ด้านการอ านวยรายได้แก่รัฐ: ปานกลาง 
คณะผู้วิจัยใช้ข้อมูลมูลค่าการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในปี พ.ศ. 2565 ที่รวบรวมโดยส านักงาน ก.ล.ต. 

มาใช้เ พ่ือประมาณการรายได้หากมีการจัดเก็บ Transaction Tax ในอัตราร้อยละ 0.1 ซึ่งเท่ากับอัตรา 
ที่จะจัดเก็บส าหรับการซื้อ-ขายหลักทรัพย์ (คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบหลักการการเก็บภาษีดังกล่าว 
เมื่ อวันที่  2  พฤศจิกายน 2565 ) โดยประมาณการรายได้ จากการจัด เก็บ  Transaction Tax ส าหรับ 
คริปโทเคอร์เรนซีในปี พ.ศ. 2565 มีมูลค่าประมาณ 580 ล้านบาท ซึ่งเป็นมูลค่าไม่สูง เนื่องจากสภาวะของตลาด  
คริปโทเคอร์เรนซีทีต่กต่ าในขณะนั้น 

 

แนวนโยบาย ประมาณการรายได้ปี 2565 
Transaction Tax อัตราร้อยละ 0.1 580 ล้านบาท 

ที่มา : ประเมินโดยคณะผู้วิจัย (2566) 
ด้านความเป็นไปได้ทางปฏิบัติ: สูง 
การเก็บ Transaction Tax มีต้นทุนในการปฏิบัติและมีความซับซ้อนน้อยกว่า Capital Gains Tax 

ค่อนข้างมาก เนื่องจากเป็นการจัดเก็บกับทุกธุรกรรมในอัตราที่เท่ากัน และเป็นภาษีที่จัดเก็บผ่านตัวกลางได้ทันทีที่
มีการท าธุรกรรม โดยผู้ลงทุนไม่ต้องเก็บหลักฐานหรือเอกสารในการยื่นเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นอกจากนี้ 
Transaction Tax อ า จ ช่ ว ย อ า น ว ย ค ว า ม ส ะ ด ว ก ใ ห้ แ ก่ นั ก ล ง ทุ น ร า ย ใ ห ญ่ ที่ มี ก า ร ท า ธุ ร ก ร ร ม 
เป็นจ านวนมากต่อวัน อย่างไรก็ดี ในปัจจุบันยังไม่ทราบข้อมูลเกี่ยวกับพฤติกรรมของนักลงทุนไทยว่ามีความถี่  
ของการซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างไร ซึ่งหากมีข้อมูลดังกล่าวจะช่วยให้สามารถวิเคราะห์ความเป็นได้ในทาง
ปฏิบัติของ Transaction Tax ได้ดียิ่งขึ้น แต่หากพิจารณาข้อมูลพฤติกรรมของการลงทุนในหลักทรัพย์พบว่า 
การลงทุนในลักษณะที่เป็น High Frequency Trading  (HFT) คิดเป็นสัดส่วนที่ค่อนข้างสูงประมาณร้อยละ 30 
ซึ่งหากวิเคราะห์จากลักษณะของสินทรัพย์ดิจิทัลที่สามารถแบ่งหน่วยการลงทุนได้ จึงท าให้มีคว ามเป็นไปได้ว่า
พฤติกรรมการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลอาจมีลักษณะของการลงทุนแบบ HFT สูงกว่าการลงทุนในหลักทรัพย์  
ซึ่งอาจส่งผลประมาณการการจัดเก็บภาษีอาจสูงกว่าที่ประมาณการในอนาคต 

ด้านความเป็นไปได้ทางกฎหมาย: ปานกลาง  
เนื่องจากในปัจจุบันคริปโทเคอร์เรนซีถือเป็นบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ประเภทหนึ่ง ตามมาตรา 

77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากรอันอยู่ภายใต้บทบัญญัติของภาษีมูลค่าเพ่ิม และในปัจจุบันกระทรวงการคลัง  
มีกรอบฐานอ านาจในการเก็บภาษีส าหรับสินทรัพย์ดิจิทัล ภายใต้ พ .ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ โดยคริปโทเคอร์เรนซี
ถูกนิยามภายใต้ความหมายของสินทรัพย์ (Asset) มิใช่สินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งหากมีการน าภาษี Transaction 
Tax มาใช้จะต้องมีการแก้ไขกฎหมาย รวมทั้งปรับปรุงนิยามของคริปโทเคอร์เรนซีใหม่ เนื่องจากการจัดเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะจะถูกแยกออกมาจากธุรกรรมที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ด้วยเหตุผลว่าธุรกรรมบางประเภทค านวณ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ยาก (ไม่สามารถค านวณภาษีซื้อและภาษีขายได้) 

ทั้งนี้ ผลจากการวิเคราะห์ทางเลือกนโยบายการจัดเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซีเห็นว่า Capital Gains 
Tax เป็นแนวทางการจัดเก็บภาษีที่เหมาะสมส าหรับคริปโทเคอร์เรนซี และเห็นควรให้ผู้ประกอบการธุรกิ จ
สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้รวบรวบข้อมูลการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล รวมทั้ง ค านวณก าไรขาดทุนจากการซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัลให้ผู้ลงทุน อย่างไรก็ดี ภาครัฐควรให้การสนับสนุนแก่ผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลในการ
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พัฒนาระบบค านวณภาษี ทั้งนี้ หากมีการลงทุนในการพัฒนาระบบควรให้สิทธิประโยชน์ภาษีเพ่ิมเติม เนื่องจาก 
การพัฒนาดังกล่าวเป็นประโยชน์ต่อกรมสรรพากรในการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพ  

6.1.3 ภาระภาษีอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับคริปโทเคอร์เรนซี 
 (1) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 
      แม้ว่าในปัจจุบันกระทรวงการคลังได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซี

หรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 
(พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 744 ) พ.ศ. 2565)  
อย่างไรก็ดี การยกเว้นจะสิ้นสุด ณ สิ้นปี พ.ศ. 2565 และยังไม่เป็นที่แน่ชัดว่าจะมีการพิจารณาขยายช่วงเวลา 
ของมาตรการดังกล่าวในอนาคตหรือไม่ ซึ่งปัจจุบันการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับคริปโทเคอร์เรนซียังท าได้ยาก  
ในเชิงปฏิบัติ เนื่องจากผู้ซื้อไม่ทราบว่าผู้ขายเป็นใคร 

 (2) ภาษีหัก ณ ที่จ่าย  
ตามมาตรา 50 (2) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้เงินได้เกินกว่าที่ลงทุนตามมาตรา 

40(4)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้ค านวณหักอัตราร้อยละ 15 ของเงินได้ อย่างไรก็ดี การจัดเก็บส าหรับ  
คริปโทเคอร์เรนซียังท าได้ยากในเชิงปฏิบัติ  เนื่องจากผู้ซื้อไม่ทราบว่าผู้ขายเป็นใคร นอกจากนี้  การซื้อ 
คริปโทเคอร์เรนซีธุรกรรมหนึ่ง ๆ อาจมาจากการขายคริปโทเคอร์เรนซีของผู้ขายมากกว่าหนึ่งราย  

 
6.2 การจัดเก็บภาษีส าหรับโทเคนดิจิทัล 

6.2.1 ภาระภาษี (Tax Events) ส าหรับโทเคนดิจิทัล 
หากพิจารณาภาระภาษี (Tax Events) ที่เกิดขึ้นส าหรับโทเคนดิจิทัล (แผนภาพที่ 6-2) พบว่า ภาระภาษ ี

ที่เกี่ยวข้องกับผู้เล่นในห่วงโซ่โทเคนดิจิทัลมี 4 ประเภท ได้แก่  
(1) ภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporate Income Tax: CIT)  

คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติร่างพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพ่ิม 
จากการขายโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน (Investment Token) โดยมีสาระส าคัญในการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
และภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ออก Investment Token ส าหรับการเสนอขาย  
Investment Token ต่อประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ ได้กระท าตั้ งแต่  
วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป และยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้ถือ Investment Token ส าหรับการขาย 
Investment Token ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป ไม่ว่ากระท าในหรือนอกศูนย์ซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange) ที่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด อย่างไรก็ดี โทเคนดิจิทัลที่ไม่ใช่โทเคนเพ่ือการลงทุนไม่ได้รับการยกเว้น CIT และ VAT ใน
กรณีของ Utility Token แบบไม่พร้อมใช้ พบว่าในปัจจุบันยังมีภาระภาษีซ้ าซ้อนในส่วนของภาษีมูลค่าเพ่ิมของการระดม
ทุน และภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อน าไปใช้แลกสินค้าและบริการ ซึ่งจากการสัมภาษณ์ผู้ที่เกี่ยวข้องมีความเห็นว่า การระดมทุน
ด้วยโทเคนดิจิทัลในปัจจุบันมีลักษณะผสมทั้งเป็น Investment Token และ Utility Token (โทเคนดิจิทัลที่มี
วัตถุประสงค์เพ่ือระดมทุน แต่ในขณะเดียวกัน อาจมีสิทธิประโยชน์บางอย่างให้กับนักลงทุนด้วย)  แต่ Utility Token 
แบบไม่พร้อมใช้มีต้นทุนมากกว่าการออก E-Voucher ซึ่ง ส านักงาน ก.ล.ต. อาจพิจารณาว่า Investment Token นั้นมี
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ลักษณะคล้ายกับหลักทรัพย์ประเภทใด โดยพิจารณาจากหนังสือชี้ชวนหรือ White Paper และน าผลการพิจารณามา
ก าหนดแนวทางส าหรับจัดเก็บภาษีส าหรับ Investment Token นั้น ๆ ด้วย 

(2) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value-added Tax: VAT) 
เนื่องจากในปัจจุบันคริปโทเคอร์เรนซีถือเป็นบริการประเภทหนึ่ง ตามมาตรา 77/1(10) แห่งประมวล

รัษฎากรอันอยู่ภายใต้บทบัญญัติของภาษีมูลค่าเพ่ิม อย่างไรก็ดี กระทรวงการคลังได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
โอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่กระท าในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 (พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 744 พ.ศ. 2565) และคณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติร่างพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลและภาษมีูลค่าเพ่ิมจากการขายโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน (Investment Token) ดังที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น 

ทั้งนี้ หากมีการแก้ไขเพ่ิมเติม พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ ในอนาคต ให้ Investment Token และ Utility Token ที่
ไม่พร้อมใช้เป็นหลักทรัพย์ การขาย Investment Token และ Utility Token ที่ไม่พร้อมใช้จะไม่มีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามมาตรา 77/1 (10) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 

(3) Capital Gains Tax ในปัจจุบันการจ าหน่าย จ่าย โอน หรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี/โทเคนดิจิทัล 
เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร 

(4) WHT ส าหรับธุรกรรมระหว่างนิติบุคคลกับนิติบุคคลนั้นจะไม่มีภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ในกรณีโอน 
Investment Token แต่จะมีเฉพาะกรณีผู้มีเงินได้พ่ึงประเมินเป็นบุคคลธรรมดา ซึ่งตามมาตรา 50 (2) (ฉ) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้เงินส่วนแบ่งก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือ
ครอบครองโทเคนดิจิทัลตามมาตรา 40 (4) (ซ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้ค านวณหัก ณ ที่จ่ายใน อัตราร้อยละ 15 
ของเงินได้ 

 
แผนภาพที่  6-2 ภาระภาษี (Tax events) กรณีโทเคนดิจิทัล 

 
 

 
 
 
 

 
 
ที่มา : จัดท าโดยคณะผู้วิจัย 
 

 
 

• CIT 
• VAT (ยกเว้น) 

• WHT 15% 

• WHT 15% 
2. แลกเปลี่ยน 

• WHT 15% 

ผู้ระดมทุน ผู้ลงทุน 

Investment Token 
Utility Token (ไม่พรอ้มใช)้ 

 

ช าระเงิน 

ICO Portal ผู้ซื้อ 

ผู้แลกเปลี่ยน 

ผู้ขายสินค้า/
บริการ 

1. ขาย 

3. ซื้อ/แลกรับ
สินค้า/บริการ 

• Capital Gains Tax   
มาตรา40(4)(ฌ) 

• VAT (ยกเว้น) 

• VAT  
 

• Capital Gains Tax   
มาตรา40(4) (ฌ) 
• VAT (ยกเว้น) 

Utility Token (พรอ้มใช้) • CIT 
• VAT 
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6.2.2 การวิเคราะห์ทางเลือกนโยบายการจัดเก็บภาษีส าหรับโทเคนดิจิทัล 
ในส่วนนี้จะเน้นการวิเคราะห์ไปที่ภาระภาษีที่เกิดจากเงินส่วนแบ่งก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใด 

ในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล ซึ่งจากการสัมภาษณ์พบว่าผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 
มีข้อเสนอในการจัดเก็บ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ตาม 2 แนวทาง ดังนี้  

แนวทางท่ี 1: จัดเก็บภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ในอัตราร้อยละ 15 ตามมาตรา 50 (2) (ฉ) แห่งประมวล
รัษฎากร และต้องรวมค านวณปลายปี 

แนวทางท่ี 2: จัดเก็บภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ในอัตราร้อยละ 15 โดยให้เงินได้ท่ีถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้
แล้วเป็นเงินได้ที่มีการเสียภาษีสุดท้าย (Final Tax) โดยผู้มีเงินได้สามารถเลือกที่จะน ามารวมหรือไม่รวมค านวณใน
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตอนปลายปีได้ โดยสามารถสรุปการวิเคราะห์แนวทางการจัดเก็บ
ทั้งสองแนวทางได้ดังตารางที่ 6-2  

 
ตารางท่ี  6-2 ตารางเปรียบเทียบการวิเคราะห์ทางเลือกนโยบายการจัดเก็บ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย   

 

 

 
 

 
ที่มา : จัดท าโดยคณะผู้วิจัย (2566) 

การวิเคราะห์แนวทางที่ 1: จัดเก็บภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ในอัตราร้อยละ 15 ตามมาตรา 50 (2) (ฉ) 
แห่งประมวลรัษฎากร 

ด้านความเป็นธรรมผู้เสียภาษี: สูง 
การจัดเก็บภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ในอัตราร้อยละ 15 โดยผู้มีเงินได้ต้องน าส่วนแบ่งก าไร หรือ

ผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัลมารวมค านวณในการยื่นแบบฯ
ตอนปลายปี นั้น มีความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีสูง เนื่องจากสอดคล้องกับหลักความสามารถในการเสียภาษี 
(Ability to Pay) โดยผู้เสียภาษีที่มีเงินได้พึงประเมินไม่ถึงเกณฑ์ที่ต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ 15 ยังสามารถ
สามารถเสียภาษีในอัตราที่ต่ ากว่าได้  

ด้านการอ านวยรายได้แก่รัฐ: ปานกลาง 
ส านักงาน ก.ล.ต. คาดการณ์ว่า ภายหลังการปรับปรุง พ.ร.บ. หลักทรัพย์ ฯ จะมีการเสนอขาย

Investment Token มากขึ้น ซึ่งคาดว่าจะมีมูลค่ารวมประมาณ 128 ,000 ล้านบาทในช่วง 2 ปีข้างหน้า  
หากในช่วง 2 ปี ICO มีการขยายตัวได้ตามคาดการณ์และสมมติฐานให้มีการจ่ายผลตอบแทนร้อยละ 5 ต่อปี  
ซึ่งก่อให้เกิดรายได้ 

 
 
 

การวิเคราะห์ทางเลือกนโยบาย แนวทางท่ี 1 แนวทางท่ี 2 
ความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี สูง  สูง 
การอ านวยรายได้แก่รัฐ ปานกลาง ปานกลาง 
ความเป็นไปได้ทางปฏิบัติ ต่ า สูง 
ความเป็นไปได้ทางนโยบายและกฎหมาย สูง ปานกลาง 



 

106 
 

     แนวนโยบาย ประมาณการรายได้ 
การประมาณภาษีที่ได้จากผลประโยชน์ตอบแทน 
ของ Investment Token  

128,000X0.05X0.15=960 ล้านบาท ต่อปี  

ที่มา : ค านวณโดยคณะผู้วิจัย (2566) 
อย่างไรก็ดี รายได้จากการประมาณการอาจน้อยกว่าหรือมากกว่าที่ประมาณการได้ เนื่องจากผู้เสีย

ภาษีต้องน าเงินได้ไปรวมค านวณในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตอนปลายปี ซึ่งอาจจะมี  
ผู้เสียภาษีบางส่วนสามารถขอคืนภาษีได้ รวมทั้งผู้เสียภาษีบางส่วนที่ต้องช าระภาษีเพ่ิม  

ด้านความเป็นไปได้ทางปฏิบัติ: ต่ า 
การที่ผู้เสียภาษีจะต้องน าเงินได้มารวมค านวณในการยื่นแบบฯ ตอนปลายปี อาจท าให้ผู้เสียภาษีมีความ

ยุ่งยากในการเก็บรวบรวมเอกสารเมื่อเทียบกับกรณีผลตอบแทนจากการลงทุนในหลักทรัพย์ 
ด้านความเป็นไปได้ทางกฎหมาย: สูง 
เป็นแนวทางตามกฎหมายปัจจุบัน ตามมาตรา 50 (2) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้เงินได้เกิน

กว่าที่ลงทุนตามมาตรา 40(4)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร หัก ภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 15 
การวิเคราะห์แนวทางที่ 2: จัดเก็บภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ในอัตราร้อยละ 15 โดยให้ เงินได้ที่ถูกหัก

ภาษี ณ ที่จ่ายไว้แล้วเป็นเงินได้ที่มีการเสียภาษีสุดท้าย (Final Tax)  
ด้านความเป็นธรรมผู้เสียภาษี: สูง 
มีความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีสูง เนื่องจากผู้เสียภาษีที่มีเงินได้พึงประเมินไม่ถึงเกณฑ์ที่ต้องเสียภาษี  

ในอัตราร้อยละ 15 ยังสามารถเลือกที่จะน าเงินได้ไปรวมค านวณในการยื่นแบบฯ แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตอนปลายปีเพื่อเสียภาษีในอัตราที่ต่ ากว่าได้ 

ด้านการอ านวยรายได้แก่รัฐ: ปานกลาง 
สามารถประมาณการรายได้โดยใช้หลักการเดียวกับการประมาณการของแนวทางที่ 1 แต่อาจท าให้

ภาครัฐจัดเก็บภาษีได้น้อยกว่าแนวทางที่ 1 เนื่องจากผู้เสียที่มีเงินได้พึงประเมินเกินเกณฑ์ที่ต้องช าระภาษีที่อัตรา
ร้อยละ 15 โดยผู้เสียภาษีสามารถเลือกที่จะไม่น าเงินได้จากผลประโยชน์ตอบแทนการถือครองโทเคนดิจิทัลมารวม
ค านวณในการยื่นแบบฯ ตอนปลายปีได้  

ด้านความเป็นไปได้ทางปฏิบัติ: สูง 
เป็นแนวทางท่ีช่วยลดภาระแก่ผู้เสียภาษี โดยไม่ต้องการเก็บรวบรวมเอกสารหลักฐาน  
ด้านความเป็นไปได้ทางกฎหมาย: ปานกลาง 
กระทรวงการคลังต้องหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือแก้ไขวิธีการค านวณภาษีตาม มาตรา 48 

แห่งประมวลรัษฎากร 

ทั้งนี้ ในส่วนประเด็นอ่ืน ๆ  ในส่วนความเท่าเทียมในภาระของผู้ประกอบการ ควรมีการแก้ไขปัญหา
ภาระภาษีในส่วนของการระดมทุนของ Utility Token โดยเฉพาะการระดมทุนของ Utility Token แบบไม่พร้อม
ใช้ให้มีลักษณะเช่นเดียวกับภาษีของ Investment Token ที่ได้รับการแก้ไขแล้วโดยการออกเป็นพระราชกฤษฎีกา
ยกเว้นภาระภาษีซ้ าซ้อนที่เกี่ยวข้องกับการระดมของ Utility Token แบบไม่พร้อมใช้  นอกจากนี้ ควรพิจารณา
ความเท่าเทียมของภาระภาษีของตัวกลางในกลุ่มผู้ประกอบ Broker Dealer ให้มีภาระภาษีให้สามารถแข่งขันได้
กับผู้ประกอบการกลุ่มอื่น ๆ  



 

107 
 

  
บทสรุปและข้อเสนอแนวทางนโยบาย 

ในการปรับปรุงนโยบายจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสมกบัประเทศไทย 
 

7.1 บทสรุป 
นิยามของสินทรัพย์ดิจิทัลในแต่ละประเทศยังคงมีความแตกต่างกัน คณะผู้วิจัยได้ศึกษาการนิยามสินทรัพย์

ดิจิทัลในต่างประเทศ ส่วนใหญ่นิยามคริปโตเคอเรนซีและโทเคนดิจิทัลเป็นสินทรัพย์ (Asset) เช่น ประเทศ
ออสเตรเลีย เยอรมนี ลักเซมเบิร์ก สหรัฐอเมริกา ฝรั่งเศส และสวีเดน เป็นต้น ในขณะที่บางประเทศ  
มีการนิยามว่าเป็นเครื่องมือทางการเงิน (Financial Instrument) เช่น อิตาลี เอสโตเนีย ญี่ปุ่น เป็นต้น โดยมี
เอลซัลวาดอร์เพียงประเทศเดียวที่นิยามว่า เป็นเงินที่ใช้ช าระหนี้ได้ตามกฎหมาย (Legal Tender)  

โดยรูปแบบการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศกลุ่มตัวอย่างจากการศึกษา จ านวน 5 ประเทศ ได้แก่ 
สหรัฐอเมริกา เยอรมนี ญี่ปุ่น สิงคโปร์ และอินเดีย พบว่า ทุกประเทศจัดเก็บภาษีในลักษณะ Capital Gains Tax 
ทั้งนี้ ไม่พบว่ามีประเทศใดจัดเก็บภาษีในลักษณะ Transaction Tax อย่างไรก็ดี พบว่าสิงคโปร์ที่มีลักษณะพิเศษ
เนื่องจากไม่มีการเก็บภาษีก าไรส่วนเกิน (Capital Gains) ส าหรับสินทรัพย์ จึงไม่มีนโยบายใน                การ
จัดเก็บภาษีเงินได้จากก าไรส่วนเกินจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลเช่นเดียวกัน 

เพ่ือท าให้กระทรวงการคลังมีกรอบฐานอ านาจในการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล ตาม พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ 
กระทรวงการคลังจึงมีการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรโดยออกพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 ซึ่งมีการเพ่ิมเติมประเภทเงินได้ที่ได้จากส่วนแบ่งของก าไรและเงินได้ที่เกินจากที่ลงทุน 
(Capital Gain) ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) แห่งประมวลรัษฎากรที่ต้องน ามาค านวณภาษี โดย
มาตรา 3 ของพระราชก าหนดดังกล่าวได้มีการเพ่ิม (1) เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะ
เดียวกันที่ได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล และ (2) ผลประโยชน์ ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี
หรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคา เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน (Capital Gain) เป็น (ซ) และ (ฌ) ของ (4) ใน
มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ตามล าดับ และมาตรา 4 ได้มีการก าหนดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายของเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (4) (ซ) และ (ฌ) เป็นร้อยละ 15 ในช่วงเดือนมีนาคม 2565 กระทรวงการคลัง เพ่ือให้เกิด
ความเป็นธรรมในการค านวณภาษีอนุโลมให้ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล 
เฉพาะซึ่งตีราคา เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจ านวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคน
ดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน (Capital Gain) ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอน คริปโทเคอร์เรนซี หรือ 
โทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศไทย และ (2) ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนสกุลเงิน
ดิจิทัลที่ออกโดย ธปท. รวมทั้งแก้ไขปัญหาภาระภาษีจากการระดมทุนของ ICO  

เพ่ือให้รับทราบถึงปัญหาและแนวนโยบายภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลได้ชัดเจน กลุ่มคณะผู้วิจัยได้ท าการสัมภาษณ์
แบบเชิ งลึกกับหน่วยงานที่ เกี่ ยวข้องใน อุตสาหกรรมสินทรัพย์ดิจิทัล  ประกอบด้วย กลุ่ มนักลงทุน  
กลุ่มผู้ประกอบการ หน่วยงานก ากับ หน่วยงานจัดเก็บภาษี และผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย โดยมีประเด็นสัมภาษณ์
เกี่ยวข้องกับปัญหาและอุปสรรคในปัจจุบันและนโยบายภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสม โดยผู้ให้สัมภาษณ์ส่วน
ใหญ่มีความเห็นในภาพรวมควรพิจารณาปรับปรุงรูปแบบการจัดเก็บภาษีให้เกิดความเป็นธรรมที่สามารถ



 

108 
 

เทียบเคียงไดก้ับหลักการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน โดยมีประเด็นปัญหาส าคัญที่พึงพิจารณา  2 ประเด็นหลักได้แก่ (1) 
การจัดเก็บภาษีควรเป็น Capital Gains Tax หรือ Transaction Tax และ (2) การจัดภาษีส าหรับโทเคนดิจิทัล
ควรจัดเก็บในลักษณะเทียบเคียงกับหลักทรัพย์หรือไม่ และประเด็นอ่ืน ๆ  เช่น ความเท่าเทียมของภาระภาษีของ
ผู้ประกอบการในแต่ละกลุ่ม เป็นต้น ซึ่งแนวโน้มในอนาคตสินทรัพย์ดิจิทัลจะยิ่งมีแนวโน้มเติบโตซึ่งการแก้ไขปัญหา
จะช่วยให้ประเทศไทยอย่างยั่งยืนและสามารถแข่งขันได้ในระดับสากล  

 
7.2 ข้อเสนอแนะ 

คณะผู้วิจัยวิเคราะห์โดยการใช้ Policy Option Analysis ประกอบกับข้อมูลจากการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก  
มีข้อเสนอแนะ 3 ประเด็นดังนี้ 

(1) การจัดเก็บภาษีเงินได้ Capital Gains Tax เมื่อเปรียบเทียบ Transaction Tax เห็นว่าการจัดเก็บ 
Capital Gains Tax ในปัจจุบันมีความเหมาะสมกับสินทรัพย์ดิจิทัลในหลายมิติ ทั้งความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี 
ความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ ความเป็นไปได้ทางกฎหมาย แม้ว่าการอ านวยรายได้ให้ภาครัฐอาจมีความไม่แน่นอน 
แต่เป็นหลักที่นานาประเทศเลือกปฏิบัตินิยมมากกว่าการจัดเก็บโดย Transaction Tax อย่างไรก็ดี ผู้ประกอบการ
ต้องมีการลงทุนในระบบเพ่ือค านวณหา Capital Gain ตามหน้าที่ที่รัฐก าหนดเพ่ิม ภาครัฐอาจสนับสนุนเพ่ือให้
ผู้ประกอบการ เนื่องจากในปัจจุบันไม่มีกฎหมายก าหนดไว้ หากก าหนดมีการส่งข้อมูล อาจแก้ไขเพ่ิมเติมในส่วน
ของมาตรา 3 สัตตรส แห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือก าหนดให้ตัวกลางเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน และเพ่ิมธุรกรรมเฉพาะที่
ต้องรายงาน ทั้งนี้ ภาครัฐอาจสนับสนุนสิทธิประโยชน์ทางภาษี เช่น การให้หักค่าใช้จ่ายส าหรับการลงทุนในระบบ
การค านวณภาษี เพ่ือให้ผู้ประกอบการไม่ต้องแบกรับภาระจนเกินสมควร 

 (2) การจัดเก็บภาษีส าหรับโทเคนดิจิทัล ในกรณีของ Investment Token และ UT ไม่พร้อมใช้ เนื่องจาก
สินทรัพย์ดังกล่าวมีลักษณะในสาระส าคัญ (Substance) เช่นเดียวกันกับหลักทรัพย์ จึงเห็นควรก าหนดให้มีภาระ
ภาษีให้ใกล้เคียงกันกับหลักทรัพย์ เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรม โดยเบื้องต้นเห็นว่าควรค านวณภาษี เป็น Final Tax 
(เงินได้ที่มีการเสียภาษีครั้งสุดท้าย) โดยจ าเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือก าหนดวิธี
ค านวณภาษีแบบ Final Tax  โดยปัจจุบัน Investment Token ที่ไม่ใช่หลักทรัพย์แต่อาจให้ปฏิบัติเหมือน
หลักทรัพย์ หากในอนาคตโทเคนดิจิทัลถูกบรรจุภายใต้ พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ แต่หากมีลักษณะพิเศษอ่ืนควร
พิจารณาตามรายกรณี ทั้งนี้ เนื่องจากหลักกฎหมายของไทยใช้ลักษณะยึดตามแบบ (Form) เป็นหลักจึงจ าเป็นต้อง
อาศัยกรอบกฎหมายเพ่ือเป็นตัวก าหนดว่าสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าวจัดอยู่ในกลุ่มใด เพ่ือให้สามารถจัดเก็บภาษีที่
เหมาะสมได้ต่อไป  

(3) นอกจากนี้ ในส่วนความเท่าเทียมในภาระของผู้ประกอบการ ควรมีการแก้ไขปัญหาภาระภาษีในส่วนของ  
การระดมทุนของ Utility Token โดยเฉพาะการระดมทุนของ Utility Token แบบไม่พร้อมใช้ให้มีลักษณะ
เช่นเดียวกับภาษีของ Investment Token ที่ได้รับการแก้ไขแล้วโดยการออกเป็นพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาระ
ภาษีซ้ าซ้อนที่เกี่ยวข้องกับการระดมของ Utility Token แบบไม่พร้อมใช้  นอกจากนี้ ควรพิจารณาความเท่าเทียม
ของภาระภาษีของตัวกลางในกลุ่มผู้ประกอบการ Broker และ Dealer ให้มีภาระภาษีให้สามารถแข่งขันได้กับ 
Exchange รวมไปถึงควรพิจารณา ให้เกิดความเท่าเทียมในการแข่งขันระหว่างผู้ประกอบไทยกับผู้ประกอบการ
ต่างประเทศ เพ่ือส่งเสริมการเติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศไทยอย่างยั่งยืน 
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7.3 ข้อจ ากัดในการศึกษาและข้อเสนอแนะการวิจัยในอนาคต 
(1) ข้อจ ากัดในการศึกษา การศึกษาในครั้งนี้เป็นการศึกษาเบื้องต้นเกี่ยวกับแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์

ดิจิทัลโดยเฉพาะการลงทุนในประเทศ ยังไม่ครอบคลุมถึงแนวการติดตามผู้ลงทุนที่ลงทุนในต่างประเทศ ซึ่งรวม 
ไปถึงการลงทุนในรูปอ่ืน ๆ ที่สามารถกระท าได้ในศูนย์ซื้อขายในต่างประเทศ เช่น การลงทุนในรูปแบบ Staking 
เป็นต้น 

 (2) ข้อเสนอแนะการวิจัยในอนาคต ควรมีการศึกษาเชิงปริมาณเพ่ิมเติมโดยต้องอาศัยข้อมูลผู้ยื่นแบบ                 
เสียภาษี รวมถึงข้อมูลธุรกรรมที่เกิดขึ้นในการซื้อขายที่เพียงพอเกี่ยวกับพฤติกรรมการซื้อขายของผู้ยื่นแบบเสีย
ภาษี และผลกระทบของนโยบายภาษีต่อพฤติกรรมการซื้อขาย ทั้งนี้ การศึกษาวิเคราะห์เชิงปริมาณจะสามารถใช้
อ้างอิงในการเสนอแนะปรับปรุงนโยบายภาษีและกฎระเบียบได้อย่างชัดเจนรอบด้านได้มากยิ่งขึ้น
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                                ภาคผนวก ก 
อภิธานศัพท์ 

 
ค าศัพท์ ค าอธิบาย 

Cryptocurrency หน่วยข้อมูลอิเล็ก  ทรอนิกส์ซึ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือ เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมีความ
ประสงค์ที่จะใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพ่ือให้ได้มาซึ่งสินค้า บริการ หรือสิทธิอ่ืนใด หรือ
แลกเปลี่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล และให้หมายความรวมถึงหน่วยข้อมูล อิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด
ตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศก าหนด 

 Bitcoin  สกุลเงินดิจิทัลที่ใช้แลกเปลี่ยนกันได้อย่างอิสระผ่านเครือข่ายที่เรียกว่า ‘Blockchain ’ ซึ่งท างาน
แบบกระจายศูนย์ ไม่ต้องอาศัยคนกลางมาควบคุม แต่ผู้ใช้ทุกคนในเครือข่ายสามารถเข้าถึ งและ
ตรวจสอบทุกธุรกรรมที่เกิดขึ้นบน Blockchain นั้นได ้

Airdrop การแจกคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนเป็นรางวัล หรือให้แก่ส าหรับผู้เข้าร่วมกิจกรรมตามเงื่อนไข 
ที่ก าหนด 

Mining กระบวนการตรวจสอบโดยการประมวลผลทางคณิตศาสตร์ โดยผู้ตรวจสอบจะได้ผลตอบแทน  
เป็นเหรียญที่ท าการตรวจสอบธุรกรรม 

Yield Farming เป็นการน าสินทรัพย์ดิจิทัลมาฝากเอาไว้บนแพลตฟอร์มธุรกรรมดิจิทัลเพ่ือให้ได้รับผลตอบแทนซึ่ง
อาจอยู่ในรูปแบบของส่วนแบ่งค่าธรรมเนียมจากผู้ใช้บริการแพลตฟอร์ม หรืออาจเป็นดิจิทัลโทเคน
บนแพลตฟอร์มนั้น ๆ ก็ได้ 

Cryptographic การเข้ารหัสข้อมูล เป็นแนวทางปฏิบัติในการปกป้องข้อมูล โดยใช้อัลกอริทึมและใช้กุญแจเข้ารหัส 
(Secret Key) ส าหรับท าให้การติดต่อสื่อสารระหว่างบุคคลมีความปลอดภัย โดยที่บุคคลที่สาม 
ไม่สามารถเข้าถึงข้อมูลที่แลกเปลี่ยนกันได้  

Proof of Work 
(PoW) 

การพิสูจน์ด้วยการท างาน คือชุดกฎค าสั่งหรือ Protocol ที่ถูกตั้งไว้โดยกลุ่มนักพัฒนาของเหรียญ
นั้น ๆ โดยจุดประสงค์หลักๆ ที่สร้างมันขึ้นมาก็เพ่ือป้องกันการโจมตีแบบ DDoS (Distributed 
denial-of-service attack) หรือการโจมตีที่มีเครื่องคอมพิวเตอร์หลายๆ เครื่องส่ง request  
เข้ามาเพ่ือโจมตี Sever เดียวโดยหวังให้เครื่อง Server นั้นท างานหนักและล่ม 

Proof of Stake 
(PoS) 

กลไกท่ีใช้ในการตรวจสอบธุรกรรมที่เกิดขึ้น โดยผู้ใช้งานสามารถขุดเหรียญและตรวจสอบธุรกรรม
ของตนเองได้จากจ านวนเหรียญที่ถืออยู่ หรือเรียกง่าย ๆ ว่าจ านวนเหรียญคริปโทเคอร์เรนซี  
ที่นักขุดแต่ละคนครอบครองมีผลอย่างมากต่ออ านาจในการขุดเหรียญคริปโตฯ นั้น ๆ เนื่องจาก
การขุดเหรียญที่ใช้กลไกฉันทามติอย่าง Proof of Stake ก็เหมือนการน าสินทรัพย์ไปค้ าประกันไว้
ใน Pool หรือเรียกว่าการ Stake นั่นเอง สิ่งที่เจ้าของสินทรัพย์ได้กลับมาคือสิทธิ์ในการตรวจสอบ
ธุรกรรม ยิ่งมีสิทธิ์มากก็จะยิ่งได้ผลตอบแทนมากตามไปด้วย 

Proof of 
Authority (PoA) 

กลไกการใช้ “ชื่อเสียง” ของผู้ตรวจสอบธุรกรรม (Validator Node) เป็นตัวอ้างอิงในการ
ตรวจสอบธุรกรรม 

Blockchain ระบบการจัดเก็บข้อมูลท างานแบบไม่มีตัวกลางผ่านเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 
Digital Asset 
Exchange 

ศูนย์กลางหรือเครือข่ายใด ๆ ที่จัดให้มีขึ้นเพ่ือการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล                    
โดยการจับคู่หรือหาคู่สัญญาให้ หรือการจัดระบบหรืออ านวยความสะดวกให้ผู้ซึ่งประสงค์จะซื้อ
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ค าศัพท์ ค าอธิบาย 
ขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถท าความตกลงหรือจับคู่กันได้ โดยกระท าเป็นทางค้า
ปกต ิ

Initial Coins 
Offering (ICO) 

การระดมทุนแบบดิจิทัลด้วยการเสนอขาย ดิจิทัลโทเคน (digital token) ผ่านระบบ Blockchain 
ต่อสาธารณชน 

Token Digital หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่สร้างขึ้นเพ่ือก าหนดสิทธิของบุคคลในการร่วมลงทุน ( investment 
token) หรือสิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าและ บริการหรือสิทธิอ่ืนๆ (utility token) ตามที่ได้ตกลง
กับผู้ออกโทเคน ซึ่งอาจเสนอขายโทเคนผ่านกระบวนการ Initial Coin Offering (ICO) 

Node คอมพิวเตอร์หรืออุปกรณ์ใด ๆ ที่เชื่อมต่อในเครือข่าย Blockchain เครือข่ายสกุลเงินดิจิทัล                 
โดยทุก ๆ โหนดจะเชื่อมต่อกัน เพ่ือที่จะสื่อสารและช่วยดูแล ตรวจสอบความถูกต้อง และ                 
ความปลอดภัยให้ บล็อคเชน 

Ethereum แพลตฟอร์มบนเครือข่าย Blockchain ที่ท างานด้วย Smart Contract มีลักษณะแพลตฟอร์ม 
เน้นกระจายศูนย์และ Open Source กล่าวคือ โปรแกรมเมอร์หรือนักพัฒนาเข้ามาเขียน
โปรแกรม แก้ไข หรือดัดแปลงโค้ด พร้อมทั้งก าหนดเงื่อนไขต่าง ๆ ส าหรับน าไปใช้งานบน 
Blockchain โดยมี Smart Contract ด าเนินการและรันระบบตามเงื่อนไขโปรแกรมที่ก าหนดมา 
ส่งผลให้ผู้ใช้งาน Blockchain Ethereum ท าธุรกรรมต่าง ๆ ได้ โดยไม่ต้องผ่านตัวกลางอ่ืน                             
การประยุกต์ใช้ Smart Contract และศักยภาพประมวลโดยรวมของแพลตฟอร์มที่มากกว่า  
Bitcoin  
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                                       ภาคผนวก ข 
 
ตารางแสดงกรอบค าถามที่ใช้ในการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-depth Interview) 
ส าหรับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล และหน่วยงานจัดเก็บภาษี 
 

ชุดค าถามที่ (1) สถานการณ์ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบัน 
1.1) ท่านเห็นว่าตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลมีการเติบโตมากน้อยเพียงใดในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ทั้งในแง่ของจ านวนผู้ลงทุน  
มูลค่าการซื้อขาย ความหลากหลายของสินทรัพย์ดิจิทัล  
1.2) จากประสบการณ์ที่ผ่านมาท่านมองเห็นโอกาสอะไรอีกบ้างในอุตสาหกรรมสินทรัพย์ดิจิทัล รวมทั้งรูปแบบ 
การประยุกต์ใช้สินทรัพย์ดิจิทัลจะเปลี่ยนแปลงไปอย่างไรบ้าง นอกเหนือจากที่มีการประยุกต์ใช้ในปัจจุบัน  
1.3) ท่านมีความเห็นอย่างไรกับกระบวนการ Tokenization ที่มีต่อโลกการเงินและภาคธุรกิจ 
1.4) ท่านมีความคิดเห็นอย่างไรต่อ Ecosystem และ Infrastructure ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลของไทย 
ในปัจจุบัน ยังขาดการสนับสนุนจากรัฐในด้านใดบ้าง 
1.5) ท่านคิดว่าปัจจัยใดบ้างที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้ลงทุนชาวไทย 
1.6) ท่านคิดว่าความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ “สินทรัพย์ดิจิทัล” ของคนไทยอยู่ในระดับใด 
1.7) ท่านมีมุมมองอย่างไรเกี่ยวกับกฎหมายและการก ากับควบคุมธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศไทยในปัจจุบัน 
1.8) ท่านมีความเห็นอย่างไรต่อ กรณีที่ ก.ล.ต. ออกเกณฑ์ก ากับการให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
เพ่ือไม่สนับสนุนการใช้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสื่อกลางช าระค่าสินค้าหรือบริการ (Mean of Payment) 
1.9) การด าเนินการผ่าน ICO Portal ในปัจจุบันพบปัญหาอุปสรรคใดบ้าง 

ชุดค าถามที่ (2) ปัญหาและอุปสรรคของนโยบายจัดเก็บภาษี 
2.1) ท่านมีความคิดเห็นอย่างไรกับการเก็บภาษี Capital Gains Tax สินทรัพย์ดิจิทัล 
2.2) ท่านเห็นว่าปัจจัยใดบ้างที่เป็นอุปสรรคต่อการจัดเก็บภาษี Capital Gains Tax สินทรัพย์ดิจิทัล 
2.3) ท่านคิดว่าปัญหาใดเป็นอุปสรรคส าคัญที่สุดของการจัดเก็บภาษี Capital Gains Tax สินทรัพย์ดิจิทัล 
2.4) ท่านมีความเห็นอย่างไรต่อคู่มือค าแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล 
ที่ออกโดยกรมสรรพากร  
2.5) ท่านคิดว่าการจัดเก็บภาษี Capital Gains Tax เป็นอุปสรรคต่อการส่งเสริมตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลหรือไม่ อย่างไร 
2.6) การที่  ก.ล.ต. ออกเกณฑ์ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจัดท าและส่งรายงานข้อมูลการซื้อขาย  
การแลกเปลี่ยน และ การลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้านั้น ในทางปฏิบัติพบปัญหาอุปสรรคอะไรบ้าง 

ชุดค าถามที่ (3) แนวทางในการปรับปรุงนโยบายจัดเก็บภาษีดิจิทัลในประเทศไทย 
3.1) ท่านคิดว่าการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับการระดมทุนด้วย Investment Token ช่วยส่งเสริมการระดม
ทุนได้มากน้อยเพียงใด 
3.2) ท่านมีความเห็นอย่างไรต่อแนวทางในการปรังปรุงโดยให้ Investment Token และ Utility Token อยู่ภายใต้  
พ.ร.บ. หลักทรัพย์  
3.3) ท่านมีความคิดเห็นอย่างไรเกี่ยวกับข้อเสนอการเก็บภาษี หัก ณ ที่จ่าย ร้อยละ 0.1  (เทียบเคียงกับภาษี 
ธุรกิจเฉพาะในตลาดหลักทรัพย์) และให้เป็น Final Tax 
3.4) ท่านมีความเห็นอย่างไรต่อข้อเสนอการเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสินทรัพย์ดิจิทัล  
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3.5) ท่านเห็นด้วยหรือไม่ว่าศูนย์ซื้อขายควรเป็นผู้อ านวยความสะดวกแก่ผู้ลงทุนในการค านวณต้นทุนและภาระภาษี
แทนผู้ลงทุน ส าหรับภาษี Capital Gains Tax หากเห็นด้วย ท่านคิดว่าภาครัฐควรให้การสนับสนุนและให้ความ
ช่วยเหลืออย่างไรได้บ้าง 

ชุดค าถามที่ (4) ค าถามเฉพาะส าหรับหน่วยงานก ากับดูแล 
4.1) ในขณะนี้ส านักงาน ก.ล.ต. มีการด าเนินการเพ่ิมเติมอย่างไรบ้างเกี่ยวกับ IT Usage Capacity เพ่ือใช้
ติดตามตรวจสอบคุณภาพการให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
4.2) ความคืบหน้าของการปรับปรุงหลักเกณฑ์การก ากับดูแลการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล และหลักเกณฑ์
ส าหรับผู้ประกอบธุรกิจการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นอย่างไรบ้าง 
4.3) ส านักงาน ก.ล.ต. มีแนวทางในการด าเนินการอย่างไรต่อกรณี การเสนอขาย Tokens ที่เข้าข่ายเลี่ยง
กฎหมายหลักทรัพย์โดยเอารูปแบบอยู่เหนือสาระ (form over substance) ซึ่งกระท าโดยใช้ชื่อว่าเป็น Utility 
Tokens หรือเป็นเพียงน า Token ไปผูกกับการใช้สอย  
4.4) ปัจจุบันมีความเป็นไปได้หรือไม่ ในการให้ผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัลเปิดเผยข้อมูลธุรกรรมของนักลงทุน
ให้กับกรมสรรพากรเพ่ือประโยชน์ในการเก็บภาษี เช่น มีการซื้อขาย transaction มากกว่า 100 ครั้งต่อปี 
ผู้ประกอบการต้องส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร (คล้ายๆกับกรณีบัญชีธนาคารปัจจุบัน ที่หากมีเงินเข้าบัญชี 3,000 
ครั้งข้ึนไป หรือ 400 ครั้ง ยอดรวมเกิน 2 ล้านบาท ธนาคารจะส่งข้อมูลให้สรรพากร) 
4.5) ส านักงาน ก.ล.ต. มีแนวทางอย่างไรในการก ากับสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทใหม่ๆ ที่ปัจจุบันยังไม่อยู่ภายใต้ 
พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ เช่น กรณี NFT 
4.6) ส านักงาน ก.ล.ต. มีความเห็นอย่างไร หากมีการเก็บภาษีโดยใช้ Transaction Tax แทน capital gains  
tax ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน / หากใช้แนวทางนี้ กลต มีข้อกังวลอย่างไร หรือไม่ 

ชุดค าถามที่ (5) ค าถามเฉพาะส าหรับนักลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล 
5.1) ปัจจุบันท่านมีการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลโดยวิธีใดบ้าง นอกเหนือจากการซื้อขายทั่วไป (เช่น Staking, 
Yield Farming, Mining เป็นต้น) 
5.2) การที่มีการพูดถึงประเด็นการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลมากขึ้นในโลกโซเชียลในปี 2565 ส่งผลให้เงินลงทุน
ของท่านในสินทรัพย์ดิจิทลัลดลงหรือไม่ หรือเปลี่ยนแนวทางของท่านในสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างไรหรือไม่ 
5.3) ท่านมีความรู้เกี่ยวกับแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล โดยกรมสรรพากรอยู่ในระดับใด 
5.4) ในมุมมองของท่าน ท่านคิดว่าการที่กรมสรรพากรมีการจัดสินทรัพย์ดิจิทัล ท่านคิดว่าแนวทางการจั ดเก็บ
ภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการเก็บ Capital Gains Tax มีความเป็นธรรมต่อท่านในฐานะนักลงทุนหรือไม่ หรือ                   
หากไม่ ท่านมีแนวทางอ่ืน ๆ ในการเสนอหรือไม่ เช่น จัดเก็บภาษีในอัตราที่เท่ากันทุกคนจาก Transaction เช่น 
Transaction Tax เป็นต้น 
5.5) ท่านมีความเห็นอย่างไรต่อคู่มือค าแนะน าการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคริปโทเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล  
ที่ออกโดยกรมสรรพากร / การที่ท่านต้องค านวณต้นทุนเองผ่านวิธีแบบ FIFO / Weighted Moving Average                
เป็นภาระส าหรับท่านหรือไม่ 
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                                 ภาคผนวก ค 

การสัมภาษณ์พิเศษผู้เชี่ยวชาญด้านการติดตามตรวจสอบธุรกรรมผู้เสียภาษี 
บริษัท TRM Lab เป็นบริษัทซึ่งให้บริการ โซลูชั่นด้านอัจฉริยะ Blockchain เพ่ือตรวจหา ติดตาม และสืบ
สอบการฉ้อโกงและอาชญากรรมทางการเงินในสินทรัพย์ดิจิทัล TRM เป็นหน่วยงานที่ท างานร่วมกรมสรรพากร
สหรัฐอเมริกา และหน่วยงานสืบสวนกลาง หรือ FBI ของสหรัฐอเมริกา 

TRM Lab ได้ให้ความเห็นที่เกี่ยวข้องว่าระบบ Blockchain เป็นระบบที่มีความโปร่งใส 
ซึ่งหน่วยงานจัดเก็บภาษีหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการติดตามด้านฟอกเงิน หากทราบต าแหน่งของ Wallet 
หรือ Transaction ในทางเทคนิคสามารถติดตามได้ อย่างไรก็ดี การติดตามจะต้องด าเนินเป็นรายกรณี โดย
ส่วนใหญ่จะใช้กรณีของการฟอกเงิน การท าธุรกรรมกับกลุ่มผู้ก่อร้าย และมี บางกรณีที่ IRS (Internal 
Revenue Service) ของสหรัฐอเมริกาใช้ส าหรับตรวจสอบการยื่นแบบเสียภาษี 

กระบวนการดังกล่าวสามารถกล่าวได้ว่าเป็นการชันสูตรทางการเงิน (Forensic Finance) 
หรือการเข้าสู่กระบวนการสอบสวน ( Investigate) สามารถติดตามโดยการดูจากธุรกรรมในช่วงการข้าม
ระหว่าง Block Chain (Bridge) ซึ่งจะต้องอันดับแรกจะต้องมีการรวบรวมรายชื่อ Wallet ที่มีความเสี่ยงหาก 
หากมีธุรกรรมที่มีการติดต่อระหว่าง Wallet ที่มีความเสี่ยงกับ Wallet ที่มีการท าพิสูจน์ตัวตน เช่น KYC หรือ 
มีการกระท าใด ๆ ที่ส่งผ่านมากยังธนาคารพาณิชย์ ก็สามารถตรวจสอบย้อนกลับได้หมด (Traceability) แม้แต่
การเก็บข้อมูลใน Cold Wallet เพราะในท้ายที่สุดผู้ที่เก็บสินทรัพย์ดิจิทัล ต้องมีการน าสินทรัพย์ย้ายเพ่ือน าเงิน
มาใช้ (Cash Out) 

 
 
 
 
 



 

120 
 

                               ภาคผนวก ง 
 

สรุปงานสัมมนาเผยแพร่งานวิจัย 
เรื่อง การศึกษาแนวนโยบายจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสมกับประเทศไทย  

(The Study of Appropriate Digital Asset Tax Policy for Thailand)  
วันศุกร์ที่ 25 สิงหาคม 2566 เวลา 09.30 – 12.00 น.                          

ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Video Conference) และห้องประชุม 302 ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 

คณะผู้วิจัยได้จัดงานสัมมนาเพื่อเผยแพร่ผลงานวิจัยและรับฟังความคิดเห็นจากผู้วิพากษ์
และผู้เข้าร่วมสัมมนา กล่าวเปิดงานโดยที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการคลัง (นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล) โดยคณะผู้วิจัย
ได้เรียนเชิญผู้แทนภาครัฐและเอกชน โดยภาครัฐประกอบด้วย กรมสรรพากร ส านักงานคณะกรรมการก ากับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ธนาคารแห่งประเทศไทย กลุ่มผู้ประกอบการประกอบด้วย บริษัท เมอร์เคิล 
แคปปิตอล จ ากัด บริษัท คิวบิกซ์ ดิจิทัล แอสเสท จ ากัด บริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี่ จ ากัด บริษัท เรียล 
เอสเตท เอกซ์โพเนนเชียล จ ากัด บริษัท โทเคน เอกซ์ จ ากัด โดยผู้เข้าร่วมทั้งสิ้น 48 ท่าน และได้เรียนเชิญ 
ผู้วิพากษ์เข้าร่วมให้ความเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับงานวิจัย จ านวน 2 ท่าน ประกอบด้วย  

(1) ดร. เอกพล จงวิไลวรรณ Senior Economist (Public Finance) Public Management 
Financial Sector and Trade Division Asian Development Bank  

(2) นางสาวชัชนี ภาวศุทธิกุล ผู้ช่วยผู้อ านวยการฝ่ายนโยบายสินทรัพย์ดิจิทัลและนวัตกรรม
ทางการเงิน ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  

โดยสรุปงานสัมมนาเผยแพร่งานวิจัย และความเห็นของผู้วิพากษ์ และค าอธิบายในส่วน
ที่เก่ียวข้องจากคณะผู้วิจัย ดังนี้ 
 
1. สรุปงานสัมมนาเผยแพร่งานวิจัย 

คณะผู้วิจัยได้น าเสนอความเป็นมาและความส าคัญ วัตถุประสงค์และระเบียบวิธีการวิจัย รวมถึงแนวคิด 
ทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ มีสรุปผลการศึกษาที่ส าคัญ แนวคิดทฤษฎี ระบบภาษีของไทยและ
ต่างประเทศ พร้อมทั้งการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-depth Interview) และบทสรุปและข้อเสนอแนะ ดังนี้  

1.1 ที่มาและความส าคัญของปัญหา  
 นโยบายภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบันอาจยังมีข้อจ ากัดและความเหมาะสมในหลายประการซึ่งเป็น

ภารกิจหลักของกระทรวงการคลัง การศึกษานี้จึงจะมีการพิจารณาทบทวนโครงสร้างภาษีจากสินทรัพย์ดิจิทัลใน
ปัจจุบันของประเทศไทย ผลการ Focus Group ศึกษาแนวทางที่เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย โดย
ค านึงถึงการอ านวยรายได้ให้แก่รัฐในทุกสภาวะของตลาด ความง่าย และความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี  

1.2 ทบทวนแนวคิดและทฤษฎี วรรณกรรมหรืองานวิจัย และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง   
นิยามของสินทรัพย์ดิจิทัลในแต่ละประเทศยังคงมีความแตกต่างกัน คณะผู้วิจัยได้ศึกษาการนิยาม

สินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศ ส่วนใหญ่นิยามคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัลเป็นสินทรัพย์ (Asset) 
เช ่น ออสเตรเล ีย เยอรมนี ล ักเซมเบิร ์ก สหร ัฐอเมร ิกา ฝรั ่ง เศส และสว ีเดน เป ็นต ้น ในขณะที่  
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บางประเทศมีการนิยามว่าเป็นเครื่องมือทางการเงิน (Financial Instrument) เช่น อิตาลี เอสโตเนีย และ
ญี่ปุ ่น เป็นต้น โดยมีประเทศ เอลซัลวาดอร์เพียงประเทศเดียวที่นิยามว่า เป็นเงินที่ใช้ช าระหนี้ได้ตาม
กฎหมาย (Legal Tender)  

1.3 ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัล  
ส าหรับประเทศไทยมีการเปลี่ยนแปลงเพื่อตอบรับเทคโนโลยีอย่างต่อเนื่อง ในช่วงปี 2 560 ได้มี

การตราพระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ในกรณีของประเทศไทย ถือว่าเป็น 
“สินทรัพย์” ซึ่งจะต้องอยู่ภายใต้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และเพื่อท าให้กระทรวงการคลังมีกรอบฐานอ านาจในการ
จัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล ตาม พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ ในส่วน ของภาษีเงินได้ให้มีความชัดเจน 
กระทรวงการคลัง จึงมีการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรโดยออกพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 ในช่วงเดือนมีนาคม 2565 กระทรวงการคลัง เพื่อให้เกิดความเป็นธรรม
ในการค านวณภาษีอนุโลมให้ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เฉพาะซึ่ง
ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจ านวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคน
ดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน (Capital Gain) ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการโอน คริปโทเคอร์เรนซี 
หรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศไทย และ ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอน
สกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดย ธปท.  รวมทั้งแก้ไขปัญหาภาระภาษีจากการระดมทุนของ ICO  

1.4 กรณีศึกษาการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศ  
รูปแบบการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลประเทศกลุ่มตัวอย่างจากการศึกษา จ านวน 5 ประเทศ 

ได้แก่ สหรัฐอเมริกา เยอรมนี ญี่ปุ่น สิงคโปร์ และอินเดีย พบว่า ทุกประเทศจัดเก็บภาษี Capital Gain  
Tax ทั้งนี ้ ไม่พบว่ามีประเทศใดจัดเก็บภาษีในลักษณะ Transaction Tax อย่างไรก็ดี พบว่าสิงคโปร์มี
ลักษณะพิเศษเนื่องจากไม่มีการเก็บภาษีก าไรส่วนเกิน (Capital Gains) ส าหรับสินทรัพย์ จึงไม่มีนโยบาย
ในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากก าไรส่วนเกินจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลเช่นเดียวกัน  

1.5 การสัมภาษณ์แบบเชิงลึก In-depth Interview  
เพื่อให้รับทราบถึงปัญหาและแนวนโยบายภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลได้ชัดเจน คณะผู ้วิจัยได้ท าการ

ส ัมภาษณ์เช ิงล ึกกับหน่วยงานที ่เกี ่ยวในอุตสาหกรรมสินทรัพย ์ด ิจ ิท ัลประกอบด้วย  กลุ่มนักลงทุน  
กลุ่มผู้ประกอบการ หน่วยงานก ากับ หน่วยงานจัดเก็บภาษี และผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย ในส่วนที่เกี่ยวข้อง
กับปัญหาและอุปสรรคในปัจจุบันและนโยบายภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เหมาะสม โดยผู้ให้สัมภาษณ์ส่วนใหญ่ 
มีความเห็นในภาพรวมเห็นว่าควรพิจารณาปรับปรุง รูปแบบการจัดเก็บภาษีให้เกิดความเป็นธรรม สามารถ
เทียบเคียงได้หลักการการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน โดยพบ ประเด็นส าคัญ 2 ประเด็น (1) การจัดเก็บภาษี
ควรเป็น Capital Gains Tax หรือ Transaction Tax (2) การจัดภาษีส าหรับโทเคนดิจิทัลควรจัดเก็บให้ใน
ลักษณะเทียบเคียงกับหลักทรัพย์หรือไม่ และประเด็นอื่น ๆ  เช่น ความเท่าเทียมของภาระภาษีของ
ผู้ประกอบการในแต่ละกลุ่ม ซึ่งแนวโน้มในอนาคตสินทรัพย์ดิจิทัลมีแนวโน้มเติบโตซึ่งการแก้ไขปัญหา  
จะช่วยให้ประเทศไทยสามารถแข่งขันได้ 

1.6 การวิเคราะห์และประมวลผล 
     ผ ล ก า ร ว ิเ ค ร า ะห ์ เ ห ็น ว ่า  Capital Gains Tax ก า ร จ ัด เ ก ็บ ภ า ษ ีโ ด ย  Capital Gains Tax  

มีความเหมาะสมกับสินทรัพย์ดิจิทัลในหลายมิติ ทั้งความเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี ความเป็นไปได้ในทาง
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ปฏิบัติ และ ความเป็นไปได้กฎหมาย แม้ว่าการอ านวยรายได้ให้ภาครัฐอาจมีความไม่แน่นอน แต่เป็นหลัก
ปฏิบัติสากลนิยมมากกว่าการจัดเก็บโดย Financial Transaction อย่างไรก็ดี ผู ้ประกอบการต้องมีการ
ลงทุนในระบบเพื่อค านวณหา  Capital Gain ภาครัฐอาจสนับสนุนเพื่อให้ผู้ประกอบการปฏิบัติตามหน้าที่
ที่รัฐก าหนดเพ่ิมไว้ หากก าหนดมีการส่งข้อมูล อาจแก้ไขเพ่ิมเติมในส่วนของมาตรา 3 สัตตรส แห่งประมวล
รัษฎากร 

การจ ัด เ ก ็บภาษ ี ห ัก  ที ่จ ่า ย  Final Tax ในกรณ ีของ  Investment Token/UT ไม ่พร ้อม ใช ้ 
Investment Token/UT จะมีลักษณะเฉพาะสามารถปรับเปลี่ยนรูปแบบที่อย่างอิสระ สามารถก าหนด 
Return Structure/Fractionalization แต่โครงสร้างหลักยังมีลักษณะใกล้เคียงกับหลักทรัพย์ เห็นควร
ก าหนดให้มีภาระภาษีให้ใกล้เคียงกัน โดยการแก้ไขเพ่ิมเติมในมาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากร  

การแก้ปัญหาในส่วนอื่น ๆ ในอนาคต ควรพิจารณาแก้ไขภาระภาษีผู้ประกอบในกลุ่มต่าง ๆ ให้เกิด
ความเท่าเทียมในการแข่งขันระหว่าง ผู้ประกอบไทย รวมถึงผู้ประกอบการต่างประเทศ ซึ่งส่งเสริมการ
เติบโตของสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศไทยอย่างยั่งยืน 

1.7 บทสรุปและข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย  
การศึกษาในครั้งนี้เป็นการศึกษาเบื้องต้นเกี่ยวกับแนวทางการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลโดยเฉพาะการ

ลงทุนในประเทศ ยังไม่ครอบคลุมถึงแนวการติดตามผู้ลงทุนที่ลงทุนในต่างประเทศ ซึ่งรวมไปถึงการลงทุนในรูป
อ่ืน ๆ ที่สามารถกระท าได้ในศูนย์ซื้อขายในต่างประเทศ  การวิจัยในอนาคตควรมีการศึกษาในลักษณะเชิง
ปริมาณในอนาคตหากมีข้อมูลผู้ยื่นแบบเสียภาษี รวมถึงข้อมูลธุรกรรมที่เกิดขึ้นในการซื้อขายที่เพียงพอเพ่ือให้
ได้สามารถวิเคราะห์ในเชิงลึกได้มากขึ้น  
2. ความเห็นของผู้วิพากษ์และข้อเสนอแนะของงานวิจัย 

2.1 ความเห็น ดร. เอกพล จงวิไลวรรณ ธนาคารพัฒนาเอเชีย 
เห็นด้วยในหลักการการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลว่าต้องให้ความส าคัญเรื่อง Fairness, Efficiency และ 

Simplicity ทั้งนี้ขอเสนอมุมมองที่อาจแตกต่างกันออกไป โดยในการน าเสนอเห็นว่าเป็นการน าเสนอบริบท  
ของไทยเพ่ือให้สอดคล้องกับการจัดเก็บในต่างประเทศ ซึ่งในทางปฏิบัติเห็นว่าปัญหาเกิดจากที่นักลงทุน 
ในประเทศน าเงินไปลงทุนในต่างประเทศ ซึ่งท าให้ผู้ประกอบการไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขันกับ
ผู้ประกอบการต่างประเทศ และในทางปฏิบัติมีความยากในการพิสูจน์ทราบว่าต้นทุนการได้มาเป็นเท่าไหร่ โดย
เห็นว่าควรแสดงปัญหา (Pain Point) โดยเฉพาะเรื่องการขาดข้อมูล ซึ่งทางคณะวิจัยได้เกริ่นมาแล้วในเรื่อง
ของ OECD จะมี Framework ส าคัญคือ Crypto Asset Reporting Framework (CARF) โดยประเทศไทย
เป็นชาติสมาชิกทาง OECD และกรมสรรพากร ได้มีการเสนอเข้าร่วม Mutual Administrative Assistance 
in Tax Matters (MAAC) ซึ่งจะช่วยในการ Common Reporting Standard (CRS) ซึ่งจะท าให้ก่อให้เกิดการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลในด้าน Crypto Asset ด้วยเช่นกัน ซึ่งควรจะเน้นในส่วนนี้ ซึ่งจะท าให้เมื่อน าเงินเข้ามาใน
ประเทศก็จะพิจารณาภาษีตามกฎหมายภายในได้ 

 
2.2 ความเห็น นางสาวชัชนี ภาวศุทธิกุล ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

เห็นว่าการน าเสนอวัตถุประสงค์ต่างๆ ท าได้ครบถ้วนสมบูรณ์และมีความชัดเจน ทั้งนี้ ต้องมองถึง  
การแข่งขันและนโยบายในการส่งเสริมอุตสาหกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลระหว่างประเทศ ทั้งนี้ ปัจจุบัน  พ.ร.บ. 
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หลักทรัพย์ฯ และ พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ มีการซ้อนทับกัน แม้ว่าขณะนี้ ส านักงาน ก.ล.ต. อยู่ระหว่างการ
แก้ไข พระราชบัญญัติหลักทรัพย์ฯ โดยย้ายให้ Investment Token Utility Token ไม่พร้อมใช้มาภายใต้ 
พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ โดยทั้งนี้ เห็นว่าการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลในกลุ่ม Investment Token และ Utility 
Token ไม่พร้อมใช้ ต้องการให้มีการเก็บในลักษณะเดียวกับหลักทรัพย์เนื่องจากมี Feature ของการระดมทุน 
รวมถึงเห็นด้วยกับการเก็บภาษีให้เป็น Final Tax เพ่ือให้เกิดความชัดเจน และขจัดภาระภาษีของการระดมทุน
ของ Utility Token ไม่พร้อมใช้ โดยหาก Underlying เป็น Carbon Credit โดยในกรณีปกติไม่ได้มีภาระภาษี 
หากออก Token ก็ไม่ควรมีภาระภาษีเช่นเดียวกัน  นอกจากนี้ Broker Dealer ควรจะมีหลักการเช่นเดียวกับ 
กรณี Exchange หรือกรณีของ Fund Manager ก็เช่นเดียวกันเนื่องจากจะไม่ทราบว่าซื้อขายกับใคร ซึ่งเห็น
ด้วยกับข้อเสนอของงานวิจัย  ทั้ งนี้  มีข้อสั ง เกตว่ าการศึกษาโดยการเปรี ยบเทียบการเก็บภาษี  
กลุ่มคริปโทเคอร์เรนซีกับหุ้น เห็นว่าจะไม่สามาถเปรียบเทียบกับได้ เนื่องจากหุ้นมีสิ่งที่ทรัพย์สินหนุนหลัง 
ส่วนคริปโทเคอร์เรนซีจะไม่มีอะไรหนุนหลัง นอกจากนี้ประเด็นอ่ืน ๆ  การเก็บข้อมูลของผู้ประกอบการ
สามารถท าได้ แต่เนื่องจากผู้ประกอบการไม่ได้ท าระบบมาตั้งแต่เริ่มประกอบกิจการ ทั้งนี้ควรให้เวลา  
กับผู้ประกอบการในการพัฒนาระบบเนื่องจากการเก็บข้อมูลของลูกค้าต้องใช้เวลาในการพัฒนา 

 
3. ค าอธิบายในส่วนที่เกี่ยวข้องจากคณะผู้วิจัย 

ในส่ วนของกรอบของ CRS จะเป็นกรอบที่ ส าคัญในการติดตามผู้ มีที่ ถิ่ นฐานในประเทศไทย  
ที่มีการเปิดบัญชีในต่างประเทศ อย่างไรก็ดี การรวบรวมข้อมูลธุรกรรมการซื้อขายในประเทศไทยยังต้องอาศัย
อ านาจแก้ไขกฎหมายเพ่ือรวบรวมธุรกรรมในประเทศไทย ส าหรับกรณีการเปรียบเทียบระหว่า งภาษี 
คริปโทเคอร์เรนซีและหุ้น เนื่องจากภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลยังคงเป็นเรื่องใหม่และส่วนใหญ่ในต่างประเทศ
พิจารณาสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสินทรัพย์  ซึ่ งจะเก็บภาษีในลักษณะหรือท านองเดียวกับหลักทรัพย์   
การเปรียบเทียบกับระบบภาษีที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นแนวทางมีความเหมาะสม แม้ว่าจะอาจจะไม่สามารถ
เปรียบเทียบได้อย่างชัดเจนก็ตาม 
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